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Αθήνα, σήµερα στις 5 Ιουλίου 2018, ηµέρα Πέµπτη και ώρα
12.28’, συνήλθε στην Αίθουσα των συνεδριάσεων του Βουλευτη-
ρίου η Βουλή σε ολοµέλεια για να συνεδριάσει υπό την προεδρία
του Προέδρου αυτής κ. ΝΙΚΟΛΑΟΥ ΒΟΥΤΣΗ.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κυρίες και κύριοι συνάδελ-
φοι, αρχίζει η συνεδρίαση.

Εισερχόµαστε στην 

ΕΙΔΙΚΗ ΗΜΕΡΗΣΙΑ ΔΙΑΤΑΞΗ

Συζήτηση προ ηµερησίας διατάξεως, σύµφωνα µε το άρθρο
143 του Κανονισµού της Βουλής, µε πρωτοβουλία του Αρχηγού
της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης και Προέδρου της Κοινοβου-
λευτικής Οµάδας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυριάκου Μητσο-
τάκη, σε επίπεδο Αρχηγών κοµµάτων, µε θέµα την οικονοµία, τις
αποφάσεις του Eurogroup και τις δεσµεύσεις που ανέλαβε η Κυ-
βέρνηση.

Σύµφωνα µε το άρθρο 143 παράγραφος 4 του Κανονισµού της
Βουλής, η διάρκεια της αγόρευσης του Πρωθυπουργού κ. Αλέξη
Τσίπρα και του Αρχηγού της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης και
Προέδρου της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Νέας Δηµοκρα-
τίας κ. Κυριάκου Μητσοτάκη, µε πρωτοβουλία του οποίου πραγ-
µατοποιείται η σηµερινή συζήτηση, είναι είκοσι πέντε λεπτά της
ώρας. Η διάρκεια αγόρευσης των Προέδρων των Κοινοβουλευ-
τικών Οµάδων της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης, του Λαϊκού
Συνδέσµου-Χρυσή Αυγή, του ΚΚΕ, των Ανεξαρτήτων Ελλήνων,
του Ποταµιού και της Ένωσης Κεντρώων είναι είκοσι λεπτά της
ώρας για τον καθένα. 

Στη συζήτηση συµµετέχουν έως δύο Υπουργοί. Εξ όσων γνω-
ρίζω, θα συµµετάσχουν ο Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υ-
πουργός Οικονοµίας και Ανάπτυξης κ. Δραγασάκης και ο Υπουρ-
γός Οικονοµικών κ. Τσακαλώτος.

Στη σηµερινή συνεδρίαση θα παραστούν και θα λάβουν τον
λόγο, όπως σας είπα, οι δύο κύριοι Υπουργοί. 

Σύµφωνα µε το άρθρο 143 παράγραφος 4, η διάρκεια αγόρευ-
σης των Υπουργών είναι µέχρι δέκα λεπτά της ώρας. Ο χρόνος
οµιλίας του Υπουργού που παρεµβαίνει στο στάδιο των κυρίων
αγορεύσεων ή των δευτερολογιών, πριν ολοκληρωθούν οι αγο-
ρεύσεις ή οι δευτερολογίες των Προέδρων των Κοινοβουλευτι-
κών Οµάδων, περιορίζεται στο ήµισυ του χρόνου οµιλίας που
δικαιούνται. 

Δικαίωµα δευτερολογίας έχουν για δεκαπέντε λεπτά της ώρας
ο Πρωθυπουργός και για δέκα λεπτά της ώρας οι Πρόεδροι των
Κοινοβουλευτικών Οµάδων και οι Υπουργοί. 

Τέλος, ο Πρωθυπουργός µπορεί να τριτολογήσει για πέντε
λεπτά της ώρας.

Όπως και τις άλλες φορές έχουµε κάνει, οι δύο Υπουργοί θα
µιλήσουν µετά την πρωτοµιλία όλων των Αρχηγών και επίσης,
µετά τη δευτεροµιλία και θα κάνει χρήση ή δεν θα κάνει χρήση ο
Πρωθυπουργός της τριτοµιλίας του. Αυτό θα το δούµε στη δια-
δικασία. 

Παρακαλώ πολύ τον Πρωθυπουργό κ. Αλέξη Τσίπρα να πάρει
τον λόγο.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κύριε Μη-

τσοτάκη, θέλω να σας ευχαριστήσω θερµά γι’ αυτή την ευκαιρία
που µου δίνετε σήµερα. Δεν ξέρω ποιοι είναι αυτοί, που σας συµ-
βουλεύουν να µου κάνετε τέτοια δώρα, αλλά θα δεχθώ µε µε-
γάλη ευχαρίστηση να έχουµε σήµερα αυτή την ευκαιρία ενός
ουσιαστικού διαλόγου, διεξοδικά, για τα ζητήµατα της οικονο-
µίας, µόλις λίγες µέρες µετά τη µεγάλη και ιστορική επιτυχία της
χώρας στο προηγούµενο Eurogroup στις 21 Ιουνίου. 

Και βεβαίως, δεν θα µπορούσα παρά να εκφράσω τη χαρά
µου, διότι νοµίζω ότι ιδίως τα τελευταία οκτώ χρόνια δεν υπήρξε
άλλοτε ευκαιρία σε Πρωθυπουργό της χώρας να έχει τη δυνα-
τότητα να αναφερθεί διεξοδικά σε µία συζήτηση για την οικονο-
µία σε τόσες πολλές µαζεµένες θετικές εξελίξεις στην ελληνική
οικονοµία. 

Ας πάρουµε τα πράγµατα µε τη σειρά, λοιπόν. Ας ξεκινήσουµε
να συγκρίνουµε σε τι κατάσταση βρισκόταν η χώρα, η ελληνική
οικονοµία, όταν παραδώσατε την εξουσία εσείς, τον Ιανουάριο
του 2015, και πού βρισκόµαστε σήµερα. 

Παραλάβαµε µία κατάσταση δραµατική, σύµφωνα µε τους κοι-
νωνικούς δείκτες, και πρώτα από όλα µε την ανεργία να βρίσκε-
ται στο 27% και µάλιστα επί των ηµερών σας να έχει φτάσει στο
ντροπιαστικό ιστορικό ρεκόρ του 28% και την ίδια στιγµή την
ανεργία των νέων να προσεγγίζει τότε το 60%, ρεκόρ που πιθανά
θα µείνει ακατάρριπτο στην ιστορία της Ευρώπης. Ένας στους
τρεις Έλληνες πολίτες ήταν άνεργος και δύο στους τρεις νέους
ήταν άνεργοι. Μέσα στα πέντε χρόνια των δύο πρώτων προγραµ-
µάτων, υπήρξαν οκτακόσιες πενήντα χιλιάδες χαµένες θέσεις ερ-
γασίες, από το 2010 έως το 2014. 

Επίσης, εκεί που υποτίθεται ότι θα χτίζατε το success story
στα δηµοσιονοµικά, πετύχατε το απόλυτο διπλό φιάσκο. Από τη
µία, είχατε βάλει φαρδιά πλατιά την υπογραφή σας για πλεονά-
σµατα ύψους 4,5% του ΑΕΠ ως το 2018 και από την άλλη, ως
φυσικό επακόλουθο, δεν καταφέρατε ποτέ ούτε καν να τα προ-
σεγγίσετε. Ακόµα και την πρώτη χρονιά, που ο στόχος ήταν 1,5%,
φτάσατε, αγκοµαχώντας και µε σκληρά µέτρα, στο 0,2%. 

Εποµένως, τι είχατε καταφέρει; Να φτιάξετε µια οικονοµία, η
οποία µε βάση την έκθεση των θεσµών τον Μάιο του 2014, ήταν,
όπως έλεγαν τότε επί λέξει, «αναντίστρεπτα εκτός πορείας». 

Π Ρ Α Κ Τ Ι Κ Α  Β Ο Υ Λ Η Σ

ΙΖ’ ΠΕΡΙΟΔΟΣ

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΜΕΝΗΣ ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΣΥΝΟΔΟΣ Γ’
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Την ίδια στιγµή, όµως, είχατε το θράσος να προαναγγέλλετε
τάχα το τέλος των µνηµονίων και κραδαίνατε, ως κατόρθωµα, τη
δοκιµαστική και απολύτως προστατευόµενη τότε έξοδο στις αγο-
ρές τον Μάιο του 2014.

Για πείτε µας, όµως, τι απέγινε η επόµενη απόπειρά σας τότε
να βγείτε στις αγορές; Ήταν καταστροφή, γιατί όχι µόνο δεν εί-
χατε πάρει καµµία ρύθµιση για το χρέος, αλλά δεν είχατε προ-
χωρήσει και σε καµµία ουσιαστική διαρθρωτική µεταρρύθµιση,
παρά µόνο σε περικοπές που και αυτές, ανορθολογικά δοµηµέ-
νες, δεν ήταν ικανές να οδηγήσουν σε δηµοσιονοµική ισορροπία. 

Κι ενώ εσείς συνειδητά τότε παραµυθιάζατε τους Έλληνες πο-
λίτες ότι είµαστε λίγους µήνες πριν την έξοδο, οι δανειστές έλε-
γαν ότι η ελληνική οικονοµία έχει εκτροχιαστεί, οι αγορές
συνέχιζαν να θεωρούν τα ελληνικά οµόλογα σκουπίδια και οι
επενδυτές αντιµετώπιζαν την Ελλάδα ως «fail state». 

Φυσικά, όταν καταλάβατε ότι αυτή η επικοινωνιακή εκστρατεία
βυθίζεται αύτανδρη και η εκλογική ήττα ήταν αναπόφευκτη, τι
κάνατε; Ασχοληθήκατε µονάχα µε το πώς θα ναρκοθετήσετε πε-
ρισσότερο τις προοπτικές της χώρας και µε το πώς θα οργανώ-
σετε αποθεµατικά το σχέδιο του εγκλωβισµού της επόµενης
κυβέρνησης, ώστε να βρεθεί αυτή µπροστά σε άδεια ταµεία και
απέναντι στο ενδεχόµενο της χρηµατοπιστωτικής ασφυξίας. 

Τι ακριβώς θέλετε, λοιπόν, να συγκρίνουµε, σε σχέση µε το τι
παραλάβαµε το 2015 και πού βρισκόµαστε σήµερα; Πρόκειται
για τη µέρα µε τη νύχτα. Στις 20 Αυγούστου, σε λίγες µέρες από
σήµερα, για µεγάλη σας στενοχώρια, απ’ ό,τι φαίνεται, η Ελλάδα
βγαίνει καθαρά, οριστικά, αµετάκλητα και µε ασφάλεια από τα
µνηµόνια που οι δικές σας κυβερνήσεις οδήγησαν τον τόπο. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Εκεί που απέτυχαν τρεις δικές σας κυβερνήσεις, η δική µας

Κυβέρνηση πέτυχε. Και αυτό, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν
είναι µόνο στα χαρτιά. Έχει αλλάξει και η εικόνα της χώρας άρ-
δην, τόσο εντός, όσο και εκτός. 

Η ανεργία έχει µειωθεί σε µία τριετία κατά επτά µονάδες. Η
ανεργία των νέων έχει µειωθεί κοντά στις είκοσι µονάδες. Εσείς
χάσατε οχτακόσιες πενήντα χιλιάδες θέσεις εργασίας. Εµείς δη-
µιουργήσαµε τριακόσες πενήντα χιλιάδες νέες θέσεις εργασίας.
Και αυτός ο αριθµός αναµένεται να αυξηθεί σηµαντικά τόσο
φέτος, όσο και τα επόµενα χρόνια. Οι δηµοσιονοµικοί στόχοι για
κάθε χρονιά του τρίτου προγράµµατος υπερκαλύφθηκαν κατά
πολύ. Μάλιστα, αυτό συνέβη χωρίς να χρειαστούν νέοι γύροι
αβάσταχτων περικοπών για την κοινωνική πλειοψηφία. 

Επίσης, µετά από σχεδόν µια δεκαετία, η Ελλάδα καταγράφει
θετικούς ρυθµούς ανάπτυξης. Το 2017 έκλεισε µε αύξηση του
ΑΕΠ κοντά στο 1,5% και ήδη, το πρώτο τρίµηνο του 2018 κατα-
γράφηκε αύξηση του ΑΕΠ κατά 2,3%, δηλαδή σχεδόν εξαπλάσιο
από τον µέσο όρο της Ευρωζώνης που έκλεισε µε 0,4% για το
πρώτο τρίµηνο. 

Την ίδια στιγµή, τα ελληνικά οµόλογα καταρρίπτουν το ένα
ρεκόρ µετά το άλλο, ευρισκόµενα σήµερα σε επίπεδα προ κρί-
σης, σε επίπεδα 2006, ενώ οι διεθνείς οίκοι αξιολόγησης διεθνώς
αναβαθµίζουν τη θέση και τις προοπτικές της ελληνικής οικονο-
µίας. 

Η θετική εικόνα αποτυπώνεται και στους βασικούς δείκτες της
εγχώριας παραγωγής. Πιο συγκεκριµένα, είχαµε ετήσια αύξηση
6,7% του δείκτη κύκλου εργασιών στη βιοµηχανία τον Απρίλιο
του 2018. Είχαµε ετήσια αύξηση σχεδόν 30% των καθαρών εισ-
ροών ξένων άµεσων επενδύσεων στην Ελλάδα για το 2017 που
ανήλθαν σε 3,6 δισεκατοµµύρια ευρώ, το υψηλότερο της τελευ-
ταίας δεκαετίας µε ακόµα ανοδικότερη τάση για το 2018. Είχαµε
ετήσια αύξηση της συνολικής αξίας των εξαγωγών αγαθών και
υπηρεσιών τον Απρίλιο του 2018 κατά 11,6%. Και φυσικά, όσον
αφορά τον τουρισµό, τα πρόσφατα στοιχεία τον Απρίλη έδειξαν
αύξηση 11% σε σχέση µε πέρσι, χρονιά που θυµίζω ότι καταγρά-
φηκε ιστορικό ρεκόρ µε πάνω από τριάντα εκατοµµύρια επισκέ-
πτες στη χώρα µας. 

Και όλα αυτά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, είναι µονάχα η
αρχή µιας πορείας, που διαρκώς από εδώ και στο εξής θα επι-
ταχύνεται, ιδιαίτερα µετά την καθοριστική -και τολµώ να το πω
µε την έννοια της λέξης- ιστορική απόφαση του Eurogroup της
21ης του Ιούνη, µια απόφαση που χωρίζεται σε τρία σκέλη. Το

πρώτο αφορά την οριστική ολοκλήρωση του τρίτου προγράµµα-
τος και, φυσικά, την παραδοχή ότι η Ελλάδα δεν έχει ανάγκη
πλέον τον δανεισµό από τον επίσηµο τοµέα, αλλά µπορεί αυτο-
δύναµα να επιστρέψει στην κανονικότητα του δανεισµού από τις
αγορές. 

Το δεύτερο σκέλος αφορά τη ρύθµιση του ελληνικού χρέους,
που τη διεκδικούµε από τότε που έγινε η µεγάλη καταστροφή, η
µεγάλη ζηµιά, που πήγαµε από το 120% στο 180% του ΑΕΠ µε
το PSI. Πρόκειται για µια απόφαση, η οποία επαναφέρει το ελ-
ληνικό δηµόσιο χρέος σε τροχιά βιωσιµότητας και το πλέον ση-
µαντικό είναι ότι διαµορφώνει έναν καθαρό διάδροµο για την
ελληνική οικονοµία για την επόµενη δεκαπενταετία. 

Όπως γνωρίζετε, άλλωστε, η επιτυχία ή µη αυτής της απόφα-
σης, ό,τι και να λέµε εµείς στον εσωτερικό πολιτικό διάλογο, κρί-
νεται από τις αγορές. Την επόµενη µέρα, µάλιστα, αυτής της
απόφασης, το καθοδικό ράλι που κατέγραψαν οι αποδόσεις των
ελληνικών οµολόγων από τις 22 του Ιούνη και µετά αποδεικνύει
-ό,τι και να λέµε εµείς µεταξύ µας- ότι η λύση αυτή έγινε δεκτή
µε ικανοποίηση από τις αγορές και, βεβαίως, αποδεικνύει ότι
ανοίγει τον δρόµο για τη σταθερή πρόσβαση της χώρας σε αυ-
τές και την επιστροφή στην κανονικότητα.

Εκτός αν, κύριε Μητσοτάκη, πιστεύετε ότι µετά τον κ. Μοσκο-
βισί και τους Ευρωπαίους αξιωµατούχους είναι και οι αγορές
κοµµάτι αυτής της διεθνούς συνωµοσίας υπέρ του ΣΥΡΙΖΑ και
εναντίον της Νέας Δηµοκρατίας.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Το τρίτο σκέλος της απόφασης του Eurogroup, όµως, αφορά

τη µεταµνηµονιακή παρακολούθηση. Και τι δεν ακούσαµε σ’ αυ-
τήν εδώ την Αίθουσα! Για παράταση της ασφυκτικής επιτρο-
πείας, για νέα µνηµόνια, για εκχώρηση κυριαρχίας µέχρι το 2060,
για το περιβόητο τέταρτο µνηµόνιο, που, απ’ ό,τι φαίνεται, δεν
είναι µόνο η κρυφή σας φαντασίωση, αλλά και είναι και η απε-
γνωσµένη σας επιθυµία.

Τι συνέβη, όµως, τελικά; Αυτό το οποίο επανειληµµένα είχαµε
περιγράψει, τόσο εγώ όσο και ο Υπουργός Οικονοµικών, ότι η
παρακολούθηση της ελληνικής οικονοµίας θα γίνεται υπό τη
µορφή εκθέσεων για την πορεία της και πιθανά να εισηγούνται
και κάποιες παρεµβάσεις, αν κριθεί απαραίτητο, όπως ακριβώς
γίνεται µε όλες τις χώρες, που βρεθήκαν σε µνηµόνια και βγήκαν
από αυτά, όπως η Ιρλανδία, η Κύπρος, η Πορτογαλία. Τα στοι-
χεία αυτών των εκθέσεων η ελληνική Κυβέρνηση θα τα λαµβάνει
υπ’ όψιν της. Όµως, ο πρώτος και ο τελευταίος λόγος για τις πα-
ρεµβάσεις, που θα γίνουν θα ανήκει στις εκλεγµένες από τον ελ-
ληνικό λαό κυβερνήσεις της χώρας. Και αυτή είναι η µεγάλη
αλλαγή, η τεράστια αλλαγή, τα τελευταία οχτώ χρόνια.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Με δυο λόγια, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, η Ελλάδα θα έχει

και πάλι τον πρώτο και τον τελευταίο λόγο για το παρόν και το
µέλλον της και κανένας άλλος, πέραν των εκλεγµένων αντιπρο-
σώπων του ελληνικού λαού.

Η κατάσταση που βίωσε η χώρα για µια οχταετία τελειώνει ορι-
στικά και αµετάκλητα και αυτό είναι, τελικά, που δυσκολεύεστε
να χωνέψετε και αντιδράτε εντελώς σπασµωδικά, για να γελάει
ο κόσµος δηλαδή.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν αναφέρθηκα σε όλες αυτές
τις θετικές εξελίξεις για τη χώρα και το µέλλον της και για την
ελληνική οικονοµία για να πείσω τον κ. Μητσοτάκη. Νοµίζω ότι
έχει τραβήξει τον δρόµο του µακριά από τις πραγµατικές αγω-
νίες και τις ανάγκες των πολιτών. Αναφέρθηκα, όµως, σ’ αυτές
απευθυνόµενος στον ελληνικό λαό που µας ακούει αυτήν τη
στιγµή και βλέπει ότι µετά από πολλά χρόνια υπάρχει, επιτέλους,
προοπτική για τον τόπο, που βλέπει ότι όλα όσα κάναµε για να
φτάσουµε σ’ αυτό το σηµείο, είχαν έναν σκοπό.

Δεν προχωρήσαµε σε έναν δύσκολο συµβιβασµό τρία χρόνια
πριν, απλά και µόνο για να µην επιστρέψουν αυτοί που λεηλάτη-
σαν και χρεοκόπησαν τη χώρα σε θέσεις εξουσίας, αλλά προχω-
ρήσαµε µε σχέδιο για την ανάκαµψη της οικονοµίας και µε
διαρκή αταλάντευτο στόχο να επουλώσουµε τις πληγές της κρί-
σης, να δηµιουργήσουµε τις συνθήκες για να βελτιωθεί το βιο-
τικό επίπεδο των συµπολιτών µας, να κάνουµε την Ελλάδα µια
κανονική, σύγχρονη, ευρωπαϊκή χώρα. 
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Γι’ αυτό πιστεύω ότι η περίοδος, που ανοίγεται από εδώ και
στο εξής µπροστά µας είναι η πιο κρίσιµη για εµάς περίοδος. Γι’
αυτό και επεξεργαζόµαστε από τώρα τις απαραίτητες παρεµβά-
σεις που σταδιακά θα επαναφέρουν τη χώρα στην κανονικότητα,
αλλά και θα βελτιώσουν το επίπεδο ζωής, την καθηµερινότητα
των πολιτών. 

Το σχέδιό µας είναι σαφές, να λάβουµε τις απαραίτητες πρω-
τοβουλίες ώστε να ενισχυθεί περαιτέρω η αναπτυξιακή δυναµική
της ελληνικής οικονοµίας, να προστατεύσουµε τον κόσµο της
εργασίας, να ενισχύσουµε τη διαπραγµατευτική δύναµη των ερ-
γαζόµενων, να βελτιωθούν οι συνθήκες δουλειάς, να αυξηθούν
οι µισθοί, να περιοριστεί η εργοδοτική αυθαιρεσία, να ενισχύ-
σουµε ακόµη περισσότερο το κοινωνικό κράτος, να µην µείνει
κανένας συµπολίτης µας ποτέ ξανά µόνος του απέναντι στην
κρίση, µόνος του στο περιθώριο, να έχουν όλοι οι Έλληνες πολί-
τες πρόσβαση σε ένα υψηλής ποιότητας δηµόσιο Εθνικό Σύ-
στηµα Υγείας –αυτό θέλουµε- να αναβαθµίσουµε τη λειτουργία
του δηµόσιου συστήµατος εκπαίδευσης, να µην µπορεί ποτέ κα-
νείς στο µέλλον να διανοηθεί να παίξει στα ζάρια την οµαλή λει-
τουργία των σχολείων, αφήνοντάς τα να λειτουργούν χωρίς
δασκάλους, χωρίς βιβλία, όπως συνέβαινε τα πέντε πρώτα χρό-
νια των µνηµονίων. 

Το σχέδιό µας είναι να πάρουµε ακόµα περισσότερα µέτρα για
την αντιµετώπιση και του ιδιωτικού χρέους, να κάνουµε ό,τι χρει-
αστεί για να στηρίξουµε τα υπερχρεωµένα νοικοκυριά και τους
επαγγελµατίες που υπέστησαν θυσίες και πήραν πολύ µεγάλο
βάρος στα χρόνια της κρίσης. 

Και µιας και µιλώ για αυτό, να το πω ξεκάθαρα: Θα πρέπει και
οι τράπεζες, που φέρουν υψηλό –πιστεύω- µέρος της ευθύνης,
από εδώ και στο εξής µε ακριβώς αυτό το αίσθηµα ευθύνης που
απαιτούν οι καιροί να συµβάλλουν σε αυτή την προσπάθεια, να
γίνουν και αυτές από µέρος του προβλήµατος µέρος της λύσης
για τα επόµενα χρόνια. 

Αυτά, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, συνιστούν για εµάς ένα
καθαρό µήνυµα προς τον ελληνικό λαό, ότι το τέλος των µνηµο-
νίων δεν είναι ένα σύνθηµα, δεν είναι κάτι αόριστο, αλλά µετου-
σιώνεται σε συγκεκριµένες πολιτικές παρεµβάσεις. 

Και αυτός είναι ο σκοπός µας το αµέσως επόµενο διάστηµα:
Κάθε Έλληνας και κάθε Ελληνίδα θα πρέπει το συντοµότερο δυ-
νατόν να δει απτά στην καθηµερινότητά του σταδιακή βελτίωση.
Αυτό είναι που χρειάζεται σήµερα η πατρίδα µας, να ανακτήσει
τη συλλογική δύναµη των ανθρώπων της, οι οποίοι για χρόνια
«έβαλαν πλάτη», πληρώνοντας άδικα τα σπασµένα ενός χρεοκο-
πηµένου πολιτικού και οικονοµικού συστήµατος. 

Ξέρω καλά, κύριε Μητσοτάκη, ότι σας ενοχλεί µια τέτοια προ-
οπτική, γιατί δεν αποτελεί κριτήριό σας η βελτίωση των συνθη-
κών ζωής του ελληνικού λαού. Για τον λόγο αυτό θέλετε διαρκώς
να ανακυκλώνεται η µιζέρια και η καχεξία, η καταστροφή και το
έρεβος. 

Όµως, είµαι βέβαιος ότι είστε νοήµων άνθρωπος και κατανο-
είτε τις θετικές προοπτικές, που υπάρχουν πλέον για τη χώρα.
Απλώς, εκτός από νοήµων, θα έπρεπε να είστε και στοιχειωδώς
θαρραλέος, αλλά εσείς ουδέποτε υπήρξατε θαρραλέος και σή-
µερα το επιβεβαιώνετε ξανά. Διότι δεν έχετε το πολιτικό σθένος
να αναγνωρίσετε ότι τα πράγµατα στη χώρα όντως πάνε καλύ-
τερα. 

Και ξέρετε, όποιος δεν διαθέτει πολιτικό σθένος, συνήθως αν-
τικαθιστά αυτή την απώλεια µε πολιτικό θράσος. Το αποδείξατε
αυτό χθες και προχθές µε την επίθεσή σας –την αδιανόητη επί-
θεσή σας!- στον Επίτροπο Οικονοµικών, τον κ. Μοσκοβισί. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Θυµώσατε, κύριε Μητσοτάκη και κύριοι της Νέας Δηµοκρα-

τίας, γιατί ο Ευρωπαίος Επίτροπος αναφέρθηκε στα πραγµατικά
δεδοµένα στην Αίθουσα της Γερουσίας της Βουλής, απευθυνό-
µενος στην Επιτροπή Οικονοµικών. 

Θυµώσατε γιατί είπε ότι τα περί τετάρτου µνηµονίου, που απο-
τελούν την προπαγανδιστική σας «καραµέλα», είναι λόγια του
αέρα, χονδροειδές ψέµα και µαύρη προπαγάνδα. 

Θυµώσατε, γιατί τα όσα είπε κατεδάφισαν το πολιτικό αφή-
γηµα που στήσετε εδώ και µία τριετία. 

Και τι κάνατε; Τον βγάλατε ψεύτη. Αφού είναι ψεύτης ο Τσί-

πρας που λέει «τέλος τα µνηµόνια», ψεύτης και ο Μοσκοβισί, που
λέει το ίδιο. Και αφού είναι ψεύτης ο Μοσκοβισί, είναι ψεύτες και
όλοι όσοι αµέσως µετά το Eurogroup είπαν ακόµη πιο καθαρά
όσα είπε προχθές στην Ελληνική Βουλή ο Ευρωπαίος Επίτροπος.
Και αφού ψεύτης ο Μοσκοβισί, ψεύτης και ο Γιούνκερ, γιατί τα
ίδια είπε. Σε αυτήν εδώ την Αίθουσα µάλιστα µίλησε για καθαρή,
για πεντακάθαρη έξοδο από τα µνηµόνια. Μόνο που σε αυτόν,
είτε από ευγένεια είτε από τακτ, δεν επιτεθήκατε.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Ψεύτες όλοι, λοιπόν. Ψεύτρα και η πραγµατικότητα, όταν δεν

σας αρέσει, ψεύτες και οι Ευρωπαίοι ηγέτες, που στη Σύνοδο
Κορυφής µας έδιναν ο ένας µετά τον άλλο, συγχαρητήρια, ψεύ-
τες τα στελέχη του ESM, ψεύτες οι επικεφαλής των οίκων αξιο-
λόγησης, που µας αναβαθµίζουν, ψεύτρες οι αγορές! Ψεύτες
όλοι! 

Πολύ ωραία γραµµή, κύριε Μητσοτάκη, έχετε αναλάβει να εκ-
προσωπήσετε και να διατηρήσετε το επόµενο διάστηµα! Συγχα-
ρητήρια σε εσάς και όσους σας συµβουλεύουν!

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ησυχία παρακαλώ!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Είπαµε,

κύριε Μητσοτάκη, ότι έχετε µία προφανή -δεν είναι ανάγκη να το
πω εγώ, το βλέπει όλος ο ελληνικός λαός- επικοινωνιακή υπερο-
πλία -ας το πω έτσι- µέσων ενηµέρωσης και µέσων προπαγάνδας
στην Ελλάδα. Έχετε διάφορους φίλους της οικογένειάς σας µε
διάφορα τραβήγµατα µε τη δικαιοσύνη -τώρα τελευταία είναι η
αλήθεια-, που για χάρη σας, όµως, έχουν αγοράσει µια ντουζίνα
εφηµερίδες για να κάνουν προπαγάνδα. Το να πείσετε, όµως, ότι
ο ήλιος ανατέλλει από τη δύση, κοµµατάκι δύσκολο, κύριε Μη-
τσοτάκη! Δεν νοµίζετε; Δεν είναι εύκολο.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Το εντυπωσιακότερο όλων, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν

είναι µόνο η στάση της Νέας Δηµοκρατίας σχετικά µε την απέλ-
πιδα προσπάθεια να υπερασπιστεί το ψέµα περί τετάρτου µνη-
µονίου. Το πιο ενδιαφέρον είναι η πρεµούρα που τους έχει πιάσει
σχετικά µε το ζήτηµα των συντάξεων. Τι πράγµα είναι αυτό! Κρα-
τήστε τουλάχιστον και λίγο τα προσχήµατα. Τέτοιος θυµός πια,
τέτοιος πανικός, να µην µπορείτε να κρυφτείτε µε τίποτα; 

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ησυχία παρακαλώ!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Βγήκε, λοι-

πόν, ο κατά τα άλλα ιδιαίτερα συµπαθής, διότι είναι µετριοπαθής
και τον εκτιµώ πολιτικά…

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ:…
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Εντάξει, κυρία Βούλτεψη,

σας ακούσαµε. Παρακαλώ ησυχία.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κύριε Πρό-

εδρε, δεν κάνω διάλογο. Συνεχίζω την οµιλία µου.
Βγήκε, λοιπόν, ο ένας εκ των δύο Αντιπροέδρων, ο µετριοπα-

θής, ο κ. Χατζηδάκης -φαντασθείτε να έβγαινε ο άλλος, ο µη µε-
τριοπαθής!- στην ενηµέρωση του κ. Μοσκοβισί στην Αίθουσα της
Γερουσίας και έσπευσε να «µαλώσει» τον Ευρωπαίο Επίτροπο.
Να τον «µαλώσει» που µίλησε για ανελαστικές δεσµεύσεις -αυτό
τον πείραξε!- στον βαθµό που πιάνονται οι στόχοι και τα πλεονά-
σµατα. Να τον «µαλώσει» γιατί είπε το αυτονόητο, αυτό που λέµε
και εµείς -µάλλον, όµως, από την πολλή αυθυποβολή σας δεν τα
πιστεύετε κιόλας, έχετε πειστεί για τα αντίστροφα- ότι από εδώ
και στο εξής οι ελληνικές κυβερνήσεις θα αποφασίζουν αυτές
για το µείγµα της πολιτικής, αρκεί να πιάνουν τους συµφωνηµέ-
νους δηµοσιονοµικούς στόχους. Είπε δηλαδή τα αυτονόητα.
Εσάς, όµως, µάλλον «σας τσίµπησε µύγα».

Ακούγοντας τη ρητορική σας και τις επιθέσεις σας τις τελευ-
ταίες µέρες, το συµπέρασµα είναι ένα: ότι τελικά επιθυµείτε δια-
καώς την περικοπή των συντάξεων και τρέµετε η πιθανότητα
αυτή στο τέλος να µην εφαρµοστεί. Αυτός είναι ο µεγάλος σας
φόβος.

(Ζωηρά και παρατεταµένα χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες
του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)

Εµείς έχουµε συνηθίσει στον κυνισµό σας, αλλά αυτό ήταν
πραγµατικά αποκαλυπτικό. Αυτές τις δύο ηµέρες αποδείξατε όχι
σε εµάς, αλλά στους Έλληνες πολίτες, στον κάθε συνταξιούχο
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ποιες είναι οι πραγµατικές σας προθέσεις. Δεν σας ενδιαφέρει
το βιοτικό επίπεδο των Ελλήνων πολιτών. Δεν σας αφορούν οι
ανάγκες των ανθρώπων. 

Το µόνο που σας αφορά είναι η πολιτική σας επιβίωση, η δίψα
σας για επιστροφή στην εξουσία. Πορεύεστε µε ένα και µόνο
δόγµα: Όσο χειρότερα για τον λαό τόσο καλύτερα για σας. Όταν
βλέπετε ότι δεν διαφαίνεται η πιθανότητα να πάνε τα πράγµατα
χειρότερα για τον λαό, αλλά πηγαίνουν καλύτερα, χάνετε απο-
λύτως την ψυχραιµία σας και εκτίθεσθε.

Η αλήθεια είναι, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι δεν χρειαζό-
ταν ο κ. Μοσκοβισί για να αποκαλυφθεί ο κ. Μητσοτάκης και η
Νέα Δηµοκρατία. Είναι καιρός τώρα που φαίνεται ότι τους τρώει
αυτό το σαράκι σχετικά µε τις περικοπές και όπως µάθαµε σή-
µερα από ένα εντυπωσιακό, θα έλεγα, αποκαλυπτικό δηµοσίευµα
της «ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΩΝ ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ», ο κ. Μητσοτάκης οργά-
νωσε ολόκληρο ταξίδι στο Βερολίνο και στις Βρυξέλλες.

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-
κρατίας)

Θα έπρεπε να ντρέπεσθε γι’ αυτό και όχι να φωνάζετε. Πήγατε
µέχρι το Βερολίνο για να ζητήσετε διαβεβαιώσεις ότι η Γερµανία
θα πιέσει, ώστε να εφαρµοστεί το µέτρο.

Ντροπή σας, κύριε Μητσοτάκη! Είναι ντροπή αυτό που κάνετε!
Ντροπή, ντροπή, ντροπή! Πρέπει να ντρέπεστε απέναντι στους
Έλληνες πολίτες, απέναντι στον ελληνικό λαό, απέναντι στους
συνταξιούχους, απέναντι και στην παράταξή σας, να βγαίνετε
στο εξωτερικό και αντί να υπερασπίζεστε τα συµφέροντα της Ελ-
λάδας, τα συµφέροντα των συνταξιούχων και των κοινωνικών δυ-
νάµεων, να υπερασπίζεστε τα στενά κοµµατικά σας συµφέροντα.

(Ζωηρά και παρατεταµένα χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες
του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)

Επειδή, όµως…
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-

κρατίας)
Μη φωνασκείτε. Θα τα ακούσετε όλα σήµερα.
Επειδή µας δώσατε αυτό το µεγάλο δώρο αυτής της συζήτη-

σης στη Βουλή, θα τα πούµε όλα, χαρτί και καλαµάρι.
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-

κρατίας)
Θα σας πάρει χαµπάρι και ο τελευταίος Έλληνας πολίτης.
(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ήσυχα, παρακαλώ!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Επειδή,

όµως, το θράσος σας και ο κυνισµός σας δεν έχουν όρια, την ί-
δια ντροπιαστική στάση έχετε πάρει και σε σχέση µε όσα έχουν
να κάνουν µε την ευρωπαϊκή αντιµετώπιση της προσφυγικής κρί-
σης. Ουσιαστικά, τι κάνατε; Βγήκατε και κατηγορήσατε χωρίς
αιδώ την Καγκελάριο Μέρκελ και εµένα ότι κάνουµε παζάρια και
βρώµικες συναλλαγές, ότι δήθεν ανταλλάξαµε τη διατήρηση µει-
ωµένου ΦΠΑ στα πέντε νησιά µε τη δηµιουργία νέων hot spots.

ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ: Φρειδερίκη την έλεγαν!
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία, παρακαλώ!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Πραγµα-

τικά, όσο και αν φωνάζετε, κυρία Βούλτεψη, δεν υπάρχει πάτος
στο βαρέλι του αυτοεξευτελισµού σας! Αυτοεξευτελίζεσθε µπρο-
στά στα µάτια του ελληνικού λαού και στα µάτια των Ευρωπαίων
πολιτών!

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΣΟΦΙΑ ΒΟΥΛΤΕΨΗ: Φρειδερίκη τη φώναζες!
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ, κάντε ησυχία!
Κυρία Βούλτεψη, είναι νωρίς ακόµα στη συζήτηση.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κύριε Μη-

τσοτάκη, σε αυτόν τον κατήφορο που οδηγείτε την πολιτική αν-
τιπαράθεση, αλλά και την παράταξή σας δεν θα σας ακολουθή-
σουµε. Καθοδηγείστε πια µόνο από την κυνική σας επιθυµία να
γυρίσετε εκεί όπου εσείς γεννηθήκατε και µεγαλώσατε, στις κα-
ρέκλες της εξουσίας. Καθοδηγείστε από ορισµένους νεόκοπους
συµβούλους, καιροσκόπους και από τους ακροδεξιούς του Λαϊ-
κού Ορθόδοξου Συναγερµού, που έχουν γίνει οι ιδεολογικοί κα-
θοδηγητές στο κόµµα σας, έχουν αποκτήσει την πλήρη ιδεολο-
γική ηγεµονία.

Για σας µιλάω, κύριε Γεωργιάδη, κύριε Βορίδη! Συγχαρητήρια!

Τα συγχαρητήριά µου! Το καταφέρατε!
(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Αναρωτιέ-

µαι, όµως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, πόσο διαφορετικά θα
ήταν τα πράγµατα για τη χώρα, αλλά και πόσο διαφορετική θα
ήταν η στάση µιας πολύ σηµαντικής παράταξης για τον τόπο, της
συντηρητικής παράταξης, πόσο διαφορετική θα ήταν και η πο-
ρεία της χώρας, αν δεν είχατε καταφέρει τότε να αναβάλετε λό-
γω τεχνικής ανεπάρκειας την εσωκοµµατική εκλογική αναµέ-
τρηση, κύριε Μητσοτάκη και εκλεγόταν από τον πρώτο γύρο τότε
-γιατί έτσι διαφαινόταν- Πρόεδρος του κόµµατος ο κ. Μεϊµαρά-
κης.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ησυχία παρακαλώ.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Με τον κ.

Μεϊµαράκη είχα έντονη πολιτική αντιπαράθεση. Αντιπαρατεθή-
καµε -δυνατά, είναι αλήθεια- στις εκλογές του Σεπτέµβρη, πάν-
τοτε όµως µε πολιτικά επιχειρήµατα. Και του αναγνωρίζω και εγώ
–οφείλω να το αναγνωρίσω, όπως και όλοι στην Ευρώπη- ότι στη
δύσκολη στιγµή για τη χώρα έβαλε µπροστά αυτό που καταλά-
βαινε ως εθνικό και όχι ως προσωπικό συµφέρον.

Είµαι βέβαιος, λοιπόν, πως σε αντίθεση µε αυτή τη ντροπια-
στική στάση, που κρατάτε εσείς σήµερα, και για εσάς και για την
παράταξή σας, όχι µόνο δεν θα εξευτελίζονταν πηγαίνοντας στο
Βερολίνο να παρακαλάει για σκληρή στάση απέναντι στην Ελ-
λάδα, αλλά θα µου έλεγε: «Εµείς βάζουµε πλάτη πρώτοι για τις
συντάξεις, γιατί εάν εσύ το καταφέρεις, θα είναι κέρδος για την
Ελλάδα και για κάθε κυβέρνηση, όχι µόνο για τη σηµερινή». 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Αυτό το απλό αυτονόητο δεν καταλαβαίνετε εσείς, κύριε Μη-

τσοτάκη, µπροστά στην παραζάλη σας να επιστρέψετε στην
εξουσία. Είστε εγκλωβισµένος σε µια αδιέξοδα καταστροφική
στάση, εν τέλει επιζήµια για τη χώρα. Και λυπάµαι που το λέω,
αλλά εννοώ τις φράσεις που λέω: επιζήµια για τη χώρα.

Και ένας από τους λόγους που βεβαίως οδηγείστε σε αυτή τη
στάση είναι ότι το τέλος των µνηµονίων σάς κάνει να αισθάνεστε
ότι φεύγει η γη κάτω από τα πόδια σας, γιατί ξέρετε ότι αυτό που
έχετε φτιάξει εσείς µε τους συνεργάτες σας ως πρόγραµµα της
Νέας Δηµοκρατίας για να απευθυνθείτε στον ελληνικό λαό στις
επόµενες εκλογές, δεν µπορεί να σταθεί δίχως µνηµόνια. Οι κα-
ταστροφικές και αντικοινωνικές πολιτικές σας δεν µπορούν να
δικαιολογηθούν χωρίς το άλλοθι του µνηµονιακού καταναγκα-
σµού, διότι τώρα χωρίς το µνηµόνιο οι διαχωριστικές γραµµές
ανάµεσα στις πολιτικές δυνάµεις γίνονται ακόµη πιο καθαρές.
Και τώρα έρχεται η ώρα να µιλήσουµε όχι για το χθες, αλλά για
το αύριο, να µιλήσουµε για την Ελλάδα του µέλλοντος.

Και τα διλήµµατα ενώπιον του ελληνικού λαού είναι σαφή: Με
το οκτάωρο ή µε το δωδεκάωρο του κ. Κουρτς, που θα τον συ-
ναντήσετε σε λίγες ηµέρες στην Αυστρία, του οµοϊδεάτη σας;

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Με το κοινωνικό κράτος ή µε τις απολύσεις που είναι η αγα-

πηµένη σας συνήθεια και ως Υπουργός Διοικητικής Μεταρρύθ-
µισης; Με την προστασία της εργασίας ή µε τη συντριβή της
εργασίας; Με τις συλλογικές διαπραγµατεύσεις ή µε τη ζούγκλα
της εργασιακής απορρύθµισης; Με ασφαλιστικό σύστηµα
ισχυρό και βιώσιµο ή µε την κατάρρευσή του στο βωµό της ιδιω-
τικής ασφάλισης; Με στοχευµένες φοροελαφρύνσεις σε όσους,
πραγµατικά, έχουν ανάγκη ή µε την φοροασυλία του µεγάλου
πλούτου και µε τα δωράκια στις επιχειρηµατικές ελίτ των off
shore, που αποτελεί άλλωστε και ειδικότητά σας οικογενειακή;
Αυτά είναι τα διλλήµατα που αφορούν το αύριο της χώρας και
του ελληνικού λαού στα οποία θα κληθείτε να πάρετε θέση, θέ-
λετε, δεν θέλετε.

Και επειδή ξέρετε πολύ καλά ποιον δρόµο επιλέγει ο ελληνικός
λαός για το µέλλον του, τι κάνετε; Επιµένετε να στρουθοκαµηλί-
ζετε, επιµένετε στο ψέµα και στη διαστρέβλωση. Και ταυτό-
χρονα, ανοίξατε και ένα άλλο µέτωπο, ίσως πιο επικίνδυνο, το
επικίνδυνο παιχνίδι, που παίζετε το τελευταίο διάστηµα παρασυ-
ρόµενος από την ακροδεξιά οµάδα που ηγείται του κόµµατός

9660 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



σας, αποφασίσατε σε ένα κρίσιµο εθνικό θέµα να διχάσετε τους
Έλληνες, προκειµένου να µην διχάσετε και να κρατήσετε ενω-
µένο το κόµµα σας. 

Σπείρατε όµως ανέµους και φοβάµαι ότι θα θερίσετε και εσείς
θύελλες, γιατί µε τη στάση σας στο θέµα της συµφωνίας µε την
πρώην Γιουγκοσλαβική Δηµοκρατία της Μακεδονίας παίρνετε
οριστικά διαζύγιο µε ό,τι ονοµάσατε «φιλελευθερισµός» και «κεν-
τροδεξιά», όπου ήταν η ταυτότητά σας το προηγούµενο διάστη-
µα. 

Προσωπικά ουδόλως µε ενδιαφέρει και µε αφορά το πώς θα
αποφασίσετε εσείς ποιος θα είναι ο πολιτικός σας προσανατολι-
σµός. Αυτό, όµως, που µε αφορά εν συνόλω και αφορά το µέλ-
λον της χώρας, γιατί αφορά τη δηµοκρατία µας, γιατί αφορά την
πολιτική ζωή του τόπου, είναι ότι υιοθετώντας τον λόγο και τις
πρακτικές µιας νέας εθνικοφροσύνης, προσφέρετε πολιτική κά-
λυψη στον φασισµό. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Δώσατε την ευκαιρία στις προηγούµενες ηµέρες σε κάθε

λογής εθνικιστικές και φασιστικές οµάδες να βγουν από τις κρυ-
ψώνες τους στο προσκήνιο, να απειλούν, να προπηλακίζουν, να
βιαιοπραγούν, να οργανώνουν αυτοσυγκεντρώσεις σε πολιτικές
συγκεντρώσεις άλλων κοµµάτων, πράγµατα που είχαµε να δούµε
από την δεκαετία του ’60.

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-
κρατίας)

Και δήθεν µε σκοπό τη Μακεδονία να φωνάζουν….
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-

κρατίας)
Ακούστε. Θα τα ακούσετε όλα. Καθίστε κάτω. Θα τα ακούσετε

όλα.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ: …(δεν ακούστηκε)
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-

κρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ήσυχα, παρακαλώ!
Κύριε Κικίλια, σας παρακαλώ.
ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ: …
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σας παρακαλώ, αφήστε τις

πλατείες ήσυχες. Σας παρακαλώ! Και να µην γραφτούν στα Πρα-
κτικά αυτά που είπατε.

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ξέρουµε, ο
κ. Μητσοτάκης θεωρεί ότι οι δεκαεπτάχρονοι σήµερα οφείλουν
να µην γνωρίζουν ποιος ήταν ο Λαµπράκης και τι έγινε τη δεκαε-
τία του ’60. Αλλά δεν είναι ανάγκη όταν σας τα θυµίζουµε, να εξα-
νίσταστε κιόλας.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Και να φωνάζουν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι -ακούστε, γιατί

είναι σοβαρό, αφορά τη δηµοκρατία µας- σε αυτές τις αντισυγ-
κεντρώσεις δήθεν για να εκφράσουν την αγανάκτησή τους για
τη συµφωνία, τα εξής συνθήµατα: «Μαχαίρι στην καρδιά του κά-
θε αντιφασίστα και στα όπλα, στα όπλα να µπούµε µέσα στα Σκό-
πια».

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΚΑΡΑΟΓΛΟΥ: …
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κύριε Καράογλου, ήσυχα

παρακαλώ.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Αυτά τα

συνθήµατα φωνάζουν σε αυτές τις συγκεντρώσεις.
Θα µου πείτε τώρα: «Εντάξει, γιατί µας κατηγορείς; Δεν τις ορ-

γανώνουµε εµείς». Δεν λέω αυτό. Δεν λέω αυτό, κύριε Μητσοτά-
κη. Λέω, όµως, ότι έχετε εσείς ευθύνη…

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Μνήσθητί µου, Κύριε! Σας

παρακαλώ!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Λέω, όµως,

ότι έχετε εσείς ευθύνη γι’ αυτόν τον επιχειρούµενο διχασµό και
γι’ αυτήν την έξαρση της ακροδεξιάς ρητορικής και πρακτικής.
Διότι θα έπρεπε να γνωρίζετε ότι όταν η Αξιωµατική Αντιπολί-
τευση πολιτεύεται δανειζόµενη τη ρητορική της ακροδεξιάς και
των εθνικιστών, είναι δεδοµένο ότι θα δώσει αφορµή στους πιο
σκληρούς φορείς αυτού του ιδεολογικού χώρου να βγουν στο
προσκήνιο.

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Τι έχετε πάθει µε τις πλα-
τείες; Σας παρακαλώ!

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Γνωρίζω ότι
όσα λέω ενοχλούν τους συναδέλφους της Νέας Δηµοκρατίας,
αλλά έτσι είναι ο πολιτικός διάλογος. Κάποιες φορές οφείλει να
γίνεται σκληρός, πάντοτε όµως, ειλικρινής. Θα πω, λοιπόν, αυτά
που έχω να πω και ας τα αντικρούσει ο Αρχηγός σας. Έχει την
ικανότητα να τα αντικρούσει, νοµίζω. Δεν τον εµπιστεύεστε; Μην
µε διακόπτετε συνεχώς.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Λέω, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι µε αυτόν τον

τρόπο ένα πράγµα δεν καταλαβαίνετε, ότι υποθηκεύετε και το
δικό σας πολιτικό µέλλον, τη δική σας φυλακή χτίζετε.

Είχατε µια ιστορική ευκαιρία, κύριε Μητσοτάκη, σε ένα κρίσιµο
θέµα που αφορά το µέλλον της Ευρώπης, στο κύριο θέµα που
συζητάει σήµερα η Ευρώπη, το προσφυγικό, να διαλέξετε τη
σωστή πλευρά της ιστορίας, να τιµήσετε τη φιλελεύθερη και ευ-
ρωπαϊκή παράδοση της παράταξής σας. Δεν την αξιοποιήσατε
αυτήν την ευκαιρία. Το αντίθετο µάλιστα, συνεχίζετε την αγαστή
σύµπλευση µε την ακροδεξιά εντός, αλλά και εκτός συνόρων.

Ταυτίζεστε, λοιπόν, στο προσφυγικό µε τις απόψεις του κ.
Όρµπαν και του κ. Κούρτς, της Ευρώπης φρούριο που υψώνει
τείχη σε κυνηγηµένους, της Ευρώπης που αρνείται τη συνευθύνη
και την αλληλεγγύη. Την Ευρώπη, δηλαδή, των λαϊκιστών και των
εθνικιστών που δεν απειλούν µονάχα τις αξίες µας, απειλούν ευ-
θέως την ίδια την ύπαρξη της Ευρώπης. Ταυτιστήκατε, λοιπόν,
µε αυτούς στο προσφυγικό και στο Μακεδονικό συµπλέετε από-
λυτα µε τον κ. Γκρουέφσκι και τους υπερεθνικιστές στην πρώην
Γιουγκοσλαβική Δηµοκρατία της Μακεδονίας. Λέτε ακριβώς τα
ίδια επιχειρήµατα µε αντίθετη φορά. Με δυο λόγια, λοιπόν, έχετε
επιλέξει στρατόπεδο στη συζήτηση για το µέλλον της Ευρώπης
και του κόσµου, µόνο που είστε µε τη λάθος µεριά της ιστορίας. 

Μέχρι πρότινος χαρακτηριζόσασταν και αυτοχαρακτηριζόσα-
σταν ως φιλελεύθερος, νεοφιλελεύθερος λέγαµε εµείς. Σήµερα
µε τη στάση σας στο µακεδονικό και το προσφυγικό χαρακτηρί-
ζεστε και από διεθνή µέσα ενηµέρωσης ως ο Έλληνας Όρµπαν,
κάθε άλλο δηλαδή παρά φιλελεύθερος.

Με τους φιλελεύθερους…
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Πήρε 49%.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ναι, ακρι-

βώς αυτός είναι ο καιροσκοπισµός σας, επειδή πήρε 49%. Που-
λάτε αξίες, πουλάτε ιδανικά, πουλάτε οράµατα, πουλάτε τις
θέσεις σας, την παρακαταθήκη της παράταξης σας, γιατί βλέ-
πετε ότι ο Όρµπαν πήρε 49%.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Και γίνεστε ακροδεξιοί, πιο πολύ και από τον Άδωνι. Συγχαρη-

τήρια! Μόνο που εδώ είναι Ελλάδα και ο ελληνικός λαός έχει
ιστορία, έχει αγώνες, έχει αξίες, έχει παρακαταθήκη και δεν θα
σας δώσει ούτε 1% παραπάνω από αυτήν τη στάση που κρατάτε,
την υποκριτική, την καιροσκοπική, την απαράδεκτη.

(Ζωηρά και παρατεταµένα χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες
του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Έλεγα, κυ-

ρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι µε τους φιλελεύθερους και τους
νεοφιλελεύθερους, µας χωρίζει ιδεολογική άβυσσος. Όµως, µε
αρκετούς από αυτούς υπάρχει έδαφος για σκληρή πολιτική σύγ-
κρουση, στη βάση όµως θέσεων και επιχειρηµάτων. Μια σύγ-
κρουση, όµως, που ενέχει το σεβασµό απέναντι στη διαφορετική
άποψη, γιατί εκκινεί από µια συγκεκριµένη τεκµηριωµένη πολι-
τική θέση. Με κανέναν ακροδεξιό δεν ισχύει αυτό ούτε τώρα ούτε
στο παρελθόν ούτε στο µέλλον θα ισχύει. Διότι η ακροδεξιά, κύ-
ριε Μητσοτάκη, είναι το τελευταίο καταφύγιο των πολιτικών απα-
τεώνων, που βασίζονται µόνο στο ψέµα, στην προπαγάνδα και
στον διχασµό. Και εσείς, δυστυχώς, αποδεικνύετε ότι ακολου-
θείτε αυτόν το δρόµο. Και εσείς αποδεικνύετε ότι θέλετε να κα-
ταγραφείτε στη συνείδηση των πολιτών ως ένας πολιτικός απα-
τεώνας.

Διότι την ώρα που σκορπάτε τον διχασµό, την ώρα αυτή ψεύ-
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δεστε ανερυθρίαστα ενώπιον του ελληνικού λαού. Εσείς ο υπε-
ρασπιστής των εθνικών δικαίων, ο τιµητής της αλήθειας απέναντι
σε όσους ρίχνουν στάχτη στα µάτια του ελληνικού λαού για τα
δεινά που έρχονται, είστε απλά -και θα το πω ευθέως, εδώ µε την
ευκαιρία που µου δίνετε σήµερα, ενώπιον του ελληνικού λαού-
ένα πολιτικό κατασκεύασµα των πολιτικών ελίτ της χώρας, µε-
ταξύ των οποίων και του φίλου σας, όπως αποκαλύφθηκε προχ-
θές, του κ. Φρουζή της «NOVARTIS».

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Του κατηγορούµενου, δηλαδή, για ένα από τα µεγαλύτερα

σκάνδαλα στην ιστορία του ελληνικού κράτους, που µας λέγατε
δίχως ντροπή ότι δεν γνωρίζετε ποιος είναι. Ο άνθρωπος που δεν
γνωρίζετε λοιπόν ποιος είναι, είναι αυτός που διοργάνωνε, προ-
φανώς εν αγνοία σας, δείπνα προς τιµήν σας, και προφανώς σε
απευθείας συνεννόηση µαζί σας. Και σε απευθείας συνεννόηση
µαζί σας συµµετείχε ενεργά στην εκστρατεία σας για την εκλογή
σας στην ηγεσία της Νέας Δηµοκρατίας. Και είχατε και το θρά-
σος να µας λέτε από αυτό εδώ το Βήµα ότι στήσαµε και σκευω-
ρία στο θέµα της «NOVARTIS», για να σπιλώσουµε αθώους. Και
πάλι ντροπή σας, κύριε Μητσοτάκη!

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Πείτε µου όµως, αλήθεια, όταν ανοίγατε σαµπάνιες µε τον κ.

Φρουζή, για πόσο καιρό νοµίζατε ότι θα πίνατε εις υγείαν των κο-
ρόιδων; Και αλήθεια, τι σας υποσχέθηκαν όλοι αυτοί; Σε πόσο
καιρό σας είχαν υποσχεθεί τότε ότι θα σας έβγαζαν Πρωθυ-
πουργό και βιαζόσασταν τότε και ζητάγατε εκλογές από την
πρώτη µέρα που γίνατε Αρχηγός; Αυτό, όµως, που έχει σηµασία
για τον ελληνικό λαό είναι κυρίως µε τι ανταλλάγµατα σας το
υποσχέθηκαν αυτό. 

Θα σας το πω ακόµα µια φορά και κλείνω µε αυτό. Κύριε Μη-
τσοτάκη, η χώρα δεν είναι πια τσιφλίκι ούτε του κ. Φρουζή ούτε
του κ. Χριστοφοράκου ούτε κανενός επιχειρηµατικού παρά-
γοντα, που παριστάνει τον αντιστασιακό στα µπουζούκια, δίπλα
στα µπουκάλια µε τις σαµπάνιες νοµίζοντας ότι το πορτοφόλι του
και ο τραπεζικός του λογαριασµός αρκούν για να ανεβοκατεβά-
ζει κυβερνήσεις. Αυτή η Ελλάδα τελείωσε, κύριε Μητσοτάκη. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

Τον επίλογο αυτής της Ελλάδας του χθες τον έχει γράψει ο
ελληνικός λαός, που είναι ο µόνος απόλυτος κυρίαρχος σε αυτόν
τον τόπο. Η Ελλάδα του χθες, της χρεοκοπίας, της διαπλοκής,
της διαφθοράς, τελείωσε. Η Ελλάδα του σήµερα και του αύριο
είναι το ζήτηµα, που στέκεται ξανά στα πόδια της, που είναι ξανά
περήφανη, που µπορεί να κοιτάξει µε αισιοδοξία, που βρίσκει
ξανά τη χαµένη της αξιοπρέπεια, που βρίσκει ξανά τη χαµένη της
δύναµη και γίνεται µια ισχυρή οικονοµική και γεωπολιτική δύναµη
στον ευρωπαϊκό χώρο και µαζί µε τη µεγάλη εθνική προσπάθεια
για την οικονοµική και κοινωνική ανασυγκρότηση, βάζει τάξη στα
του οίκου της και κόβει τους δεσµούς µε τα συστήµατα του πα-
ρελθόντος, τη διαπλοκή, τη διαφθορά, την ασυδοσία ενός πολι-
τικού και οικονοµικού κατεστηµένου, που περιφρονούσε για χρό-
νια τις ανάγκες και τις θυσίες του ελληνικού λαού.

Πάρτε το, λοιπόν, απόφαση, κύριε Μητσοτάκη και σας παρα-
καλώ να το µεταφέρετε αυτό και στους φίλους σας τους Φρου-
ζήδες και τους άλλους επιφανείς επιχειρηµατικούς παράγοντες
που νοµίζουν ότι η χώρα τούς ανήκει. Δεν τους ανήκει η Ελλάδα.
Η Ελλάδα ανήκει στον ελληνικό λαό που κυρίαρχα αποφασίζει.
Η Ελλάδα δεν θα γυρίσει πίσω. Η Ελλάδα στάθηκε στα πόδια της
και φεύγει προς τα εµπρός. Δεν θα καταφέρετε να ξαναγυρίσετε
τους Έλληνες στη µιζέρια και στην αναξιοπρέπεια. Βάλτε το
καλά στο µυαλό σας και εσείς και αυτοί που σας στηρίζουν!

(Όρθιοι οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ χειροκροτούν
ζωηρά και παρατεταµένα)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ευχαριστώ πολύ.
Τον λόγο έχει ο κ. Κυριάκος Μητσοτάκης, Αρχηγός της Αξιω-

µατικής Αντιπολίτευσης και Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας της Νέας Δηµοκρατίας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Συνήθως, κύριε Τσίπρα, χάνετε την ψυχραιµία σας στη
δευτερολογία. Αυτήν τη φορά µάς αιφνιδιάσατε, πράγµατι. Βγά-

λατε έναν ακατανόητο εκνευρισµό και ίσως µας δώσατε µία πρό-
γευση για το τι θα ακολουθήσει σ’ αυτήν την προεκλογική περίο-
δο, στην οποία ούτως ή άλλως η χώρα έχει ουσιαστικά εισέλθει. 

Πριν µπω στο περιεχόµενο της οµιλίας µου, σας διαβεβαιώνω,
κύριε Τσίπρα, ότι αν ρωτήσετε σήµερα, αν βγείτε έξω και κάνετε
µια βόλτα, αν µπορείτε να το κάνετε φυσικά,…

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Ναι, γιατί είδα ότι στη Θεσσαλονίκη µέχρι το αεροδρόµιο φτά-

σατε. Δεν τολµήσατε να πάτε µέχρι την πόλη. Δεν πήγατε παρα-
πέρα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αν, λοιπόν, ρωτήσετε τους Έλληνες σε ποιον πολιτικό ταιριά-

ζουν οι λέξεις «πολιτικός ψεύτης» και «πολιτικός απατεώνας»,
σας βεβαιώνω ότι η απάντηση είναι µία: Στον κύριο Αλέξη Τσί-
πρα. Και αυτό δεν επιδέχεται καµµία αµφισβήτηση. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Όσες παραστάσεις και κρεσέντα και να χρησιµοποιήσετε σε

αυτήν την Αίθουσα, αυτή η πραγµατικότητα δεν αλλάζει. 
Επιτρέψτε µου, όµως, ξεκινώντας, να ανταποδώσω κι εγώ τις

ευχαριστίες µου, όχι για το γεγονός ότι αποδεχθήκατε αυτήν τη
συζήτηση. Εξάλλου, υποχρέωσή σας ήταν, όπως είναι υποχρέ-
ωση, κύριε Πρόεδρε, να προγραµµατίσετε και τη δεύτερη προ
ηµερησίας διατάξεως συζήτηση που έχουµε ζητήσει για την
ψήφο των Ελλήνων εκτός Ελλάδος, την οποία µε δική σας πολι-
τική ευθύνη µάς ενηµερώσατε ότι δεν είστε διατεθειµένος να διε-
ξάγετε. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αυτή είναι Βουλή και η µειοψηφία έχει δικαιώµατα. Δεν θα τα

καταστρατηγείτε κατά βούληση, κύριε Τσίπρα. Το Κοινοβούλιο
έχει κανόνες.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Η σηµερινή συνεδρίαση πραγµατοποιείται σε µία σηµαδιακή

ηµέρα. Το σκεφτήκατε, κύριε Τσίπρα, όταν προγραµµατίσατε τη
σηµερινή συνεδρίαση, ότι σήµερα είναι η επέτειος του δηµοψη-
φίσµατος του 2015; Συνειδητά την προγραµµατίσατε;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Τότε φέρατε την κοινωνία µπροστά στο χείλος του διχασµού

και τη χώρα µπροστά στο βάραθρο της χρεοκοπίας, όταν διχά-
σατε και εξαπατήσατε τον ελληνικό λαό.

Αναφερθήκατε πριν στην τάση µας να χρησιµοποιούµε ως Νέα
Δηµοκρατία έναν ακραίο και διχαστικό λόγο, τον οποίον είπατε
ότι «δεν έχουµε ξαναδεί από τη δεκαετία του ‘60». 

Θέλω να σας θυµίσω ένα πράγµα µόνο από εκείνες τις µέρες.
Είναι ένα tweet του Αναπληρωτή Υπουργού Υγείας.

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΜΠΑΡΚΑΣ: Tweet το 60’; 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Όχι. Είναι από εκείνες τις ηµέρες του δηµοψηφίσµατος.
Η µαντινάδα µε την οποία συνόδευσε ο κ. Πολάκης το δηµο-

ψήφισµα έλεγε: «Το «όχι» θέλει Έλληνες, το «ναι» θέλει προδό-
τες, καιρός να ξεχωρίσουνε τα αγρίµια από τις κότες». Αυτοί εί-
στε, κύριε Τσίπρα. Αυτός είναι ο Υπουργός σας, καθρέφτης του
πολιτικού σας λόγου. Και µετά θέλετε να µας πείσετε ότι έχετε
αλλάξει κιόλας! Το ποιοι είναι οι προδότες, ποια είναι τα αγρίµια
και ποιοι είναι οι κότες, το συµπέρασµα θα το βγάλει πια ο ελλη-
νικός λαός. 

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Έχουν περάσει, λοιπόν, τρία χρόνια από τότε, από αυτήν τη

καταστροφική σας επιλογή για την οποία φυσικά δεν είπατε ούτε
µια λέξη στην πρωτολογία σας. Ίσως αισθανθείτε την ανάγκη να
επανέλθετε στη δευτερολογία σας. Τις συνέπειες της επιλογής
σας, όµως, τις πληρώνουµε ακόµα, όχι µόνο γιατί η Ελλάδα συ-
νεχίζει να ζει µε τις συνέπειες του µαύρου 2015 -µε τη φτώχεια,
τους φόρους, µε την ανασφάλεια, µε τα capital controls-, αλλά
γιατί εσείς ακόµα και σήµερα, τρία χρόνια µετά το «όχι», συνεχί-
ζετε να κυβερνάτε µε ψέµατα και να διχάζετε τους Έλληνες. 

Και ναι, πράγµατι, µπορεί κάποιοι στην οικογένειά σας -µιας
και αναφερθήκατε και στη δικιά µου οικογένεια- να θρηνούν κάθε
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τέτοια µέρα που το «όχι» έγινε «ναι» το 2015, αλλά για τους υπό-
λοιπους σας διαβεβαιώνω ότι η σηµερινή επέτειος είναι µια οδυ-
νηρή, αλλά και µια χρήσιµη αφορµή να αναλογιστούµε και να
συνειδητοποιήσουµε τι ακριβώς έγινε αυτά τα τριάµισι χρόνια,
δηλαδή τι σηµαίνει ο λαϊκισµός, η ανευθυνότητα και η ανικανό-
τητα στην εξουσία. 

Όσο για εσάς, κύριε Τσίπρα, η επέτειος αυτή σηµατοδοτεί όχι
το χρονικό της πολιτικής σας µετάλλαξης, αλλά της ουσιαστικής
πολιτικής σας ήττας. Φωνάζατε «Go back Madame Merkel» και
σήµερα εκλιπαρείτε για δύο λόγια συµπάθειας και για ένα φιλικό
χτύπηµα στην πλάτη. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Παριστάνατε τον επαναστάτη που έκαιγε σηµαίες έξω από την

Αµερικάνικη Πρεσβεία. Εσείς που θα αλλάζατε την Ευρώπη, σή-
µερα έχετε γίνει το παιδί για όλες τις δουλειές. Πετάξατε στην
άκρη τους παλιούς σας συντρόφους. Γίνατε οι εκλεκτοί της νέας
διαπλοκής. Μην ανησυχείτε, θα επανέλθω σε αυτό µε ονόµατα
και διευθύνσεις. 

Κατακεραυνώνατε τις αποκρατικοποιήσεις, την εργαλειοθήκη
του ΟΟΣΑ, την αξιοποίηση του Ελληνικού, την πώληση της ΔΕΗ.
Σήµερα τα υπογράφετε όλα αυτά και µε τα δυο σας χέρια. Δεν
καταφέρατε βέβαια να υλοποιήσετε τίποτα, γιατί εκτός από ανεύ-
θυνοι είστε και ανίκανοι. Κι όλο αυτό το ξεγύµνωµα, αυτήν την
ιδεολογική σας συντριβή θέλετε τώρα να τη βαφτίσετε και επι-
τυχία. 

Και µη βιαστείτε πάλι, κύριοι της Συµπολίτευσης να µας πείτε,
να επαναλάβετε την «καραµέλα» ότι: «Όχι, ας αφήσουµε στην
άκρη τι έγινε το πρώτο εξάµηνο του 2015. Αυτά τα καινούρια εγ-
κρίθηκαν στις εκλογές του Σεπτεµβρίου του 2015». Γιατί και τότε
πάλι µε ψέµατα προσπαθήσατε να κρύψετε την κωλοτούµπα
σας.

Το παράλληλο πρόγραµµα της Θεσσαλονίκης να σας θυµίσω
λίγο τι προέβλεπε; Τότε λέγατε «αποκατάσταση της ρευστότη-
τας», «άρση των capital controls» και «φορολογική ελάφρυνση
των µικροµεσαίων επιχειρήσεων». Τρία χρόνια τώρα τα capital
controls ζουν και βασιλεύουν! Οι ελεύθεροι επαγγελµατίες και οι
µικροµεσαίοι επιχειρηµατίες ψάχνουν να βρουν πώς θα πληρώ-
σουν τους φόρους και τις εισφορές που εσείς επιβάλατε. 

Και δεν είναι µόνο αυτό. Τον Σεπτέµβριο του 2015 δεν είχατε
πει κουβέντα για το υπερταµείο και για την παραχώρηση της δη-
µόσιας περιουσίας για ενενήντα εννιά χρόνια. 

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Το βασικό
θέµα της διαπραγµάτευσης τότε…

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Α, είχατε πει ότι θα δεσµεύσετε την περιουσία µέχρι το
2115; Τα είχατε πει αυτά; Δεν ντρέπεστε λίγο; Και µιλάτε εδώ
πέρα για ψέµατα; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Μην κουνάτε πολύ τα χέρια σας, κύριε Καµµένε, θα έρθω και

σε σας σε λίγο.
ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άµυνας - Πρό-

εδρος των Ανεξαρτήτων Ελλήνων): …(δεν ακούστηκε)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Περιµένετε. Λίγη υποµονή.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία, παρακαλώ,

όλοι.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Αναρωτιέµαι, αλήθεια, κύριε Τσίπρα, γιατί δεν πήρατε τον
κ. Καµµένο δίπλα σας σήµερα και τον αφήσατε να κάθεται στα
άλλα έδρανα; Σας ενοχλεί λίγο το «κάδρο»; Η αντιδιαστολή σάς
προβληµατίζει; 

(Γέλωτες από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Τότε δεν είχατε πει κουβέντα για τα πλεονάσµατα 3,5% µέχρι

το 2022 και 2,2% µέχρι το 2060. Δεν είχατε πει λέξη για τη νέα
µείωση των συντάξεων και του αφορολόγητου που θα ψήφιζε η
Κυβέρνησή σας. Αντιθέτως, οι Υπουργοί σας, ο κ. Τσακαλώτος
πρώτος, προανήγγειλαν παραιτήσεις αν µειωθεί το αφορολό-
γητο. 

Στη θεσούλα σας κάθεστε µια χαρά, κύριε Τσακαλώτε και κά-
νετε και γκριµάτσες. Ντροπή σας, κύριε Τσακαλώτε, λίγη ευθιξία.
Το βρετανικό σας φλέγµα θα έπρεπε…

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): …(δεν
ακούστηκε)

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Μην εκνευρίζεστε. Σας έχω για πιο ψύχραιµο.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ, µην κάνετε δη-
µιουργική αντιπαράθεση. Ήσυχα.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Εσείς τα είπατε, κύριε Τσακαλώτε, δεν τα είπα εγώ. Όπως
δεν µας είχατε πει ούτε λέξη για τον ΦΠΑ των νησιών. Και γι’
αυτόν σκίζατε τα ιµάτιά σας. Απειλούσατε ότι θα παραιτηθείτε.
Τον αυξήσατε σε όλα τα νησιά της χώρας και πανηγυρίζετε τώρα
γιατί εξαιρέθηκαν πέντε νησιά για έξι µήνες.

Ψέµατα, λοιπόν, κύριε Τσίπρα, λέγατε τον Ιανουάριο του 2015,
ψέµατα λέγατε τον Σεπτέµβριο του 2015, ψέµατα λέτε και τώρα.
Και αυτά τα χαρακτηριστικά που σας συνοδεύουν, είναι µέσα στο
DNA σας φαίνεται, του διχασµού και της εξαπάτησης, συνεχίζετε
να τα διατηρείτε όλα αυτά τα χρόνια. 

Τα πράγµατα, όµως, κύριε Τσίπρα, δυστυχώς για σας, άλλα-
ξαν και σήµερα έχετε απέναντί σας µια κοινωνία την οποία δεν
τολµάτε να την κοιτάξετε στα µάτια, όπως έχετε απέναντί σας
και τα γεγονότα, τα οποία είναι ξεροκέφαλα και αµείλικτα, τα γε-
γονότα τα οποία εσείς προκαλέσατε και τα βιώνουν οι πολίτες.
Και η χώρα σε µια τόσο δύσκολη περίοδο έχει στο τιµόνι της µια
Κυβέρνηση - οπερέτα, έναν θίασο, που άλλα λέει το πρωί, άλλα
το µεσηµέρι και άλλα το βράδυ. Άλλα λέει ο Πρωθυπουργός,
άλλα λέει ο Υπουργός Εξωτερικών, άλλα λέει ο Υπουργός Αµύ-
νης και άλλα λέει ο Υπουργός Οικονοµικών. 

Ο δε ταλαίπωρος Κυβερνητικός Εκπρόσωπός σας έχει γίνει
Κυβερνητικός διπρόσωπος. Άλλα λέει το πρωί, τα αντίθετά τους
το βράδυ, προσπαθώντας να συγκεράσει τις αντιφάσεις σας. Και
φτάσατε στο σηµείο να χειριστείτε µε πρωτοφανή ανικανότητα
και τυχοδιωκτισµό ακόµα και τα εθνικά µας θέµατα.

Ο κ. Καµµένος τη µία µέρα επέτρεψε στον κ. Τσίπρα και στον
κ. Κοτζιά να πάνε να υπογράψουν τη Συµφωνία των Πρεσπών,
την επόµενη µας λέει ότι θα ρίξει την Κυβέρνηση. Τη µία µέρα
µας λέει -προσέξτε- ότι η συµφωνία είναι κακή αν έρθει να ψηφι-
στεί µε 151 Βουλευτές, αλλά ότι είναι καλή και µπορούµε να τη
δεχθούµε αν έρθει µε 180. 

Ένας φυσιολογικός Πρωθυπουργός θα σας είχε απολύσει,
κύριε Καµµένε, την πρώτη στιγµή όταν θα άκουγε να λέτε αυτές
τις σαχλαµάρες, όταν διαφωνεί ο Υπουργός Εθνικής Άµυνας µε
τον Πρωθυπουργό σε ένα τόσο κρίσιµο εθνικό θέµα. Αλήθεια,
πώς ακριβώς θα πάτε στο ΝΑΤΟ; Θα πάτε την ίδια µέρα; Θα πάτε
διαφορετικές; Θα κάτσετε παρέα, κύριε Τσίπρα; Εκεί στο ΝΑΤΟ
µαζί θα καθίσετε µε τον κ. Καµµένο, ο οποίος ισχυρίζεται σήµερα
ότι δεν του αρέσει η Συµφωνία, την οποία εσείς έχετε υπογράψει; 

Κύριε Τσίπρα, εκτός από αναξιόπιστος, είστε και ένας Πρωθυ-
πουργός αδύναµος, υπό προθεσµία. Κυβερνάτε µέχρι, ενδεχο-
µένως, να συναποφασίσετε από κοινού µε τον κ. Καµµένο να
δώσετε ένα τέλος σε αυτήν την παθιασµένη σχέση. Ενδεχοµένως
να ψάξετε να βρείτε άλλους πρόθυµους την επόµενη µέρα. Το
βλέπω λίγο δύσκολο σ’ αυτήν τη Βουλή. Μέχρι τότε, όµως, κά-
νετε πολύ καλά αυτό το οποίο ξέρετε. Το κάνατε και σήµερα µε
προκλητικό και µε χυδαίο τρόπο: Συκοφαντείτε, λασπολογείτε,
διχάζετε. 

Σήµερα είχατε το θράσος σε αυτήν εδώ την Αίθουσα να χαρα-
κτηρίσετε συλλήβδην όποιον διαφωνεί µαζί σας ως ακροδεξιό,
εσείς που αντιµετωπίσατε µε πρωτοφανή αλαζονεία και αυταρ-
χισµό τους πολίτες οι οποίοι διαδήλωσαν κόντρα στις δικές σας
επιλογές.

Και συνεχίζετε και σήµερα ακόµα τα ωµά ψέµατα.
Μας είπατε, κύριε Τσίπρα, ότι µε τη συµφωνία των Πρεσπών

δεν αναγνωρίσατε µακεδονική εθνότητα και µακεδονική γλώσσα.
Και από την ηµέρα της συµφωνίας ο Πρωθυπουργός των Σκο-
πίων πανηγυρίζει πρωί, µεσηµέρι και βράδυ ότι κατοχύρωσε την
ταυτότητα και τη γλώσσα, ότι είναι Μακεδόνες και ότι αυτό το
αναγνωρίζει όλος ο κόσµος και η Ελλάδα, φυσικά, είναι υποχρε-
ωµένη να το αναγνωρίσει µε τη συµφωνία την οποία υπογρά-
ψατε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Χθες µάθαµε ότι υπάρχει και µακεδονικός στρατός. Πείτε στον
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κ. Κοτζιά ότι είναι λίγο αργά για δάκρυα. Είχαµε προειδοποιήσει
ότι η Συµφωνία αυτή παράγει τετελεσµένα από την υπογραφή
της, γι’ αυτό καταθέσαµε και την πρόταση δυσπιστίας, για να τε-
θούν όλοι προ των ευθυνών τους.

Δυστυχώς για τη χώρα, είχαµε δίκιο. Σας είπα ότι εσείς προ-
σπαθείτε να διχάσετε τους Έλληνες για να ενώσετε κάποιους άλ-
λους. Δεν τα καταφέρατε όµως. Πετύχατε απλώς να ενώσετε τη
µεγάλη πλειοψηφία των Ελλήνων απέναντί σας. Αυτό καταφέ-
ρατε. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και όταν όχι µόνο εγώ αλλά και πολλοί άλλοι επισηµαίνουµε

µε στοιχεία, µε τεκµήρια, µε αποδείξεις συγκεκριµένα λάθη -κατά
την εκτίµησή µας- στη συµφωνία, συγκεκριµένες υποχωρήσεις
τις οποίες εµείς θεωρούµε απαράδεκτες, η απάντησή σας είναι,
τα είπατε και σήµερα πάλι: «είστε ακροδεξιοί». Ακροδεξιός εγώ,
ακροδεξιά, φαντάζοµαι, η κ. Γεννηµατά, ο κ. Λεβέντης, ο κ. Κου-
τσούµπας. Όλοι κάνουµε τις ίδιες επισηµάνσεις, όπως κάνει και
η µεγάλη πλειοψηφία του ελληνικού λαού αυτές τις επισηµάν-
σεις.

Κύριε Τσίπρα, κοιτάξτε να δείτε, όσες φορές και αν το επανα-
λάβετε µαταιοπονείτε και όση λάσπη και αν πετάξετε δεν µε
ακουµπά και οι πολίτες ξέρουν πολύ καλά και ποιος είµαι και τι
πιστεύω και ποια είναι αυτή η µεγάλη κεντροδεξιά παράταξη της
Νέας Δηµοκρατίας την οποία δεν έχετε κανένα δικαίωµα εσείς
να ταυτίζετε µε τον φασισµό. Εµείς αποκαταστήσαµε τη δηµο-
κρατία, κύριε Τσίπρα, και έχουµε καταγράψει τη δικιά µας ιστο-
ρική υποθήκη στο να οικοδοµήσουµε την καλύτερη δηµοκρατία
που γνώρισε αυτός ο τόπος µέχρι που να έρθετε εσείς και να τα
διαλύσετε όλα.

(Ζωηρά και παρατεταµένα χειροκροτήµατα από την πτέρυγα
της Νέας Δηµοκρατίας)

Ξέρουν και κάτι άλλο, όµως, οι πολίτες, κύριε Τσίπρα: ο µεγά-
λος ευεργέτης της Ακροδεξιάς στην Ελλάδα είστε εσείς. Εσείς
συνεργαστήκατε µαζί τους όταν ήσασταν στην αντιπολίτευση.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Εσείς φωνάζατε µαζί τους στις πλατείες για προδότες και κρε-

µάλες. Τι διαφορά έχει το tweet του κ. Πολάκη από αυτά που
έλεγε η Χρυσή Αυγή; Τα ίδια πράγµατα λέγατε τότε ακριβώς. Και
φυσικά εσείς συγκυβερνάτε µε την Ακροδεξιά του κ. Καµµένου
εδώ και τριάµισι χρόνια. Ο συγκυβερνήτης σας, τον οποίον απο-
καλούν Ακροδεξιό οι δικοί σας Βουλευτές!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Βέβαια, εσείς ψάχνατε να µετρήσετε τις ψήφους της Χρυσής

Αυγής όταν θέλατε να αλλάξετε τον εκλογικό νόµο και εσείς κά-
νατε και κάνετε τα πάντα στο προσκήνιο και στο παρασκήνιο για
να δηµιουργηθεί ένα ακόµα ακροδεξιό κόµµα στα δεξιά της Νέας
Δηµοκρατίας, µε την ελπίδα ότι θα κόψει κάποιες ψήφους. Γι’
αυτό κινηθήκατε όπως κινηθήκατε, διχαστικά στο σκοπιανό, αλλά
και σε άλλα θέµατα.

Παριστάνετε, κύριε Τσίπρα, ότι µάχεστε την Ακροδεξιά, την
ώρα που έχετε ποντάρει πάνω της τα ρέστα σας για την πολιτική
σας επιβίωση. Μάταιος ο κόπος σας, διότι, όπως είδατε, στον
λάκκο που σκάβατε πέσατε εσείς πρώτος µέσα και σήµερα η κοι-
νωνία αναζητεί µια καθαρή έξοδο από τα αδιέξοδα στα οποία την
οδηγήσατε. Αυτό µπορεί να γίνει µόνο µε εκλογές µια ώρα νωρί-
τερα, για να τελειώνουµε επιτέλους µε αυτόν τον θίασο, που
κάθε µέρα υπονοµεύει τα εθνικά µας συµφέροντα και για να
πάµε επιτέλους την Ελλάδα µπροστά!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, προκάλεσα τη σηµερινή συζή-

τηση στη Βουλή όχι µόνο για να φανεί το ψέµα του υποτιθέµενου
τέλους των µνηµονίων και για να περιγράψω την αληθινή εικόνα
της οικονοµίας, αλλά κυρίως για να φέρω στο φως το νέο παρα-
πλανητικό σχέδιο µιας Κυβέρνησης που επιχειρεί και σήµερα να
εξωραΐσει τα δεινά που η ίδια επιφέρει και βέβαια για να δείξω
πως µπορεί επιτέλους να µπει ένα τέλος σε αυτόν τον συνεχή
κατήφορο της χώρας.

Είµαστε, όµως, εδώ γιατί θέλουµε να εκπέµψουµε και ένα θε-
τικό µήνυµα, να δώσουµε ελπίδα και προοπτική στους Έλληνες,
γιατί οι Έλληνες βέβαια αξίζουν καλύτερα, αλλά αξίζουν, κύριε
Τσίπρα, να µάθουν και την αλήθεια.

Αλήθεια πρώτη. Στο τέλος Αυγούστου τελειώνει το τρίτο πρό-
γραµµα. Αυτό τι σηµαίνει; Αυτό σηµαίνει ότι λήγει ο ευνοϊκός δα-
νεισµός από ευρωπαϊκά κεφάλαια και η χώρα καλείται να απευ-
θυνθεί στις διεθνείς αγορές, ένας δανεισµός ο οποίος συνοδευό-
ταν µε σκληρά µέτρα και σκληρές δεσµεύσεις, το τρίτο µνηµόνιο,
το οποίο σας θυµίζω ότι εσείς υπογράψατε. Αχρείαστο ήταν και
αν δεν είχε µεσολαβήσει το πρώτο εξάµηνο του 2015 θα είχαµε
βγει από τα µνηµόνια ήδη το 2015.

Κάθε απόπειρα, όµως, δανεισµού της Ελλάδας από εδώ και
στο εξής θα συνοδεύεται από ειδικές εκθέσεις και του Διεθνούς
Νοµισµατικού Ταµείου για το χρέος, ενώ ανά τρίµηνο -το επανα-
λαµβάνω, ανά τρίµηνο, κύριε Τσίπρα- η ευρωπαϊκή εποπτεία θα
κάνει τη δικιά της έκθεση σχετικά µε την εφαρµογή µέτρων τα
οποία έχουν ήδη συµφωνηθεί και ανάλογα και µε αυτές τις εκθέ-
σεις θα διαµορφώνεται και η απαίτηση των κεφαλαιαγορών από
όπου ελπίζουµε να µπορεί να δανείζεται η χώρα. Όπως και να το
κάνουµε, αυτό, κύριε Τσίπρα, ούτε τέλος των µνηµονίων λέγεται
ούτε κανονική έξοδος στις αγορές µπορεί να ονοµαστεί.

Αλήθεια δεύτερη. Τη λεγόµενη ασφάλεια, την οποία έχετε εξα-
σφαλίσει για τους επόµενους είκοσι δύο µήνες, την έχετε εξα-
σφαλίσει επειδή έχετε φτιάξει ένα «µαξιλάρι» από ορισµένα
υπόλοιπα παλαιών δανείων και από τη συσσώρευση πολύ υψη-
λών πρωτογενών πλεονασµάτων. Αυτή η συσσώρευση, όµως,
υψηλών πρωτογενών πλεονασµάτων από πού προκύπτει; Προ-
κύπτει από τον στραγγαλισµό της πραγµατικής οικονοµίας, από
την αναγκαστική δέσµευση των αποθεµατικών των νοσοκοµείων,
από την παρακράτηση συντάξεων και από την µη αποπληρωµή
οφειλών του δηµοσίου προς τις ελληνικές επιχειρήσεις. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Θα απαντήσετε µετά, κύριε Τσακαλώτο, µη συγχύζεστε. 
Μια χώρα που παραλύει σήµερα εντός συνόρων για να µπορεί

να διεκδικήσει δανεισµό εκτός συνόρων. Μια τέτοια έξοδο δεν
την λες ακριβώς ούτε καθαρή ούτε ασφαλή.

Αλήθεια τρίτη και πιο σηµαντική. Σύµφωνα µε τον ν.4472/2017
που φέρει τις υπογραφές του κ. Τσίπρα και του κ. Τσακαλώτου,
που έχει φυσικά και το «ναι σε όλα» του κ. Καµµένου και βεβαίως
την ψήφο όλων των Βουλευτών ΣΥΡΙΖΑ – ΑΝΕΛ, η Ελλάδα δε-
σµεύεται να λάβει πρόσθετα µέτρα λιτότητας ύψους 5,1 δισεκα-
τοµµυρίων ευρώ µέσα στην επόµενη διετία. Δεν φαντάζοµαι να
το αµφισβητείτε και αυτό.

Επίσης, υποχρεώνεται να εξασφαλίζει πρωτογενή πλεονά-
σµατα ύψους 3,5% του ΑΕΠ µέχρι το 2022 και 2,2% µέχρι το
2060. Όπως και να το κάνουµε δεν µπορείς να µιλάς για µετα-
µνηµονιακή εποχή όταν έχεις ψηφίσει τέτοια µνηµονιακά µέτρα
και τόσο αυστηρούς στόχους.

Αλήθεια, πείτε µου, κύριε Τσίπρα, υπήρχε µια χώρα που βγήκε
από τα προγράµµατα η οποία να είχε δεσµευτεί σε συγκεκριµένα
προψηφισµένα δηµοσιονοµικά µέτρα µετά τη λήξη των προγραµ-
µάτων; Έγινε αυτό στην Ιρλανδία; Έγινε στην Κύπρο; Έγινε στην
Πορτογαλία; Πουθενά δεν έγινε.

Γι’ αυτό και µιλάµε για την Ελλάδα ως µια ειδική περίπτωση.
Και γι’ αυτό και οι ισχυρισµοί ότι η Ελλάδα ακολουθεί την ίδια
πορεία µε τις άλλες χώρες που βγήκαν από τα µνηµόνια είναι
απολύτως ψευδείς. 

Και τέταρτη αλήθεια. Στον ίδιο νόµο προβλέπονται ακόµα τα
εξής: Μείωση του αφορολόγητου από 1-1-2020 στα 5.680 ευρώ,
εξαφάνιση του ΕΚΑΣ και των επιδοµάτων και οριζόντια κατάρ-
γηση της έκπτωσης 15% επί των εσόδων όλων των ελεύθερων
επαγγελµατιών και των αγροτών. 

Όλα αυτά, κύριε Τσίπρα, µόνο δίκαιη ανάπτυξη µε κοινωνικό
πρόσηµο δεν αποτελούν. Γι’ αυτό να τελειώσουµε µε την προπα-
γάνδα και να σταµατήσετε να προκαλείτε τους Έλληνες. Διότι
µε φιέστες και λαµέ γραβάτες δεν θα έρθει έξοδος από την
κρίση. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ησυχία, παρακαλώ. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Έτσι την είδα εγώ. Εντάξει, µε µατ γραβάτες. 
Και επιτέλους, εσείς, κύριε Τσίπρα, και κάποιοι στην Ευρώπη

-δεν είναι όλοι- που επιµένουν να σας σιγοντάρουν ας δείξουν
τουλάχιστον λίγο σεβασµό σε έναν λαό που υποφέρει εξαιτίας
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των δικών σας τραγικών επιλογών. 
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

Καταθέτω στα Πρακτικά τους δύο νόµους, καθώς και τα συµ-
περάσµατα του Eurogroup και βέβαια, τις σχετικές δεσµεύσεις,
δηλαδή «Specific commitments, to ensure the continuity and com-
pletion of reforms adopted under the ESM program.», στα αγ-
γλικά. Δώστε το στον κ. Τσίπρα, να του φρεσκάρουµε λίγο τη
µνήµη γι’ αυτά τα οποία έχει υπογράψει. 

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερ-
θέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος
Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της
Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Εντάξει, ησυχία παρακαλώ. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Και βέβαια, επειδή αναφερθήκατε, κύριε Τσίπρα σε Ευρω-
παίους αξιωµατούχους, ξέρετε δεν λένε όλοι τα ίδια µε τον κ.
Μοσκοβισί. Ο κ. Μοσκοβισί ενδεχοµένως να έχει και τη δική του
πολιτική ατζέντα. Μας ανακοίνωσε στο µπλογκ του ότι ενδιαφέ-
ρεται να είναι και υποψήφιος των Ευρωπαίων Σοσιαλιστών για
την Προεδρεία της Κοµισιόν. Έχει το δικαίωµα, φορώντας το
δεύτερο καπέλο του, να παρουσιάζει ενδεχοµένως τα πράγµατα
πολύ πιο όµορφα απ’ ό,τι είναι στην πραγµατικότητα. Σας διαβε-
βαιώνω, όµως, ότι τις συντάξεις δεν θα τις κόψουµε από τον κ.
Μοσκοβισί ούτε θα επηρεαστεί ο µισθός του κ. Μοσκοβισί. Οι
Έλληνες πληρώνουν σήµερα τις επιπτώσεις των δικών σας επι-
λογών. 

Υπάρχουν, όµως και άλλοι Ευρωπαίοι αξιωµατούχοι, οι οποίοι
δεν λένε τα ίδια πράγµατα, κύριε Τσίπρα. τι λέει ο κ. Ρέγκλινγκ;
Τι λέει ο κ. Βίζερ; Ότι µας στοίχισε αυτή η περιπέτεια µεταξύ 100
δισεκατοµµυρίων ευρώ και 200 δισεκατοµµυρίων ευρώ και ότι η
Ελλάδα είναι µια ειδική…

ΣΠΥΡΙΔΩΝΑΣ ΛΑΠΠΑΣ: Άντε πάλι!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Τώρα σας ενοχλούν αυτά; Μόνο τη µία µεριά θέλετε να
ακούτε; Μόνο τον κ. Μοσκοβισί; Δεν θέλετε να ακούσετε άλλα; 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία, παρακαλώ. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Και ότι η χώρα θα βρίσκετε σε ένα καθεστώς ειδικής πα-
ρακολούθησης για πολλά ακόµα χρόνια. 

Καταθέτω στα Πρακτικά τις σχετικές συνεντεύξεις, για να µην
λέτε ψέµατα, κύριε Τσίπρα, και γι’ αυτά τα οποία λένε οι Ευρω-
παίοι Αξιωµατούχοι. 

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας, κ. Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης, καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερ-
θέντα έγγραφα, τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος
Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της
Βουλής)

Οι τέσσερις, λοιπόν, αυτές οδυνηρές αλήθειες είναι το έργο
των κυβερνήσεων Τσίπρα – Καµµένου. Αποτυπώνονται στο τε-
λευταίο µεσοπρόθεσµο και στην απόφαση του Eurogroup. Και
τα κατέθεσα στα Πρακτικά, όχι βέβαια γιατί µπορούν να αµφι-
σβητηθούν, αλλά τα παρουσιάζω στη Βουλή ως ελάχιστο απο-
δεικτικό στοιχείο µιας κυβερνητικής αναξιοπιστίας, η οποία έχει
ξεπεράσει κάθε όριο, αλλά και ως στοιχειώδη προστασία που
προσφέρει η ίδια η πραγµατικότητα απέναντι στην κυβερνητική
προπαγάνδα. 

Διότι ήδη από τα υπόγεια του Μαξίµου διακινούνται διάφορα
σενάρια ότι τα ψηφισµένα µέτρα µπορούν µε κάποιον τρόπο να
ανασταλούν ή ενδεχοµένως και να καταργηθούν, εάν υπάρχει
δηµοσιονοµική υπεραπόδοση. 

Λοιπόν, για να ξεκαθαρίσουµε τα πράγµατα, θέλω να σας θυ-
µίσω ότι οι περικοπές αυτές των συντάξεων δεν προβλέπονταν
–επαναλαµβάνω, δεν προβλέπονταν- στο τρίτο µνηµόνιο. Άρα,
δεν έχετε κανένα δικαίωµα να λέτε ότι ο λαός σας έδωσε εντολή
να επιβάλετε αυτές τις µειώσεις. 

Οι περικοπές αυτές ήταν περικοπές τελείως αχρείαστες. Είναι
το τίµηµα της δικής σας προσωπικής αναξιοπιστίας. 

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ, ησυχία! 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Και βέβαια, σας διαφεύγει µία µικρή λεπτοµέρεια, κύριε
Τσίπρα. Εµείς δεν ψηφίσαµε αυτές τις περικοπές! Εσείς τις ψη-
φίσατε! Και ζητάτε τα ρέστα από εµάς για τις περικοπές που
εσείς φέρατε; Πόσο θράσος, κύριε Τσίπρα, πρέπει να έχει κά-
ποιος για να λέει αυτά τα πράγµατα; Εσείς τις ψηφίσατε! Εµείς
ήµασταν απέναντι στις περικοπές!

(Ζωηρά και παρατεταµένα χειροκροτήµατα από την πτέρυγα
της Νέας Δηµοκρατίας)

Και για να αφήσουµε πια τα παραµύθια, εµείς, κύριε Τσίπρα,
έχουµε ετοιµάσει µία τροπολογία. Την έχω έτοιµη εδώ πέρα.
Είναι µία τροπολογία η οποία είναι σύµφωνη. Είδατε ότι και η κ.
Γεννηµατά κατέθεσε µία σχετική πρόταση νόµου. Είναι µία τρο-
πολογία η οποία λέει πολύ απλά: Ελάτε να ψηφίσουµε µαζί ότι
δεν θα κοπούν οι συντάξεις. 

Αν έχετε, λοιπόν, το θάρρος, ελάτε και υπερψηφίστε είτε τη
δική µας τροπολογία είτε την πρόταση της κ. Γεννηµατά, για να
αποδείξουµε πραγµατικά ποιος είναι υποκριτής σ’ αυτήν την Αί-
θουσα, ποιος λέει την αλήθεια και ποιος κοροϊδεύει τον ελληνικό
λαό! 

(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν
ζωηρά και παρατεταµένα)

Δυστυχώς, όµως, κύριε Τσίπρα, όλοι οι Έλληνες γνωρίζουν ότι
αν εσείς παραµείνετε στην εξουσία, οι µειώσεις συντάξεων θα
είναι αναπόφευκτες. Και θα είναι αναπόφευκτες διότι εσείς εξα-
κολουθείτε να στραγγαλίζετε την πραγµατική οικονοµία, που
είναι τελικά ο αιµοδότης του κάθε ασφαλιστικού συστήµατος. 

Αυτή την ανάπτυξη η οποία ερχόταν από το 2014, όταν η χώρα
ετοιµαζόταν να βγει από την κρίση, αυτή την ανάπτυξη, κύριε Τσί-
πρα, την σκοτώσατε σε ένα ντελίριο ψεύδους και λαϊκισµού, που
είχε ως µόνο στόχο να σας φέρει στην εξουσία. 

Έχω ένα διάγραµµα εδώ, κύριε Τσίπρα. Κοιτάξτε το λίγο. Θα
σας το δώσω. Δείχνει την πορεία του ΑΕΠ. Ήταν πτωτική µέχρι
το 2011 και µετά σταδιακά ανοδική. Και τι έγινε τα χρόνια 2015-
2017; Είναι οι τριµηνιαίες µεταβολές του ΑΕΠ. Εκεί που η οικο-
νοµία θα έπρεπε να αναπτύσσεται µε γρήγορους ρυθµούς, ήρ-
θατε εσείς και την καθηλώσατε στη στασιµότητα. Αυτή είναι η
πραγµατικότητα, κύριε Τσίπρα! 

Καταθέτω για τα Πρακτικά τον σχετικό πίνακα. Δώστε τον στον
Πρωθυπουργό, παρακαλώ. 

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυριά-
κος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τον προαναφερθέντα
πίνακα, ο οποίος βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Αυτή είναι η µεγάλη ζηµιά την οποία κάνατε στη χώρα! Αυτή
είναι µεγάλη χαµένη ευκαιρία της δικής σας τριετίας! 

Αναρωτιέµαι, κύριε Τσίπρα, πώς αισθάνεστε κάθε φορά που
συναντάτε τον οµόλογό σας Πορτογάλο Πρωθυπουργό; Ο Πορ-
τογάλος Πρωθυπουργός ήρθε στην εξουσία περίπου την ίδια
εποχή που ήρθατε κι εσείς και κατάφερε η Πορτογαλία να έχει
σήµερα, την τριετία αυτή, ανάπτυξη 10%, όταν εσείς έχετε 0,9%.
Είστε υπερήφανος, κύριε Τσίπρα, γι’ αυτή την απόδοση. 

ΜΑΡΙΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ: ...(δεν ακούστηκε)
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Σιωπή παρακαλώ! 
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία! Κυρία Τριαν-
ταφύλλου, σας παρακαλώ. Μη ζηλώνετε άλλων τη δόξα! 

Παρακαλώ, κύριε Πρόεδρε. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Είστε υπερήφανος που χάσαµε τα τρία καλύτερα χρόνια
της ευρωπαϊκής ανάκαµψης και που αφήσατε την Ελλάδα καθη-
λωµένη στη στασιµότητα και στη µιζέρια; Αυτή είναι η παρακα-
ταθήκη σας, κύριε Τσίπρα! 

Και σήµερα όλοι οι Έλληνες γνωρίζουν ότι χρειάζεται πια µια
άλλη κυβέρνηση, µία κυβέρνηση ικανή να απελευθερώσει τις δυ-
νάµεις της πραγµατικής οικονοµίας, να αυξήσει τον παραγόµενο
πλούτο, να αναζωογονήσει την απασχόληση, ώστε να µπορέσουν
να κρατηθούν οι συντάξεις σε ανθρώπινα επίπεδα. 

Αυτό θα κάνουµε εµείς. Είναι υποχρέωσή µας να προστατεύ-
σουµε το εισόδηµα των συνταξιούχων. Αυτό, όµως, µπορεί να
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γίνει, µόνο όταν πάρει µπροστά η µηχανή της πραγµατικής οικο-
νοµίας, µε µια κυβέρνηση της Νέας Δηµοκρατίας µε νωπή και
ισχυρή λαϊκή εντολή και µε την εµπιστοσύνη του ελληνικού λαού.

Εµάς, κύριε Τσίπρα, πράγµατι το σχέδιό µας είναι πολύ δια-
φορετικό από το δικό µας. Συνοψίζεται σε τέσσερις απλούς στό-
χους: Λιγότεροι φόροι και εισφορές, περισσότερες επενδύσεις
και καλύτερες δουλειές, καλύτερο και αποτελεσµατικότερο κρά-
τος και προστασία για τους πιο αδύναµους συµπολίτες µας. Και
η απάντησή µας στα προβλήµατα της χώρας είναι λιτή, είναι κο-
στολογηµένη και είναι ρεαλιστική. Δεν κρύβει τις δυσκολίες ούτε
τις παγίδες µε τις οποίες έχετε υποθηκεύσει το µέλλον της
χώρας. Αποτελεί, όµως, τον µόνο δρόµο για να σταµατήσει ο
διαρκής κατήφορος και να υπάρξουν πραγµατικές προϋποθέσεις
να αναγεννηθεί η πατρίδα µας.

Γυρίζω όλη την Ελλάδα -κάνω αυτό το οποίο καταλαβαίνω ότι
εσείς έχετε κάποια δυσκολία να κάνετε-, συζητώ µε τους πολίτες
και µε τους φορείς το σχέδιό µας για την επόµενη µέρα. Πράγ-
µατι, κάποιοι µε ρωτούν: «Μα πώς θα µπορέσετε εσείς να αλλά-
ξετε ρότα, όταν ο ΣΥΡΙΖΑ έχει δεσµεύσει τη χώρα; Το κράτος,
καλώς ή κακώς, δεν πρέπει να έχει συνέχεια; Δεν θα αντιδράσουν
οι δανειστές µας;». Τους απαντώ: Πιστεύω και πιστεύω βαθιά στο
δηµιουργικό σοκ που προκαλούν στην οικονοµία η σιγουριά και
το φιλοεπενδυτικό κλίµα. Εµπιστεύοµαι, όµως, –ναι!- και τον Έλ-
ληνα που µεγαλουργεί όταν νιώσει ότι δεν τον κοροϊδεύουν!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Όσο για τους δανειστές µας, επιτρέψτε µου να γνωρίζω και

εγώ το διεθνές περιβάλλον και τη δυναµική των οικονοµικών σχέ-
σεων. Ξέρετε, µεταξύ του διπλού νοµίσµατος Βαρουφάκη από
τη µία και των µνηµονίων που έρχονται γραµµένα στα αγγλικά
από την άλλη, υπάρχει και ο δικός µας δρόµος: ο δρόµος του
µέτρου, της αλήθειας, της πειστικής επιχειρηµατολογίας, ο
ρόλος του ισότιµου συνοµιλητή, όχι του επαναστάτη που µετα-
τρέπεται σε «yes man». Όταν ξέρεις τι ζητάς και πώς θα φέρεις
αποτελέσµατα, τότε, ναι, σε ακούν και σε σέβονται. Όταν, αφού
έχεις αποτύχει οικτρά, εκλιπαρείς για λίγο χρόνο εξουσίας ακό-
µα, τότε σου επιβάλλονται.

Γι’  αυτό –και το λέω για άλλη µία φορά µε απόλυτη σαφήνεια-
όταν η επόµενη κυβέρνηση αποδείξει τη µεταρρυθµιστική της
προσήλωση και κερδίσει την εµπιστοσύνη των αγορών, θα διεκ-
δικήσει και θα πετύχει τη µείωση των στόχων του πρωτογενούς
πλεονάσµατος. Γιατί αυτό είναι το σωστό για τη χώρα! Αυτό είναι
το σωστό για τη χώρα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Είναι άδικο οι Έλληνες να πληρώνουν για δύο γενιές την ανι-

κανότητα, τις αυταπάτες και τον κυνισµό του κ. Τσίπρα.
Ακούω και το άλλο επιχείρηµα, το οποίο τελευταία διοχετεύε-

ται στον φιλικό σας Τύπο. Αλήθεια, κύριε Τσίπρα –ανοίγω µία πα-
ρένθεση- είχατε το θράσος σήµερα να επικαλεστείτε ρεπορτάζ
της «Εφηµερίδας των Συντακτών» ως αληθινό; Είστε σοβαρός; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ήσυχα παρακαλώ!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Να πω το εξής: Είναι τόσο έγκριτη η «Εφηµερίδα των Συν-
τακτών», που δεν γνωρίζει ότι δεν συναντήθηκα ποτέ µε τον κ.
Ζεεχόφερ! Και είναι τόσο έγκριτη η «Εφηµερίδα των Συντακτών»
που δεν γνώριζε ότι δεν συναντήθηκα ποτέ µε την κ. Μέρκελ σ’
αυτήν τη σύνοδο του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόµµατος! Είστε Ψεύ-
της, Ψεύτης, Ψεύτης, µε κεφαλαίο «Ψ», κύριε Τσίπρα, που ανα-
παράγετε αυτά τα άθλια δηµοσιεύµατα!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και είστε διπλός ψεύτης όταν µιλώντας για το µεταναστευτικό,

τολµάτε να ταυτίζετε εµένα µε τον κ. Όρµπαν και όταν ξέρετε
πολύ καλά ότι σε κάθε Σύνοδο Κορυφής του Ευρωπαϊκού Λαϊκού
Κόµµατος έχω δώσει αγώνες και έχω συγκρουστεί σκληρά µε
τον Πρωθυπουργό της Ουγγαρίας, λέγοντάς του ότι πρέπει να
υπάρχουν ευρωπαϊκές λύσεις στα θέµατα του προσφυγικού! Και
έρχεστε σήµερα σ’ αυτήν εδώ πέρα την Αίθουσα να πείτε ακρι-
βώς τα ανάποδα.

Είστε ψεύτης, ψεύτης, ψεύτης! Αυτό θα σας συνοδεύει για όλη
σας την σταδιοδροµία. Ντροπή σας! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
(Θόρυβος στην Αίθουσα)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κύριοι συνάδελφοι, σας
παρακαλώ κάντε λίγη ησυχία. 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Ακούω, λοιπόν, και το επιχείρηµα, που διοχετεύεται στον
φιλικό σας Τύπο, ότι τώρα, τάχα, η Κυβέρνηση δείχνει να έχει
προσγειωθεί και αναγνωρίζετε πια τα λάθη σας. 

Πήγατε και στον κ. Παυλόπουλο και του είπατε ότι, ναι, ίσως
κάναµε λάθος µε το δηµοψήφισµα, µάλλον δεν τα ζυγίσαµε σω-
στά. 

Αυτό είπατε, κύριε Τσίπρα, εκτός εάν θέλετε να έρθετε εδώ να
το διορθώσετε µάλλον επηρεασµένος από την επέτειο που είναι
σήµερα. Όµως, δεν µπορείτε να ξεχάσετε τόσο γρήγορα το πα-
ρελθόν σας. 

Μάλιστα ίσως να λένε κάποιοι µήπως αξίζετε ακόµη µια ευκαι-
ρία. 

Απαντώ: Κύριε Τσίπρα, είχατε δύο ευκαιρίες και αντί αυτού
στείλατε τον λογαριασµό στους πολίτες. Δεν αξίζετε, κύριε Τσί-
πρα, καµµία τρίτη ευκαιρία και γι’ αυτό δεν θα την έχετε, διότι
τελικά δεν είστε ούτε αριστερός, ούτε δεξιός, ούτε κεντροαρι-
στερός, ούτε κεντρώος. Είστε ένα κυνικός χειριστής της εξου-
σίας, που µεταµφιέζεται κάθε µέρα µε πολιτική ιδιοτέλεια. 

Το ότι δεν έχετε κανένα αίσθηµα ευθύνης φάνηκε ξεκάθαρα
στην παράδοση της µακεδονικής ταυτότητας και της µακεδονι-
κής γλώσσας στην απαράδεκτη συµφωνία την οποία κάνατε στις
Πρέσπες. Η πολιτική σας ασφάλεια φαίνεται και στο Ζεφύρι και
στα Εξάρχεια. Η πολιτική σας δε στο προσφυγικό φάνηκε το
2015, όταν ανοίξατε τα σύνορα και εξακολουθεί να φαίνεται κάθε
µέρα στην Μόρια …

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σας παρακαλώ, κύριοι συ-

νάδελφοι, κάντε ησυχία. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Ξέρετε, κυρίες και κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, όλη η Ευρώπη σή-
µερα αναγνωρίζει –κύριε Τσίπρα, προσέξτε µε λίγο- την ανάγκη
να προστατεύσουµε τα εξωτερικά µας σύνορα. 

Συµφωνείτε ή όχι µε αυτή την παρατήρηση; Συµφωνείτε ή όχι
µε την ανάγκη η Ευρώπη να προστατεύσει τα σύνορά της; Πείτε
µου, ναι ή όχι; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Απλώς, κύριε Τσίπρα, έχετε ένα πρόβληµα να υπερασπιστείτε

αυτή τη γραµµή που είναι ευρωπαϊκή γραµµή, δεν είναι µόνο
γραµµή του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόµµατος. Είναι γραµµή των
Ευρωπαίων σοσιαλιστών, είναι γραµµή του κ. Μακρόν. Όλοι λέµε
το ίδιο πράγµα. Αν λέτε κάτι διαφορετικό, να µας το εξηγήσετε.

Όµως, αν έχετε αλλάξει άποψη, µε τι αξιοπιστία θα µιλήσετε
εσείς για την προστασία των εξωτερικών συνόρων, όταν είχατε
τότε αρµόδια Υπουργό την κυρία που µιλούσε για τους µετανά-
στες που λιάζονται. Διότι, ξέρετε, αυτά σας συνοδεύουν και όλοι
οι αλληλέγγυοι, οι οποίοι περιφέρονται ακόµη στα νησιά του ανα-
τολικού Αιγαίου και αγωνίζονται για το πως όλοι θα πάρουν άσυ-
λο, είναι αυτοί που δεν σας επιτρέπουν να αλλάξετε και τις δια-
δικασίες χορήγησης ασύλου, µε αποτέλεσµα να µην µπορείτε να
στείλετε σχεδόν κανέναν πίσω στην Τουρκία και να κατηγορού-
µαστε εµείς ότι είµαστε υπεύθυνοι για τον λόγο που δεν τηρείται
η συµφωνία Ευρωπαϊκής Ένωσης-Τουρκίας.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Άρα, κύριε Τσίπρα, όταν µιλάτε για το προσφυγικό, έχετε µη-

δενική πολιτική αξιοπιστία και µηδενικό πολιτικό κεφάλαιο και θα
σας ζητούσα να είστε σε αυτό λίγο πιο προσεκτικός. 

Όµως, εσείς, κύριε Τσίπρα, ούτε στην παιδεία θέλετε πρόοδο.
Θέλετε νέους των τριακοσίων τριάντα ευρώ, µετανάστες στο
εξωτερικό χωρίς δικαίωµα ψήφου. 

Αλήθεια, κύριε Τσίπρα, θα ψηφίσουµε παρέα τη δυνατότητα
στους Έλληνες του εξωτερικού να ψηφίσουν από αυτές τις εκλο-
γές; Ναι; Κουνάτε το κεφάλι σας ή όχι; Ή δεν απαντάτε; Ή κά-
νετε πως δεν ακούτε; Μάλλον κάνετε πως δεν ακούτε. Σας βάζω
λίγο δύσκολα. Μην ανησυχείτε, την επόµενη εβδοµάδα µε αφορ-
µή τον «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗ» θα µπορέσουµε να τα συζητήσουµε και
αυτά. 
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ΧΡΗΣΤΟΣ ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Όταν ήσασταν Υπουργός, γιατί δεν το
κάνατε; 

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σας παρακαλώ, ηρεµήστε.
Τι ερωτήµατα είναι αυτά; 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Αυτό σας απασχολεί; Ελάτε να το κάνουµε τώρα. Άρα,
συµφωνείτε. Πολύ ωραία! Βρήκα ήδη έναν πρόθυµο Βουλευτή
σας, κύριε Τσίπρα, ο οποίος συµφωνεί. Αποµένει και η δική σας
θετική ψήφος. 

Είπα και άλλοτε, κύριε Τσίπρα, ότι το δικό µας ΑΕΠ δεν είναι
µόνο µέγεθος οικονοµικό. Το «Α» είναι η ανάπτυξη, είναι η αξιο-
πρέπεια, είναι η αξιοπιστία. Το «Ε» σηµαίνει ενότητα και εργασία
και το «Π» είναι ένας νέος πατριωτισµός. Με άλλα λόγια, το πρό-
βληµα της χώρας δεν είναι απλώς οικονοµικό, είναι βαθιά πολι-
τικό. Κάθε µέρα που περνάει, το σπιράλ της υποχώρησης θα
συνεχίζεται, η µιζέρια θα ανακυκλώνεται και η απαισιοδοξία θα
τυλίγει όλο και περισσότερο την κοινωνία.

Μου άρεσε, κύριε Τσίπρα, να ανατρέχω σε δηµοσκοπήσεις.
Δεν πρόκειται να κάνω καµµία αναφορά σε µετρήσεις που αφο-
ρούν στην πρόθεση ψήφου. Θα σας ρωτήσω ένα πράγµα µόνο:
Πώς αισθάνεστε σήµερα, που συστηµατικά σε όλες τις µετρή-
σεις οκτώ στους δέκα Έλληνες µας λένε ότι τα πράγµατα πάνε
σε λάθος κατεύθυνση; Αυτοί έχουν δίκιο ή εσείς; 

Φοβάµαι ότι έχουν αυτοί, κύριε Τσίπρα. Και γι’ αυτό η πολιτική
αλλαγή αποτελεί πλέον µια ζωτική ανάγκη για τη χώρα. Άλλωστε,
µετά τις τελευταίες εξελίξεις σε αυτήν την τραγελαφική συµµα-
χία, την οποία έχετε πια µε τον κ. Καµµένο, το µόνο που σας µένει
είναι να ορίσετε την ηµεροµηνία των εκλογών. Και αυτή είναι η
µόνη καθαρή έξοδος που έχετε να κάνετε: Η έξοδος από την
εξουσία το συντοµότερο δυνατόν µε κάλπες και µε καθαρές δη-
µοκρατικές διαδικασίες. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Η δηµοκρατία δεν έχει αδιέξοδα. Το µέλλον της χώρας δεν

µπορεί να περιµένει άλλο. Η Ελλάδα χρειάζεται νέα ηγεσία, κα-
λούς ανθρώπους και ένα αξιόπιστο εθνικό µεταρρυθµιστικό σχέ-
διο. Χρειάζεται µία αναπτυξιακή έκρηξη του 4%. Ανάπτυξη,
δηλαδή, διπλάσια, κύριε Τσίπρα, από αυτή που προβλέπεται τώ-
ρα µε ένα άλλο µείγµα πολιτικής, µε λιγότερους φόρους και ει-
σφορές, µε πολλές επενδύσεις και πολλές καλές νέες δουλειές.
Μία δηµόσια διοίκηση, µακριά από το κόµµα, στην υπηρεσία του
πολίτη, µε άξιους δηµόσιους λειτουργούς, που θα είναι πραγµα-
τικά υπερήφανοι για τη δουλειά τους, αλλά και µε µία κυβέρνηση
που να φέρνει αποτελέσµατα στο εσωτερικό, ώστε να µπορεί να
διεκδικεί ως ισότιµος εταίρος τη σωστή, τη δίκαιη αντιµετώπιση
από την Ευρώπη. Και µόνο έτσι θα µπορέσουµε να πετύχουµε
αναθεώρηση των υψηλών πρωτογενών πλεονασµάτων: Με τη
γνώση και τη δουλειά µας ως Έλληνες της Ευρώπης και όχι κά-
νοντας ντελίβερι λιτότητας στην Ελλάδα, όπως δυστυχώς έχετε
κάνει αυτά τα τριάµισι χρόνια. Γιατί η χώρα αξίζει πολύ καλύτερα. 

Οφείλω, βέβαια, να προειδοποιήσει ότι ο δρόµος προς τις
εκλογές θα είναι ένας δρόµος δύσκολος. Η κυβερνητική προπα-
γάνδα θα επιχειρήσει για άλλη µία φορά να κοροϊδέψει τους πο-
λίτες µε άδειες υποσχέσεις και µε µεγάλα ψέµατα. 

Θα είµαστε εδώ για να τα αποκαλύψουµε. Τα υπόγεια του Μα-
ξίµου θα αρχίσουν και πάλι να διακινούν λάσπη και βρώµικα σε-
νάρια κατά των πολιτικών αντιπάλων. Και βέβαια, κύριε Τσίπρα,
και σήµερα δεν µπορέσατε να αντισταθείτε σ’ αυτόν τον πειρα-
σµό.

Τον κ. Φρουζή τον έχω δει δύο φορές στη ζωή µου. Δύο φορές
στη ζωή µου! Δεν είναι φίλος µου, όπως είπατε ψευδώς. Και τα
mails τα οποία επικαλείσθε –είστε και τόσο απρόσεκτος- αναφέ-
ρονται –προσέξτε- σε µία περίοδο που δεν ήταν διευθύνων σύµ-
βουλος στη «NOVARTIS» -είχε φύγει- αλλά και σε µία περίοδο
που εγώ δεν είχα εκδηλώσει καν την πρόθεσή µου να είµαι υπο-
ψήφιος Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας. 

(Γέλωτες – θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ, κάντε ησυχία.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Επικαλείσθε αυτό το δηµοσίευµα για να κάνετε τι; Για να
αφήσετε εντυπώσεις. Είστε ένας άθλιος συκοφάντης! Είστε
ντροπή και κατάντια για τη χώρα! Ντροπή!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Δεν µου λέτε, κύριε Τσίπρα, για να σας ρωτήσω κάτι, για να

τα πούµε όλα εδώ πέρα: Εσείς συναντιέστε µε επιχειρηµατίες;
Με τον κ. Μαρινάκη έχετε συναντηθεί; Πόσες φορές, κύριε Τσί-
πρα, έχετε συναντηθεί µε τον κ. Μαρινάκη; Για πείτε µας. 

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Με τον κ. Σαββίδη, τον οποίο τώρα φωτογραφίζετε ότι είναι

πίσω από την αποσταθεροποίηση της Κυβέρνησης, έχετε συναν-
τηθεί; Με τον κ. Μπόµπολα συναντιέστε, κύριε Τσίπρα; Με τον κ.
Καλογρίτσα µε τα βοσκοτόπια, τον αγαπηµένο σας καναλάρχη
µέχρι που κατέρρευσε αυτή η σκευωρία, συναντηθήκατε;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Με τον κ. Μελισσανίδη, µε τον κ. Λαυρεντιάδη, καταδικασµένο

για απάτες, συναντιέστε; 
Τα περιβόητα lear jet της Βενεζουέλας µε το δικηγόρο των off

shore. Μιας και µιλάτε για off shore, κύριε Τσίπρα, τι δουλειά είχε
ο κ. Παππάς; Πού κρύβεται; Κάπου εκεί πίσω τον είδα. Ο κ. Παπ-
πάς τι δουλειά έχει µε τον αγαπηµένο δικηγόρο των off shore; 

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Μπαινοβγαίνει ο κύριος αυτός στο Μαξίµου, κύριε Τσίπρα, και

σήµερα που µιλάµε; 
Η εποχή που παριστάνατε το έντιµο παλικάρι, που βρίσκεται

απέναντι στα συµφέροντα της διαπλοκής, έχει παρέλθει ανεπι-
στρεπτί. Είστε αδίστακτος και βαθιά διαπλεκόµενος πολιτικός,
κύριε Τσίπρα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αυτή είναι η πραγµατικότητα και ανακαλύψατε τη διαπλοκή

πολύ νωρίτερα και µε πολύ πιο ισχυρούς δεσµούς απ’ ό,τι οι προ-
ηγούµενες κυβερνήσεις.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και είστε προσωπικά πίσω από το χυδαίο παρακράτος, το

οποίο στοχεύει µε απαράδεκτα και ψευδή δηµοσιεύµατα εµένα,
τα στελέχη µας, αλλά και τις οικογένειές µας. Εσείς τα συντονί-
ζετε όλα και είστε προσωπικά υπεύθυνος για όλα αυτά, για τις
αθλιότητες του κάθε κ. Βαξεβάνη και κ. Ματζουράνη, οι εκλεκτοί
σας, οι αγαπηµένοι σας συνοδοιπόροι στο παρακράτος της δια-
πλοκής που έχετε κτίσει και θα τολµήσετε µετά να κουνήσετε το
δάκτυλο σε εµένα και στη Νέα Δηµοκρατία; Ντροπή σας!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Ο µεγαλύτερος ψεύτης και ο πιο χυδαίος!

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία, παρακαλώ.
ΧΡΗΣΤΟΣ ΜΑΝΤΑΣ: Πες και κανένα επιχείρηµα.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Επιχειρήµατα ήταν όλα αυτά.
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία, παρακαλώ.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Ανασύρατε και σήµερα το «ή τους τελειώνουµε ή µας τε-
λειώνουν». Είµαστε εδώ, όµως, για να µην επιτρέψουµε ένα νέο
διχασµό, κύριε Τσίπρα. 

Βιώνοντας το θλιβερό επίλογο µιας καταστροφικής Κυβέρνη-
σης, οι πολίτες αναζητούν πλέον µια σταθερή απάντηση στα
προβλήµατα που αφήνουν πίσω τους οι ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ. Νιώθουν
ότι δεν πάει άλλο. Αποστρέφουν το βλέµµα τους από ανίκανους
Υπουργούς και από έναν Πρωθυπουργό, που δεν µπορεί σήµερα
να κοιτάξει την κοινωνία στα µάτια. Οι πολίτες θέλουν καθαρές
κουβέντες και ψάχνουν καθαρές λύσεις, γιατί µόνο έτσι θα πάµε
µπροστά. 

Μάθαµε όλοι µας από την τραυµατική εµπειρία των µνηµονίων,
αλλά και από τις τοξικές συνέπειες της επικράτησης του λαϊκι-
σµού. Καθώς ξεθωριάζουν οι παλιές ιδεολογικές διαχωριστικές
γραµµές, το κεντρικό δίληµµα σήµερα είναι αλλού, ανάµεσα στην
αλήθεια και το ψέµα, στην πρόοδο και τη στασιµότητα, στην απο-
τελεσµατικότητα και την ανικανότητα. 

Η Νέα Δηµοκρατία είναι έτοιµη να αναλάβει τη µεγάλη ευθύνη
της διακυβέρνησης της χώρας. Έχει πρόγραµµα, έχει όραµα,
έχει στελέχη, έχει όρεξη για δουλειά. Ταυτόχρονα, όµως, είναι
σε θέση να ηγηθεί και ενός ευρύτερου µετώπου, που θα ζωντα-
νέψει ξανά την Ελλάδα και είµαστε έτοιµοι να αντιµετωπίσουµε
την πρόκληση µιας νέας µεγάλης εθνικής σύνθεσης, της ανασύν-
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θεση του ευρωπαϊκού δηµοκρατικού µετώπου, που τόσο έχει σή-
µερα ανάγκη η πατρίδα µας. Ξέρουµε που θέλουµε να πάµε, ξέ-
ρουµε κυρίως όµως που µπορεί να φτάσει η χώρα. Πιστεύουµε
στην Ελλάδα, όπως πιστεύουµε και στους Έλληνες. Θέλουµε και
θέλουν να γυρίσουν όλοι όσοι έφυγαν τα τελευταία χρόνια, ψά-
χνοντας για δουλειά στο εξωτερικό. 

Θέλουµε να έρθουν επενδύσεις, να ανθίσουν οι ανταγωνιστικοί
κλάδοι, όπως ανθεί πράγµατι αυτό το καλοκαίρι ο τουρισµός,
παρά τις ελλείψεις και τις ανεπάρκειες της κυβερνητικής πολιτι-
κής. 

Θέλουµε τους Έλληνες ενωµένους και γι’ αυτό ποτέ ξανά νι-
κηµένους. Γιατί, ξέρουµε ότι  µπορούµε όλοι µας, όλοι οι Έλλη-
νες, να νικήσουµε τον κακό µας εαυτό, το ψέµα, τη µετριότητα,
για να µπορούµε να παραδώσουµε στα παιδιά µας µία Ελλάδα
φωτεινή, µία Ελλάδα υπερήφανη. 

Είµαι εδώ για να σας πω ότι εµείς στη Νέα Δηµοκρατία δεν θα
σταµατήσουµε να προσπαθούµε, ώστε όλα αυτά να γίνουν πρά-
ξη. Οι εκλογές δεν θα είναι το τέλος, αλλά η αφετηρία µίας ελπι-
δοφόρας πορείας, για να δώσουµε στην πατρίδα µας το µέλλον
που της αξίζει, το µέλλον που µας αξίζει.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΑΥΛΟΣ ΠΟΛΑΚΗΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Υγείας):

Κύριε Πρόεδρε, µπορώ να έχω τον λόγο επί προσωπικού; Έγινε
µία αναφορά στο όνοµά µου.

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κύριε Πολάκη, µε συγχω-
ρείτε, αλλά δεν θα δώσω τον λόγο σε κανέναν, διότι το ίδιον
αυτών των συζητήσεων είναι τέτοιο, που σε όσες αναφορές γί-
νονται σε Υπουργούς ή σε συναδέλφους είναι θέµα των πολιτι-
κών αρχηγών, αν χρειαστεί, να απαντήσουν. Διότι, προηγουµέ-
νως ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας αναφέρθηκε περίπου
στο µισό Υπουργικό Συµβούλιο. Δικαίως, αδίκως, ευλόγως; Δεν
είναι δυνατόν αυτήν τη στιγµή στο όνοµα του προσωπικού να
υπάρξουν παρεµβάσεις από άλλους εκτός των πολιτικών αρχη-
γών. Περί αυτού πρόκειται. Παρακαλώ πολύ. Και για τον κ. Παπ-
πά άκουσα και για τον κ. Κοτζιά, για τον κ. Τσακαλώτο. Αντιλαµ-
βάνεστε ότι το λέω για την οικονοµία και για τη θεσµική θωρά-
κιση της συζήτησης. 

Παρακαλώ πολύ την κ. Γεννηµατά, Πρόεδρο της Κοινοβουλευ-
τικής Οµάδας της Δηµοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ -
ΔΗΜΑΡ, να λάβει τον λόγο. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
Παρακαλώ όσοι θέλουν να εξέλθουν, να το κάνουν αθόρυβα.
Κυρία Πρόεδρε, έχετε τον λόγο.
ΦΩΤΕΙΝΗ (ΦΩΦΗ) ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ (Πρόεδρος της Δηµοκρα-

τικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ): Ευχαριστώ πολύ, κύριε
Πρόεδρε. 

Όπως είναι φανερό, η Κυβέρνηση έφυγε ήδη. Είναι σε απο-
δροµή από τώρα. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

Παρακολουθούµε εδώ και δύο ώρες τη συζήτηση και το συµ-
πέρασµα είναι ένα. Ο κ. Τσίπρας και ο κ. Μητσοτάκης έχουν κάνει
την επιλογή τους. Η επιλογή τους είναι η πόλωση και ο διχασµός
για άλλη µία φορά. Το µέτωπο δηµιουργήθηκε σε αυτήν τη χώρα.
Δηµιουργήθηκε στις πλατείες των αγανακτισµένων, όταν µαζί ο
ΣΥΡΙΖΑ, η Νέα Δηµοκρατία και η Χρυσή Αυγή προπηλάκιζαν από
τον Πρόεδρο της Δηµοκρατίας µέχρι τους Υπουργούς, τους Βου-
λευτές. 

Εµείς, λοιπόν, θέλω να δηλώσω ρητά ότι είµαστε απέναντι και
σε αυτούς που έλεγαν «Κουβέλη έκανες τα δικαιώµατα κουρέλι»
και σε αυτούς που λένε σήµερα να πάρουν τα όπλα και να πάνε
στα Σκόπια. 

Αντιστρέφω, λοιπόν, το ερώτηµα: Εσείς µε ποιον είστε; Θα
στηρίξετε επιτέλους την εθνική συνεννόηση, την ενότητα του ελ-
ληνικού λαού, για να αφήσουµε οριστικά την κρίση πίσω µας ή
θα συνεχίσετε τα ίδια παιχνίδια για πολλά χρόνια ακόµη; 

Και δεν χρειαζόταν, κύριε Μητσοτάκη, να έρθετε σήµερα να
καταθέσετε τροπολογία. Μπορούσατε πολύ απλά και αντρίκια να

έρθετε και να πείτε ότι, ναι, θα στηρίξω την πρόταση νόµου που
κατέθεσε η κ. Γεννηµατά και η Κοινοβουλευτική Οµάδα της Δη-
µοκρατικής Συµπαράταξης και του Κινήµατος Αλλαγής. Είναι
απλά τα πράγµατα. Δεν χρειάζεται να δηµιουργείτε εντυπώσεις.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Μα, το είπα κι αυτό! 

ΦΩΤΕΙΝΗ (ΦΩΦΗ) ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ (Πρόεδρος της Δηµοκρα-
τικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ): Τρεις µέρες σας πήρε
να αποφασίσετε τι θα κάνετε µε τις συντάξεις. 

ΑΠΟΣΤΟΛΟΣ ΒΕΣΥΡΟΠΟΥΛΟΣ: Μα, αυτό ακριβώς είπε. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ, όχι δυνατές δι-

ευκρινίσεις. Υπάρχουν δευτερολογίες ύστερα για ό,τι χρειαστεί.
Σας παρακαλώ, µη διακόπτετε. 

Κυρία Γεννηµατά, συνεχίστε. 
ΦΩΤΕΙΝΗ (ΦΩΦΗ) ΓΕΝΗΜΑΤΑ (Πρόεδρος της Δηµοκρατι-

κής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ): Ζητήσατε σήµερα να συ-
ζητήσουµε για τις αποφάσεις του Eurogroup. Τι να συζητήσουµε,
κύριε Μητσοτάκη; Να συζητήσουµε τα τετελεσµένα; Τον αφή-
σατε τον Πρωθυπουργό να πάει να αναλάβει δεσµεύσεις για τη
χώρα που προφανώς, σας βολεύουν. Σας εξυπηρετεί άλλοι να
προωθούν τις συντηρητικές πολιτικές αντί για εσάς. Προφανώς,
γι’ αυτό όταν εµείς είπαµε «εκλογές πριν τη συµφωνία», εσείς
που ζητούσατε δυο χρόνια εκλογές, είπατε: «Ραντεβού το φθι-
νόπωρο και βλέπουµε. Έχει ο Θεός». 

Από την άλλη µεριά, ο κ. Τσίπρας έχει γίνει πια ο µεγάλος χο-
ρηγός της Νέας Δηµοκρατίας. Ό,τι µπορεί κάνει ο άνθρωπος για
να δυναµώσει ο κ. Μητσοτάκης. Βέβαια, θα παραδεχθώ ότι δεν
είναι µόνος του σ’ αυτήν την προσπάθεια. Όπως λέει και το τρα-
γούδι: «Έχει λίγη βοήθεια από τους φίλους του». Ποιοι είναι αυ-
τοί; Πριν απ’ όλα οι συµµαχίες του στη Δεξιά. Μόνο ονόµατα και
διευθύνσεις δεν µας έδωσε νωρίτερα στην οµιλία του ο Πρωθυ-
πουργός. Βέβαια, είναι και ο ακροδεξιός του συνεταίρος. Με έκ-
πληξη τον άκουσα νωρίτερα να λέει ότι η Ακροδεξιά είναι το
καταφύγιο των απατεώνων. Ε, κάτι περισσότερο ξέρει ο Πρωθυ-
πουργός σε σχέση µε τις συνεργασίες µε την Ακροδεξιά. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

Ωραία, λοιπόν, και για τους δυο. Και για τον κ. Τσίπρα και για
τον κ. Μητσοτάκη. Το κακό, όµως, είναι ότι το «µάρµαρο» τελικά
το πληρώνει ο ελληνικός λαός. Κι έχει πληρώσει πολύ ακριβά και
τον τυχοδιωκτισµό του κ. Τσίπρα και τον καιροσκοπισµό της
Νέας Δηµοκρατίας όλα αυτά τα χρόνια της κρίσης. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ο κ. Τσίπρας για άλλη µια φορά,
ήρθε εδώ και αυτοθαυµάστηκε. «Ζήτω ο Πρωθυπουργός» µας
είπε. Τι και αν τον αµφισβητούν τώρα οι συγκυβερνήτες του. Τι
και αν λένε ότι δεν έχει ισχύ η υπογραφή του. Λένε ότι είναι Κυ-
βέρνηση υπό προθεσµία. Ό, τι ώρα θέλει, λέει ο συγκυβερνήτης
του, τον ρίχνει από την Κυβέρνηση. Γιατί άραγε, ρωτώ εγώ; Δεν
είναι κρίµα µε τέτοιο σοβαρό και σηµαντικό έργο στη χώρα; Σας
πάει η καρδιά να τον ρίξετε και να βάλετε τέλος σ’ αυτήν την
κοινή σας προσπάθεια; Ή µήπως αισθάνεστε ότι δεν κερδίζετε
πια τίποτα από τη συµµετοχή σας σ’ αυτήν την Κυβέρνηση, γιατί
γνωρίζετε πολύ καλά ποια είναι η σκληρή αλήθεια για τις δεσµεύ-
σεις που έχετε αναλάβει για τον τόπο και τον ελληνικό λαό για
τα επόµενα χρόνια; 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, τι πανηγύριζαν -και πανηγυρί-
ζουν- οι ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ; Την τυπική λήξη του τρίτου µνηµονίου,
του δικού τους µνηµονίου, που ήταν απολύτως αχρείαστο και
ήταν και το χειρότερο και το επαχθέστερο. Ήταν αυτό ακριβώς
που προκάλεσε η καταστροφική τους πολιτική. Δεν µιλάει, όµως,
η Κυβέρνηση για το ότι έβαλε υποθήκη τη δηµόσια περιουσία για
όλα αυτά. Δεν λέει ότι επέτρεψε να διοικούν τις τράπεζες οι
ξένοι. Πανηγυρίζει η Κυβέρνηση, αλλά δεν λέει ότι η πολιτική της
το πρώτο εξάµηνο του 2015, δηλαδή η σηµερινή επέτειος, στοί-
χισε στη χώρα περίπου 200 δισεκατοµµύρια, περίπου δηλαδή
20.000 ευρώ για κάθε Έλληνα πολίτη. Είναι ακριβή η επέτειος η
σηµερινή. Είναι αργά, όµως, για δάκρια. Την ώρα που άνοιγαν οι
κάνουλες τις ρευστότητας από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τράπεζα
µε τα χαµηλά επιτόκια, η Κυβέρνηση δεν έβλεπε τα τρένα να περ-
νούν, αλλά την τρόικα που ερχόταν κι έφευγε κι έδινε οδηγίες κι
εντολές. 

9668 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



Χώρες όπως η Πορτογαλία και η Ισπανία έχουν επωφεληθεί
από αυτήν την αλλαγή για να πετύχουν και υψηλούς ρυθµούς
ανάπτυξης, αλλά και για να αναδιαρθρώσουν το δηµόσιο χρέος
και να µην παρακαλούν -όπως κάνει σήµερα η ελληνική Κυβέρ-
νηση- την Ευρωζώνη και τον ESM. 

Πανηγυρίζουν που ξεπέρασαν τον στόχο για τα πρωτογενή
πλεονάσµατα. Δεν λένε, όµως, ότι το 2016 και το 2017 από τα
επιπλέον 10 δισεκατοµµύρια που µάζεψαν επέστρεψαν µόνο τα
2 µε επιδόµατα προσωρινά. Τα τερατώδη αυτά πλεονάσµατα
από πού βγήκαν; Βγήκαν κυρίως από τις τσέπες της µεσαίας
τάξης. Και, βέβαια, µειώθηκε και το εθνικό εισόδηµα κατά 5 δι-
σεκατοµµύρια ευρώ περίπου από τις απώλειες της ανάπτυξης.

Ερωτώ: Γιατί ανέβηκε και άλλο ο πήχης του πρωτογενούς πλε-
ονάσµατος; Θα µου πείτε -ίσως ακούγεται- ότι είναι µικρή η αύ-
ξηση. Αυξήθηκε, όµως, για είκοσι επτά χρόνια. Αν τα αθροίσει
κάποιος όλα µαζί, η αύξηση αυτή από το 2% στο 2,2% σηµαίνει
σε παρούσα αξία πάνω από 12 δισεκατοµµύρια ευρώ. Είναι άλλο
ένα φορτίο από την τροµερή επιτυχία που είχε η διαπραγµά-
τευση της Κυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ-ΑΝΕΛ.

Πανηγυρίζουν για την επιστροφή µε δόσεις των κερδών των
κεντρικών τραπεζών από τα ελληνικά οµόλογα. Το φωνάζουµε
χρόνια ότι έπρεπε να το διεκδικήσουν και να γίνει αυτό.

Δεν λένε πως είχε συµφωνηθεί να επιστραφούν κέρδη 6,5 δι-
σεκατοµµυρίων ευρώ, που χάθηκαν από τις τυχοδιωκτικές ενέρ-
γειες των Τσίπρα-Βαρουφάκη. Τώρα τι κάνουν; Παίρνουν πολύ
λιγότερα και µε αυστηρούς όρους και εµφανίζονται και ευχαρι-
στηµένοι.

Η ρύθµιση επιστροφής των κερδών ήταν σαφώς επιβεβληµένη
και έπρεπε να γίνει χωρίς καµµία δέσµευση. Τώρα τι έγινε; Σα-
λαµοποιήθηκε σε οκτώ δόσεις, προκαθορίστηκε η διάθεσή τους
και υπό τον όρο της αυστηρής δηµοσιονοµικής συµµόρφωσης.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ακούσαµε για άλλη µια φορά να
επικαλείται η Κυβέρνηση το τι λένε οι Ευρωπαίοι. Δεν υπάρχει
αµφιβολία ότι έχουν τους δικούς τους λόγους οι Ευρωπαίοι εταί-
ροι µας να επιχαίρουν για τις αποφάσεις του Eurogroup. Βλέ-
πουν, πράγµατι, οι εταίροι µας οριστική έξοδο; Όχι, βέβαια. Αυτό
που βλέπουν είναι ότι πολύ απλά δεν έχουν άλλες οικονοµικές
υποχρεώσεις απέναντι στην Ελλάδα, αισθάνονται εξασφαλισµέ-
νοι για τα επόµενα χρόνια γιατί είναι πολύ υψηλά τα πρωτογενή
πλεονάσµατα και γιατί αν δεν τα καταφέρουµε, έχουν βάλει υπο-
θήκη τη δηµόσια περιουσία και, άρα, δεν πρόκειται να χάσουν
ούτε ευρώ από τα συµφέροντά τους.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

Στύψατε τη µεσαία τάξη για να διασφαλίσετε τα συµφέροντα
των δανειστών. Αυτό πράξατε. 

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, όσον αφορά τώρα ειδικότερα
στο περιεχόµενο της απόφασης του Eurogroup, θέλω να θέσω
µερικά ερωτήµατα. 

Ερώτηµα πρώτο: Πρόκειται, πράγµατι, για το τέλος των µνη-
µονίων; Όχι, βέβαια, γιατί η Κυβέρνηση έχει ήδη νοµοθετήσει νέα
µέτρα για τη µείωση των συντάξεων και του αφορολόγητου, γιατί
ήδη έχει αποδεχθεί τη σκληρή εποπτεία και επιτροπεία για πάρα
πολλά χρόνια µπροστά. Η τρόικα θα έρχεται στην Ελλάδα κάθε
τρίµηνο και θα µας αξιολογεί και το Eurogroup θα µπορεί να επι-
βάλλει µέτρα, εάν δει ότι αυτό είναι αναγκαίο. 

Ερώτηµα δεύτερο: Υπάρχουν, πράγµατι, ουσιαστικές ρυθµί-
σεις για το δηµόσιο χρέος της χώρας; Όχι, βέβαια. Δεν υπάρχει
κανένα «κούρεµα» χρέους, όπως το «κούρεµα» των 106 δισεκα-
τοµµυρίων ευρώ. Για άλλη µια φορά µας είπε ο κ. Τσίπρας ότι
ήταν τρισκατάρατο το PSI και µας είπε και κάτι άλλο εντυπω-
σιακό, ότι αυξήθηκε –λέει- τότε το χρέος. Φυσικά, παρέλειψε για
άλλη µια φορά -έχει αδύνατη µνήµη, φαίνεται- να µας πει για το
χρέος που εκτοξεύθηκε την πενταετία της Νέας Δηµοκρατίας,
από το 2004 έως το 2009, και οδήγησε στην κρίση και στα µνη-
µόνια.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

Πήραµε µόνο µια περαιτέρω αναβολή των τόκων για τα δάνεια
του EFSF κατά δέκα χρόνια και µια παράταση του µέγιστου
µέσου όρου ωρίµανσης κατά δέκα χρόνια. Χάσαµε και το γαλλικό

«κλειδί». Θα επανέλθω σ’ αυτό στη συνέχεια.
Η απόφαση είναι σαφής υποχώρηση όχι µόνο από τις προ-

εκλογικές δεσµεύσεις του Πρωθυπουργού, αλλά και από όσα
είχαν συµφωνηθεί και στο Eurogroup του 2012, αλλά και στο Eu-
rogroup του 2016, γιατί ξεχάστηκε κάθε αναφορά στα µεσοπρό-
θεσµα µέτρα, που θα στήριζαν τη βιωσιµότητα του χρέους και
θα διευκόλυναν την αξιοπιστία της χώρας για την έξοδο στις αγο-
ρές.

Αυτά παραπέµφθηκαν για µετά το 2032. 
Ερώτηµα τρίτο: Ενισχύονται πράγµατι οι προϋποθέσεις της

ανάπτυξης; Όχι, βέβαια! Και αυτό είναι ίσως το χειρότερο σηµείο
αυτής της συµφωνίας, γιατί έχει να κάνει µε την προοπτική της
πατρίδας µας. 

Με τις πολύχρονες υποχρεώσεις για δυσβάσταχτα πρωτογενή
πλεονάσµατα τι καλείται να κάνει η χώρα µας; Καλείται να τρέξει
να δηµιουργήσει ανάπτυξη µε µία βαριά µπάλα στο πόδι. Δεν µας
έφτανε η θηλιά που µας έχει φορέσει στον λαιµό όλα αυτά τα
χρόνια, τώρα µας έδεσε και µία βαριά µπάλα στο πόδι, να τρέχει
η Ελλάδα να προσπαθεί να πετύχει την ανάπτυξη. 

Πώς θα πετύχεις υψηλούς ρυθµούς ανάπτυξης µε την εξον-
τωτική φορολογία νοικοκυριών και επιχειρήσεων; Πώς συµβιβά-
ζονται οι επιδιώξεις για ανάπτυξη µε τις δραστικές περικοπές του
Προγράµµατος Δηµοσίων Επενδύσεων, για να επιτευχθούν, βέ-
βαια, τα θηριώδη πλεονάσµατα; 

Δεν περιµένω απαντήσεις από το κυβερνητικό επιτελείο.
Απλώς επισηµαίνω ότι έχει τελειώσει η εποχή που µπορούσαν να
κοροϊδεύουν τον ελληνικό λαό. 

Και από την άλλη µεριά, τα µεγάλα πρωτογενή πλεονάσµατα
µετατρέπονται σε πόρους που µεταφέρονται στο εξωτερικό,
ακριβώς επειδή πηγαίνουν για την εξυπηρέτηση των υποχρεώ-
σεων της χώρας στους εταίρους µας για το χρέος. 

Η απόφαση του 2016 –και επιστρέφω στο ζήτηµα της γαλλικής
πρότασης- λέει ρητά ότι µε το τέλος του προγράµµατος θα υ-
πάρξει ευελιξία για την αντιµετώπιση της αβεβαιότητας του ρυθ-
µού ανάπτυξης του ΑΕΠ και των πληρωµών τόκων στο µέλλον. 

Στην απόφαση του Ιουνίου του 2017 υπενθυµίζεται η προηγού-
µενη δέσµευση και περιγράφεται µε σαφήνεια ότι –και το δια-
βάζω ακριβώς- «σε περίπτωση µίας απροσδόκητης αρνητικής
εξέλιξης του ΑΕΠ, θα µπορούσε να ενεργοποιηθεί ένας µηχανι-
σµός αντιµετώπισης. Η ενεργοποίηση του µηχανισµού θα εξετα-
σθεί στη βάση απόφασης του Eurogroup και θα µπορούσε να
περιλαµβάνει µέτρα, όπως περαιτέρω µετακύλιση δανείων του
EFSF, µετάθεση πληρωµής τόκων και πλαφόν στο ύψος τους». 

Όλοι στην Ελλάδα είχαν µείνει µε την εντύπωση ότι αυτή η
απόφαση έχει ήδη ληφθεί. Στην τελική, όµως, απόφαση του 2018
δεν υπάρχει καµµία απολύτως αναφορά σε αυτό τον µηχανισµό.
Και εδώ, πίσω ολοταχώς!

Ερώτηµα τέταρτο: Είναι αλήθεια πώς καλύπτονται οι χρηµα-
τοδοτικές µας ανάγκες σε βάθος χρόνου; Όχι, βέβαια! Το κεφα-
λαιακό «µαξιλάρι» των 24 δισεκατοµµυρίων ευρώ που συµφω-
νήθηκε και τελεί υπό τον έλεγχο του ESM µας καλύπτει µόνο για
είκοσι δύο µήνες µετά τη λήξη του προγράµµατος. Είναι το «µα-
ξιλάρι» που προέρχεται κυρίως από τη σάρωση της ρευστότητας
που υπάρχει στους φορείς του δηµοσίου. Αν δεν έχουµε την
αξιοπιστία να βγούµε στις αγορές και αρχίζει να γίνεται χρήση
αυτού του προληπτικού µέτρου, τότε οδηγούµαστε σε πολύ επι-
κίνδυνες καταστάσεις τα επόµενα χρόνια. Δηλαδή, αν µέσα
στους επόµενους είκοσι δύο µήνες οι συνθήκες για έξοδο στις
αγορές δεν είναι ευνοϊκές, το ελληνικό δηµόσιο θα έχει στραγγί-
σει τελείως, µε ό,τι αυτό συνεπάγεται για τις πληρωµές του δη-
µοσίου και τις υποχρεώσεις του. 

Και το ζήτηµα που τίθεται –παρά τα όσα λέγονται- είναι ότι
τόσο αυτή η Κυβέρνηση όσο και οι δεσµεύσεις που ανέλαβε κάθε
άλλο παρά δηµιουργούν το αίσθηµα της ασφάλειας και της βε-
βαιότητας στις αγορές. 

Και τέλος, ερώτηµα πέµπτο: Έχουν βάση οι ελπίδες που δηµι-
ουργεί η Κυβέρνηση για την άσκηση κοινωνικής πολιτικής από
εδώ και πέρα; Όχι, βέβαια! Η Κυβέρνηση συνεχίζει να φτωχοποιεί
τον ελληνικό λαό µε τα µέτρα και τις πολιτικές της. Δεν είναι τυ-
χαίο πως µόνο τον µήνα Μάιο προστέθηκαν νέα ληξιπρόθεσµα
φορολογικά χρέη, το συνολικό ύψος των οποίων αγγίζει το νού-
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µερο-ρεκόρ των 101,48 δισεκατοµµυρίων ευρώ.
Τον ίδιο µήνα έγιναν σχεδόν δέκα χιλιάδες εξακόσιες νέες κα-

τασχέσεις για χρέη στην εφορία, ανεβάζοντας τον συνολικό
αριθµό όσων έχουν υποστεί κατασχέσεις στη χώρα στο ύψος -
ρεκόρ του ενός εκατοµυρίου εκατό χιάδων πολιτών. 

Τι ακολουθεί; Οι πλειστηριασµοί πρώτης κατοικίας, µε την
απόλυτη ευθύνη για το έλλειµµα προστασίας της στην Κυβέρ-
νηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ. Δεν αντέχουν άλλο οι Έλληνες! 

Και ποιοι είναι, αλήθεια, αυτοί που θίγονται από τις κυβερνητι-
κές πολιτικές; Είναι, µήπως, οι πλούσιοι, οι ισχυροί, όπως διατεί-
νονται τα στελέχη αυτής της Κυβέρνησης από εδώ και από εκεί;
Όχι, βέβαια. 

Είναι οι µισθωτοί και οι συνταξιούχοι που θα κληθούν τώρα, µε
τη µείωση του αφορολόγητου, να πληρώσουν ακόµα 2 δισεκα-
τοµµύρια ευρώ κάθε χρόνο. Είναι ένα εκατοµµύριο χαµηλόµι-
σθοι, χαµηλοσυνταξιούχοι και αγρότες που θα κληθούν για
πρώτη φορά να πληρώσουν τον φόρο, χάνοντας ακόµα 650 ευρώ
τον χρόνο από το εισόδηµά τους. Είναι ένα εκατοµµύριο συντα-
ξιούχοι, που θα κληθούν να πληρώσουν 2,6 δισεκατοµµύρια ευ-
ρώ κάθε χρόνο µε την εφαρµογή του νόµου Κατρούγκαλου. Είναι
οι συνταξιούχοι που θα χάσουν ακόµα 700 εκατοµµύρια από την
αναβολή των προβλεπόµενων αυξήσεων στις συντάξεις τους.
Και, βέβαια, είναι οι χαµηλοσυνταξιούχοι, που αποχαιρετούν ορι-
στικά το ΕΚΑΣ. 

Είναι οι ελεύθεροι επαγγελµατίες που θα κληθούν να πληρώ-
νουν ακόµα 140 εκατοµµύρια ευρώ κάθε χρόνο λόγω της αλλα-
γής του τρόπου υπολογισµού των εισφορών τους. Είναι οι
νησιώτες µας, που παρά την όποια προσωρινή αναστολή, στο
τέλος θα κληθούν να πληρώσουν τον αυξηµένο ΦΠΑ, και µάλιστα
σε µία εποχή που οι µεταναστευτικές ροές και η κυβερνητική
αδυναµία να τις αντιµετωπίσει, οξύνουν τα προβλήµατα στα
νησιά. 

Είναι τα ελληνικά νοικοκυριά, που βλέπουν ότι ο ΕΝΦΙΑ όχι
µόνο ζει και βασιλεύει, αλλά και µονιµοποιείται και διευρύνεται,
θίγοντας όλο και περισσότερο τις λαϊκές τάξεις. Ήταν άδικο και
έγινε πράξη!

Κοινωνική πολιτική, κύριοι της Κυβέρνησης, δεν είναι τα εφά-
παξ επιδόµατα και τα φιλοδωρήµατα, που επιστρέφουν ένα
µικρό µόνο µέρος από αυτό που παίρνετε από τους Έλληνες πο-
λίτες. Κοινωνική πολιτική δεν είναι τα ψίχουλα που διαπραγµα-
τεύονται για τον κατώτατο µισθό.

Αν, λοιπόν, πραγµατικά µιλάµε για κοινωνική πολιτική, ιδού η
Ρόδος για την Κυβέρνηση! Ζητώ τώρα να δεσµευθεί ο Πρωθυ-
πουργός ότι θα ψηφίσει την πρόταση νόµου που καταθέσαµε για
τη µη περικοπή των συντάξεων.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

Κύριε Τσίπρα, αφού, όπως λέτε, έχουµε καθαρή έξοδο, αφού
όπως λέτε γίναµε µια κανονική χώρα, αφού, όπως λέτε, δεν θα
επιστρέψει η τρόικα και η περήφανη ελληνική Κυβέρνηση µπορεί
να αποφασίζει, αποδείξτε ότι η δική σας υπογραφή, επιτέλους,
έχει αξία. Κάντε το βήµα. Δεσµευθείτε σήµερα ότι δεν θα υπάρ-
ξουν περικοπές στις συντάξεις, µιας και κατέληξε και η Αξιωµα-
τική Αντιπολίτευση και θα στηρίξει την πρότασή µας. 

Και µια προειδοποίηση: Μην διανοηθεί να παίξει κανείς παιχνί-
δια σε βάρος των συνταξιούχων µε απλή αναβολή εφαρµογής
του µέτρου για τις περικοπές. Εδώ και τώρα, µπροστά σε όλον
τον ελληνικό λαό, καθαρές, ξεκάθαρες δεσµεύσεις από όλους!

Αν πράγµατι συζητάµε για κοινωνική πολιτική, ιδού η Ρόδος,
κύριοι της Κυβέρνησης! Ζητώ τώρα να δεσµευθεί ο Πρωθυπουρ-
γός για επαναφορά του καθορισµού του κατώτερου µισθού στη
δικαιοδοσία της Εθνικής Γενικής Συλλογικής Σύµβασης Εργα-
σίας, στη δικαιοδοσία των κοινωνικών εταίρων. 

Ζητώ την ακύρωση της νέας αύξησης της εισφοράς των ελεύ-
θερων επαγγελµατιών και την καθιέρωση ανώτατου µηνιαίου
πλαφόν. 

Ζητώ την επαναφορά της σύνταξης χηρείας στα προηγούµενα
επίπεδα και την πραγµατική στήριξη της ελληνικής οικογένειας
και την αντιµετώπιση του δηµογραφικού µε ουσιαστική στήριξη
και επιδότηση του τρίτου παιδιού.

Οι προτάσεις που καταθέτουµε για άλλη µια φορά -γιατί δεν

είναι η πρώτη και το γνωρίζετε- για µας είναι δέσµευση διεκδί-
κησής τους µέχρι να υλοποιηθούν.

Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, είναι τροµακτικές οι µεταµορφώ-
σεις αυτής της Κυβέρνησης. Για την εξουσία και µόνο ενδιαφέ-
ρονται και όχι για τα συµφέροντα του ελληνικού λαού. Ξεκίνησαν
µια δήθεν αντισυστηµική επανάσταση το 2015 απέναντι στην Ευ-
ρωπαϊκή Ένωση. Πώς κατέληξαν; Μερκελιστές. Σήµερα κάνετε
ό,τι σας λέει η Καγκελάριος. Και σήµερα ακούσαµε και το απίθα-
νο: «Κάτω τα χέρια από τη Μέρκελ».

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-
ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

Κύριε Τσίπρα, δεν αλλάζετε πρόσωπα, αλλά προσωπεία. Και
πίσω από αυτά τα προσωπεία κρύβεται ένας Ιανός. Είστε αριστε-
ρός στα πίτουρα και δεξιός στο αλεύρι! Αυτός είστε πραγµατικά
και σήµερα είχε τη δυνατότητα να το δει πολύ καθαρά ο ελληνι-
κός λαός.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµ-
παράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)

Η άτακτη υποχώρησή σας από τις θέσεις της προόδου είναι
θεαµατική σε κάθε επίπεδο, ακόµα και στα µεγάλα ανθρωπιστικά
ζητήµατα. Τα βάλατε και αυτά στο παζάρι. Η αναστολή της αύ-
ξησης του ΦΠΑ στα νησιά για ένα εξάµηνο, που συµπίπτει περί-
που µε τον χρόνο που ελπίζετε ότι θα είστε ακόµα στην
Κυβέρνηση, ανταλλάσσεται µε υποχωρήσεις σας στο προσφυ-
γικό, αλλά όχι για να αντιµετωπίσετε τα προβλήµατα της νησιω-
τικότητας.

Μετατρέπετε, λοιπόν, τη χώρα σε µια αποθήκη ψυχών µόνο
και µόνο για το δικό σας βραχυπρόθεσµο όφελος και αποµακρύ-
νετε µε αυτόν τον τρόπο και κάθε προοπτική να αλλάξει, επιτέ-
λους, ο Κανονισµός Δουβλίνο ΙΙ, αυτό δηλαδή που η Ελλάδα
διεκδικεί όλα τα τελευταία χρόνια. Διότι, προφανώς, αν τα ζητή-
µατά σας τα λύνετε διµερώς µε τα αφεντικά σας, δεν υπάρχει
κανένας λόγος να αλλάξει η Συνθήκη του Δουβλίνου. Λύνετε
εσείς τα προβλήµατα των Γερµανών.

Όµως, δεν µπορείτε, όπως είπα πριν, να κοροϊδέψετε κανέναν
πια ούτε στα νησιά ούτε στην υπόλοιπη Ελλάδα.

Είναι προφανές, κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ότι αυτή η Κυ-
βέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ µόνο ζηµιά προκαλεί στον τόπο όσο πα-
ραµένει. Είναι προφανές ότι η Κυβέρνηση αυτή δεν µπορεί. Η
Ελλάδα, όµως, µπορεί. Μπορεί, βέβαια, µε δύο σηµαντικές προ-
ϋποθέσεις. Η πρώτη είναι η πολιτική αλλαγή. Να αλλάξει επιτέ-
λους αυτή η Κυβέρνηση και να µπει ένα τέλος στον κατήφορο.

Γι’ αυτό διεκδικούµε την αύξηση των ποσοστών µας και θα αλ-
λάξουµε τους πολιτικούς συσχετισµούς, για να εξασφαλίσουµε
την εθνική συνεννόηση, την πολιτική σταθερότητα και την προ-
οδευτική διακυβέρνηση σε αυτό τον τόπο. Διότι η δεύτερη προ-
ϋπόθεση για να πάει η χώρα µπροστά, είναι ένα ολοκληρωµένο,
προοδευτικό, αξιόπιστο σχέδιο, µε ελληνική ιδιοκτησία, που θα
αυξήσει την αξιοπιστία της χώρας, έτσι ώστε να καταφέρουµε
να βγούµε στις αγορές, αλλά και να πείσουµε τους εταίρους µας
για τις διορθώσεις που πρέπει να γίνουν στη συµφωνία και ιδιαί-
τερα όσον αφορά στον στόχο για τα πρωτογενή πλεονάσµατα.

Το παρόν, αλλά και το µέλλον αυτού του τόπου δεν µπορεί
άλλο να είναι η φτώχεια, η λιτότητα, η αναξιοκρατία, οι πελατει-
ακές σχέσεις, οι παρεµβάσεις στους θεσµούς και οι φιλάνθρωποι
Υπουργοί. Μπορούµε να αλλάξουµε τη µοίρα που µας επιφυλάσ-
σει αυτή η Κυβέρνηση. Γι’ αυτό και ο µόνος δρόµος που υπάρχει
µπροστά είναι να µιλήσει ο ελληνικός λαός στις εκλογές που θα
γίνουν σύντοµα. Η αντίστροφη µέτρηση έχει αρχίσει.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει η Γ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΑΝΑΣΤΑΣΙΑ ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥ-
ΛΟΥ)

Σήµερα, όµως, πήραµε µια γεύση από την προεκλογική πε-
ρίοδο µε την πόλωση και τον διχασµό που οδηγούν για άλλη µια
φορά τη χώρα σε επικίνδυνα αδιέξοδα. Ας τα λάβουν όλοι όσοι
µας παρακολουθούν σήµερα υπ’ όψιν τους. Και νοµίζω ότι δεν
έµεινε αµφιβολία σε κανέναν προοδευτικό Έλληνα πολίτη για το
εάν άλλαξε ή όχι ο κ. Τσίπρας.

Σας ευχαριστώ πολύ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Δηµοκρατικής Συµπα-

ράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ)
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-
ριστούµε, κυρία Γεννηµατά. 

Τώρα θα δώσουµε τον λόγο στον κ. Μιχαλολιάκο για είκοσι
λεπτά.

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΜΙΧΑΛΟΛΙΑΚΟΣ (Γενικός Γραµµατέας του Λαϊ-
κού Συνδέσµου - Χρυσή Αυγή): Κυρία Πρόεδρε, κυρίες και κύ-
ριοι Βουλευτές, πραγµατικά εκπλήσσοµαι για τη βαρύνουσα
άποψη που έχουν για την κρίση του ελληνικού λαού, ο οποίος
υποθέτουν ότι έχει µνήµη χρυσόψαρου. Ζήτησε προηγουµένως
από εδώ η κ. Γεννηµατά την κατάργηση της Συµφωνίας του Δου-
βλίνο ΙΙ. Μόνο που αυτή η συµφωνία, αυτή η ολέθρια για το έθνος
µας συµφωνία, υπεγράφη επί κυβερνήσεως ΠΑΣΟΚ! 

Προηγουµένως στο Βήµα ήταν κατ’ αρχάς ο κ. Τσίπρας και
στη συνέχεια ο κ. Μητσοτάκης. 

Ο κ. Τσίπρας επανέλαβε ότι κυρίαρχος είναι ο λαός. Αν είναι
κυρίαρχος ο λαός, ας τον αφήσει να εκφραστεί, που δεν τον
αφήνει να εκφραστεί ούτε δροµολογώντας τις εκλογικές διαδι-
κασίες που επιβάλλονται στις παρούσες περιστάσεις, ούτε, βε-
βαίως, σεβόµενος τη θέλησή του.

Είπε, επίσης, για τα χρόνια της διακυβερνήσεώς του, ότι επί
των ηµερών του ΣΥΡΙΖΑ και των Ανεξαρτήτων Ελλήνων κερδί-
ζουµε αξιοπρέπεια και περηφάνεια. 

Έχω εδώ µία δηµοσκόπηση, µία πολιτική έρευνα, η οποία δη-
µοσιεύτηκε σήµερα, σύµφωνα µε την οποία λέξεις που εκφρά-
ζουν περισσότερο τον Έλληνα για το παρόν και το µέλλον της
χώρας είναι: φόβος 39,8%, ντροπή 52,5%, οργή 58,3%. Αυτή
είναι η περηφάνεια στην οποία οδήγησε τον ελληνικό λαό ο κ.
Τσίπρας και η Αριστερά µαζί µε τους Ανεξάρτητους Έλληνες.
Δεν κερδίσαµε καµµία αξιοπρέπεια, καµµία υπερηφάνεια.

Εις ό,τι αφορά τις πορείες διαµαρτυρίας που γίνονται σε κάθε
γωνιά της Ελλάδος -τις οποίες κατήγγειλε ο κ. Τσίπρας και θα
αναφερθώ στην καταγγελία του και θα απαντήσω- ο κ. Τσίπρας
ξέχασε, φαίνεται, τις ηµέρες πριν το 2015, όταν γιουχάραν τότε
τους Υπουργούς, όταν δηµιουργούσαν ανάλογες εκδηλώσεις.
Και οι εκδηλώσεις τότε γίνονταν για να σκιστεί το µνηµόνιο, το
οποίο φυσικά και δεν έσκισαν.

Όµως, αυτές οι πορείες που γίνονται σήµερα στις Σέρρες, στη
Δράµα, σε κάθε γωνιά της Ελλάδος, δεν έχουν κοµµατικό χαρα-
κτήρα. Όλοι κρατούν µία γαλανόλευκη και λένε «Κάτω τα χέρια
από τη Μακεδονία». 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
Ο κ. Τσίπρας µίλησε για αντισυγκεντρώσεις. Πράγµατι θαυ-

µάζω το θράσος του, διότι δύο ηµέρες πριν στη Θεσσαλονίκη,
πατριωτικές οργανώσεις είχαν αναγγείλει µέσω του διαδικτύου
µία συγκέντρωση στο άγαλµα του Ελευθερίου Βενιζέλου και έκα-
ναν αντισυγκεντρώσεις οι πρόθυµοι συνέταιροι της Κυβερνή-
σεως της Αριστεράς, οι ψευτοαντιεξουσιαστές, αυτοί οι παρα-
κρατικοί και κατέλαβαν τον χώρο της συγκεντρώσεως. Αυτό δεν
είναι αντισυγκέντρωση;

Να µιλήσουµε για άλλες αντισυγκεντρώσεις; Να µιλήσουµε για
την πλατεία Ρηγίλλης, όπου στο µνηµείο των Ιµίων από τον Ια-
νουάριο του 2016 οργανώνεται συστηµατικά -µε συµµετέχουσα
και τη νεολαία του ΣΥΡΙΖΑ- αντισυγκέντρωση για να µην πραγ-
µατοποιήσει η Χρυσή Αυγή τη συγκέντρωση προς τιµήν των
τριών γενναίων αξιωµατικών του Πολεµικού Ναυτικού µας;

Οι αντισυγκεντρώσεις είναι έργο δικό τους και δεν έρχονται
από τη δεκαετία του 1960. Αντισυγκεντρώσεις γίνονται όπου η
Χρυσή Αυγή αποφασίζει να κάνει συγκεντρώσεις και όχι µόνο.
Τροµοκρατία: Δεν υπάρχει κεντρικό ξενοδοχείο σήµερα στην
Αθήνα και στον Πειραιά όπου µπορεί να δώσει η Χρυσή Αυγή µία
διάλεξη ή να κάνει µία συγκέντρωση, γιατί πηγαίνουν οι παρα-
κρατικοί αλήτες των διάφορων Ρουβικώνων και απειλούν τους
ιδιοκτήτες.

Να ξέρουν, όµως, ότι δεν θα τους περάσει! Η Χρυσή Αυγή εί-
ναι εδώ, είναι στις πλατείες και στους δρόµους, είναι στις πόλεις
και στα χωριά, αντιστέκεται για την Ελλάδα! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
Στη συνέχεια, µετά τον κ. Τσίπρα, τον ρόλο πήρε ο κ. Μητσο-

τάκης, ο οποίος µίλησε περί συµµαχίας ΣΥΡΙΖΑ - Χρυσής Αυγής.
Είχε µιλήσει και προηγουµένως ο κ. Τσίπρας περί συµµαχίας
Νέας Δηµοκρατίας και Χρυσής Αυγής. Μην µαλώνετε αναµεταξύ

σας. Η Χρυσή Αυγή δεν είναι ούτε µε τον έναν ούτε µε τον άλλον.
Βλάπτετε και οι δύο την πατρίδα το ίδιο και είµαι εναντίον σας.
Η Χρυσή Αυγή είναι µε την Ελλάδα, τον λαό, την τιµή, την αξιο-
πρέπεια, την ιστορία και αγωνίζεται για αυτό!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
Από τα λεγόµενα του κ. Μητσοτάκη, θα σταθώ, επίσης, και θα

επισηµάνω πως όταν οµιλούσε περί συµµαχίας ΣΥΡΙΖΑ - Χρυσής
Αυγής, ξέχασε ότι µαζί µε το ΣΥΡΙΖΑ η Νέα Δηµοκρατία ψήφισε
το νόµο για το τζαµί, µαζί µε τη Νέα Δηµοκρατία ψήφισε το τρίτο
µνηµόνιο. Και για του λόγου το αληθές, µόλις χθες ήταν εδώ ο
Γάλλος, «πρώτης γενιάς», Μοσκοβισί, ο οποίος απευθυνόµενος
στην ηγεσία της Νέας Δηµοκρατίας δήλωσε χαρακτηριστικά:
«Εάν το κόµµα της Νέας Δηµοκρατίας δεν ήταν εκεί το καλοκαίρι
του 2015 για να ψηφίσει, για να στηρίξει, δεν θα ήµασταν σήµερα
σε αυτό το καλό σηµείο». 

Αυτό, το λέω προς όλους αυτούς της Νέας Δηµοκρατίας, οι
οποίοι κατακρίνουν την Κυβέρνηση. Σε αυτό το καλό σηµείο είναι
γιατί ψήφισαν και αυτοί το µνηµόνιο του ΣΥΡΙΖΑ. 

Αναφέρθηκε εκτενώς ο κ. Μητσοτάκης στο θέµα το µακεδο-
νικό, στο οποίο θα αναφερθώ και εγώ και είπε την εξής χαρακτη-
ριστική φράση: «Η συµφωνία παράγει τετελεσµένα». Για όσους
γνωρίζουν ελληνικά η λέξη «τετελεσµένα» είναι µετοχή του πα-
ρακειµένου και σηµαίνει πως ό,τι υπογράψει η Κυβέρνηση αυτή
του ΣΥΡΙΖΑ, δεν µπορεί να αλλάξει. Αυτό παραδέχεται ο κ. Μη-
τσοτάκης. Προς τι, λοιπόν, όλη αυτή η κριτική;

Και εις ό,τι αφορά τις µειώσεις των συντάξεων και του αφορο-
λογήτου είπε, απευθυνόµενος στον κ. Τσίπρα, το εξής: «Ελάτε
να ψηφίσουµε µαζί ότι δεν θα κοπούν οι συντάξεις».

Και ερωτώ εγώ: Εάν ο ΣΥΡΙΖΑ και οι ΑΝΕΛ ψηφίσουν να κο-
πούν οι συντάξεις, όπως έχουν ψηφίσει, τι θα κάνει ο Μητσοτά-
κης εάν γίνει κυβέρνηση. Θα το αλλάξει; Δεσµεύεται για αυτό;
Όχι, βέβαια. 

Εις ό,τι αφορά τον Ούγγρο πολιτικό ηγέτη Όρµπαν και τον
σφοδρό αγώνα που δίνει για την προστασία των εθνικών τους
συνόρων, παραλλήλισε ο κ. Τσίπρας τον Μητσοτάκη µε τον Όρµ-
παν και αυτός είπε ότι σε καµµία περίπτωση δεν έχει σχέση µε
τον Όρµπαν. Συµφωνούµε απολύτως. Δεν έχει οποιαδήποτε
σχέση, γιατί επί των ηµερών της Νέας Δηµοκρατίας -και ήταν
πολλά χρόνια- ήταν, επίσης, ανοιχτά τα σύνορα για πρόσφυγες
και λαθροµετανάστες. 

Και επειδή η λέξη «λαθροµετανάστες» δηµιούργησε κι ένα
πρόβληµα τελευταία στην Κυβέρνηση, σε σηµείο που ανάγκασε
το Υπουργείο Εθνικής Αµύνης να αλλάξει µια εγκύκλιο κατόπιν
ενστάσεως δώδεκα Βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ, καλώ άπαντες να
ανοίξουν το µεγάλο ετυµολογικό λεξικό της νεοελληνικής γλώσ-
σας του Γεωργίου Μπαµπινιώτη στην σελίδα 754, όπου υπάρχει
εκεί η λέξη «λαθροµετανάστης».

Βεβαίως, εις ό,τι αφορά τη σηµερινή συνεδρίαση θα ήθελα να
εκφράσω µια µεγάλη απορία. Η απορία µου αυτή έχει να κάνει
για ποιο λόγο ζήτησε ο κ. Μητσοτάκης αυτή τη συζήτηση προ
ηµερησίας διατάξεως. Έχει σκοπό να αλλάξει κάτι σηµαντικό
στην οικονοµία; Έχει σκοπό να σταθεί ενάντια στα µνηµόνια;
Ούτε το είπε ούτε το ισχυρίζεται.

Θα ήθελα, επίσης, να καταγγείλω, ότι είναι η δεύτερη φορά
κατά την οποία -και αυτό συνέβη πριν λίγες ηµέρες- αποφασί-
στηκε µε τρόπο αντισυνταγµατικό και αντιδηµοκρατικό ο απο-
κλεισµός της Χρυσής Αυγής -στο σύνολό της- στη συζήτηση για
την πρόταση δυσπιστίας της Νέας Δηµοκρατίας και η οµόφωνη
αυτή στάση κατά της Χρυσής Αυγής δείχνει ότι όλοι σε αυτή εδώ
την Αίθουσα, όλα τα κόµµατα -και αυτό το µαρτυρούν και τα
άδεια έδρανα που υπάρχουν σε αυτή εδώ την Αίθουσα- όλοι
είστε το κόµµα των πολιτικών κοµµάτων που εξυπηρετείτε τον
ξένο παράγοντα και το µεγάλο κεφάλαιο και απέναντί σας είναι
µια δύναµη εθνική, η Χρυσή Αυγή.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
Νοµίζετε ότι µε αποκλεισµούς θα χτυπήσετε τη Χρυσή Αυγή;

Κάνετε λάθος. Την κάνετε περισσότερο δυνατή. Θέλω να καταγ-
γείλω την αριστερή χούντα που ποδηγετεί την κοινή γνώµη στην
Ελλάδα εδώ και δεκαετίες, έχοντας απέναντί της µια ψευτοδεξιά
που σύρεται κατά περίσταση και υπηρετεί την αριστερά και λέει
ότι σέβεται και τιµά τους αγώνες της, µια αριστερή χούντα που
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βλέπει παντού φασίστες και ναζιστές και τους βλέπει και τώρα
πίσω από τις αυθόρµητες διαδηλώσεις διαµαρτυρίας του λαού
για τη Συνθήκη των Πρεσπών. Κάνετε λάθος. Είναι ο λαός, ο παν-
τοδύναµος λαός που τρέµετε εσείς οι δηµοφιλείς, εντός πολλών
εισαγωγικών. Για τον λόγο αυτόν δεν κάνετε και το αυτονόητο
που γίνεται στα Σκόπια. Δεν κάνετε ένα δηµοψήφισµα για να
δούµε εάν θέλει ο ελληνικός λαός τη Συµφωνία των Πρεσπών ή
όχι.

Η Χρυσή Αυγή επιµένει: Δηµοψήφισµα να αποφασίσει ο λαός
για το µέλλον του, για το ιστορικό αυτό θέµα. Γιατί η Μακεδονία
-εµείς θα το επαναλαµβάνουµε συνεχώς- είναι µία και είναι ελ-
ληνική!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
Είστε δηµοφιλής και για τον λόγο αυτόν για να πάτε στη Λέσ-

βο, την οποία έχετε ρηµάξει µε το προσφυγικό κύµα και µε τους
λαθροµετανάστες, χρειάζεστε δεκάδες διµοιρίες των ΜΑΤ. Το
ίδιο και στη Θεσσαλονίκη. Αποκλείετε την πόλη. Χθες η Θεσσα-
λονίκη θύµιζε κυριολεκτικά κατεχόµενη πόλη.

Όµως, εις ό,τι αφορά τη Συµφωνία των Πρεσπών, ασφαλώς
και τίθεται θέµα εάν είναι έγκυρη, από την στιγµή κατά την οποία
οι Ανεξάρτητοι Έλληνες έχουν διαφορετική άποψη. Δεν έχετε
την κυβερνητική πλειοψηφία.

Εις ό,τι αφορά, δε, το κείµενο της πρότασης δυσπιστίας, το
οποίο κατέθεσε η Νέα Δηµοκρατία, είχε προβλήµατα και µάλιστα
σηµαντικά και ίσως και εκ του πονηρού. Συγκεκριµένα, στην πρό-
ταση δυσπιστίας δώσατε το περιθώριο στους Βουλευτές των
Ανεξαρτήτων Ελλήνων να διαφύγουν, υπερψηφίζοντας την πρό-
ταση της Κυβερνήσεως, καταψηφίζοντας, δηλαδή, την πρόταση
δυσπιστίας. Γιατί; Διότι δεν είχατε στην πρότασή σας ένα και µο-
ναδικό θέµα, το θέµα της Μακεδονίας. Βάλατε και άλλα και την
αδυνατήσατε. Έτσι δώσατε διέξοδο να υπερψηφίσουν την πρό-
ταση δυσπιστίας οι Βουλευτές των Ανεξαρτήτων Ελλήνων, ενώ
αν είχε ένα και µοναδικό θέµα, το θέµα της Μακεδονίας, δεν θα
είχαν αυτή τη δυνατότητα.

Επιπλέον, η πρόταση της Νέας Δηµοκρατίας -θα σας διαβάσω
αυτολεξεί τι λέει στο θέµα αυτό- αναφέρει χαρακτηριστικά:
«Είναι µια επιζήµια συµφωνία για τα εθνικά συµφέροντα. Αναγνω-
ρίζει δήθεν µακεδονική εθνότητα και γλώσσα για τους βόρειους
γείτονές µας. Πρόκειται για µείζονα εθνική υποχώρηση που δεν
µπορεί να γίνει αποδεκτή». Ακούσατε, µήπως, καµµία λέξη για το
θέµα του ονόµατος; Ακούσατε στην πρόταση δυσπιστίας της
Νέας Δηµοκρατίας να γίνεται αναφορά ότι η παραχώρηση του
όρου «Μακεδονία» είναι απαράδεκτη; Όχι!

Ακούσατε µήπως καµµία δέσµευση εκ µέρους της Νέας Δη-
µοκρατίας, ότι αν γίνει κυβέρνηση θα καταγγείλει τη συµφωνία;
Όχι. Στο «ΣΚΑΪ» ο κ. Μητσοτάκης είπε χαρακτηριστικά ότι αν έχει
κυρωθεί η συµφωνία, θα είναι πολύ δύσκολο να την αποφύγουµε.
Και επιπλέον, ακόµη και τώρα στέκονται στα δύο αυτά σοβαρά
ζητήµατα, τα οποία όµως δεν είναι οπωσδήποτε τόσο σηµαντικά
όσο το όνοµα. Και είναι σηµαντικό το όνοµα, όπως αναφέρει µε
έκθεσή της η Εταιρεία Μακεδονικών Σπουδών µόλις χθες, διότι
το όνοµα αυτό καθ’ εαυτό είναι το όχηµα του αλυτρωτισµού.

Εις ό,τι αφορά τα περί εθνικότητος, είχαν το θράσος κυβερ-
νητικά στελέχη να πουν ότι δεν αναφέρεται εθνικότητα και να πα-
ραθέσουν το ελληνικό κείµενο, το οποίο µιλούσε για ιθαγένεια.
Ενώ αντίθετα το επίσηµο κείµενο αναφέρει για το χαρακτηρισµό
των κατοίκων των Σκοπίων, λέει «Nationality: Macedonian», λέει
Nationality, δηλαδή εθνικότητα. Το αποκάλυψε αυτό µε πρωτο-
σέλιδο η εφηµερίδα «ΕΣΤΙΑ», µε άρθρο του κ. Στυλιανίδη. Έχετε
δώσει εθνικότητα.

Εις ό,τι αφορά τη µακεδονική γλώσσα, τη λεγόµενη «µακεδο-
νική γλώσσα», δεν υπάρχει µακεδονική γλώσσα ούτε σλαβοµα-
κεδονική γλώσσα. Είναι ένα τοπικό ιδίωµα, το οποίο περιέχει
λέξεις βλάχικες, λέξεις σλαβικές για πολλά ζητήµατα. Ενώ υπάρ-
χουν λέξεις βουλγάρικες και σερβικές λέξεις, χρησιµοποιεί ελ-
ληνικές και ανάµεσα στα άλλα περιέχει περίπου χίλιες λέξεις µε
προέλευση οµηρική και νεοελληνική. Ήταν µια lingua franca,
όπως αναφέρει ο καθηγητής Ευαγγελίδης σε εργασία η οποία
δηµοσιεύτηκε στον ιστότοπο «Αντίβαρο» και η οποία δεν ήταν σε
καµµία περίπτωση γλώσσα. Γλώσσα την έκανε η κοµµουνιστική
προπαγάνδα επί Τίτο και την επικυρώνετε κι εσείς, τη στιγµή που

δεν ήταν τίποτα άλλο παρά ένα τοπικό ιδίωµα.
Η Χρυσή Αυγή για το θέµα αυτό ήταν ξεκάθαρη. Για του λόγου

το αληθές αποστείλαµε στην αντιπροσωπεία της Ευρωπαϊκής
Επιτροπής στην Ελλάδα, στο Ευρωπαϊκό Κοινοβούλιο, στον
ΟΗΕ, στη διεύθυνση του ΝΑΤΟ και της Ευρωατλαντικής Συµφω-
νίας, στην Πρεσβεία της FYROM, στη Πρεσβεία της Γερµανίας,
στην Πρεσβεία των ΗΠΑ, της Γαλλίας, µια επιστολή- δέσµευση
προσωπική δική µου και του κόµµατος προς τους διεθνείς οργα-
νισµούς, ότι αν ποτέ ο Θεός θέλει και έχουµε τη δύναµη θα κα-
ταγγείλουµε και θα ακυρώσουµε αυτήν τη συµφωνία.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
Την καταθέτω στα Πρακτικά.
(Στο σηµείο αυτό ο Γενικός Γραµµατέας του Λαϊκού Συνδέ-

σµου - Χρυσή Αυγή κ. Νικόλαος Μιχαλολιάκος καταθέτει για τα
Πρακτικά την προαναφερθείσα επιστολή, η οποία βρίσκεται στο
αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογρα-
φίας και Πρακτικών της Βουλής)

Καλώ τη Νέα Δηµοκρατία, αν είναι πραγµατικά ειλικρινής σε
αυτά που λέει, να κάνει την ανάλογη ενέργεια, να καταγγείλει τη
συµφωνία αυτή.

Για τη Χρυσή Αυγή είναι απλό. Όσο υπάρχουν Έλληνες, δεν
µας ενδιαφέρει αν είναι άδεια αυτά εδώ τα έδρανα. Είναι γεµάτοι
οι δρόµοι και οι πλατείες. Όσο υπάρχουν Έλληνες, όσο υπάρχει
η Χρυσή Αυγή δεν θα αναγνωριστεί ποτέ το όνοµα Μακεδονία
στους Σλάβους της περιοχής των Σκοπίων. Η Μακεδονία είναι
µια και ελληνική.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
Και για το λόγο αυτό χαιρετίζουµε µε θέρµη τη δραστηριοποί-

ηση του ελληνικού λαού, ο οποίος διαµαρτύρεται γεµάτος εθνικό
πάθος για όσα συνέβησαν µε τη Συµφωνία των Πρεσπών. Θέ-
λουµε να πούµε προς όλους ας φύγει από το µυαλό τους ότι
είναι µια συνωµοσία φασιστική. Είναι ο λαός. Είναι ο ίδιος ο λαός
και η θέλησή του και αυτό προκύπτει και από όλες τις πολιτικές
έρευνες που έχουν γίνει σχετικά.

Δεν θα µπορούσα να παραλείψω επιγραµµατικά την πρόσφατη
συµφωνία µε τη Μέρκελ για την επανεγκατάσταση των παράνο-
µων µεταναστών και των προσφύγων, οι οποίοι βρίσκονται στη
Γερµανία, στην Ελλάδα. Και να τονίσω ότι το αντάλλαγµα που
έλαβε η Κυβέρνηση µε την κατάργηση του αυξηµένου ΦΠΑ σε
πέντε νησιά, απαντήθηκε από τους ίδιους τους δηµάρχους των
νησιών. Ο Δήµαρχος της Λέσβου, ο Δήµαρχος της Σάµου, ο Δή-
µαρχος της Χίου, της Λέρου και της νήσου Κω απάντησαν υπε-
ρήφανα στην Κυβέρνηση: «Δεν θέλουµε µείωση του ΦΠΑ. Δεν
θέλουµε άλλους πρόσφυγες και λαθροµετανάστες». Σεβαστείτε
επιτέλους τη θέληση του λαού.

Η Ιταλία, όπου ανατέλλει πραγµατικά µια ελπίδα για την Ευ-
ρώπη µε τη Λέγκα του Βορρά και τον Σαλβίνι, ζήτησε την καταγ-
γελία της Συµφωνίας του Δουβλίνου, αυτή τη συµφωνία που
ζήτησε να καταργηθεί και η κ. Γεννηµατά και που το ΠΑΣΟΚ είχε
υπογράψει και η Νέα Δηµοκρατία είχε διατηρήσει. 

Η Ελλάδα, δυστυχώς, δεν συντάχθηκε στο πλευρό της Ιταλίας,
αλλά συντάχθηκε στο πλευρό της Μέρκελ, την οποία έσωσαν ο
αριστερός Τσίπρας και ο σοσιαλιστής Σάντσεθ. 

Επειδή µιλάµε για Αριστερά, διασκέδασα πραγµατικά πολύ το
θέαµα χθες, στις 4 Ιουλίου, εθνική εορτή των Ηνωµένων Πολι-
τειών της Αµερικής, όπου κάποιοι «ΗΠΑνθρωποι» µε η -ο όρος
είναι δικός σας, κύριε Ζουράρι- στοιχήθηκαν στην Αµερικανική
Πρεσβεία και ξέχασαν τα νιάτα τους, όπου είχαν χαλάσει δεκά-
δες ζευγάρια παπουτσιών διαδηλώνοντας και φωνάζοντας «φο-
νιάδες των λαών Αµερικάνοι». Εκλεκτοί των Αµερικάνων, εκλεκτοί
των πλουτοκρατών, εκλεκτοί της Μέρκελ πλέον, βαδίζουν και το
µόνο που τους ενδιαφέρει είναι η εξουσία. 

Ακόµα και η Βουλγαρία αρνήθηκε τη µετεγκατάσταση παρά-
νοµων µεταναστών και προσφύγων στο έδαφός της, το ίδιο και
η Ουγγαρία, η Αυστρία, η Πολωνία, η Τσεχία. Ακόµη και η Αλβα-
νία αρνήθηκε, δηλώνοντας ότι το αρνείται ακόµα και αν αντάλ-
λαγµα είναι η είσοδός της στην Ευρωπαϊκή Ένωση. Αντ’ αυτού,
η Ελλάς δέχτηκε.

Θα πω δυο λόγια περί οικονοµίας. Μεγάλο ψέµα το τέλος του
µνηµονίου. Όσο υπάρχει χρέος µε Αγγλικό Δίκαιο, υπάρχει στην
πραγµατικότητα όχι απλά µνηµόνιο, αλλά ένα σκληρό µνηµόνιο.
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Άλλωστε, η εποπτεία τι θα είναι; Δεν θα είναι µνηµόνιο;
Σε ό,τι αφορά την υποδούλωση της πατρίδας µας στους δα-

νειστές µέχρι το 2060 µε υποθήκη της εθνικής περιουσίας, µας
θυµίζει τα δάνεια του αγώνος του 1824, όταν ζητούσαν οι αδελ-
φοί Ρικάρντο και άλλοι εκλεκτοί τραπεζικοί οίκοι του Σίτι του Λον-
δίνου την υποθήκευση της εθνικής περιουσίας και συγκεκριµένα
της Κορινθίας και της Αργολίδας έναντι του χρέους. Αυτό που
δεν έκαναν τότε, που πραγµατικά σφάζονταν µε τους Τούρκους,
οι Έλληνες που δεν είχαν καν κράτος, το κάνει σήµερα µια αρι-
στερή Κυβέρνηση που υποθηκεύει µε το περίφηµο υπερταµείο
την εθνική περιουσία.

Πρωτογενές πλεόνασµα 32 δισεκατοµµύρια έως το 2022. Ο κ.
Μητσοτάκης να λέει ότι θα φέρει την ανάπτυξη, η οποία δεν
υπάρχει. Και πώς θα τη φέρει; Με αυτό το πρωτογενές πλεόνα-
σµα είναι δυνατό να τη φέρει; Όχι. Δεσµεύεται ότι θα το καταγ-
γείλει; Όχι. Στέλνει µία επιστολή να πει ότι είναι αντίθετος µε όλα
αυτά; Καµµία ανάπτυξη δεν πρόκειται να έλθει. Πραγµατικά η
Νέα Δηµοκρατία βρίσκεται σε αµηχανία. Θα µιλήσει πάλι για συ-
νέχεια του κράτους, εάν πάρει την εξουσία µετά από έναν χρόνο,
µετά από κάποιους µήνες. Ας δεσµευτεί επιτέλους ότι θα καταγ-
γείλει όλα αυτά τα αντιλαϊκά µέτρα. Δεν το κάνει, όµως.

Στην Ιταλία ο Σαλβίνι δείχνει τον δρόµο. Σκληρές διαπραγµα-
τεύσεις. Η Ελλάδα δεν πρόκειται να αναπτυχθεί, εάν δεν αποκτή-
σει σταθερό φορολογικό σύστηµα. Αναφέρθηκε στις εφηµερίδες
πρόσφατα ότι υπάρχουν δεκάδες δισεκατοµµύρια ευρώ εκτός
τραπεζικών λογαριασµών στα ντουλάπια, στα συρτάρια, στα
στρώµατα. Πώς θέλετε να επενδυθούν αυτά τα χρήµατα, όταν η
φορολογία ξεπερνά το 50%; 

Η Χρυσή Αυγή προτείνει: Φορολογία 15% για τις επιχειρήσεις
και 20% για τα φυσικά πρόσωπα. Έτσι θα βγουν τα χρήµατα στην
επιφάνεια, έτσι θα αρχίσει η ανάπτυξη, έτσι θα δηµιουργηθούν
νέες θέσεις εργασίας. 

Όµως, το µεγάλο πρόβληµα της ελληνικής οικονοµίας είναι το
πρόβληµα του χρέους. Για να είµαστε ειλικρινείς, επειδή διαφη-
µίζετε ότι ρυθµίσατε το χρέος, δεν κόπηκε από το χρέος ούτε
ένα ευρώ. Μια επιµήκυνση έγινε. 

Η Χρυσή Αυγή επιµένει, όπως επέµενε και ο ΣΥΡΙΖΑ µέχρι να
γίνει εξουσία: Πρέπει να γίνει λογιστικός έλεγχος του χρέους και
πρέπει να εξεταστεί σοβαρά το ζήτηµα του ευρώ και αν συµφέρει
την πατρίδα µας µια συντεταγµένη έξοδος µε παράλληλη ανά-
πτυξη της εθνικής µας οικονοµίας. 

Η οικονοµία µας µπορεί να γίνει ανταγωνιστική µόνο µε εθνικό
νόµισµα, µόνο µε επιστροφή στην εθνική παραγωγή και φυσικά
µε εκµετάλλευση του ορυκτού µας πλούτου, µε πρώτο από όλα
τους υδρογονάνθρακες. Μόνο τα κοιτάσµατα νότια της Κρήτης
είναι δύο φορές το δηµόσιο χρέος. Αλλά για να εκµεταλλευτούµε
τους υδρογονάνθρακες χρειαζόµαστε αεροπλάνα, χρειαζόµαστε
φρεγάτες, χρειαζόµαστε όπλα, πανίσχυρες Ένοπλες Δυνάµεις
που θα εµποδίσουν είτε Τούρκους, είτε τον οποιοδήποτε επί-
βουλο γείτονα να µας εµποδίσει να εκµεταλλευτούµε τον εθνικό
µας πλούτο.

Το πρόβληµα της χώρας, όµως, είναι και πολιτικό. Η Κυβέρνη-
ση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ είναι φανερό ότι είναι µια κυβέρνηση µειοψη-
φίας. Εάν είχατε πολιτικό φιλότιµο θα έπρεπε να παραιτηθείτε
άµεσα, να προκηρύξετε εκλογές εδώ και τώρα. 

Μας πολεµάτε µε κάθε τρόπο, όλοι µαζί. Είµαστε η τελευταία
ελπίδα των Ελλήνων, η Ελλάδα που έρχεται, η Χρυσή Αυγή που
θα ανατείλει στην πατρίδα και θα φέρει νέες ηµέρες, ένα νέο ελ-
ληνικό ήλιο. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Χρυσής Αυγής)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τον

λόγο έχει ο κ. Δηµήτριος Κουτσούµπας, Πρόεδρος της Κοινο-
βουλευτικής Οµάδας του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας
για είκοσι λεπτά.

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΟΥΤΣΟΥΜΠΑΣ (Γενικός Γραµµατέας της Κεν-
τρικής Επιτροπής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας):
Τσίπρας, Μητσοτάκης. Μητσοτάκης, Τσίπρας. «Είπε ο γάιδαρος
τον πετεινό κεφάλα». Όσο κι αν οξύνετε τους κούφιος φραστι-
κούς διαπληκτισµούς µεταξύ σας, κύριοι της Κυβέρνησης του
ΣΥΡΙΖΑ και κύριοι της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης της Νέας Δη-
µοκρατίας, δεν µπορείτε να κρύψετε το κύριο: την ουσιαστική

συµφωνία σας στις κατευθύνσεις και τα µέτρα που θα γονατί-
σουν τον λαό µας από τα βάρη ακόµα περισσότερο το επόµενο
διάστηµα.

Οι αντιπαραθέσεις σας για το ποιος είναι πολιτικός απατεώνας
και ποιος είναι ανίκανος ως διαχειριστής, δεν µπορούν να κρύ-
ψουν τις δεσµεύσεις σας να περικοπούν τα επόµενα χρόνια οι
συντάξεις, να µειωθεί και άλλο το αφορολόγητο όριο, να συνεχι-
στούν οι λαϊκές θυσίες για να ανακάµψει η κερδοφορία των µο-
νοπωλιακών οµίλων.

Η πρόσφατη τοποθέτηση του ΣΕΒ αποτελεί την πιο αποκαλυ-
πτική µαρτυρία για το τι έρχεται την επόµενη µέρα, για το τι θέ-
λετε να κρύψετε, δηµιουργώντας κλίµα τεχνητής πόλωσης. Τι
ζητάει ο ΣΕΒ; Να µειωθεί κι άλλο το λεγόµενο µη µισθολογικό
κόστος, να διατηρηθούν οι µισθοί πείνας, να ελαφρυνθεί ακόµη
περισσότερο η φορολογία του κεφαλαίου, µε άλλα λόγια να αυ-
ξηθεί η αφαίµαξη των µισθωτών και των αυτοαπασχολούµενων.
Τι συνιστά ο ΣΕΒ; Να αποφευχθεί η πολιτική πόλωση και να συ-
νεχιστούν οι αποφασισµένες αντιλαϊκές µεταρρυθµίσεις χωρίς
υποχωρήσεις. 

Είναι, λοιπόν, ολοφάνερο ότι χέρι-χέρι οι δανειστές και η εγ-
χώρια άρχουσα τάξη έχουν δροµολογήσει τις χειρότερες µέρες
που έρχονται για τους εργαζόµενους. Είναι πράγµατι πρόκληση
να µιλάει η Κυβέρνηση για δίπολο ανάµεσα στην πρόοδο και τη
συντήρηση, τη στιγµή που σήµερα λαµβάνει επαίνους από τα επι-
τελεία της Ευρωπαϊκής Ένωσης, του ΝΑΤΟ, της αµερικάνικης
κυβέρνησης και φυσικά της γερµανικής σοσιαλδηµοκρατίας.
Είναι πρόκληση να εµφανίζετε ως βαθιές τάχα διαφορές µε τη
Νέα Δηµοκρατία το αν θα αναστείλετε, για µερικούς µήνες στην
ουσία, άντε µέχρι τις κάλπες των βουλευτικών εκλογών, τις δε-
σµεύσεις σας να πετσοκόψετε τις συντάξεις.

Το ΚΚΕ έχει αποκαλύψει και καταγγείλει το τσάκισµα των ερ-
γασιακών και ασφαλιστικών δικαιωµάτων των εργαζοµένων που
έχουν οδηγήσει σε µεγάλες περικοπές µισθών και συντάξεων και
διεκδικεί την κάλυψη των απωλειών, την επαναφορά της δέκατης
τρίτης και δέκατης τέταρτης σύνταξης. 

Οι απώλειες για τους απόµαχους της δουλειάς συνεχίζονται.
Δηµιουργούνται συνθήκες απόγνωσης, επιβεβαιώνοντας τις εκτι-
µήσεις ότι η µεταµνηµονιακή εποχή θα συνοδεύεται µε νέα µέτρα
για την κάλυψη των µατωµένων πλεονασµάτων και την ικανοποί-
ηση των αιτηµάτων των επιχειρηµατικών οµίλων. 

Εάν θέλετε, πραγµατικά, να ανακουφίσετε τους συνταξιού-
χους και όχι να τους κοροϊδέψετε πάλι µέχρι τις επόµενες εκλο-
γές, τότε ψηφίστε την τροπολογία που σας καταθέσαµε σήµερα
το πρωί και που είναι στο νοµοσχέδιο του Υπουργείου Εργασίας
που θα συζητηθεί την ερχόµενη Τρίτη, για κατάργηση όλων των
ρυθµίσεων του ν.4387/2016 που προβλέπουν τον επαναϋπολογι-
σµό των συντάξεων και την περικοπή της προσωπικής διαφοράς. 

Την καταθέτουµε και στα Πρακτικά -ήδη έχει κατατεθεί- για να
την έχετε και να τη µελετήσετε. Έχετε χρόνο µέχρι την Τρίτη.

(Στο σηµείο αυτό ο Γενικός Γραµµατέας της Κεντρικής Επι-
τροπής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Δηµήτριος
Κουτσούµπας καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα
τροπολογία, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµ-
µατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βου-
λής)

Επίσης, προχωρήστε στην άµεση κατάργηση του άρθρου 12
του νόµου Κατρούγκαλου για να αποκατασταθούν οι συντάξεις
χηρείας, όπως ήταν πριν τον νόµο αυτό. 

Κυρίες και κύριοι, είναι επίσης µεγάλη πρόκληση να εµφανί-
ζετε ως φιλολαϊκή στροφή τη µείωση του ΦΠΑ, που εσείς οι ίδιοι
είχατε αυξήσει στα νησιά και, µάλιστα, όταν µιλάτε για µείωση
µόνο σε πέντε νησιά του Αιγαίου και όχι στο σύνολό τους. 

Σας θυµίζουµε ότι είστε όλοι υπόλογοι, γιατί µε το τρίτο µνη-
µόνιο της Συγκυβέρνησης ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ -αλλά και τα άλλα κόµ-
µατα που το ψήφισαν, η Νέα Δηµοκρατία, το ΠΑΣΟΚ, το Ποτάµι-
δεσµευτήκατε για την κατάργηση του µειωµένου ΦΠΑ στα νησιά
του Αιγαίου. Ο µειωµένος ΦΠΑ αποτελούσε ένα µέτρο - αντι-
στάθµισµα στις συνέπειες που δυσκολεύουν τη ζωή των νησιω-
τών. 

Η προσωρινή διατήρηση του µειωµένου ΦΠΑ σε πέντε νησιά
µέχρι τις 31 Δεκέµβρη φέτος και µε πρόφαση το προσφυγικό,
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είναι µια ενέργεια ουσιαστικά νοµιµοποίησης των επικίνδυνων,
των αντιδραστικών πολιτικών της Ευρωπαϊκής Ένωσης, που µε-
τατρέπει τα νησιά µας σε µόνιµους χώρους εγκλωβισµού προ-
σφύγων και µεταναστών.

Το ΚΚΕ διεκδικεί την κατάργηση του ΦΠΑ στα είδη λαϊκής κα-
τανάλωσης. Στο πλαίσιο αυτό προτείνουµε τη διατήρηση του µει-
ωµένου ΦΠΑ στο σύνολο των νησιών του Αιγαίου. 

Για τον λόγο αυτό καταθέσαµε τροπολογία - προσθήκη στο
σχέδιο νόµου του Υπουργείου Εργασίας που θα συζητηθεί την
Τρίτη και σας προκαλούµε να την ψηφίσετε, εάν δεν έχετε σκο-
πό, πάλι, να κοροϊδέψετε γι’ αυτό το εξάµηνο του νησιώτες που
πραγµατικά υποφέρουν. 

Σας την καταθέτω και αυτή για τα Πρακτικά. 
(Στο σηµείο αυτό ο Γενικός Γραµµατέας της Κεντρικής Επι-

τροπής του Κοµµουνιστικού Κόµµατος Ελλάδας κ. Δηµήτριος
Κουτσούµπας καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα
τροπολογία, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµ-
µατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βου-
λής)

Είναι πρόκληση να έχετε πάρει νέα, µόνιµα αντιλαϊκά µέτρα
για όλα τα επόµενα χρόνια και να µας λέτε ότι αντισταθµίζονται
από ορισµένα βοηθήµατα που θα δοθούν µόνο µια φορά σε ορι-
σµένες κατηγορίες, κυρίως ακραίας φτώχειας.

Όµως τα βοηθήµατα, τις αποζηµιώσεις που δικαιούνται, κυ-
ρίως τα έργα που έπρεπε να έχουν γίνει και δεν έχουν καν ξεκι-
νήσει ακόµα εδώ και οκτώ µήνες µετά τις καταστροφικές πληµ-
µύρες, οι κάτοικοι της Μάνδρας και των άλλων περιοχών που
έχουν πληγεί από τις φονικές πληµµύρες ακόµα τις περιµένουν. 

Χτες ήµουν εκεί µε κλιµάκιο του ΚΚΕ, τώρα που έχουν σβήσει
τα φώτα της δηµοσιότητας και οι υποσχέσεις µένουν ανεκπλή-
ρωτες µέχρι µια νέα καταστροφή. 

Ποιος σας δίνει το δικαίωµα, κύριοι του ΣΥΡΙΖΑ, του ΠΑΣΟΚ,
της Νέας Δηµοκρατίας -γιατί έχετε κι εσείς ευθύνες για τις προ-
ηγούµενες περιόδους διακυβέρνησης- να παίζετε µε τις ζωές, µε
το βιος των ανθρώπων, των λαϊκών οικογενειών στη Μάνδρα; Ξέ-
ρετε ότι τα µαγαζιά εκεί ανοίγουν -όπως οι ίδιοι οι κάτοικοι, οι
επαγγελµατίες και οι καταστηµατάρχες µας έλεγαν- µόνο για ψυ-
χολογικούς λόγους, αφού δεν µπαίνει άνθρωπος να ψωνίσει,
γιατί εσείς µε την πολιτικής σας, τη γραφειοκρατία σας, την
αναλγησία σας, τους έχετε προγράψει, την ίδια ώρα που δίνετε
αβέρτα ζεστό χρήµα σε οµίλους, δήθεν επενδυτές της ανάπτυ-
ξής σας, που εξοντώνει, όµως, τους αδύναµους, τη φτωχολογιά.

Θα µας βρίσκετε µπροστά σας και γι’ αυτό και για όλα τα άλλα
ζητήµατα, κάθε µέρα, κάθε ώρα, µέχρι να λύσετε αυτά τα προ-
βλήµατα.

Με τη φαρσοκωµωδία της γραβάτας είχατε το θράσος να
βγείτε στον ελληνικό λαό και να ανακοινώσετε πως λύσατε το ζή-
τηµα του χρέους, πως το πρόβληµα διευθετήθηκε δήθεν µέσα
από τη σκληρή σας διαπραγµάτευση.

Αλήθεια, κύριε Τσίπρα, ας δούµε τι ακριβώς κέρδισε ο ελληνι-
κός λαός:

Το ύψος του κρατικού χρέους, που ζητάτε να αποπληρώσουν
και πάλι οι εργαζόµενοι, παραµένει σταθερό και δεν ελαττώθηκε
στο ελάχιστο. Θα µας πείτε ότι  πήρατε µια χρονική µετάθεση
για τα δάνεια των δέκα ετών για τα δάνεια του EFSF. Στην ουσία,
προσπαθείτε να κρύψετε το πρόβληµα του υπέρογκου κρατικού
δανεισµού κάτω από το χαλί, να το σπρώξετε λίγο παραπέρα στο
µέλλον, όταν πια θα είστε και µια πολιτική ανάµνηση.

Tο γεγονός πως η λύση σας δεν εξασφαλίζει ούτε καν την πε-
ριβόητη βιωσιµότητα του χρέους, φαίνεται ακόµα και από τη σχε-
τική τοποθέτηση του Διεθνούς Νοµισµατικού Ταµείου. Σύντοµα,
πριν τις εκλογές, θα προετοιµάσετε οπωσδήποτε και µια πανη-
γυρική έξοδο της χώρας στις αγορές. Θα προχωρήσετε σε µια
έκδοση οµολόγων, η οποία θα µας πείτε ότι σφραγίζει την εµπι-
στοσύνη των αγορών, όµως, είναι απολύτως λογικό, σας λέµε,
να συµβεί αυτό, πολύ απλά γιατί το µόνο που κερδίσατε µε τη
διαπραγµάτευση, είναι η δυνατότητα να µην αποπληρώνει το
κράτος δάνεια προς τον EFSM για µια δεκαετία σπρώχνοντάς τα
λίγο προς τα πίσω. Τι επιτρέπει αυτό; Ασφάλεια σε όσους δανεί-
σουν σήµερα στο ελληνικό κράτος, που θα πάρουν τα λεφτά
τους πίσω, αφού τη δεκαετία που εξασφαλίσατε δεν έχει άλλες

µεγάλες δανειακές υποχρεώσεις. Οι εργαζόµενοι αρκεί να σκε-
φτούν ποιος πληρώνει και ποιος θα ωφεληθεί από τη νέα ρύθ-
µιση του χρέους.

Η συµφωνία σας δεσµεύει τους εργαζόµενους της χώρας σε
τερατώδη πρωτογενή πλεονάσµατα του 3,5% για τα επόµενα
τέσσερα χρόνια και στη συνέχεια για πλεονάσµατα αδιευκρίνι-
στου ύψους πάνω από το 2,2% µέχρι το 2060, φορτώνοντας σε
τρεις γενιές Ελλήνων εργαζοµένων να αποπληρώνουν τα διά-
φορα δάνεια.

Τι έχει να περιµένει, λοιπόν, ο µισθωτός, ο αυτοπασχολούµε-
νος, ο επαγγελµατίας, ο επιστήµονας, ο αγρότης, ο συνταξιού-
χος; Τερατώδη πρωτογενή πλεονάσµατα για δεκαετίες. Η νέα
ρύθµιση, λοιπόν, του χρέους σηµαίνει πως ο λαός ξανά θα µα-
τώνει.

Δεύτερο ψέµα σας, από το οποίο δεν µπορείτε πια να κρυ-
φτείτε είναι πως η περιβόητη εποπτεία τελείωσε. Δεν σταµατάτε
να διακηρύττετε σε όλους στους τόνους πως πλέον η χώρα βγαί-
νει από το τούνελ της αυστηρής εποπτείας, των αποφάσεων των
δανειστών και πως στέκεται στα πόδια της. Πανηγυρίζετε γιατί
τάχα η νέα περίοδος θα είναι ριζικά διαφορετική γιατί, όπως µας
λέτε, δεν θα αποφασίζουν οι έξω, αλλά θα αποφασίζουµε εµείς
εδώ.

Αν δούµε, όµως, την πραγµατικότητα, κάποιος που ξέρει να
διαβάζει, καταλαβαίνει τι ακριβώς διαπραγµατευόσασταν τόσες
ώρες. Διαπραγµατευόσασταν το πώς θα κρύψετε τη συνέχιση
της εποπτείας από τον ελληνικό λαό και η λύση βρέθηκε στο να
τη µεταφράσετε ως σχέδιο συνεργασίας και υποστήριξης. Δεν
µπορείτε, όµως, να κρύψετε πως πρόκειται ουσιαστικά για συνέ-
χιση της αυστηρής εποπτείας για αδιευκρίνιστο χρονικό διά-
στηµα, χωρίς να συνυπολογίσουµε τους κανόνες και το πλαίσιο
εποπτείας που υπάρχει για όλα τα κράτη-µέλη της Ευρωπαϊκής
Ένωσης.

Η συµφωνία που υπογράψατε προβλέπει ένα συνεχές, µόνιµο,
αυστηρό πλαίσιο ελέγχου των οικονοµικών εξελίξεων στη χώρα.
Προβλέπει πως κλιµάκια των δανειστών, των θεσµών, των εταί-
ρων -όπως θέλετε πείτε τους, δεν έχει καµµιά σηµασία, δεν αλ-
λάζει και τίποτα- θα βρίσκονται σε τακτά χρονικά διαστήµατα
στην Ελλάδα και θα ελέγχουν την πορεία των οικονοµικών εξελί-
ξεων της χώρας.

Σίγουρα, κύριοι της Κυβέρνησης, κάτι θα σκεφτείτε. Αφού
τους βγάλατε από τα Υπουργεία για να γίνονται οι συναντήσεις
σε ξενοδοχεία, κάτι θα σκεφτείτε και τώρα. Ίσως κάνετε τις συ-
ναντήσεις σε κάποιο πολυτελές χώρο συναντήσεων, όπως αυ-
τούς που φτιάχνετε τώρα, µε µεγάλη µανία µάλιστα, στην πα-
ραλιακή ζώνη από τον Πειραιά µέχρι το Ελληνικό. 

Όπου, όµως, και να γίνονται οι συναντήσεις η πραγµατικότητα
δεν κρύβεται. Ο έλεγχος, οι εκθέσεις για την εφαρµογή των µέ-
τρων θα συνεχιστούν για πολλά χρόνια ακόµα. Προσπαθείτε να
αµυνθείτε λέγοντας πως η εποπτεία αυτή είναι διαφορετική, πως
είναι δηµοσιονοµική εποπτεία, πως αφορά στην επίτευξη των
στόχων και πως ο τρόπος µε τον οποίον θα γίνει είναι πια δική
µας δουλειά. Κάτι τέτοιο προσπαθήσατε να κάνετε στην πρό-
σφατη συνέντευξή σας, κύριε Τσίπρα, σε ένα αγαπηµένο σας δί-
κτυο, στο «Bloomberg».

Τι σηµαίνει, όµως, αυτό; Σηµαίνει ότι η Κυβέρνηση θα επιλέξει
τον τρόπο σφαγής του λαού µε βάση τις προτεραιότητες της εγ-
χώριας αστικής τάξης. Η συµφωνία που υπογράψατε είναι σαφής
και δεν χωρά καµµία απολύτως αµφιβολία, δεν αφήνει κανένα
περιθώριο αµφιβολίας. Για µια ακόµη φορά δεσµευτήκατε στο
ότι όλες οι µεταρρυθµίσεις που έχουν γίνει θα διατηρηθούν.

Η συµφωνία κάνει επανειληµµένα λόγο για πρόγραµµα που
ανήκει στις ελληνικές αρχές και µάλιστα δεχθήκατε ως Κυβέρ-
νηση και επανειληµµένα συγχαρητήρια για τις επιδόσεις αυτές,
για το πόσο πολύ έχετε πια πιστέψει σε αυτές τις αντιλαϊκές κατά
τα άλλα µεταρρυθµίσεις. 

Η συµφωνία, όµως, που δίνει περιθώρια ευελιξίας στην ελλη-
νική Κυβέρνηση περιλαµβάνει µε απόλυτη σαφήνεια τα αντιλαϊκά
µέτρα που πρέπει να υλοποιήσετε την επόµενη περίοδο και την
ίδια στιγµή συνδέει την υλοποίησή τους µε τα όποια µέτρα ελά-
φρυνσης του χρέους.

Ποιον προσπαθείτε, λοιπόν, να κοροϊδέψετε; Η συµφωνία που

9674 ΠΡΑΚΤΙΚΑ ΒΟΥΛΗΣ (ΟΛΟΜΕΛΕΙΑ)



φέρατε προβλέπει συνεχή επιτόπια εποπτεία από τους θεσµούς,
που θα εξετάζουν κάθε τρίµηνο εάν έχουν υλοποιηθεί συγκεκρι-
µένα αντιλαϊκά µέτρα και θα προτείνουν διορθωτικά µέτρα. Όλα
τα άλλα που λέτε είναι για εσωτερική, µικροκοµµατική, πολιτική
κατανάλωση.

Επίσης, τι ακριβώς εννοείτε όταν λέτε ότι θα αποφασίζουµε
εµείς όλοι µαζί για τα σκληρά αντιλαϊκά µέτρα; Μήπως αυτά τα
µέτρα που απαιτούν και οι εκπρόσωποι της εγχώριας τάξης σάς
τα ζήτησε κανένας συνταξιούχος εδώ στην Ελλάδα, κανένας µι-
σθωτός, κανένας αυτοαπασχολούµενος;

Θεωρείτε ότι έχουν ενιαία συµφέροντα, αλήθεια, στην ελλη-
νική κοινωνία οι µεγαλοµέτοχοι των οµίλων και όσοι δίνουν την
καθηµερινή τους µάχη για να επιβιώσουν;

Το πιο ωµό ψέµα σας είναι πως µε τη συµφωνία σας που υπο-
γράψατε τα βάσανα των εργαζοµένων τελειώνουν, γιατί πρέπει
να το παραδεχτούµε πως το θράσος σας είναι κυριολεκτικά απύ-
θµενο.

Ας δούµε τι λέει η συµφωνία που υπογράψατε, ποια είναι η
πραγµατικότητα. Πρώτα-πρώτα διακηρύττετε µε τη συµφωνία
σας τη δέσµευσή σας για τη θωράκιση όλων των µέχρι τώρα ση-
µαντικών µεταρρυθµίσεων. Λέτε, µε άλλα λόγια, πως η µέχρι σή-
µερα σφαγή των λαϊκών δικαιωµάτων σε µισθούς, σε συντάξεις,
σε φόρους θα θωρακιστούν στο διηνεκές, πως δεν πρόκειται να
γίνει καµµία υποχώρηση, καµµία ελάφρυνση.

Δεν περιοριζόσαστε, όµως, στην απαρέγκλιτη τήρηση των
προηγούµενων αντιλαϊκών µέτρων που έχετε λάβει, γιατί η µετα-
µνηµονιακή περίοδος, που τάχα θα άρει τη λιτότητα, στην πραγ-
µατικότητα φέρνει νέα ακόµα πιο σκληρά µέτρα. Αρκεί να δια-
βάσει κανείς το παράρτηµα της συµφωνίας σας για να καταλάβει
πως η µεταµνηµονιακή περίοδος µεταφράζεται σε νέες σκληρές
θυσίες για τους εργαζόµενους. Ό,τι και να ψελλίζετε για τις συν-
τάξεις, για τη φορολογία η σαφής, απόλυτη, κυνική τελικά δέ-
σµευσή σας στις µεταρρυθµίσεις – κλειδί, που έχουν ήδη
προωθηθεί, µαρτυρά πόσοι συνταξιούχοι θα πληρώσουν ένα δι-
σεκατοµµύριο ευρώ µε την κατάργηση της προσωπικής διαφο-
ράς από τις αρχές του 2019, ενώ από τις αρχές του 2020 η
µείωση του αφορολόγητου θα οδηγήσει σε νέα αφαίµαξη λαϊκών
εισοδηµάτων.

Δεν µπορείτε πια να κοροϊδέψετε κανένα. Δεν µπορείτε, βέ-
βαια, να µας εξηγήσετε και πώς θα αποφύγετε το τσεκούρωµα
των συντάξεων, όταν έχετε ήδη συµφωνήσει πλεόνασµα 3,5% κι
όταν έχετε συµφωνήσει σε θωράκιση των ψηφισµένων µέτρων.
Το λέµε ξανά προς εµπέδωση. 

Η συµφωνία σας προβλέπει νέα φορολογική αφαίµαξη του
λαού µέσα από νέα αύξηση του ΕΝΦΙΑ και των αντικειµενικών
αξιών στις λαϊκές κατοικίες, ενώ δεσµευτήκατε ρητά πως θα προ-
χωρήσετε όχι µόνο στη θωράκιση, αλλά και σε νέα επέκταση του
πλαισίου διαχείρισης των µη εξυπηρετούµενων δανείων, που σε
απλά ελληνικά µεταφράζεται σε νέα επιθετική επέκταση των
πλειστηριασµών, ώστε να εξαναγκαστούν όλοι να πληρώσουν,
για να στηριχθεί το τραπεζικό κεφάλαιο. 

Υπόσχεστε γενικά και αόριστα αλλαγές στους µισθούς και βελ-
τίωση των εργασιακών συνθηκών και λέτε συνειδητά ψέµατα για
µια ακόµα φορά. Διότι η συµφωνία που κραδαίνετε, παριστάνον-
τας τον νέο Μωυσή, κάνει λόγο για θωράκιση της ανταγωνιστι-
κότητας του κεφαλαίου και για επιλογές του κατώτατου µισθού
µε αυτό και µόνο το κριτήριο. Αποκαλύπτεστε, γιατί µε αυτό το
κριτήριο οι µισθοί δεν πρόκειται να επανέλθουν. Θα παραµείνουν
καθηλωµένοι. 

Τίποτα θετικό δεν υπάρχει; Θα µας ρωτήσετε. Θετικό για
ποιον; Θα σας απαντήσουµε. Φυσικά, για τους φίλους σας στον
ΣΕΒ, στο ΣΕΤΕ, τους άλλους εκπροσώπους του κεφαλαίου. Φυ-
σικά, για τους φίλους σας στα επενδυτικά funds. Η συµφωνία
είναι γεµάτη µε στοιχεία που όλους µαζί τους παραπάνω κι εσάς,
σας επιτρέπει να πανηγυρίζετε. Η πλήρης απελευθέρωση των
επενδύσεων µε τους εκ των υστέρων τυπικούς ελέγχους που δια-
λύουν ακόµα και το σηµερινό ελάχιστο πλέγµα προστασίας που
υφίσταται τώρα, είναι σηµείο που σίγουρα σας επιτρέπει να χα-
µογελάτε, γιατί έρχονται οι περιβόητες επενδύσεις. Έρχεται,
βλέπετε, η ανάπτυξη. 

Η επιθετική προώθηση των ιδιωτικοποιήσεων σε δεκάδες δια-

φορετικούς τοµείς είναι µια ακόµα πλευρά για την οποία θα σας
επιβραβεύσουν οι φίλοι σας. Η συµφωνία σας επαναλαµβάνει τη
σαφή δέσµευσή σας για να εκχωρήσετε στο µεγάλο κεφάλαιο
και να ολοκληρώσετε τις ιδιωτικοποιήσεις στην ενέργεια, στην
ύδρευση, στις µεταφορές. Ιδιωτικοποιήσεις που θα οδηγήσουν
σε τεράστια εκτίναξη του κόστους για τα άλλα κόµµατα, για τις
λαϊκές οικογένειες. 

Έρχεστε µε θράσος και λέτε πως τα µέτρα σας φέρνουν κοι-
νωνική δικαιοσύνη, πως πρόκειται για ένα µείγµα πολιτικής, για
µια αναδιανοµή δήθεν απ’ αυτούς που έχουν προς τους φτω-
χούς, πως όσοι µπορούν πρέπει να βάλουν το χέρι στην τσέπη
ως ελεήµονες για να στηριχθούν οι αδύναµοι. 

Κύριοι της Κυβέρνησης, σε λίγο θα µας πείτε ότι προνοµιού-
χος είναι και ο µισθωτός µε 10.000 χρονιάτικο εισόδηµα, τον
οποίο τσακίζετε µε τη φορολογία. Όµως, πλούσιος δεν είναι ο
συνταξιούχος των 1.300 ευρώ που θα του κόψετε τη σύνταξη.
Πλούσιος δεν είναι ούτε αυτός που έχει ένα µικρό εξοχικό και
που για να µην χάσει το σπίτι του λόγω χρεών στην τράπεζα
αναγκάζεται να το πουλήσει µπιρ παρά, γιατί αλλιώς δεν εντάσ-
σεται στον νόµο Κατσέλη. Η πολιτική σας είναι να τσακίσετε
πλέον απροκάλυπτα όλους όσοι έχουν κάτι ακόµα να δώσουν,
να αφαιµάξετε µισθωτούς, αυτοαπασχολούµενους, συνταξιού-
χους που δεν βρίσκονται σε κατάσταση εξαθλίωσης, προκειµέ-
νου να τροφοδοτήσετε µόνο την κερδοφορία των µονοπωλιακών
οµίλων. Και για να συγκαλύψετε αυτήν την κατάσταση, δίνετε και
ελάχιστα ψίχουλα στους απόλυτα εξαθλιωµένους. 

Η λογική σας έχει έναν και µοναδικό στόχο: να συγκαλύψει τον
πραγµατικό πλούτο, τα κέρδη των εφοπλιστών, των βιοµηχάνων,
των τραπεζών που συσσωρεύουν δισεκατοµµύρια ευρώ σε
βάρος των εργαζοµένων.

Η πραγµατική διαχωριστική γραµµή δεν είναι ανάµεσα στον
µισθωτό των πεντακοσίων ευρώ και στον µισθωτό των χιλίων
ευρώ. Είναι ανάµεσα στη συντριπτική πλειοψηφία των εργαζο-
µένων και στα πολιτικά αφεντικά σας, τους οµίλους, τους οποί-
ους τροφοδοτείτε µε αναπτυξιακούς νόµους, µε τις φοροελα-
φρύνσεις, µε τις ιδιωτικοποιήσεις και µε το αίµα των εργαζοµέ-
νων από την εκµετάλλευσή τους. 

Θέλει θράσος να βαφτίζετε «κοινωνική δικαιοσύνη» το να τσα-
κίζετε στην πραγµατικότητα τον λαό, να παίρνετε από τις τσέπες
του δέκα, να δίνετε τα εννιά στους οµίλους και το ένα που δίνετε
πίσω στον λαό µε τα διάφορα αντίµετρα να το βαφτίζετε «κοινω-
νική δικαιοσύνη». Σταµατήστε αυτή την κοροϊδία. 

Πράγµατι, η ανάπτυξη –η καπιταλιστική ανάπτυξη, για να εξη-
γούµαστε- έρχεται, έστω µε ρυθµούς χελώνας. Δεν έχει τόση ση-
µασία αυτή τη στιγµή. Οι ρυθµοί ανάκαµψης του ΑΕΠ θα πάρουν
τα πάνω τους, τα κέρδη των οµίλων θα σταθεροποιηθούν. 

Άλλωστε, αυτό το φροντίζετε εσείς µε την πολιτική σας. Ό,τι
κάνετε έχει από πίσω αυτή την κατεύθυνση, τη σταθεροποίηση
των κερδών των οµίλων. Η πολιτική λιτότητας που φέρνετε στη
µεταµνηµονιακή περίοδο έχει αυτό το περιτύλιγµα: να µη στο-
µώσει η καπιταλιστική κερδοφορία, να µη χάσουν οι πλουτοκρά-
τες τα όσα κατέκτησαν. Για αυτό και σε ολόκληρο τον κόσµο εδώ
που τα λέµε προωθούνται τέτοια αντιλαϊκά µέτρα. Η καπιταλι-
στική κερδοφορία απαιτεί φθηνή εργατική δύναµη και µεταρρυθ-
µίσεις που εγγυώνται τη διασφάλιση των κερδών του µεγάλου
κεφαλαίου. Αυτό πετυχαίνετε κι εσείς, αυτό πετυχαίνουν και οι
συνάδελφοί σας σε άλλες χώρες. Φέρνετε µέτρα που εγγυώνται
την καπιταλιστική κερδοφορία, γι’ αυτό και σας κρατάνε τα πο-
λιτικά αφεντικά σας και σας αξιοποιούν σε αυτή µόνο την κατεύ-
θυνση. 

Η ανάπτυξή σας πατάει πάνω στο τσάκισµα των εργαζοµένων,
στη διατήρηση αντιλαϊκών µέτρων, σε νέα µέτρα που θα έρθουν,
για φθηνή εργατική δύναµη. Για αυτό και οι εργαζόµενοι πρέπει
να φοβούνται αυτή την ανάπτυξή σας, η οποία, ό,τι και να κάνετε,
δεν µπορεί να είναι σταθερή για µεγάλο χρονικό διάστηµα. 

Η υπερσυσσώρευση κεφαλαίου είναι το πραγµατικό πρόβληµα
που δεν µπορεί να αντιµετωπιστεί. Σε ολόκληρο τον κόσµο τα
υπερσυσσωρευµένα κεφάλαια που δεν βρίσκουν κερδοφόρα διέ-
ξοδο διογκώνονται. Χαρακτηριστική έκφρασή τους είναι τα τε-
ράστια κρατικά χρέη, που δεν είναι πλέον διαχειρίσιµα. Για αυτό
και η εκδήλωση νέας καπιταλιστικής κρίσης είναι σχεδόν αναπό-
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φευκτη. Κρατήστε το αυτό. Για αυτό και η ενδοϊµπεριαλιστικές
αντιθέσεις οξύνονται και η πιθανότητα ενός γενικευµένου πολέ-
µου αυξάνεται συνεχώς. Κι αυτό κρατήστε το. 

Εσείς, κύριοι της Κυβέρνησης, δεν µπορείτε να κρύψετε πια
και τον ρόλο που παίζετε εδώ, στην ευρύτερη περιοχή. Έχετε
αναλάβει τον ρόλο σηµαιοφόρου των συµφερόντων των Ηνωµέ-
νων Πολιτειών της Αµερικής και του ΝΑΤΟ, διακινδυνεύοντας
ακόµα και τη συµµετοχή της Ελλάδας σε πολεµική αναµέτρηση,
για τα συµφέροντα µονοπωλιακών οµίλων. 

Το µεγάλο σας, λοιπόν, καινούργιο προπαγανδιστικό ψέµα, µε
το οποίο πιθανόν θα πάτε και στις εκλογές, είναι πως η νέα πε-
ρίοδος θα είναι φιλολαϊκή. Εµείς, όµως, σας λέµε καθαρά και
προειδοποιούµε γι’ αυτό τον ελληνικό λαό ότι αυτή η ανάπτυξή
σας απαιτεί µόνο νέα βάσανα για τον λαό. Η νέα συµφωνία που
φέρνετε προδιαγράφει ακριβώς αυτό: νέα βάρη για θωράκιση
µόνο των κερδών των λίγων, την ίδια στιγµή που η πιθανότητα
εκδήλωσης νέας κρίσης και εµπλοκής της χώρας, ακόµα και σε
πολεµικές περιπέτειες, αυξάνεται διαρκώς.

Είστε, βέβαια, ένας επιτυχηµένος διαχειριστής, κύριε Τσίπρα,
αυτού του σάπιου και διεφθαρµένου συστήµατος. Για αυτό και
η Νέα Δηµοκρατία δυσκολεύεται να σας αντιπολιτευτεί επί της
ουσίας και ανακαλύπτει ακόµα και αριστερά στοιχεία στην πολι-
τική σας εκεί που δεν υπάρχουν, διακινδυνεύοντας ακόµα και τη
σοβαρότητά της, ως το βασικό αστικό κόµµα που εκφράζει την
πολιτική του µεγάλου κεφαλαίου. 

Δεν θα σας αφήσουµε, όµως, να συνεχίσετε ανενόχλητοι αυτή
τη φαρσοκωµωδία της τεχνητής πόλωσης. Τα έχουµε ζήσει αυτά
µε όλους τους προηγούµενους, µε τη Νέα Δηµοκρατία και το
ΠΑΣΟΚ µε τα εξαπτέρυγά τους και τώρα µε τον ΣΥΡΙΖΑ και τα
δικά του εξαπτέρυγα. Τον προσεταιρίστηκε η αστική τάξη πολι-
τικά εδώ και πάρα πολλά χρόνια, πρώτα ως εφεδρεία, για να πε-
ριορίσει το ΚΚΕ, και σε συνέχεια ως γκεσέµι στο πολιτικό σύ-
στηµα και τελικά ως εξουσία, ως µέρος της εξουσίας στην καρέ-
κλα της κυβερνητικής εξουσίας.

Τα περί φωτός - σκότους, προόδου - συντήρησης, ακροδεξιάς
- ακροαριστεράς και κολοκύθια τούµπανα είναι µόνο για να κρύ-
ψουν την πλήρη ταύτιση και των δύο σας στη σηµερινή κυρίαρχη
και άκρως επικίνδυνη ευρωατλαντική πολιτική. Οι επιµέρους δια-
φορές σας στο µείγµα της αντιλαϊκής πολιτικής, που υλοποιείτε
και οι δύο, δεν σας σώνουν ούτε είναι αρκετές για να πείσετε ότι
κάποιος από τους δύο σας είναι δήθεν µικρότερο κακό από τον
άλλο. Και οι δυο µε τους απαραίτητους κολαούζους σας είστε
το ίδιο επικίνδυνοι για τα λαϊκά συµφέροντα, για τα λαϊκά δικαιώ-
µατα, για την ευηµερία αυτού του λαού και αυτού του τόπου.

Στο χέρι, λοιπόν, του λαού µας, των εργαζοµένων, των νέων
είναι να βγουν στο προσκήνιο, να οργανώσουν την αντεπίθεσή
τους ενάντια σε όλους εσάς που τους µατώνετε τα όνειρα, που
τους κλέβετε την ίδια τη ζωή. Εµείς σε αυτή τη µάχη θα είµαστε
παρόντες κάθε ώρα, κάθε στιγµή, µε δυναµισµό και µε συνέπεια.

Σας ευχαριστώ.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ευχα-

ριστούµε.
Τον λόγο έχει ο Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας των

Ανεξαρτήτων Ελλήνων για είκοσι λεπτά.
ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άµυνας – Πρό-

εδρος των Ανεξαρτήτων Ελλήνων): Ευχαριστώ, κυρία Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Αρχηγός της Αξιωµατικής Αν-

τιπολίτευσης αµφισβήτησε σήµερα τη συνάντησή του µε Μέρκελ
και Σολτς, όπου παράκλητος πήγε στη Ευρώπη, προκειµένου να
µη µιλήσει κανείς για την καθαρή έξοδο, να µην πει κανείς ότι η
Ελλάδα βγαίνει από την οικονοµική κρίση και µάλιστα να κάνουν
όλοι µαζί προσπάθειες στο Ευρωκοινοβούλιο µε τρεις Ευρωβου-
λευτές της Νέας Δηµοκρατίας, προκειµένου να δυναµιτίσουν την
ίδια την εικόνα της χώρας.

Μόνο και µόνο η συµπεριφορά των Ευρωβουλευτών της Νέας
Δηµοκρατίας ή η χθεσινή αναφορά και το ύφος του Αντιπρο-
έδρου της Νέας Δηµοκρατίας –που είδε όλος ο ελληνικός λαός
από την τηλεόραση- λέγοντάς προς τον Μοσκοβισί ότι, εάν είναι
να µην περικόψετε τις συντάξεις, να µας το πείτε, για να αλλά-
ξουµε την πολιτική µας, δείχνουν ότι αυτός ο πανικός στον οποίο
έχει οδηγηθεί η Αξιωµατική Αντιπολίτευση και το ΠΑΣΟΚ είναι

ένας πανικός που έχει οδηγήσει για πρώτη φορά στην ιστορία
της Μεταπολίτευσης δύο κόµµατα της αντιπολίτευσης στο να
υποδαυλίζουν όχι την πολιτική του κοµµατικού τους αντιπάλου,
αλλά την ίδια την εθνική οικονοµία και τον ελληνικό λαό.

Μου θυµίζει αυτό που είπε ο µακαριστός Χριστόδουλος για την
πολιτική που θέλει τον γείτονα να µην παρακαλάει για το δικό
του εισόδηµα, αλλά για να ψοφήσει η γίδα του διπλανού. Εδώ,
όµως, δεν παρακαλά να ψοφήσει η γίδα του διπλανού, να απο-
τύχει η πολιτική της Κυβέρνησης. Εδώ παρακαλούν να ψοφήσει
η γίδα των Ελλήνων, να τιναχθεί στον αέρα η εθνική οικονοµία.
Στεναχωριούνται, θλίβονται, όταν βλέπουν να πηγαίνει η Ελλάδα
µπροστά. Και απορώ πραγµατικά πώς είναι δυνατόν να έχουµε
φτάσει σε αυτό το σηµείο. 

Έχουν περάσει από αυτό το Κοινοβούλιο πολιτικοί αντίπαλοι
πολύ σκληροί: Ο Κωνσταντίνος Καραµανλής µε τον Ανδρέα Πα-
πανδρέου. Ο Κωνσταντίνος Μητσοτάκης µε τον Ανδρέα Παπαν-
δρέου και τον Σηµίτη. Ήταν πολιτικοί αντίπαλοι οι οποίοι αντι-
παρατέθηκαν µε πολύ µεγάλη σφοδρότητα, αλλά ποτέ δεν τόλ-
µησαν, δηµόσια τουλάχιστον, να υπονοµεύσουν την ίδια τη χώρα,
τους ίδιους τους πολίτες της χώρας τους οποίους εκπροσωπούν.
Και αυτό είναι ένα φαινόµενο στο οποίο έχουµε οδηγηθεί, ακρι-
βώς γιατί έχουµε µετακινηθεί τα ίδια τα κόµµατα.

Είπε ο κ. Μητσοτάκης προηγουµένως στην οµιλία του «είµαστε
η Κεντροδεξιά, η ιστορική παράταξη». Ποια ιστορική παράταξη;
Έχει καµµία σχέση σήµερα ο λόγος του Κυριάκου Μητσοτάκη
µε τον λόγο του Κωνσταντίνου Καραµανλή, του Κωνσταντίνου
Μητσοτάκη, του Ευάγγελου Αβέρωφ, του Κώστα Καραµανλή; Εί-
δαµε ποτέ από αυτό εδώ το έδρανο Αρχηγό της Αξιωµατικής Αν-
τιπολιτεύσεως να παρακαλεί δηµοσίως να τιναχθεί στον αέρα η
εθνική πολιτική; Όχι. Γιατί; Γιατί ακριβώς δεν είναι ούτε καν Κεν-
τροδεξιά. 

Γελούσαν ο κ. Βορίδης και ο κ. Γεωργιάδης, όταν ο Πρωθυ-
πουργός από το Βήµα τούς είπε ότι έχουν πάρει στα χέρια τους
την ηγεσία της Νέας Δηµοκρατίας. Μαζί τους γελούσε και ο κ.
Μητσοτάκης, αποδεχόµενος ουσιαστικά ότι αυτό το κόµµα, που
ανήκει στην Κεντροδεξιά, αλλά µέσα στο πλαίσιο του δηµοκρα-
τικού τόξου, το κόµµα που αποκατέστησε τη δηµοκρατία, έχει
σήµερα Κοινοβουλευτικό του Εκπρόσωπο, εκείνον που ανέλαβε
την προεδρία της νεολαίας της ΕΠΕΝ από τον Νίκο Μιχαλολιάκο,
τον κ. Βορίδη. Έχει Αντιπρόεδρό του εκείνον ο οποίος συνέ-
γραφε αντισηµιτικά βιβλία και παρευρίσκετο µαζί µε νεοναζιστές
σε κοινές εκδηλώσεις. 

Έχουν παραδώσει το κόµµα που αποκατέστησε τη δηµοκρατία
και συνεργάστηκε κάποια στιγµή, σε κοινή συνεργασία µε το
Κοµµουνιστικό Κόµµα Ελλάδας, µε την Αριστερά, µε την Κυβέρ-
νηση Εθνικής Ενότητας και σήµερα επαναφέρουν λογικές που
έρχονται να ταυτιστούν µε έναν νέο αντικοµµουνισµό, που γεν-
νιέται µέσα στην Ευρώπη από καθαρά νεοναζιστικά κόµµατα.

Αυτή είναι η πολιτική εικόνα του σήµερα. Και σε αυτή την πο-
λιτική εικόνα του σήµερα, στην κατάντια που έχει πέσει ένα
κόµµα σαν τη Νέα Δηµοκρατία, ένα κόµµα της Αξιωµατικής Αν-
τιπολιτεύσεως, η πρόταση της Κυβέρνησης είναι µια πρόταση
εθνικής ενότητας, µια πρόταση δύο κοµµάτων που βρισκόµαστε
σε άλλους πολιτικούς χώρους, µε τις δικές µας διαφορές διατυ-
πωµένες δηµόσια και έντιµα, αλλά µε µια απόφαση να συνεργα-
στούµε, προκειµένου να βγει η χώρα από αυτή τη λαίλαπα, την
οποία οι Έλληνες πολίτες έχουν υποστεί τα τελευταία οκτώ χρό-
νια. 

Η σηµερινή προ ηµερησίας διάταξης συζήτηση για την οικο-
νοµία και µετά τις πρόσφατες διαβεβαιώσεις του Πιερ Μοσκοβισί
εδώ, ενώπιον όλων, αφορά την καθαρή έξοδο της πατρίδας µας
από τα µνηµόνια, τη ρύθµιση του χρέους και την επιστροφή της
Ελλάδας στις αγορές, τη συνταγµατική, την οικονοµική και τη
δηµοσιονοµική κανονικότητα της Ευρωζώνης και έτσι την ανά-
κτηση της εθνικής και οικονοµικής µας κυριαρχίας.

Είναι πλέον οριστικό και αµετάκλητο και θα πρέπει, επιτέλους,
κύριε Μητσοτάκη, να το χωνέψετε και εσείς, αφού κατάφερε να
το χωνέψει ακόµη και ο ιδεολογικός σας καθοδηγητής, ο κ. Γιάν-
νης Στουρνάρας, ο Υπουργός Οικονοµικών του ΕΝΦΙΑ και σηµε-
ρινός Διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος, ότι δεν θα υπάρξει
τέταρτο µνηµόνιο, δεν θα υπάρξει τέταρτο πρόγραµµα, δεν θα
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υπάρξουν νέα µέτρα, δεν θα ξανάρθει η τρόικα στην Ελλάδα,
προκειµένου να ασκήσει εθνική κυριαρχία. Και η έξοδος από τα
µνηµόνια είναι σήµερα αυτή ακριβώς για την οποία δεσµεύθηκε
στον ελληνικό λαό η Κυβέρνηση τον Σεπτέµβριο του 2015: κα-
θαρή, χωρίς προληπτική πιστωτική γραµµή και µε την Ελλάδα να
ρυθµίζει το χρέος της και να επιστρέφει µε ψηλά το κεφάλι στις
αγορές. 

Όµως, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όλα αυτά δεν θα είχαν
ποτέ καταστεί δυνατά και δεν θα είχαν γίνει σήµερα πράξη, αν
οι Ανεξάρτητοι Έλληνες -και εγώ προσωπικά- ακούγαµε τις σει-
ρήνες των όψιµων ψευτοµακεδονοµάχων, εκείνων που είχαν πα-
ραδώσει τον όρο «Μακεδονία» πολλά χρόνια πριν και σήµερα
εµφανίζονται ως δήθεν µαχητές της καθαρότητας του ονόµατος,
κατόπιν, βεβαίως, των οδηγιών της νέας ηγεσίας της Νέας Δη-
µοκρατίας. 

Αν πέφταµε εµείς στην παγίδα του µαύρου µετώπου της δια-
πλοκής και της τρόικας εξωτερικού -που µε αφορµή το «µακεδο-
νικό» επιχείρησε να αλλάξει την τρέχουσα ατζέντα και ήθελαν να
µας πείσουν δήθεν για το καλό της πατρίδας, δηλαδή, για το
καλό της δικής τους παρτίδας- ότι θα έπρεπε εµείς να ρίξουµε
την Κυβέρνηση. 

Και σας ρωτώ, λοιπόν, ευθέως, κοιτώντας σας στα µάτια, κυ-
ρίες και κύριοι συνάδελφοι, θα ήµασταν σήµερα εδώ σε προ ηµε-
ρησίας διατάξεως συζήτηση για την οικονοµία, για το τέλος των
µνηµονίων, για τη ρύθµιση του χρέους και την καθαρή έξοδο της
Ελλάδας στις αγορές, αν η Κοινοβουλευτική Οµάδα των Ανεξάρ-
τητων Ελλήνων έριχνε την Κυβέρνηση; Και γιατί να ρίχναµε την
Κυβέρνηση, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι; Για να κάνουµε τη
χάρη στις πρόθυµες κοινοβουλευτικές καβάτζες του συστήµατος
Σόρος να διαµορφώσουν νέες κυβερνητικές πλειοψηφίες; Για να
περάσουν αυτές µε δική τους ψήφο εδώ στη Βουλή των Ελλήνων
τη σύνθετη ονοµασία;

Τον ξεχάσατε τον κ. Θεοδωράκη; Πριν από λίγες ηµέρες δή-
λωνε πρόθυµος να αναλάβει αυτόν τον ρόλο, µε µοναδικό όρο
να φύγουν οι Ανεξάρτητοι Έλληνες από την Κυβέρνηση και, για
να πείσει τους χορηγούς του, έφτασε µέχρι το σηµείο να διαλύ-
σει το Κίνηµα Αλλαγής, αφήνοντας την κ. Γεννηµατά µε περισ-
σότερα ΑΦΜ από τον αριθµό των Βουλευτών της. 

Να ρίχναµε την Κυβέρνηση, γιατί; Για να κάνουµε το χατίρι της
τρόικας εσωτερικού και των πολιτικών υπαλλήλων της, του κ. Μη-
τσοτάκη, του κ. Θεοδωράκη, της κ. Γεννηµατά, του κ. Βενιζέλου,
του κ. Στουρνάρα και όλων των υπολοίπων, που, την ώρα που η
Κυβέρνηση έδινε τη µάχη της καθαρής εξόδου από τα µνηµόνια,
αυτοί ζητούσαν µετά µανίας από την Ευρωπαϊκή Κεντρική Τρά-
πεζα και το ΔΝΤ νέο µνηµόνιο µε προληπτική πιστωτική γραµµή;

Ο Διοικητής της Τράπεζας της Ελλάδος δεν έκανε ούτε µία
ανακοίνωση µετά την επιτυχία του οικονοµικού επιτελείου και
των διαπραγµατευτών της ελληνικής Κυβέρνησης. Γιατί να ρί-
χναµε την Κυβέρνηση; Για να ανοίγαµε σαµπάνιες στο µαύρο µέ-
τωπο της διαφθοράς και της διαπλοκής; Στο οικονοµικό έγκληµα,
στις συµµορίες των κάθε λογής λαθρεµπόρων και ναρκεµπόρων,
που έπαιξαν αυτό το διάστηµα τα ρέστα τους στην πτώση της
Κυβέρνησης, µέσα από τα σκυλάδικα, λέγοντας να φύγει η χού-
ντα; Σε αυτούς που χρηµατοδοτώντας κόµµατα µε µαύρα λεφτά
από τουρκική ηρωίνη, κοινοβουλευτικά και εξωκοινοβουλευτικά,
πλήρωσαν αποστασίες, εξαγορές Βουλευτών, φυλλάδες, ιστο-
σελίδες, µέσα κοινωνικής δικτύωσης και κανάλια; 

Όλοι αυτοί οι τρόφιµοι του ιδρύµατος Σόρος, η τρόικα εσωτε-
ρικού και το µαύρο µέτωπο της διαφθοράς, της διαπλοκής και
των λαθρεµπόρων και των ναρκωτικών συνασπίστηκαν σε µια
πρωτόγνωρη πολιτικοοικονοµική κοινοπραξία, µε µοναδικό σκο-
πό την εργολαβία της κατεδάφισης της κυβερνητικής πλειοψη-
φίας και την πάση θυσία ανατροπή της Κυβέρνησης, για να µην
προλάβει να ολοκληρώσει το έργο της, για να µη βγάλουµε την
Ελλάδα από τα µνηµόνια και να µη ρυθµίσουµε το χρέος, για να
γλιτώσουν τη φυλακή τα λαµόγια της «NOVARTIS» και του ΚΕΕΛ-
ΠΝΟ, των θαλασσοδανείων της Νέας Δηµοκρατίας και του ΠΑ-
ΣΟΚ και των µέσων µαζικής ενηµέρωσης και όλων των υπολοί-
πων σκανδάλων, που µόνο αυτή η Κυβέρνηση για πρώτη φορά
στην ιστορία της Ελλάδος τόλµησε όχι µόνο να τα διερευνήσει,
αλλά και να τα στείλει στη δικαιοσύνη.

Αυτή, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, βάφτισαν και βα-
πτίστηκαν οι ίδιοι εν µία νυκτί µακεδονοµάχοι. Και το τραγικότερο
όλων είναι ότι οι πολιτικοί τους ηγέτες είναι εκείνοι οι ίδιοι που
ευθύνονται για την καυτή πατάτα του «µακεδονικού», που πέτα-
ξαν –µαζί µε τις χιλιάδες άλλα προβλήµατα, εθνικά, πολιτικά, κοι-
νωνικά και οικονοµικά– στα χέρια της δικής µας Κυβέρνησης.
Είναι εκείνοι που, για να σώσουν τα τοµάρια τους, όχι µόνο µα-
κεδονοµάχοι, αλλά θα πήγαιναν ακόµη και µισθοφόροι στην Κεν-
τρική Αφρική και που την ώρα που δήθεν αγωνιζόντουσαν για τη
Μακεδονία, το πρώτο πράγµα που φρόντισαν να εξασφαλίσουν
ήταν η διαγραφή των θαλασσοδανείων τους στην Attica Bank.

Ο Κυριάκος Μητσοτάκης και η Φώφη Γεννηµατά, µε τη συν-
δροµή του δικού τους ανθρώπου, του ίδιου υπόδικου για τα δά-
νειά του στην Αγροτική Τράπεζα, του κ. Πανταλάκη, µεθόδευσαν
την πώληση των θαλασσοδανείων του ΠΑΣΟΚ και της Νέας Δη-
µοκρατίας σε γνωστό fund, προκειµένου να πληρώσουν το 3%
έως 5% του σηµερινού υπολοίπου τους και να συνεχίσουν να κο-
ροϊδεύουν τα στελέχη, τους Βουλευτές και τους ψηφοφόρους
τους, αλλά και τις χιλιάδες αγνούς πατριώτες που διαµαρτύρον-
ται στα συλλαλητήρια ότι δήθεν τα εξυπηρετούν και που ευτυχώς
µετά την αποκάλυψη του σκανδάλου και τη σχετική ερώτηση που
κατατέθηκε πριν από λίγες µέρες εδώ στη Βουλή, ο κ. Πανταλά-
κης αναγκάστηκε να ακυρώσει την πώληση, δηλώνοντας µάλιστα
ότι δήθεν έγινε εκ παραδροµής. Αυτά συνέβαιναν την ώρα που
επετίθεντο στους Ανεξάρτητους Έλληνες.

Καταλάβατε τώρα πόσο αµετανόητοι και πόσο αδίστακτοι είναι
οι πολιτικοί υποκινητές του νέου «µακεδονικού» και ποιοι είναι οι
πραγµατικοί στόχοι που θέλουν να πετύχουν µε πάση θυσία την
ανατροπή της Κυβέρνησης; 

Αυτές, λοιπόν, οι τραγικές καρικατούρες της πολιτικής και οι-
κονοµικής ζωής του τόπου παγίδευσαν στο ψευδεπίγραφο αφή-
γηµα του δήθεν µακεδονικού τους αγώνα χιλιάδες Έλληνες
αγωνιστές πατριώτες, τους οποίους κατάφεραν να πείσουν ότι
η πρόσφατη πρόταση δυσπιστίας αφορούσε δήθεν το «µακεδο-
νικό». Και αυτά την ώρα που σήµερα η ατζέντα της Κυβέρνησης
είναι η καθαρή έξοδος από τα µνηµόνια και η ρύθµιση του χρέ-
ους, η πάση θυσία πάταξη της διαφθοράς και της διαπλοκής µε
την παραδειγµατική τιµωρία όλων εκείνων που ευθύνονται για
την οικονοµική και δηµοσιονοµική κατάρρευση της χώρας, για
τα λουκέτα, τη φτώχεια, την ανεργία, τις αυτοκτονίες, τις εκα-
τοντάδες χιλιάδες συµπολίτες µας που πήραν τον δρόµο της ξε-
νιτιάς και για τα παιδιά µας που σκοτώνει καθηµερινά η πρέζα,
αυτή η πρέζα που φέρνουν οι χρηµατοδότες τους.

Και βέβαια, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, τώρα είναι η ώρα
του «µακεδονικού». Η ώρα αυτή, όπως έχω ήδη επαναλάβει πολ-
λές φορές µέχρι σήµερα, θα είναι εάν ποτέ έρθει και όταν έρθει
η συµφωνία προς ψήφιση στη Βουλή και την ώρα εκείνη οι Ανε-
ξάρτητοι Έλληνες ξεκαθαρίσαµε τι θα κάνουµε. 

Το ερώτηµα είναι: Εάν έρθει µε εκατόν ογδόντα Βουλευτές η
πρόταση, τι θα κάνει η Νέα Δηµοκρατία; Τι θα κάνει η Νέα Δηµο-
κρατία, η οποία άλλα υπόσχεται στην κ. Μέρκελ, άλλα λέει στο
εξωτερικό και άλλα στο εσωτερικό; Θα ακολουθήσει τη γραµµή
του Βελιγραδίου του Κώστα Καραµανλή ή τη γραµµή του Άδωνη
Γεωργιάδη; Αυτό είναι το ερώτηµα.

Σας διαβάζω, κύριε Μητσοτάκη, τη χθεσινή δήλωση του Κυ-
βερνητικού Εκπροσώπου, του κ. Τζανακόπουλου, µήπως και σας
διέφυγε: «Η πρόταση του κ. Καµµένου, η οποία είναι µια πολιτική
πρόταση, θα εξεταστεί, όπως και κάθε άλλη πρόταση, όταν την
καταθέσει ο κυβερνητικός µας εταίρος. Θα αποτελέσει πεδίο συ-
ζήτησης, αντικείµενο διαβούλευσης στο εσωτερικό της Κυβέρ-
νησης, έτσι ώστε, όταν έρθει η ώρα, να παρθούν οι οποιεσδή-
ποτε αποφάσεις». 

Καταλάβατε, κύριε Μητσοτάκη, τι σας είπε; Ότι τέλειωσε η
πλάκα και µπορεί να κληθεί η Βουλή να κυρώσει τη συµφωνία µε
εκατόν ογδόντα ψήφους. Εσείς τι θα ψηφίσετε εκείνη την ώρα;
Εµείς ξέρετε πολύ καλά τι θα ψηφίσουµε. Είµαστε ρητά και κα-
τηγορηµατικά κατά οποιασδήποτε ονοµασίας περιέχει τον όρο
«Μακεδονία». Τι θα κάνετε, κύριε Μητσοτάκη, όταν την κρίσιµη
εκείνη ώρα χτυπήσει το τηλέφωνό σας και ακούσετε από την
άλλη µεριά του ακουστικού σας την ίδια εκείνη φωνή, που σας
έλεγε µέχρι χθες να συζητάτε για µνηµόνιο και προληπτική πι-
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στωτική γραµµή, να σας λέει τότε να ψηφίσετε «ναι» στην κύ-
ρωση της συµφωνίας, αφού ανήκετε και εσείς στην πλειοψηφία
της σύνθετης ονοµασίας µε γεωγραφικό προσδιορισµό, δηλαδή
της «Βόρειας Μακεδονίας»;

Θα ψηφίσουν, άραγε, τότε οι ακρονεοφιλελεύθερες, οι προ-
οδευτικές, οι ακροδεξιές συνιστώσες του κόµµατός σας; Τι θα
ψηφίσει, άραγε, τότε η αντιπροεδρεύουσα συνιστώσα της Νέας
Δηµοκρατίας «NOVARTIS Macedonia», που επινόησε το «µακε-
δονικό» για να γλιτώσει από το φάντασµα της «NOVARTIS», από
τα 5 εκατοµµύρια και τα κατηγορητήρια που θα χτυπήσουν σύν-
τοµα την πόρτα, και πόσες απώλειες θα έχετε στην ψηφοφορία,
εάν στους τυχόν έγκλειστους τότε για τα γνωστά σκάνδαλα Βου-
λευτές σας δεν θα χορηγηθούν άδειες από τις φυλακές, για να
έρθουν να ψηφίσουν στη Βουλή;

Αυτά είναι τα δύσκολα, κύριε Μητσοτάκη. Το γνωρίζω, αλλά
είστε ο ίδιος που βάλατε δυστυχώς τον εαυτό σας στη δύσκολη
αυτή θέση. Επιχειρήσατε να µειώσετε την τεράστια επιτυχία της
Κυβέρνησης ακόµα και στα µάτια των δανειστών, που έκπληκτοι
σας άκουγαν να εγκαλείτε τον κ. Μοσκοβισί, όταν πριν από λίγες
ηµέρες, απ’ αυτό εδώ το Βήµα, σας έλεγε ότι δεν θα µειωθούν
οι συντάξεις. Ευτυχώς, δηλαδή, που ο κ. Μοσκοβισί ανήκει στους
Ευρωπαίους σοσιαλιστές, γιατί, εάν ήταν στο Ευρωπαϊκό Λαϊκό
Κόµµα, θα είχατε ήδη κινήσει εναντίον του την ίδια διαδικασία
που επιφυλάξατε στον κ. Μίχαλο. Θα τον διαγράφατε και αυτόν.
Ευτυχώς για τους Ευρωπαίους σοσιαλιστές, που την κ. Γεννη-
µατά, µαζί µε τα νεοφιλελεύθερα βαρίδια του κ. Βενιζέλου και
του κ. Λοβέρδου, που κουβαλάει στην πλάτη της, την έχουν για
συνιστώσα της Νέας Δηµοκρατίας και του Ευρωπαϊκού Λαϊκού
Κόµµατος και δεν την παίρνουν στα σοβαρά. Θυµάµαι, πριν από
λίγους µήνες, που έβαζε µέσον για να µιλήσει στον κ. Πιτέλα, που
δεν ήθελε να τη βλέπει ούτε ζωγραφιστή.

Βέβαια, στον κατήφορο της αντιπολιτευτικής τακτικής υπήρχε
και πρωταθλητής και ήταν ακριβώς ο κ. Χατζηδάκης, που εγκά-
λεσε τον κ. Μοσκοβισί για τις συντάξεις.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, οι Έλληνες συνταξιούχοι δεν
είναι ούτε ΣΥΡΙΖΑ ούτε ΠΑΣΟΚ ούτε Νέα Δηµοκρατία ούτε Ανε-
ξάρτητοι Έλληνες ούτε ΚΚΕ. Παλεύουν και αγωνιούν για τις συν-
τάξεις τους και για τις συντάξεις τους παλεύουµε και αγωνιούµε
όλοι στην Κυβέρνηση. Αυτούς τους Έλληνες συνταξιούχους
έχουµε λαϊκή εντολή να τους προστατεύσουµε και θα έπρεπε να
παρακαλάτε να µη µειωθούν οι συντάξεις τους. Εγώ είµαι βέ-
βαιος ότι το οικονοµικό επιτελείο της Κυβέρνησης θα τα κατα-
φέρει και θα µπορέσουµε σύντοµα να ανακοινώσουµε σ’ αυτούς
τους ανθρώπους ότι δεν έχουν να αγωνιούν παραπάνω.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εάν τότε κρατήσετε την ίδια
γραµµή, τότε θα σας κυνηγούν οι συνταξιούχοι και δεν θα τους
έχουµε καλέσει εµείς να σας κυνηγούν στους δρόµους. Αυτό να
το θυµάστε.

Συνοψίζοντας, µε τη συµφωνία, για την οποία η Αξιωµατική Αν-
τιπολίτευση προκάλεσε τη σηµερινή προ ηµερησίας συζήτηση,
κερδίσαµε τα εξής: την πέµπτη και τελευταία δόση του προγράµ-
µατος, που συµφωνήθηκε στα 15 δισεκατοµµύρια ευρώ. Εξ αυ-
τών, τα 5,5 δισεκατοµµύρια ευρώ θα εκταµιευθούν σε ξεχωριστό
λογαριασµό, προκειµένου να χρησιµοποιηθούν για την εξυπηρέ-
τηση του χρέους. Τα υπόλοιπα 9,5 δισεκατοµµύρια ευρώ θα συµ-
βάλουν στη δηµιουργία ενός µαξιλαριού ρευστότητος, το οποίο
θα χρησιµοποιηθεί σε κατάσταση έκτακτης ανάγκης για την εξυ-
πηρέτηση του χρέους.

Έτσι το συνολικό µαξιλάρι ρευστότητας θα διαµορφωθεί στα
24,1 δισεκατοµµύρια ευρώ και θα µπορεί να καλύψει τις χρηµα-
τοδοτικές ανάγκες της χώρας για είκοσι δύο µήνες, µετά το
τέλος του τρέχοντος προγράµµατος, τον Αύγουστο του 2018, µε
αποτέλεσµα να µη χρειάζεται καµµία προληπτική πιστωτική
γραµµή. 

Και το νέο µνηµόνιο µε αυτά τα µέτρα, που αυτό έχετε ονει-
ρευτεί, δεν θα υπάρξει ποτέ. Η Ελλάδα βρήκε την έξοδο από το
µνηµόνιο και αυτή η έξοδος είναι απόλυτα καθαρή. 

Οι ακαθάριστες χρηµατοδοτικές ανάγκες θα παραµείνουν
κάτω του 15% του ΑΕΠ σε µεσοπρόθεσµο επίπεδο και κάτω του
20% του ΑΕΠ σε µακροπρόθεσµο επίπεδο. 

Για το χρέος πετύχαµε µεσοπρόθεσµα µέτρα ελάφρυνσης µε

εµπροσθοβαρή υλοποίηση, που θα εφαρµοσθούν στη συνέχεια
των ήδη ληφθεισών βραχυπρόθεσµων δράσεων. Με κατάργηση
των προσαυξήσεων στα επιτόκια των οµολόγων, τα οποία σχετί-
ζονται µε την επαναγορά του χρέους, στο πλαίσιο του δευτέρου
προγράµµατος βοηθείας, το συγκεκριµένο µέτρο θα τεθεί σε
εφαρµογή από το 2018.

Πετύχαµε τη χρήση των κερδών της Ευρωπαϊκής Κεντρικής
Τράπεζας από την αξιοποίηση των ελληνικών οµολόγων, που θα
µεταφέρονται στην Ελλάδα σε εξαµηνιαία βάση, αρχής γενοµέ-
νης από το 2018 και µέχρι το 2022. 

Πετύχαµε την αναβολή κατά δέκα χρόνια της υποχρέωσης κα-
ταβολής τόκων και αποσβέσεων από τον EFSF και την επιµή-
κυνση κατά δέκα χρόνια της µέσης ωρίµανσης των οµολόγων
που κατέχει ο EFSF. Σήµερα, έχει στην κατοχή του ελληνικά οµό-
λογα αξίας 100 δισεκατοµµυρίων ευρώ. 

Το κυριότερο, όµως, όλων είναι η αξιολόγηση της βιωσιµότη-
τος του χρέους, που δεν τελείωσε εδώ, αλλά µόλις ξεκίνησε,
αφού το Eurogroup δεσµεύθηκε ότι µετά το τέλος της περιόδου
χάριτος, το 2032, θα επαναξιολογήσει τη βιωσιµότητα του ελλη-
νικού χρέους και θα προχωρήσει στη λήψη επιπρόσθετων µέ-
τρων ελάφρυνσης. 

Επιβεβαιώθηκε, δηλαδή, η επίτευξη πρωτογενών πλεονασµά-
των ύψους 3,5% του ΑΕΠ έως το 2022 και 2,2% του ΑΕΠ κατά
µέσο όρο για την περίοδο 2023 έως 2060. 

Το 2,2%, το οποίο άκουσα να το λέει και η κ. Γεννηµατά, κυρίες
και κύριοι συνάδελφοι, είναι σε κάθε περίπτωση χαµηλότερο του
2,6% των κανόνων της Ευρωπαϊκής Ένωσης, αφού και στα µνη-
µόνια να µην είχε µπει η χώρα, µε βάση το χρέος που µας κλη-
ροδότησε η Αντιπολίτευση, οι υποχρεώσεις για τα πλεονάσµατα
θα ήταν µεγαλύτερες. 

Οι δεσµεύσεις για την εφαρµογή των µεταρρυθµίσεων, οι
οποίες έχουν ήδη συµφωνηθεί, συνδέονται µε την επιστροφή των
κερδών από τα οµόλογα της Ευρωπαϊκής Κεντρικής Τράπεζας
και την κατάργηση της προσαύξησης των επιτοκίων έως το 2022. 

Η αξιολόγηση των µεταρρυθµίσεων θα υλοποιείται σε τριµη-
νιαία βάση, στο πλαίσιο συνήθους µεταµνηµονιακής παρακολού-
θησης της οικονοµικής, δηµοσιονοµικής και χρηµατοοικονοµικής
κατάστασης της χώρας, όπως γίνεται σε όλες τις χώρες της Ευ-
ρωπαϊκής Ένωσης, που δεν ήταν σε µνηµόνιο. 

Και ο ρόλος του Διεθνούς Νοµισµατικού Ταµείου περιορίζεται
στη µεταµνηµονιακή εποπτεία και παύει να παίζει τον ρόλο του
δανειστή. 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, όπως είπε ο ίδιος ο Πρωθυ-
πουργός, κερδίσαµε µια κρίσιµη µάχη, αλλά έχουµε ακόµη πολ-
λές µάχες µπροστά µας, µε πρώτη και κυριότερη µάχη τη διά-
χυση των ευεργετικών αποτελεσµάτων της συµφωνίας στην ελ-
ληνική κοινωνία. Αυτό φοβάστε. Για αυτό θέλετε να ανατρέψετε
την Κυβέρνηση. 

Δεν θα υπάρξει κανένα νέο µέτρο. Και επειδή η έξοδος είναι
καθαρή, η Ελλάδα θα έχει κάθε δυνατότητα να αξιολογήσει τα
ήδη συµφωνηθέντα αντίµετρα. Έχουµε µπροστά µας τη δυνατό-
τητα της εξέτασης της αύξησης του κατώτατου µισθού, τη συ-
νέχιση της διανοµής του κοινωνικού µερίσµατος και της φορο-
λογικής ελάφρυνσης των κατηγοριών που επιβαρύνθηκαν υπέρ-
µετρα για τα µνηµόνια. 

Οι Ανεξάρτητοι Έλληνες θα δώσουµε τεράστια έµφαση στο
φλέγον θέµα του ιδιωτικού χρέους, που βασανίζει νοικοκυριά και
επιχειρήσεις, ιδιαίτερα δε τις µικροµεσαίες, του χρέους που έ-
χουν όλοι οι Έλληνες σε τράπεζες, δηµόσιο και ασφαλιστικά τα-
µεία και που σήµερα ξεπερνάει συνολικά τα 300 δισεκατοµµύρια
ευρώ. 

Στο πλαίσιο της µεγαλύτερης ελευθερίας των κινήσεων της
κυβερνητικής πολιτικής, που µας εξασφαλίζει η καθαρή έξοδος
από τα µνηµόνια, τους επόµενους µήνες θα δώσουµε τη µάχη
της καθηµερινότητας, για τη βελτίωση και την αποτελεσµατικό-
τερη εφαρµογή όλων των ρυθµίσεων, ιδιαίτερα δε αυτών του
εξωδικαστικού µηχανισµού ρύθµισης οφειλών, της ρύθµισης των
εκατό δόσεων, της τραπεζικής διαµεσολάβησης, της αποτελε-
σµατικής προστασίας της πρώτης κατοικίας από τους πλειστη-
ριασµούς, της δυνατότητας των δανειοληπτών να εξαγοράζουν
τις οφειλές τους από δάνεια και κάρτες από τις τράπεζες και τα
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funds σε τιµήµατα ανάλογα των αντιστοίχων πωλήσεων.
Δεν θα επιτρέψουµε σε κάποιους να εµπορεύονται τη δυστυ-

χία των Ελλήνων. Θα σταθούµε στο πλευρό του Συνηγόρου του
Καταναλωτή, για να τιµωρήσουµε και να πατάξουµε κάθε λογής
αυθαιρεσία, ιδιαίτερα δε αυτές των τραπεζών και των εισπρακτι-
κών εταιρειών.

Αυτό, βέβαια, κύριε Μητσοτάκη δεν σηµαίνει ότι θα σας χαρί-
σουµε τα δάνεια του «Κήρυκα Χανίων» ή τα θαλασσοδάνεια τα
δικά σας, της Νέας Δηµοκρατίας, και τα αντίστοιχα του ΠΑΣΟΚ,
που σήµερα ξεπερνούν τα 500 εκατοµµύρια ευρώ και ισοδυνα-
µούν µε δεκαπέντε τουλάχιστον σκάνδαλα Κοσκωτά. 

Ιδιαίτερα, δε, αυτό το κόµµα της Νέας Δηµοκρατίας, στην πε-
ρίοδο που είχε καταληφθεί από το σύνδροµο της αλαζονείας της
εξουσίας, διακήρυττε διά στόµατος Βορίδη και Βαρβιτσιώτη ότι
όποιος δεν έχει να πληρώσει, πρέπει να χάσει το σπίτι του. Τα
θυµάστε αυτά εσείς, που σήµερα µιλάτε για κοινωνική πολιτική; 

Και να µην εκµεταλλεύεστε τη γενναιοψυχία του Πρωθυπουρ-
γού, που δεν έβαλε τα θαλασσοδάνεια των κοµµάτων στα προ-
απαιτούµενα της τελευταίας αξιολόγησης. Διότι µόνο έτσι έχετε
σήµερα την πολυτέλεια του θράσους να προκαλείτε και προ ηµε-
ρησίας διάταξης συζήτηση στη Βουλή για τη συµφωνία στην οι-
κονοµία και να φωνάζετε και «ψεύτες». 

Φαντάζοµαι ότι µπορείτε να αντιληφθείτε πού θα ήσασταν σή-
µερα, αν το κόµµα το δικό σας δεν µπορούσε να εισπράξει δε-
κάρα τσακιστή από την κρατική χρηµατοδότηση του προϋπολο-
γισµού, που φέρνει στα ταµεία σας τουλάχιστον 5 εκατοµµύρια
ευρώ τον χρόνο. Φροντίστε, λοιπόν, από εδώ και πέρα, εκεί στη
Νέα Δηµοκρατία να βρείτε ποιος θα χάσει πρώτος το σπίτι του,
για να εξοφληθούν τα δικά σας θαλασσοδάνεια. Πάντως εγώ θα
συνιστούσα να ξεκινήσουµε από το σπίτι του Βολταίρου. 

Φροντίστε, επίσης, να σταµατήσετε να κοροϊδεύετε τους Έλ-
ληνες, παριστάνοντας τους νοικοκυραίους. Τολµάτε να ασκείτε
κριτική και να ισχυρίζεστε ότι µπορείτε να συµµαζέψετε καλύ-
τερα και αποτελεσµατικότερα τα οικονοµικά της Ελλάδος και να
κάνετε το χρέος, δηµόσιο και ιδιωτικό, βιώσιµο. Γιατί, λοιπόν, δεν
ξεκινάτε από το δικό σας το κόµµα; Γιατί δεν κάνετε βιώσιµο τον
ισολογισµό και τα χρέη σας; Πώς θα κάνετε πλεονασµατική την
Ελλάδα, την ώρα που αδυνατείτε να κάνετε πλεονασµατικό τον
προϋπολογισµό του κόµµατός σας, που τρέχει µε ελλείµµατα
άνω των 20 εκατοµµυρίων τον χρόνο; Πώς θα κάνετε βιώσιµο το
ελληνικό χρέος, όταν αδυνατείτε να κάνετε βιώσιµο το τραπεζικό
σας χρέος, που ξεπέρασε τα 250 εκατοµµύρια και τρέχει µε ρυθ-
µούς αύξησης 25 εκατοµµυρίων ευρώ τον χρόνο; Και ρωτάω:
Αυτά τα δανείζεστε; 

Εγώ θα καταθέσω τον τελευταίο προϋπολογισµό της Νέας Δη-
µοκρατίας, αυτόν που κρύβει από τα στελέχη, τους Βουλευτές
και τους ψηφοφόρους, αυτόν που τολµάει να αναρτήσει στην
επίσηµη σελίδα της µετά από όσα προανέφερα και που καταλή-
γει στο ασφαλές συµπέρασµα ότι ο κ. Μητσοτάκης είναι στρα-
τηγικός κακοπληρωτής, αφού δεν πληρώνουν δεκάρα στις
τράπεζες, όχι µόνο για το κεφάλαιο των δανείων, αλλά ούτε για
τους τόκους. 

(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός Εθνικής Άµυνας και Πρόεδρος
των Ανεξαρτήτων Ελλήνων κ. Πάνος Καµµένος καταθέτει για τα
Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο
αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογρα-
φίας και Πρακτικών της Βουλής)

Οι προϋποθέσεις µιας στιβαρής παραγωγής υγιούς οικονο-
µίας από εδώ και πέρα είναι, πρώτον, η υγιής και ανταγωνιστική
επιχειρηµατικότητα, το ανταποδοτικό φορολογικό σύστηµα, το
δίκαιο και αρωγό κράτος, η επιστροφή των ηθικών αξιών στην
κοινωνία και τους θεσµούς. 

Οι Ανεξάρτητοι Έλληνες, για να τηρηθούν τα παραπάνω, θα
δώσουµε µάχη, προκειµένου να γίνει µια βαθιά τοµή στο πρό-
βληµα της γραφειοκρατίας, επιδιώκοντας την εξάλειψη µε προ-
τάσεις που θα αποσυµφορήσουν γραφειοκρατικά µεγάλα επι-
χειρηµατικά project, τα οποία θα ζωντανέψουν και τις µικροµε-
σαίες επιχειρήσεις, που αποτελούν τη ραχοκοκαλιά της ελληνι-
κής οικονοµίας και θα εξοικονοµήσουν εκατοµµύρια ευρώ στο
δηµόσιο. 

Επίσης, θα δώσουµε µάχη για αποτελεσµατικές και γρήγορες

διαδικασίες, µε την ίδρυση κέντρων εξυπηρέτησης επιχειρηµα-
τιών µε αυξηµένες αρµοδιότητες και παρεµβάσεις µεταξύ επιχει-
ρηµατιών και κράτους για την άρση γραφειοκρατικών εµποδίων,
για την υποχρεωτική ηλεκτρονική διακίνηση εγγράφων στο δη-
µόσιο, µε στόχο την ύπαρξη κοινής βάσης δεδοµένων ανά φυ-
σικό πρόσωπο. 

Αυτά πρέπει να κάνουµε τώρα. Αυτός ο χρόνος είναι ο χρόνος
των επενδύσεων, ο χρόνος που πρέπει να διευκολύνουµε όλοι
και ιδίως εµείς ως Κυβέρνηση, ώστε να έρθουν να επενδύσουν
αυτοί που µας εµπιστεύονται. 

Δεν υπήρχε ποτέ άλλη εποχή στην πατρίδα µας που να βγαίνει
ο Αµερικανός πρέσβης σε δηµόσια οµιλία του και να καλεί τους
επενδυτές να έρθουν στην Ελλάδα. Αυτό δεν υπάρχει πουθενά
σε χώρα άλλη που βγαίνει από τα µνηµόνια. Και έρχονται οι ίδιοι
οι οίκοι αξιολόγησης που µας έστειλαν εδώ που µας έστειλαν και
προτείνουν στους επενδυτές να έρθουν να επενδύσουν στην Ελ-
λάδα. 

Στα χέρια µας, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι και αγα-
πητοί συνάδελφοι της Κυβέρνησης, είναι αυτούς τους έξι µήνες
να διευκολύνουµε τις επενδύσεις, να µειωθεί ακόµη πιο βίαια η
ανεργία, για να µπορέσουν να ανασάνουν οι µικροµεσαίες επι-
χειρήσεις. 

Οι προτάσεις των Ανεξάρτητων Ελλήνων θα έρθουν σε λίγες
ηµέρες, µε την κατάθεση νοµοσχεδίων για την καθιέρωση ενός
σταθερού ανταποδοτικού φορολογικού συστήµατος, ώστε κα-
νείς να µην αιφνιδιάζεται και κάθε µικροµεσαία επιχείρηση να
προχωράει σε µακροπρόθεσµους σχεδιασµούς για τη βιωσιµό-
τητα και την ανάπτυξή της. 

Είναι απαραίτητη η κινητοποίηση µε φορολογικά κίνητρα στά-
σιµων ελληνικών κεφαλαίων που βρίσκονται ήδη στο εξωτερικό
και στο εσωτερικό και δεν αποτελούν προϊόν µαύρου πολιτικού
χρήµατος, που χρήζει άλλης, πολύ περισσότερο σκληρής αντι-
µετώπισης. 

Τοµές επένδυσης των άλλων κεφαλαίων πρέπει να είναι µε
κάθε τρόπο η εξόρυξη, η εκµετάλλευση ορυκτών και η µεταποί-
ηση της παραγωγής προϊόντων εξ αυτών, ο κάθε είδους τουρι-
σµός, εξαιρούµενης της κοινής εστιάσεως, οι κάθε είδους µετα-
φορές, υποδοµές µεταφορών και οδικών αξόνων, η κάθε είδους
και µορφής -αγροτική, κτηνοτροφική πτηνοτροφική, αλιευτική-
παραγωγή, η κάθε είδους βιοµηχανική και βιοτεχνική παραγωγή
και ιδιαίτερα σε τοµείς που δεν υπάρχει ή υπολειτουργεί τέτοια
παραγωγή στην Ελλάδα. 

Πιστεύουµε στην κλιµακωτή µείωση του ΕΝΦΙΑ, αντιστρόφως
ανάλογη του φόρου που πληρώνει κάποιος για τα ενοίκια που ει-
σπράττει, µε χρήση του υπερπλεονάσµατος, στη σταδιακή κα-
τάργηση του ΕΝΦΙΑ για την πρώτη κατοικία, όπως ήδη ανακοί-
νωσε ο Πρωθυπουργός, µε τη χρήση του υπερπλεονάσµατος,
και στην προσµέτρηση στις δαπάνες κάθε νοικοκυριού όλων των
αποδείξεων µε χρήση κάρτας.

Για την υλοποίηση όλων αυτών, θα συµβάλουµε µε την κατά-
θεση συγκεκριµένων σχεδίων νόµων και, βεβαίως, είναι σηµαν-
τικό να προχωρήσουµε σε συνταγµατικές αλλαγές, µε την κατάρ-
γηση του αντιδηµοκρατικού νόµου συγκάλυψης ευθύνης Υπουρ-
γών, όπως αυτός υπάρχει στο άρθρο 86 του Συντάγµατος.

Για τον λόγο αυτόν είναι επιτακτική η ανάγκη, σύµφωνα µε το
άρθρο 77 του Συντάγµατος, µε ερµηνευτική διάταξη να ξεκαθα-
ρίσουν τα κρίσιµα εγκλήµατα που τελούνται από τα µέλη των κυ-
βερνήσεων επ’ ευκαιρία της άρσης των καθηκόντων τους, όπως
είναι αυτό της δωροληψίας, της παράνοµης νοµιµοποίησης εσό-
δων από εγκληµατικές ενέργειες κ.λπ..

Είναι γεγονός αδιαµφισβήτητο πως η άνω συνταγµατική διά-
ταξη πρέπει να είναι από εκείνες που θα αναθεωρηθούν την επό-
µενη συνταγµατική Αναθεώρηση. Τα ποινικά αδικήµατα που έ-
χουν εκτελέσει Υπουργοί, Υφυπουργοί πρέπει να δικάζονται στα
κοινά δικαστήρια, όπως ισχύει για όλους τους Έλληνες πολίτες,
βάσει του γενικού ποινικού νόµου. Ασυλία δεν πρέπει να υπάρχει
για κανέναν. 

Έχουµε ήδη καταθέσει την τροποποίηση του ν.3126/2003, την
οποία ζητάµε από τον Πρόεδρο της Βουλής να τη βάλει σε δια-
δικασία ψήφισης.

Τέλος, για την παραγωγική ανασυγκρότηση του αγροτικού
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τοµέα, επιτέλους, µετά από δεκαπέντε χρόνια, πετύχαµε τη δυ-
νατότητα διαγραφής σηµαντικού µέρους των χρεών έως 60%
των αγροτών µέσα από τη διαδικασία της εποπτευόµενης δια-
πραγµάτευσης, µε την εκκαθαρίστρια εταιρεία της παλαιάς Αγ-
ροτικής Τράπεζας.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, κλείνοντας θέλω να πω ότι η πο-
λιτική την οποία ακολουθήσατε µέχρι σήµερα εσείς της Αξιωµα-
τικής Αντιπολίτευσης και του ΠΑΣΟΚ, µια πολιτική της δολο-
φονίας της γίδας του διπλανού, πρέπει να σταµατήσει εδώ. Υ-
πάρχουν υγιείς δυνάµεις, οι οποίες από µόνες τους αντέδρασαν. 

Είδα το tweet του κ. Μεϊµαράκη προχθές, στον οποίον έκανε
αναφορά ο κύριος Πρωθυπουργός σήµερα, στο οποίο είπε ότι
µέρος της επιτυχίας θα πρέπει να δοθεί και στη Νέα Δηµοκρατία,
που ψήφισε το πρόγραµµα του 2015, αυτό το πρόγραµµα που
σήµερα αρνείστε.

Αποµονώστε τους νεοφασίστες. Αφήστε τους. Αυτοί θα βρουν
τον δρόµο. Οι χρηµατοδότες ήδη µε βαλίτσες κυκλοφορούν, είτε
µε τη µορφή καλογέρου είτε µε τη µορφή βαποριού. Αυτούς θα
τους πάρουν κοντά τους και στο τέλος θα έχετε µείνει µόνοι και
ορφανοί µε τη δική τους πολιτική.

Πάρτε µια σοβαρή ευθύνη για τη χώρα. Ελάτε, κάνοντας κρι-
τική στην Κυβέρνηση, να βοηθήσετε την εθνική προσπάθεια.
Αυτό θα το εκτιµήσουν όλοι οι Έλληνες.

Εµείς κάναµε το πρώτο βήµα ως Ανεξάρτητοι Έλληνες. Είµα-
στε περήφανοι που συνεργαστήκαµε µε ένα κόµµα που βρισκό-
ταν στον ιδεολογικό αντίποδα µαζί µας, αλλά κάναµε πράξη την
εθνική συµφιλίωση. Όταν υπάρχουν αρχές, είναι εύκολο να συ-
νεργαστείς και όταν, βέβαια, ως σκοπό σου έχεις µόνο το καλό
της πατρίδας και το καλό των πολιτών και όχι το καλό των «κολ-
λητών».

Ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες των ΑΝΕΛ και του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Παρα-

καλώ να έρθει στο Βήµα ο κ. Σταύρος Θεοδωράκης, Πρόεδρος
της Κοινοβουλευτικής Οµάδας του Ποταµιού.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ (Πρόεδρος του κόµµατος Το Πο-
τάµι): Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω διαφορές µε τον κ.
Καµµένο, αλλά έχω και µια ανθρώπινη υποχρέωση απέναντί του.
Θέλω να τον απαλλάξω από το µόνιµο άγχος του και να πω ξανά
ότι δεν θα γίνουµε οι «Καµµένοι» του ΣΥΡΙΖΑ.

Μπορεί, λοιπόν, ο κ. Καµµένος να συνεχίσει τα υπερπολυτελή
του ταξίδια, όπως αποκάλυψαν πρόσφατα «ΤΑ ΝΕΑ» ή µάλλον –
συγγνώµη- «ΤΟ ΒΗΜΑ».

ΖΩΗ ΛΙΒΑΝΙΟΥ: Τα ίδια είναι.
ΣΤΑΥΡΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ (Πρόεδρος του κόµµατος Το Πο-

τάµι): Ναι, υπάρχει µια διαφορά στους δηµοσιογράφους. 
Όπως αποκάλυψε, λοιπόν, πρόσφατα ο ελληνικός Τύπος, µπο-

ρεί να συνεχίσει τα υπερπολυτελή του ταξίδια, βέβαια σε χρέωση
του ελληνικού λαού. 

Επίσης, µπορεί να συνεχίσει τις πτήσεις µε το Super Puma
προς το εξοχικό του στην Ικαρία. 

ΠΑΝΟΣ ΚΑΜΜΕΝΟΣ (Υπουργός Εθνικής Άµυνας - Πρό-
εδρος των Ανεξαρτήτων Ελλήνων): Δεν έχω πάει ποτέ στη ζωή
µου µε…

ΣΤΑΥΡΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ (Πρόεδρος του κόµµατος Το Πο-
τάµι): Αυτά προς το παρόν. 

Εµείς, πάντως, έχουµε άλλα σχέδια και άλλες αρχές. 
Θέλω να κάνω µία µικρή αναφορά στη σηµερινή µέρα, που

είναι η 5η Ιουλίου. Θα περίµενα από τον Πρωθυπουργό να κάνει
µία αναφορά στη «µαύρη επέτειο» και θα σας πω την άποψή µου
γιατί είναι «µαύρη επέτειος». 

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Θα ήθελα, αφού το θέτετε έτσι, να µην επιµένετε στην άποψη

ότι το δηµοψήφισµα βοήθησε τη χώρα και ότι ήταν απαραίτητο
όπλο διαπραγµάτευσης. Το δηµοψήφισµα ήταν µια βουτιά προς
τα πίσω, ένας επικίνδυνος τυχοδιωκτισµός, µε ένα ερώτηµα που
δεν ήταν ερώτηµα και µία απάντηση που δεν ήταν απάντηση. Και
η χώρα σώθηκε από τη βίαιη έξοδο από την Ευρωπαϊκή Ένωση
και τον ξαφνικό θάνατο, χάρη στις προσπάθειες που έγιναν την
επόµενη µέρα του δηµοψηφίσµατος, τη Δευτέρα 6 Ιουλίου, στο
Προεδρικό Μέγαρο. 

Ξέρετε, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ότι δεν υπήρξα ποτέ
υποστηρικτής του Προκόπη Παυλόπουλου. Άλλωστε, η δική µας
πρόταση για Πρόεδρο της Δηµοκρατίας ήταν ο συνταγµατολό-
γος Νίκος Αλιβιζάτος. Όµως -και αυτή τη µέρα µπορώ να το ανα-
φέρω και πρέπει να το αναφέρω- ο Προκόπης Παυλόπουλος
έπαιξε καθοριστικό ρόλο εκείνες τις κρίσιµες ώρες, σε συνεργα-
σία µε τον Πρόεδρο της Γαλλικής Δηµοκρατίας τότε, τον Φραν-
σουά Ολάντ. Ούτε ο Ολάντ µε µάγεψε ποτέ, αλλά µας στήριξε
σε µία πολύ κρίσιµη στιγµή για τη χώρα, σε µία στιγµή που η Ευ-
ρώπη είχε βαρεθεί τα παιχνίδια του Βαρουφάκη και τους φθη-
νούς τσαµπουκάδες της καινούργιας κυβέρνησης των ΣΥΡΙΖΑ -
ΑΝΕΛ.

Βέβαια, δεν αρκούσε µόνο ο Προκόπης Παυλόπουλος και επι-
τρέψτε µου µια µικρή παρένθεση ιστορίας. Έπρεπε να συναινέ-
σουν οι τότε Αρχηγοί της δηµοκρατικής αντιπολίτευσης, ο κ.
Μεϊµαράκης, η κ. Γεννηµατά και εγώ. Ανεξαρτήτως των πιέσεων
που δέχθηκαν οι Αρχηγοί από τα κόµµατά τους, το αποτέλεσµα
ήταν τελικά ότι και οι τρεις στηρίξαµε τη στροφή στην ευρωπαϊκή
πραγµατικότητα, τη στροφή των ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ ή της κυβέρνη-
σης, τέλος πάντων, στην ευρωπαϊκή πραγµατικότητα. Και συν-
τάξαµε ένα ανακοινωθέν, που αποτέλεσε εγγύηση για τους
Ευρωπαίους, ότι στην Αθήνα υπάρχουν ηγέτες να υπερασπι-
στούν χωρίς αστερίσκους την ευρωπαϊκή πορεία. 

Το λέω όλο αυτό, γιατί οφείλει ο κ. Τσίπρας να το αναγνωρίσει,
όπως οφείλει -και νοµίζω ότι θα είναι ένα στοιχείο που θα εκτι-
µηθεί θετικά από την ιστορία- να ζητήσει ένα µεγάλο συγγνώµη
για τις τραγικές αποφάσεις το πρώτο εξάµηνο του 2015. 

Εµείς τότε τολµήσαµε. Εδώ στη Βουλή είχα πει «ναι στην αλή-
θεια, ναι στις µεταρρυθµίσεις, ναι στην εθνική συνεννόηση, ναι
στη δηµιουργία, ναι στην ευρωπαϊκή πολιτεία, που δίνει περισ-
σότερα στους περισσότερους, όχι στα ψέµατα, όχι στην ύφεση,
όχι στον διχασµό, όχι στα τριτοκοσµικά πειράµατα των αριστε-
ρών πολυτελείας», και ξέρετε σε ποιον πρώην σύντροφό σας κυ-
ρίως αναφερόµουν, «όχι στους τυχοδιώκτες». 

Τα είχα πει εδώ στη Βουλή και θα µου επιτρέψετε να πω ότι τα
ίδια θα µπορούσα να πω και σήµερα: αλήθεια, µεταρρυθµίσεις,
εθνική συνεννόηση, δηµιουργία, ευρωπαϊκή πολιτεία, µε στόχο
να έχουν περισσότερα οι περισσότεροι. 

Αφού, λοιπόν, τελείωσα µε αυτή τη σύντοµη αναφορά στα επε-
τειακά, να πρωτοτυπήσω και να αναφερθώ λίγο στο θέµα της
ηµερήσιας διάταξης, δηλαδή στο θέµα της οικονοµίας. 

Υπάρχουν πέντε «βουνά» -πέντε δεν είναι πολλά, αλλά δεν είναι
και λίγα- που πρέπει να ανέβουµε, προκειµένου να µπούµε σε
δρόµο ανάπτυξης. 

Το πρώτο είναι αυτό που αφορά τις τράπεζες, τα capital con-
trols και όλα τα προβλήµατα που έχουν δηµιουργηθεί. Δεν υπάρ-
χει καµµία οικονοµία στον κόσµο που να πέτυχε υψηλούς
ρυθµούς ανάπτυξης µε capital controls, τα οποία φέρατε σχεδόν
πανηγυρίζοντας, αλλά είναι ακόµη εδώ και πνίγουν την επιχειρη-
µατικότητα. 

Οι ισολογισµοί των τραπεζών µπορεί να βελτιώνονται, αλλά το
χρήµα στην αγορά ρέει µε το σταγονόµετρο. Τα κόκκινα δάνεια
συνεχίζουν να υπερβαίνουν τα 90 δισεκατοµµύρια ευρώ. Χρει-
άζονται τολµηρές αποφάσεις, αναδιαρθρώσεις των επιχειρή-
σεων, διαγραφές, διακανονισµοί, αυστηρό πλαίσιο, µε παραχω-
ρήσεις µόνο σε αυτούς που πραγµατικά αδυνατούν και πραγµα-
τικά δεν έχουν.

Χρειαζόµαστε -και το ξέρετε, είναι συχνός τίτλος στις οικονο-
µικές εφηµερίδες- επιπλέον επενδύσεις περί τα 20 δισεκατοµµύ-
ρια ετησίως. Αυτό, φίλες και φίλοι, θα έπρεπε να είναι η µόνη µας
έγνοια, ειδικά αυτό το καλοκαίρι. Σε σαράντα επτά ηµέρες η
χώρα θα κληθεί να περπατήσει µόνη της στις αγορές. Η τρόικα
θα υπάρχει. Θα υπάρχει, όµως, όχι για να δίνει λεφτά, αλλά µόνο
για να επιτηρεί. 

Και θα περίµενε κανείς σήµερα, που είναι η τελευταία ουσια-
στικά συζήτηση στη Βουλή για την οικονοµία πριν από τον Αύ-
γουστο, να έχουµε µία αντιπαράθεση, µία σύγκρουση για όλα τα
επείγοντα που πρέπει να γίνουν. Η Βουλή, όµως, µετατράπηκε,
µε ευθύνη πρώτα του Πρωθυπουργού, σε προεκλογικό µπαλκόνι,
να βγάζουµε όλοι το άχτι µας για τους πολιτικούς µας αντιπά-
λους, χωρίς να δίνουµε τις απαντήσεις που επιβάλλουν οι καιροί. 
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Έλεγα, λοιπόν, για τις επενδύσεις. Είναι το µεγάλο ζητούµενο.
Οι επενδύσεις µπλοκάρονται από τα κάστρα των γραφειοκρα-
τών. Μιλάµε για το τρένο της ανάπτυξης, χωρίς ακόµα να έχουµε
σταθεροποιήσει τις ράγες. Η Ελλάδα είχε και συνεχίζει να έχει
µία γραφειοκρατική αργοκίνητη κοµµατική διοίκηση, µπλοκαρι-
σµένη από συντεχνίες, εξαρτηµένη από το ρουσφέτι και τα µι-
κροσυµφέροντα. Μιλώ για µικροσυµφέροντα, γιατί βεβαίως τα
µεγαλοσυµφέροντα ανέκαθεν πηγαίνουν κατευθείαν στα υψηλά
κλιµάκια, στους Υπουργούς κ.λπ..

Τα µνηµόνια άφησαν ανέπαφη τη µεγαλύτερη αιτία του ελλη-
νικού προβλήµατος. Η µεγαλύτερη αιτία του ελληνικού προβλή-
µατος είναι η διοίκηση και το κοµµατικό κράτος. Δεκάδες αλ-
λαγές, που έγιναν µε πίεση της Ευρώπης και που θα οδηγούσαν
στην επιτάχυνση των αδειών για επενδύσεις και δουλειές, έχουν
µείνει µόνο στα χαρτιά. 

Τα παραδείγµατα ηχούν πλέον ως ανέκδοτα. Για να φτιάξει κά-
ποιος -δηµοσιοποιήθηκε πρόσφατα- ένα πατάρι στις νόµιµες εγ-
καταστάσεις της επιχείρησής του, έπρεπε να ελεγχθεί ξανά το
υπέδαφος από την Αρχαιολογική Υπηρεσία. Ένας τµηµατάρχης,
ένας δασάρχης ή ένας υπάλληλος του Υπουργείου Πολιτισµού
µπορεί να κάνει εύκολα µαύρη τη ζωή σε έναν επενδυτή, µικρό ή
µεγάλο.

Δεν ξέρω αν προσέξατε ότι, όπως αποκάλυψε εχθές ο διευθύ-
νων σύµβουλος της «FRAPORT», που ανέλαβε να εκσυγχρονίσει
τα δεκατέσσερα περιφερειακά αεροδρόµια, για να ξεκινήσουν οι
εργασίες ανακαίνισης χρειάστηκαν διακόσιες άδειες και εγκρί-
σεις, ενώ πολύ προσφάτως στην ίδια προσπάθεια στην Αγία Πε-
τρούπολη χρειάστηκαν δύο εγκρίσεις, δύο άδειες. 

Θα έχετε δει ότι, σύµφωνα µε τις ευρωπαϊκές έρευνες, στην
Ελλάδα το 70% των επιχειρήσεων -απαντούν τα στελέχη των επι-
χειρήσεων- λέει ότι η εγχώρια γραφειοκρατία αποτελεί εµπόδιο
για την ανάπτυξή τους, ενώ το ευρωπαϊκό ποσοστό είναι µόλις
39%. 

Η Ελλάδα χρειάζεται, λοιπόν, ένα πρόγραµµα ριζικών τοµών
και ρήξεων στο κεντρικό κράτος και στην αυτοδιοίκηση, στις
δοµές, στις αρµοδιότητες, στους προϋπολογισµούς, στο ανθρώ-
πινο δυναµικό.

Να σας δώσω και ένα άλλο παράδειγµα: Ένα παιδί γεννιέται
το 1980. Τη χρονιά εκείνη µια επιχείρηση αποφασίζει να ξεκινήσει
έναν δικαστικό αγώνα, για να βρει το δίκιο της. Το 2014 το παιδί
του 1980, ως δικηγόρος πλέον, υποστήριξε ενώπιον του Αρείου
Πάγου την υπόθεση της αντιδικίας που είχε η επιχείρηση τόσα
χρόνια µε τους προµηθευτές, µε το δηµόσιο κ.λπ..

Δεν είναι δικό µου κατασκεύασµα, δεν είναι επιστηµονική φαν-
τασία. Είναι ένα πραγµατικό γεγονός, που αναφέρθηκε πριν από
λίγους µήνες σε επιστηµονική ηµερίδα που διοργάνωσε η Νοµική
Βιβλιοθήκη στην Αθήνα.

Συµφωνούµε, λοιπόν, όλοι ότι οι χρόνοι απονοµής δικαιοσύνης
στη χώρα είναι τραγικοί. Εκκρεµούν σχεδόν εκατοµµύρια υπο-
θέσεις, από τις οποίες περίπου οι διακόσιες χιλιάδες στα διοικη-
τικά δικαστήρια.

Πάµε, λοιπόν, στο τέταρτο «βουνό». Είπαµε για τις τράπεζες,
είπαµε για τη γραφειοκρατία, είπαµε για την καθυστέρηση στη
δικαιοσύνη. Τι µένει; Η φορολογία. Οι Έλληνες έχουν 100 δισε-
κατοµµύρια ευρώ ληξιπρόθεσµες οφειλές στην εφορία, πάνω
από 30 δισεκατοµµύρια ληξιπρόθεσµες οφειλές στα ασφαλιστικά
ταµεία και η Κυβέρνηση υπολογίζει να αντλήσει από την οικονο-
µία φέτος φόρους 48 δισεκατοµµυρίων. Ο φορολογικός συντε-
λεστής των κερδών των επιχειρήσεων είναι από τους µεγαλύ-
τερους στην Ευρώπη, 29%, σηµαντικότερος και µεγαλύτερος
από τους φόρους αντίστοιχα σε πολλές άλλες χώρες της Ευρώ-
πης, αλλά το σηµαντικότερο είναι ότι είναι πολύ µεγαλύτερος
από οποιονδήποτε άλλον φόρο στη γεωγραφική µας περιοχή.

Αντιλαµβάνεστε ότι αυτό µάς ενδιαφέρει, γιατί σε αυτές τις
χώρες µεταναστεύει η επιχειρηµατικότητά µας, η µικρή, και η µε-
γάλη των πολυεθνικών. Τα υπόλοιπα είναι γνωστά. Ένας νέος
που θέλει να κάνει τη δική του δουλειά έχει πάγια ετήσια έξοδα
µόνο προς το κράτος 3.000 ευρώ. Χωρίς να έχει πουλήσει τίποτα,
χωρίς να έχει αγοράσει τίποτα, πρέπει να δώσει 650 ευρώ τέλος
επιτηδεύµατος και περίπου 2.500 ευρώ -2.300 ευρώ- σε ασφαλι-
στικές εισφορές.

Θα το µάθατε ότι η µέρα φορολογικής ελευθερίας, δηλαδή η
µέρα του χρόνου που ο µέσος φορολογούµενος δουλεύει επιτέ-
λους γι’ αυτόν και όχι πια για το κράτος, θα είναι φέτος η 18η Ιου-
λίου, σε δεκατρείς ηµέρες, ενώ πέρυσι ήταν η 6η Ιουλίου.

Το µικρό ΑΕΠ και η σπατάλη του πελατειακού κράτους είναι
σήµερα το πρόβληµα της χώρας, όπως ήταν και χθες, και η µεί-
ωση -εδώ ίσως είναι η διαφορά µας µε τις δικές σας πολιτικές,
κύριοι των ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ- των φόρων που πρέπει να επιχειρή-
σουµε, που πρέπει να κάνουµε, δεν περνάει µόνο από την κατα-
πολέµηση της φοροδιαφυγής -προφανώς, καταπολέµηση της
φοροδιαφυγής-, αλλά περνάει κυρίως από τη δραστική περι-
στολή της κακοδιαχείρισης στο δηµόσιο. Και σε αυτό αποτύχατε
πλήρως.

Το σηµαντικότερο, όµως, πρόβληµα -για να τελειώνουµε µε τα
«βουνά»- λένε όλοι όσοι ασχολούνται µε την επιστήµη της πολι-
τικής είναι το διχαστικό πολιτικό περιβάλλον και η αβεβαιότητα
η οποία πλανάται συνεχώς πάνω από την Αθήνα. Πιστεύετε ειλι-
κρινά -θέλω να κάνω ένα ερώτηµα προς όλους και προς εµένα
και προς τον εαυτό µου- ότι, αν στα θεωρεία της Βουλής ήταν
σήµερα διεθνείς επενδυτές, τη Δευτέρα θα έτρεχαν να βάλουν
τα λεφτά τους στην Ελλάδα ή θα έτρεχαν να φύγουν, µετά από
ένα ωραίο Σαββατοκύριακο στην ωραία µας Αθήνα;

Μετά, βέβαια, είναι το άλλο. Το έχω ξαναπεί και η Κυβέρνηση
δεν µπορεί, βέβαια, να πει κάτι. Δευτέρα – Τετάρτη - Παρασκευή
ο κ. Καµµένος φεύγει, Τρίτη – Πέµπτη - Σάββατο ο κ. Καµµένος
µένει και Κυριακή παίζει κορόνα-γράµµατα ή κάποιο άλλο παρεµ-
φερές παιγνίδι.

Το ασφαλές περιβάλλον, η κυβερνητική σταθερότητα, σε συν-
δυασµό µε ένα νοµοθετικό και ρυθµιστικό πλαίσιο που δεν αλλά-
ζει κάθε τρεις και λίγο αποτελούν τους κυριότερους παράγοντες
για την επιτυχή προσέλκυση επενδύσεων. Η πόλωση, ο διχα-
σµός, η διαστρέβλωση της πραγµατικότητας, η «δολοφονία χα-
ρακτήρων» που επικρατεί κατά περιόδους τα τελευταία χρόνια
είναι αποσταθεροποιητικοί παράγοντες για την οικονοµία, όπως
βέβαια και οι κωλυσιεργίες στις διαπραγµατεύσεις, οι συνεχείς
τροποποιήσεις σε φορολογικά ζητήµατα, στο ασφαλιστικό και τα
µπρος-πίσω στις ιδιωτικοποιήσεις. Η απενοχοποίηση της επιχει-
ρηµατικότητας και της ιδιωτικής πρωτοβουλίας θα έπρεπε να
είναι κοινός τόπος και κοινή προσπάθεια.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, το χειρότερο που µπορεί να
συµβεί στην κοινωνία µας είναι να βγούµε από τα µνηµόνια, χω-
ρίς να καταλάβουµε γιατί µπήκαµε, χωρίς να αναγνωρίσουµε τα
λάθη µας και χωρίς να δοκιµάσουµε τις δυνατότητές µας, χωρίς,
δηλαδή, να αλλάξουµε. Η χώρα -και θα επιµείνω- έχει ανάγκη
από µία πολιτική µε φιλελεύθερες ευρωπαϊκές αρχές, µε µεταρ-
ρυθµιστική ορµή, µε σύγχρονες αντιλήψεις, µε ευαισθησία απέ-
ναντι σ’ αυτούς που δεν µπορούν, αλλά και µε αυστηρότητα
απέναντι σ’ αυτούς που δεν θέλουν. Η χώρα έχει ανάγκη από πο-
λιτικούς που δεν ταλαντεύονται συνεχώς ανάµεσα στον συντη-
ρητισµό και τον λαϊκισµό. 

Η αδυναµία των συµβατικών πολιτικών να προσαρµοστούν στη
νέα κοινωνική πραγµατικότητα έχει πολλαπλασιάσει τα τελευταία
χρόνια αυτούς που αρνούνται να ψηφίσουν και αυτούς που δεν
έχουν τι να ψηφίσουν. Δεν ξέρω, µάλιστα, αν προσέξατε και στη
σηµερινή δηµοσκόπηση, όπως και στις προηγούµενες δηµοσκο-
πήσεις, ότι το µέγεθος που ραγδαία αυξάνεται είναι η αδιευκρί-
νιστη ψήφος, δηλαδή αυτοί που δεν ξέρουν ποιον να πιστέψουν
και δεν έχουν τι να ψηφίσουν.

Για µας η λύση είναι µία και τη λέµε εδώ και τέσσερα χρόνια
περίπου: Νέα µυαλά που δεν θα είναι διαβρωµένα από τον πα-
λαιό τρόπο σκέψης, νέα µυαλά χωρίς εξαρτήσεις, νέα µυαλά µε
εµπειρία στην κανονική ζωή, στην κανονική οικονοµία. Η λύση,
δηλαδή, σε µία χώρα σε κρίση είναι αυτή που ήταν πάντα: µεγά-
λες αλλαγές παντού, χωρίς φόβο και χωρίς πάθος.

Σας ευχαριστώ.
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του Ποταµιού)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Σας ευ-
χαριστούµε και για τον χρόνο, κύριε Θεοδωράκη.

ΣΤΑΥΡΟΣ ΘΕΟΔΩΡΑΚΗΣ (Πρόεδρος του κόµµατος Το Πο-
τάµι): Να επισηµανθεί, κυρία Πρόεδρε. Μου χρωστάτε τρία λεπ-
τά!
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ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τώρα
τον λόγο έχει ο κ. Λεβέντης, Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής
Οµάδας της Ένωσης Κεντρώων.

Ορίστε, κύριε Λεβέντη, έχετε τον λόγο.
ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων):

Κυρία Πρόεδρε, κυρίες και κύριοι Υπουργοί, κυρίες και κύριοι
Βουλευτές, σας καληµερίζω.

Η συζήτηση, βέβαια, γίνεται για την οικονοµία και για το πώς
πάει η οικονοµία. Θα σας θυµίσω λίγο την ιστορία. Πριν από
τρεις, τέσσερις µήνες που ήταν η προηγούµενη αξιολόγηση, όλοι
οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ έβγαιναν στα κανάλια και έλεγαν ότι
θα έρθει «QE» και ότι θα µειωθεί το χρέος. Ήταν γενικός παρο-
νοµαστής όλων των οµιλιών σας. 

Δεν ήρθε «QE» ούτε το χρέος µειώθηκε. Μία «συγγνώµη» δεν
ζητήσατε! Τώρα έχετε αρχίσει εδώ και έναν µήνα να λέτε ότι δεν
θα γίνουν µειώσεις συντάξεων στο τέλος του έτους και το κυκλο-
φορείτε. Μάλιστα, µερικοί το λένε µε τρόπο απόλυτο πως είναι
σίγουροι ότι δεν θα γίνουν µειώσεις συντάξεων.

Και ήρθε εδώ ο κ. Μοσκοβισί και είπε ότι «πρέπει η χώρα σας
να τηρήσει όλες τις υποχρεώσεις». Εσείς όµως συνεχίζετε να
λέτε ότι δεν θα µειωθούν οι συντάξεις ούτε το αφορολόγητο θα
µειωθεί. Εντάξει! 

Να πάµε λίγο πιο πριν, στον Γενάρη του 2015, που λέγατε ότι
θα σκίσετε µνηµόνια και ότι έχετε άλλες λύσεις και θα αλλάξει η
Ευρώπη, ότι ο ΣΥΡΙΖΑ θα άλλαζε την Ευρώπη;

Κάνατε ένα δηµοψήφισµα -και νοµίζω ότι είναι σήµερα η επέ-
τειος του δηµοψηφίσµατος- και έδειχνε κάποια τηλεόραση σή-
µερα το πρωί τους χορούς που σέρνατε οι νικητές του δηµο-
ψηφίσµατος, κάτι χορούς που θύµιζαν το παλιό ΠΑΣΟΚ, που
όταν κέρδιζε έψηναν για καµµιά βδοµάδα αρνιά. Αυτό µου θύµισε
εκείνη τη σκηνή.

Και αµέσως µετά βγαίνει ο κ. Τσίπρας και πήγε και υπέγραψε
το τρίτο µνηµόνιο. Συγγνώµη; Προς θεού! «Συγγνώµη» να πείτε;
Γιατί να πείτε «συγγνώµη»; Χρειάζεται «συγγνώµη» σε αυτή τη
χώρα; Σε αυτή τη χώρα συνηθίσαµε στην άποψη ότι ο λαός τα
καταπίνει όλα, ό,τι και να του δώσεις. Και βιτριόλι να του δώσεις,
το καταπίνει. 

Έγινε πρόσφατα ένα γκάλοπ, µία δηµοσκόπηση. Πριν να υπο-
γράψει τη συµφωνία για τα Σκόπια ο ΣΥΡΙΖΑ είχε 21%. Υπέ-
γραψε, έγινε η καινούργια δηµοσκόπηση, της ίδιας εταιρείας,
πάλι 21%. Αυτόν που έκανε αυτό το γκάλοπ πρέπει να τον κάνετε
εικόνισµα στο γραφείο σας στον ΣΥΡΙΖΑ, γιατί δεν θα ξαναβρεθεί
άλλος τέτοιος. Από τέτοια λαίλαπα να περάσετε και να µη σας
φύγει ούτε ένας; Αυτό είναι πολύ ωραίο γκάλοπ! Είναι πάρα πολύ
ωραίο. Ούτε ένας ψηφοφόρος δεν σας έφυγε! Και εµείς στην
Ένωση Κεντρώων κερδίσαµε µισή µονάδα, κύριοι! Και εσείς δεν
χάσετε ούτε έναν!

Ο κ. Βαρουφάκης στις χαρές εκείνου του δηµοψηφίσµατος
ήταν κι εκείνος µαζί µε τον Τσίπρα, µαζί µε τον Φλαµπουράρη και
έκαναν γλέντι. Την ηµέρα του δηµοψηφίσµατος έχαιρε µαζί σας
και ο κ. Βαρουφάκης, το ξέρετε; Μπορεί να τα ξεχάσατε, αλλά
υπάρχουν τα βίντεο. 

Η Νέα Δηµοκρατία, βέβαια, λέει ότι κόστισε εκείνο το επτά-
µηνο, οκτάµηνο, πόσο ήταν, µέχρι διακόσια δισεκατοµµύρια βγά-
ζει τον λογαριασµό. 

Εγώ δεν θα το πάω έτσι, δεν κοστολογώ µε τα δισεκατοµµύρια
αυτό που έπαθε η χώρα. Εγώ άλλο θα πω, ότι υπήρχε ένα κόµµα
το οποίο είχε πέσει τελείως έξω στους υπολογισµούς του και δεν
είπε ούτε µία συγγνώµη. Και θεωρείτε «κολυµπήθρα του Σιλωάµ»
το ότι σας ξαναψήφισε ο λαός τον Σεπτέµβριο, ένας λαός, όµως,
που δεν είχε καταλάβει τι έγινε ή τι θα ακολουθούσε. Ήταν ένας
λαός που δεν είχε αντιληφθεί τι είναι αυτό το τρίτο µνηµόνιο, τι
υπογράψατε, τι  επακόλουθα, τι επιπτώσεις θα είχε! Εάν αφήνατε
πρώτα να πέσουν οι υπογραφές και να γίνουν τα µέτρα και µετά
να κάνετε τις εκλογές, ξέρετε πόσο θα παίρνατε. Ή δεν ξέρετε;

Έχετε καταστήσει εσείς εις τον ΣΥΡΙΖΑ την ελεηµοσύνη κρι-
τήριο της πολιτικής σας: θα δίνετε στον έναν, θα δίνετε στον
άλλον µποναµάδες. Δεν θέλει η χώρα, κύριοι, µποναµάδες, δεν
θέλει παντελεήµονες. Η θρησκεία µπορεί να χρειάζεται παντελε-
ήµονες, η χώρα όχι. Η χώρα θέλει πολιτική ανάπτυξης και σοβα-
ρότητας.  

Απευθύνεστε ακόµη στους Έλληνες πολίτες σαν να είναι αξιο-
λύπητοι, να τους στείλετε στον µητροπολίτη να φάνε, να τους
δώσετε 300 ευρώ, µε τέτοιους τρόπους.

Αλλάξτε νοοτροπία. Θα πέσετε από την Κυβέρνηση, αλλά του-
λάχιστον αποκτήστε µια νοοτροπία κόµµατος σοβαρού. Διότι δεν
θέλει αυτό το πράγµα η Ελλάδα, να µοιράζετε µπουναµάδες και
να έρχεστε σαν ελεήµονες να βοηθάτε τον κοσµάκη, εκτός αν τη
θέλετε τριτοκοσµική και να πέφτει στα πόδια σας, αν έχετε τέ-
τοιες απόψεις περί Ελλάδας.

Εγώ πιστεύω ότι τη λύση θα τη δώσει η ανάπτυξη. Και όσοι µε
ρωτούν «Πώς θα γίνει, κύριε Λεβέντη, η ανάπτυξη;», λέω ότι ανά-
πτυξη σε αυτόν τον τόπο θα έχουµε όταν γυρίσουν τα λεφτά των
καταθέσεων που έχουν φύγει στο εξωτερικό και όταν έρθουν
ξένες επενδύσεις. 

Έχει γίνει τίποτα από αυτά; Όχι. Προσπαθείτε µε κοψίµατα µι-
σθών και συντάξεων και επιβολή φόρων. Αυτή είναι η πολιτική
σας. Και πόσο θα τραβήξει µια τέτοια πολιτική; Πόση αντοχή έχει
ο κόσµος να του κόβετε µισθούς και συντάξεις ή να έρχεστε και
να λέτε «αγωνιζόµαστε να µη σας κόψουµε»; Ακούστε πολιτική:
«αγωνιζόµαστε να µη σας κόψουν»! Είστε τόσο καλοί άνθρωποι,
που αγωνίζεστε να µην του κόψετε αυτό που έχετε ψηφίσει στην
Αίθουσα αυτή να του κόψετε του λαού!

Έρχεται από την άλλη µεριά η Νέα Δηµοκρατία και λέει ότι θα
φέρει ελάχιστο εγγυηµένο εισόδηµα, θα µειώσει φόρους. Σε όλα
καλή η Νέα Δηµοκρατία, αρίστη. Μόνο που δεν µας λέει γιατί επί
των ηµερών της δεν ήρθε και τότε ούτε µία επένδυση. Γιατί δεν
ήρθε καµµία επένδυση; Δηλαδή, ένα κόµµα που δοκιµάστηκε
πριν από δυόµισι χρόνια και είχε πλήρη αποτυχία στην οικονο-
µική του πολιτική, τώρα υπόσχεται τα πάντα. Και βεβαίως ένας
που είναι στην αντιπολίτευση τα πάντα υπόσχεται για να πάρει
την κυβέρνηση. Αλλά πόσο αξιόπιστος µπορεί να είναι, πόσο
αξιόπιστος, όταν δοκιµάστηκε πρότινος και απέτυχε πλήρως;

Νοµίζω, κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας, ότι αυτό που σας λείπει
είναι η ειλικρίνεια. Εάν λέγατε «θα αγωνιστούµε, θα κάνουµε το
παν, θα λειτουργήσουµε συναινετικά, θα δώσουµε στη χώρα ει-
κόνα εµπιστοσύνης και ενότητας και πιστεύουµε µε τη βοήθεια
όλων να αλλάξει το κλίµα», αυτό θα το δεχόµουν, γιατί πάντα
είµαι αισιόδοξος και πάντα είµαι υπέρ τού να αλλάξει προς το
καλύτερο η κατάσταση. Αλλά ότι θα φύγουν οι κύριοι που απέ-
τυχαν και θα έρθετε εσείς οι επιτυχηµένοι, αυτό µην το λέτε, γιατί
µόνο άνθρωποι αµόρφωτοι και άνθρωποι τελείως επιπόλαιοι θα
µπορούσαν να πιστέψουν ένα τέτοιο διήγηµα. Έχετε, άλλωστε,
στην Αίθουσα αυτή κάνει τόσα πολλά, που δεν σας πιστεύει ο κό-
σµος.

Μου είπε ένας δηµοσιογράφος από τη Ρόδο προχθές: «Δεν
φοβόσαστε µήπως έρθει η πόλωση;». Του απάντησα: «Όχι, στην
Ένωση Κεντρώων δεν φοβόµαστε, γιατί, αφού απεδείχθησαν και
του ΣΥΡΙΖΑ και του Τσίπρα άχρηστοι, θα ήταν ακόµη µεγαλύτερη
επιπολαιότητα για τον λαό να γυρίσει πάλι στους άχρηστους. Δεν
φοβόµαστε όσες υποσχέσεις κι αν δώσουν, γιατί δεν γίνονται
πλέον πιστευτοί». Όσο και αν τα παπαγαλάκια προπαγανδίζουν
ξανά διπολισµό από εδώ και από εκεί, είναι νωπές οι εµπειρίες
και τα τραύµατα της κοινωνίας για να σας πιστέψουν.

Θέλετε να φέρετε την απλή αναλογική και τις δηµοτικές εκλο-
γές. Απλή αναλογική σε όλο τον κόσµο είναι µία Κυριακή, δεν
είναι δύο. Η δεύτερη Κυριακή ξέρετε τι σκοπό έχει; Να προηγη-
θούν, να πρωτεύσουν στους πέντε δηµάρχους, αν βάζουν σε
κάθε δήµο, οι του ΣΥΡΙΖΑ και της Νέας Δηµοκρατίας και να πα-
λέψετε τη δεύτερη Κυριακή µεταξύ σας, καπακώνοντας όλους
τους άλλους.

Όχι, κύριοι, µία Κυριακή. Η Ένωση Κεντρώων δεν θα ψηφίσει
την απλή αναλογική, παρ’ ότι τασσόµαστε υπέρ της απλής ανα-
λογικής, αν δεν την κάνετε µία Κυριακή. Σε όλο τον κόσµο η απλή
αναλογική είναι σύστηµα µίας Κυριακής, όχι δύο Κυριακών. Διότι
στη δεύτερη Κυριακή µετέχουν οι δύο πρωτεύοντες. Τι δουλειά
έχει; Άρα ξανά τα ίδια. Θα υποχρεωθεί το ΚΚΕ, η Ένωση Κεν-
τρώων -όλα τα κόµµατα, µετά τα δύο πρώτα- ή να απόσχουν ή
να διαλέγουν διά της βίας έναν εκ των δύο πρωτευόντων. Όχι,
κύριοι, ξανασκεφτείτε το.

Η Ένωση Κεντρώων, όταν έγινε η ψηφοφορία για την απλή
αναλογική στις βουλευτικές, την ψήφισε. Τώρα, όµως, τα τεχνά-
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σµατα του κ. Σκουρλέτη δεν µε βρίσκουν σύµφωνο. Τοσούτω
µάλλον, γιατί ήµουν δίπλα στον κ. Σκουρλέτη σε ένα συνέδριο
της ΚΕΔΕ και του λέω «τι τη θέλετε τη δεύτερη Κυριακή;» και µου
είπε «έχεις δίκιο, η µία Κυριακή είναι η απλή αναλογική». Λοιπόν,
τώρα τι κάνει; Παζάρια ή αρνείται ότι µου το είπε; Αρνείται ο κ.
Σκουρλέτης ότι µου είπε πως η µία Κυριακή είναι απλή αναλο-
γική; Τι κάνει; Δοσοληψίες µε τους περιφερειάρχες και τους δη-
µάρχους; Τελεία και παύλα. Παζάρια σε τέτοια σοβαρά θέµατα
δεν πρέπει να γίνονται. Αν πιστεύετε στην απλή αναλογική, κάντε
το. Δεν πιστεύετε; Εγκαταλείψτε το.

Στο σπάσιµο των περιφερειών κάνετε παζάρια µε τη Νέα Δη-
µοκρατία, η οποία λέει ότι αν δώσετε την ψήφο στους οµογενείς,
θα ψηφίσει εκείνη το σπάσιµο των περιφερειών. Δεν καταλα-
βαίνω το σπάσιµο των περιφερειών τι θα ωφελήσει και ποιον. Θα
ωφελήσει την πάταξη της διαφθοράς; Σε τι θα ωφελήσει; Είναι
µια περιφέρεια µεγάλη, στην οποία όλα τα κόµµατα της Β’ Αθη-
νών -γιατί του Νοµού Αττικής δεν είναι µεγάλη περιφέρεια- βά-
ζουν προβεβληµένες προσωπικότητες, µε σκοπό να ανταγωνι-
στούν µεταξύ τους. 

Αφήστε τα λεφτά. Με τα λεφτά γίνεται ο αγώνας στη Β’ Αθη-
νών; Αφού ξέρετε ότι µε τα κανάλια γίνεται. Άλλωστε τα κανάλια
ποιους καλούν; Πέντε Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ και πέντε Βουλευ-
τές της Νέας Δηµοκρατίας. Βγαίνουν Βουλευτές τώρα σε κάτι
«δευτερότερες» εκποµπές και από εκεί µαθαίνω την όψη των
Βουλευτών. Πέντε άτοµα βγαίνουν από τη Νέα Δηµοκρατία και
πέντε από τον ΣΥΡΙΖΑ. Σιγά τη δηµοκρατία που έχουµε! Σας πα-
ρακαλώ! Τι είναι αυτά; 

Δηλαδή µε το κόψιµο των περιφερειών ποιος κερδίζει; Θα µπο-
ρέσει και ο φτωχός να κάνει αγώνα; Δηλαδή στις υπόλοιπες πε-
ριφέρειες, που είναι τέσσερις οι έδρες, δέκα, εκεί γίνεται τίµιος
αγών; Δεν γίνεται κι εκεί το έλα να δεις; Συγγνώµη, αν σπάσει η
περιφέρεια της Β’ Αθηνών σε τρεις και γίνει όµοια µε την Πάτρα,
τη Λάρισα, θα γίνει τίµιος αγώνας µεταξύ των κοµµάτων; Ξέρετε
τι γίνεται εκεί; Ο ίδιος ο κ. Τσίπρας στην πρώτη συνάντηση µας
για την απλή αναλογική µού είπε «έχεις δίκιο». Τώρα γιατί παζα-
ρεύει; 

Απλά, τι καταλαβαίνω; Ότι ο Τσίπρας νοµίζει ότι παζαρεύοντας
και ρίχνοντας άδεια, θα πιάσει γεµάτα. Πολεµάει να διαιρέσει το
ΠΑΣΟΚ, πολεµάει να φέρει σε δύσκολη θέση τη Νέα Δηµοκρατία.
Εγώ πιστεύω ότι ένας πολιτικός άνδρας πάει καλά όταν έχει τις
απόψεις του και το θάρρος υπεράσπισης των απόψεων αυτών
και όχι όταν παζαρεύει ένθεν κακείθεν. Πολιτικοί που διέπρεψαν
δεν παζάρεψαν µε τις άλλες πτέρυγες. Απλά, υπερασπίστηκαν
µε παρρησία τη δική τους θέση. Με τα παζάρια ο κ. Τσίπρας δεν
θα κερδίσει τίποτα.

Εδώ έχει δηµιουργηθεί µια έννοια. Η έννοια «δηµοκρατία» και
η άλλη έννοια «πατρίδα». Όσοι είναι πατριώτες, συνήθως, δεν
είναι καθόλου δηµοκράτες. Δηλαδή οι ακροδεξιοί που παριστά-
νουν τους πατριώτες, έχουν µικρή αίσθηση και αγάπη προς τη
δηµοκρατία. Από την άλλη µεριά, όσοι παριστάνουν τους δηµο-
κράτες, αγνοούν την πατρίδα. Τη θεωρούν υπόθεση της ακρο-
δεξιάς.

Αυτά είναι λάθη. Να ξέρετε ότι όλοι οι µεγάλοι ηγέτες του Κέν-
τρου, ο Γεώργιος Μαύρος, ο Πλαστήρας, ο Γεώργιος Παπαν-
δρέου, συνδύαζαν και τα δύο και αυτή είναι η αξία του κεντρώου
χώρου: και φλογερή αγάπη στην πατρίδα και βαθιά πίστη προς
τη δηµοκρατία. Είναι δύο πράγµατα που για να τα ταιριάξεις
µέσα σου πρέπει να είσαι µε DNA δηµοκρατικό. Δεν νοείται ένας
να ονοµάζεται δηµοκράτης όταν δεν έχει και µεγάλη αγάπη, φλο-
γερή αγάπη προς την πατρίδα. Είναι έννοιες που δεν συγκρούον-
ται µεταξύ τους, παρά στα µάτια αυτών που έχουν φτωχό πνεύ-
µα. 

Θα πω δυο λέξεις για το σκοπιανό και θα τις πω µε µεγάλη
λύπη. Όλοι οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ, που βγαίνουν στα κανάλια
εξηγώντας το γιατί τα παραχώρησαν όλα, λένε ότι τα είχε παρα-
χωρήσει ο Καραµανλής το ’77, τα είχε παραχωρήσει και η Ντόρα
µε τον άλλο Καραµανλή, τον Κώστα, το 2008 και εξηγούν δι’ αυ-
τού του τρόπου τη δική τους συµπεριφορά. Βασίζονται, δηλαδή,
στην υποχωρητικότητα και τη µειοδοσία άλλων για να εξηγήσουν
τη δική τους µειοδοσία.

Αυτό πιστεύετε ότι είναι καλό, ότι είναι ωραίο; Τι κάνουν οι πο-

λιτικοί άνδρες που έχουν ανάστηµα; Αν πιστεύουν ότι ωφελούν
έναν λαό µε αυτή τη συµφωνία που κάνουν, κατεβαίνουν στον
λαό, τον πείθουν µε επιχειρήµατα, κάνουν δηµοψήφισµα και µετά
είναι όλος ο λαός µαζί σας. Είχατε λύση να είναι ο λαός µαζί σας,
αλλά ξέρατε ότι υπογράψατε συµφωνία µε την οποία ο λαός επ’
ουδενί θα µπορούσε να συµφωνήσει και προσπαθείτε, λέγοντας
ότι είναι ακροδεξιοί, να κατηγορήσετε το τεράστιο πλήθος του
κόσµου που διαφωνεί.

Έλαβα πριν από λίγο στο γραφείο µου µια επιστολή από την
Εθνική Γενική Συνοµοσπονδία Αναπήρων και Θυµάτων Πολέµου
που είναι κατά της Συµφωνίας των Πρεσπών και καλεί Πρόεδρο
της Δηµοκρατίας, Πρωθυπουργό και όλα τα κόµµατα, να µην
προχωρήσουµε στη συµφωνία. Είναι ακροδεξιοί αυτοί; Καταλή-
γουν: «Έχοντας δώσει το αίµα µας και τη ζωή µας για την πα-
τρίδα, δηλώνουµε προς κάθε κατεύθυνση ότι δεν θα ανεχτούµε
την παραχώρηση της ιστορίας µας σε κανέναν από κανέναν». 

Το καταθέτω για τα Πρακτικά, κύριοι, αν και το λάβατε όλα τα
κόµµατα, γιατί κάνατε το ολίσθηµα να ονοµάσετε ακροδεξιό
πάντα τον διαφωνούντα µαζί σας και το µόνιµο επιχείρηµα είναι
ότι τα είχε υπογράψει ο Καραµανλής το ’08, τα είχε υπογράψει
ο γέρος ο Καραµανλής το ’77 και είναι αυτό αρκετό.

(Στο σηµείο αυτό Προέδρος της Ένωσης Κεντρώων κ. Βασί-
λης Λεβέντης καταθέτει για τα Πρακτικά την προαναφερθείσα
επιστολή, η οποία βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Οι Πρωθυπουργοί βγαίνουν γιατί; Για να συµπληρώνουν τη µει-
οδοσία των προηγουµένων ή για να αναιρούν και να αποσοβούν
την προδοσία και τη µειοδοσία; Πείτε µου γιατί βγαίνουν οι Πρω-
θυπουργοί. Φανταστείτε αύριο να βγει άλλος ένας Πρωθυπουρ-
γός στην Αίθουσα αυτή, να παραχωρήσει στην Τουρκία τα ανά-
λογα και να λέει «τα είχαν δώσει άλλοι» και να θεωρεί ότι αυτό
είναι επαρκής εξήγηση. 

Το ΠΑΣΟΚ έκανε µια πρόταση να µην κόψουµε τις συντάξεις
στις 31 Δεκεµβρίου του 2018. Ωραία πρόταση, αλλά την κάνει
ένα κόµµα που έκοψε τις συντάξεις δεκατρείς φορές. Καταλά-
βατε; Είναι σαν να έρχεται και να κάνει εκστρατεία κατά των ναρ-
κωτικών κάποιος που διετέλεσε έµπορος. Κάπως έτσι το βλέπω
εγώ. Αφού κόβουµε δεκατρείς φορές τις συντάξεις, καλούµε τη
Βουλή να µην τις ξανακόψει. 

Εγώ πιστεύω ότι προφανώς κανείς δεν θέλει να κόβει συντά-
ξεις. Υπάρχει Βουλευτής που το θέλει; Το θέµα είναι κατά πόσον
η χώρα µπορεί να µην κόψει συντάξεις, χωρίς να διατρέξει κίν-
δυνο. Αυτό είναι το πρόβληµα.

Ο κ. Μοσκοβισί χθες είπε ότι στις 15 Οκτωβρίου θα εκτιµή-
σουµε εάν είναι δυνατόν, τηρουµένων των στόχων, να υπάρξει
κάτι που να φύγει από τα ψηφισµένα. Το είπε σαφώς. Αλλά ήρθε
το ΠΑΣΟΚ σήµερα -παριστάνοντας την καλοσυνάτη η κ. Γεννη-
µατά- και µας είπε να αποφασίσουµε εµείς και να αγνοήσουµε
και τον Μοσκοβισί και όλους µονοµερώς. Οι µονοµέρειες µας
έφεραν να είµαστε αναξιόπιστοι. Και για τον µποναµά, που δώ-
σατε πέρυσι δεν είχατε ρωτήσει κανέναν και µετά γυρεύατε γο-
νυπετείς συγγνώµη. 

Υπάρχουν δύο κατηγορίες πολιτών, οι µικροοµολογιούχοι και
οι άνθρωποι της ευρύτερης κοινωνίας που έχουν χάσει πάνω από
το 50% µε 60% του εισοδήµατός τους. Έχω ζητήσει από τον
Πρωθυπουργό κατ’ επανάληψη και από κοντά έναντι των µικρο-
οµολογιούχων να αναλάβουµε την υποχρέωση, υπό µορφή µη
πληρωµής φόρων –και αποδεδειγµένα για εκείνους που έχασαν
κάποια λεφτά µε το PSI-, να µην πληρώνουν φόρο και σε έναν
βαθµό να ισοφαρίσουν τις απώλειες. Δεν απαντά ο Πρωθυπουρ-
γός. 

Για την υπόθεση του ΦΠΑ στα νησιά µόνο από τον γιακά δεν
τον είχα πιάσει. Σε περιοχές που ήταν 80% κάτω ο τουρισµός εί-
χατε ψηφίσει σε δύο µέρες να ανέβει ο ΦΠΑ. Αυτό είχατε ψηφί-
σει. Στο τέλος το θεωρήσατε επιτυχία. Ποιο ήταν επιτυχία; Το ότι
οι Ευρωπαίοι µόνοι τους είπαν: «Βρε, παιδιά»; Αλλά πότε το έδω-
σαν; Όταν δεχθήκαµε να γίνουµε αποθήκη ψυχών, να πάρουµε
πίσω τους πρόσφυγές τους. Γιατί µη νοµίζετε ότι αυτή η ισοδυ-
ναµία να παίρνεις και να δίνεις πρόσφυγες δεν θα είναι εις βάρος
της Ελλάδος. Περιµένετε λίγο και θα δείτε τι συµφωνία έκανε ο
κ. Τσίπρας. Να δούµε τους αριθµούς σε δύο-τρεις µήνες και θα
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δείτε πόσοι θα έρθουν και πόσοι θα φύγουν. Τότε θα καταλάβετε
αυτόν το ΦΠΑ στα νησιά πόσο τον πληρώσαµε.

Εποµένως, για να επανέλθω στο σκοπιανό, υπάρχουν στοιχεία
ότι όλα τα κόµµατα και πρώτη η Νέα Δηµοκρατία είχε δηλώσει
σύνθετη ονοµασία. Είναι κακό να κρύβεται. Το πιο γενναίο θα
ήταν να πουν και στη Νέα Δηµοκρατία: «Σφάλαµε, είχαµε ακο-
λουθήσει µια πολιτική λανθασµένη, αλλά βλέποντας τη θύελλα
της κοινωνίας αναπροσαρµόζουµε την πολιτική µας και θα πάµε
σε όλο τον κόσµο να δηλώσουµε ότι δεν δίνουµε τη λέξη «Μακε-
δονία»». Αντί να έχει αυτή τη γενναιότητα, κρύβεται: «Δεν είχε
υπογράψει ο Καραµανλής», «δεν είχε κάνει ο ένας». Αφού στην
ιστοσελίδα του Υπουργείου Εξωτερικών είχατε αναρτήσει αυτή
τη σύνθετη ονοµασία. Πώς δεν είχατε υπογράψει, κύριοι; Πάλι
λείπει το πολιτικό θάρρος; Δηλώστε: «Κάναµε εσφαλµένη εκτί-
µηση, δεν πιστεύαµε ότι ο λαός θα έχει καθολική αντίσταση,
αλλά βλέποντας αυτόν τον λαό, που ξύπνησε µέσα του το θηρίο,
κάνουµε πίσω και θα πάµε µαζί µε τον ΣΥΡΙΖΑ, µαζί µε την Ένωση
Κεντρώων, µαζί µε όλους στην Ευρώπη, στην Αµερική».

Εγώ βούτηξα και προχθές ακόµη τον Αµερικανό πρέσβη και
του είπα: «Σε θέλω την άλλη εβδοµάδα στο γραφείο µου». Γιατί
τον βούτηξα; Γιατί την προηγούµενη φορά είχα µαλώσει, γιατί
του είχα πει: Εάν ιδρύετο µια Νέα Υόρκη δίπλα στη δική σας, θα
δεχόσασταν να την αναγνωρίσετε; Και µου λέει: «Έχετε δίκιο».
Μα, άµα έχω δίκιο σε αυτό, γιατί τάσσεστε µε τα Σκόπια; Αυτό
είναι το θέµα των Σκοπίων. Η Αµερική που -υποτίθεται- είναι µια
χώρα ισχυρή, µια χώρα που ακολουθεί τη δικαιοσύνη, που υπε-
ρασπίζεται την έννοµη τάξη, υπερασπίζεται ένα κρατίδιο που
ξέρει ότι µέσα του βράζει ο αλυτρωτισµός. Καθησυχάζει την Ελ-
λάδα να υπογράψουµε τώρα, να συναινέσουµε σε όλα και µετά
το θηρίο του αλυτρωτισµού να επιστρέψει.

Γιατί ποια εγγύηση δίνουν οι Αµερικανοί; Καµµία.
Ξέρετε, κάποτε είχα κατηγορήσει τον γέρο Καραµανλή ότι µας

έβγαλε από το ΝΑΤΟ, γιατί όταν ζήτησε τη στήριξη των Αµερι-
κανών να εµποδιστεί η τουρκική απόβαση στην Κύπρο, αντί να
µας υποστηρίξουν οι Αµερικάνοι, έστειλαν τον Σίσκο τον Υπουρ-
γό τους στο Πεντάγωνο και γυρνούσε στο ΓΕΣ, στο ΓΕΝ και στο
ΓΕΑ και έλεγε: «Προς θεού, µην απαντήσετε στις προκλήσεις».
Να δεχθούµε, δηλαδή, να κάνουν αποβίβαση στο κυπριακό έδα-
φος. Ακούστε ουδετερότητα οι Αµερικανοί. Αντί να εµποδίσουν
δύο συµµάχων την εµπόλεµη κατάσταση, έστειλαν Υπουργό στο
Πεντάγωνο σε ένα διαλυµένο χουντικό καθεστώς να τους λένε:
«Προς θεού, µην αντιδράσετε, γιατί θα µπλέξετε σε µακράς διάρ-
κειας πόλεµο». Αυτό έκανε ο βρώµικος Σίσκο. Αυτό έκανε. 

Και τώρα βγαίνουν κάποιοι δικοί σας στα κανάλια και λένε:
«Έλα µωρέ, µικρό κράτος είναι, ούτε στρατό δεν έχει». Άκουσα
χθες έναν του ΣΥΡΙΖΑ που έλεγε: «Με εκατό είναι, απειλούν την
Ελλάδα οι Σκοπιανοί;» Οι Σκοπιανοί βεβαίως σήµερα όχι. Αύριο,
όµως; Και η Τουρκία –πιστεύετε- ότι θα κάθεται θεατής άµα βλέ-
πει ότι µπορεί να δηµιουργήσει πρόβληµα στην Ελλάδα;

Ξέρετε τι ευθύνες αναλαµβάνετε µε τη Συµφωνία των Πρε-
σπών; Έχετε αντιληφθεί τις ευθύνες που αναλαµβάνετε αν τα
πράγµατα έρθουν όπως προαισθάνοµαι, θα κρύβεστε. Τώρα έχε-
τε αστυνοµικούς και βγαίνετε στους δρόµους. Ίσως τότε δεν αρ-
κούν και χιλιάδες αστυνοµικοί για να σας προστατεύουν. Να το
ξέρετε αυτό.

Έστειλα µια επιστολή στον κ. Μητσοτάκη και του είπα: «Ξεκα-
θάρισε ότι η Νέα Δηµοκρατία επ’ ουδενί δεν θα δώσει τη λέξη
«Μακεδονία». Δεν απάντησε. Αντί, µάλιστα, να µου απαντήσει ε-
µένα ξεκάθαρα, έκανε κάτι άλλο. Πήγε σε συνέντευξη στην κ. Κο-
σιώνη και είπε: «Αν το ψηφίσει η Βουλή, τι να κάνουµε, τα περι-
θώρια είναι στενά».

Ώστε τη Νέα Δηµοκρατία γι’ αυτό θέλουµε να τη βγάλουµε
στην κυβέρνηση, για να µας δηλώσει ότι δεν έχει τα περιθώρια
διόρθωσης του αίσχους, του εγκλήµατος αυτού; Γι’ αυτό κατε-
βαίνετε στις εκλογές; Για να δηλώσετε αδυναµία επέµβασης;
Αυτό περιµένουµε από τη Νέα Δηµοκρατία; Είναι πολύ βολικό να
κάνει τη βρώµικη δουλειά ο Τσίπρας και να τη βρείτε έτοιµη.
Είναι πολύ βολικό, κύριοι.

Πληροφορήθηκα από το εξωτερικό ότι ετοιµάζεται µια συµφω-
νία µε την Αλβανία και το χειρότερο που έρχεται είναι µια συµ-
φωνία µε την Τουρκία. Θέλω να δω ιδιαίτερα τη συµφωνία µε την

Τουρκία. Και της Αλβανίας θα είναι πραγµατικά αξιοπερίεργο να
δούµε τη συµφωνία, αλλά και µε την Τουρκία, διότι θα αρχίσετε
πάλι: «Οι δεξιοί τα είχαν κάνει, οι δεξιοί είχαν κάνει τις γκρίζες
ζώνες και δεν υπερασπίστηκαν τα Ίµια, το ΠΑΣΟΚ µε τον Σηµίτη
κατέβασε τη σηµαία». Μόνιµη επωδός εις ό,τι πράττει ο ΣΥΡΙΖΑ
είναι ότι οι άλλοι πριν είχαν προδώσει, τι να κάνουµε; Κάνουµε
ό,τι µπορούµε.

Και εµφανίζεται ότι είναι ένα σύγχρονο ευρωπαϊκό κράτος η
Ελλάδα σήµερα, επειδή υποτάσσεται εις τους ξένους. Πείτε µου
ο κ. Τσίπρας σε ένα σηµείο που αντιστάθηκε στην Ευρώπη ή στην
Αµερική. Είστε τρία χρόνια στην Κυβέρνηση, πείτε µου ένα
πράγµα στο οποίο αντιταχθήκατε. Ένα πράγµα σοβαρό. Σε όλα
είπατε «ναι». Εξευτελίζετε την Αριστερά, εξευτελίζετε και τη χώ-
ρα.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε
Πρόεδρε, ολοκληρώστε παρακαλώ.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων):
Πέρασε η ώρα;

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Τώρα!
ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων):

Θέλω να πω και δύο λέξεις για τον φίλο µου, τον κ. Καµµένο, ο
οποίος λέει ότι ο κ. Τσίπρας είναι ο καλύτερος Πρωθυπουργός.
Ο καλύτερος, όµως, Πρωθυπουργός πήγε και υπέγραψε µε τον
Κοτζιά, το οποίο δεν του αρέσει. 

Πρώτη φορά οι καλύτεροι Πρωθυπουργοί υπογράφουν µει-
οδοτικά χαρτιά. Δεν τον καταλαβαίνω. Πρέπει να πάρει την από-
φασή του, γιατί η Κυβέρνηση κάποτε θα φύγει. Και πρέπει να έχει
τη δύναµη να βγαίνει στον δρόµο, να συναντά τον κόσµο. Λέγον-
τας αυτά, θα έχει αδυναµία να βγαίνει από το σπίτι του. Έτσι πι-
στεύω.

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Όταν λέει ότι είναι ο καλύτερος Πρωθυπουργός, αλλά ότι είναι

κακή η συµφωνία και όταν έρθει θα ρίξει την Κυβέρνηση και διά-
φορα τέτοια, αυτά δεν τιµούν την πολιτική. Αυτά µοιάζουν µε
ενέργειες που δεν θέλω να ονοµάσω. 

Τον παρακαλώ, λοιπόν, θερµά τον κ. Καµµένο να αντιληφθεί
ότι εκτός από το ότι είµαστε στη Βουλή, στην πολιτική, είµαστε
και πολίτες αυτής της χώρας και πρέπει να έχουµε έναν εγωισµό,
µια αξιοπρέπεια! Και ποια είναι η λύση;

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΣ: Αυτό λέω και εγώ.
ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων):

Αφήστε, εσείς. Κύριε Παπαδόπουλε, όταν θα θυµόσαστε ότι κά-
ποτε ήσασταν στη Βουλή, τότε θα λέτε ότι ένας έλεγε την αλή-
θεια.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Κύριε
Λεβέντη, µη χάνετε τον χρόνο σας σε απαντήσεις, γιατί έχετε
υπερβεί κάθε όριο.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων):
Θέλω να πω κάτι τελευταίο: Ποια είναι η λύση για το σκοπιανό;
Υπάρχει λύση.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Σήµερα
συζητάµε για την οικονοµία.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων):
Όλα τα κόµµατα µετά τη λαϊκή αντίσταση, την καθολική, να κά-
νουµε σύσκεψη υπό τον Πρόεδρο της Δηµοκρατίας, να αποφα-
σίσουµε ότι είναι άκυρη η συµφωνία αυτή και ο Πρωθυπουργός
εν πλάνη την υπέγραψε µε τον Κοτζιά, να δηλώσουµε ότι από µη-
δενική βάση θα γίνει η νέα συµφωνία, µε βάση το να µη δώσουµε
τον όρο «Μακεδονία» και να δώσουµε άλλης φύσεως ανταλλάγ-
µατα. Και αν δεν το δεχτούν οι κύριοι, αυτό είναι απόδειξη ότι
έχουν βρώµικες και αλυτρωτικές διαθέσεις.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Ένωσης Κεντρώων)
ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Στο ση-

µείο αυτό θα καλέσω στο Βήµα τον κ. Δραγασάκη, τον Αντιπρό-
εδρο της Κυβέρνησης και Υπουργό Οικονοµίας και Ανάπτυξης. 

Κύριε Δραγασάκη, έχετε δέκα λεπτά για την πρωτολογία σας
και δέκα λεπτά για τη δευτερολογία σας. Θα τα ενοποιήσετε;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης
και Υπουργός Οικονοµίας και Ανάπτυξης): Μάλιστα, κυρία
Πρόεδρε.

ΠΡΟΕΔΡΕΥΟΥΣΑ (Αναστασία Χριστοδουλοπούλου): Ορίστε,
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έχετε τον λόγο.
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης

και Υπουργός Οικονοµίας και Ανάπτυξης): Κύριε Λεβέντη, ψα-
ρεύετε σε θολά νερά.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων):
Πώς;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης
και Υπουργός Οικονοµίας και Ανάπτυξης): Ψαρεύετε σε θολά
νερά.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων):
Εσείς σε καθαρά;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης
και Υπουργός Οικονοµίας και Ανάπτυξης): Καθίστε κάτω, σας
παρακαλώ. 

Όµως, σε θολά νερά µόνο µαύρα φίδια υπάρχουν.
ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων):

Θα σας φάνε! Τα φίδια θα σας φάνε!
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης

και Υπουργός Οικονοµίας και Ανάπτυξης): Όµως, δεν είστε ο
µόνος. Αυτοί στους οποίους αναφέρεστε εδώ, διαδήλωναν -και
διαδηλώνουν- µε το σύνθηµα: «Αλήτες, προδότες πολιτικοί».

ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων):
Τι;

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης
και Υπουργός Οικονοµίας και Ανάπτυξης): Δεν ακούτε κιόλας…

Αυτοί οι οποίοι διαδηλώνουν, τους οποίους επικαλείστε εδώ
και εσείς και ο κ. Μητσοτάκης, διαδηλώνουν µε το σύνθηµα και
τη γραµµή: «Αλήτες, προδότες πολιτικοί». Και δεν γράφει από
κάτω µε αστερίσκο ότι εξαιρείται ο κ. Λεβέντης.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων):
Σας θεωρούσα σοβαρό! Αποχωρώ, γιατί σας θεωρούσα σοβαρό!

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης
και Υπουργός Οικονοµίας και Ανάπτυξης): Ούτε γράφει ότι
εξαιρείται ο κ. Μητσοτάκης.

ΒΑΣΙΛΗΣ ΛΕΒΕΝΤΗΣ (Πρόεδρος της Ένωσης Κεντρώων):
Αδυνατώ να παρακολουθήσω το παραλήρηµά σας.

(Στο σηµείο αυτό αποχωρεί από την Αίθουσα η Κοινοβουλευ-
τική Οµάδα της Ένωσης Κεντρώων)

ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης
και Υπουργός Οικονοµίας και Ανάπτυξης): Ελπίζω να µην έχετε
συνείδηση σε τι ατραπούς οδηγείστε µε αυτά τα οποία λέτε. Και
γίνεστε και τιµητής αυτής της Κυβέρνησης;

Διαβάστε τις προγραµµατικές δηλώσεις της Κυβέρνησης. Τι
είπε η Κυβέρνηση όταν ζήτησε ψήφο εµπιστοσύνης µετά από τις
εκλογές του Ιανουαρίου και οι οποίες, βεβαίως, ισχύουν και µετά;

«Σηµαντική είναι, επίσης…» -είχε πει ο Πρωθυπουργός- «η
εξεύρεση στο πλαίσιο των συνοµιλιών υπό τον Οργανισµό των
Ηνωµένων Εθνών αµοιβαίας αποδεκτής λύσης στη διαφορά για
το όνοµα µε την Πρώην Γιουγκοσλαβική Δηµοκρατία της Μακε-
δονίας στη βάση µιας σύνθετης ονοµασίας µε γεωγραφικό προσ-
διορισµό για όλες τις χρήσεις».

Αυτό δεν το ξέρετε όσοι ανεβαίνετε εδώ και λέτε όλα αυτά τα
ανόητα πράγµατα; Δικαίωµα του καθενός να έχει όποια άποψη
θέλει. Εγκαλείτε αυτή την Κυβέρνηση επειδή υλοποιεί την πολι-
τική για την οποία πήρε ψήφο εµπιστοσύνης από τη Βουλή;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Εµείς δεν κατηγορούµε για ακροδεξιό ή για φασίστα όποιον

έχει διαφορετική άποψη. Κατηγορούµε για δεξιό, για υποκριτή,
για φασίστα, αυτόν που καπηλεύεται τα εθνικά συµφέροντα,
αυτόν που στο όνοµα της πατρίδας οδηγεί τη χώρα σε καταστρο-
φές. 

ΜΑΡΙΑ ΑΝΤΩΝΙΟΥ: Για τον Καµµένο λέτε! 
ΙΩΑΝΝΗΣ ΔΡΑΓΑΣΑΚΗΣ (Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης

και Υπουργός Οικονοµίας και Ανάπτυξης): Αυτοί οι οποίοι προ-
κάλεσαν την κρίση και την καταστροφή στην Κύπρο δεν ήταν διε-
θνιστές αριστεροί. Για πατριώτες περνούσαν τον εαυτό τους.
Αυτοί που προκάλεσαν τη Μικρασιατική Καταστροφή δεν το έκα-
ναν στο όνοµα κάποιας Αριστεράς. Στο όνοµα του πατριωτισµού
το έκαναν. 

Σε αυτή τη χώρα, λοιπόν, υπάρχει ιστορία. Και ξέρουµε ακρι-
βώς από την ιστορία ότι πολλές φορές η καπηλεία της πατρίδας

κρύβει πάρα πολύ επικίνδυνες καταστάσεις. 
Όσοι µιλούν για γλώσσα και για όνοµα, δεν διάβασαν το άρ-

θρο 7 της συνθήκης; Όταν το άρθρο 7 λέει ότι η γλώσσα των γει-
τόνων µας ανήκει σε σλαβικά φύλα, σε σλαβική διάλεκτο, εννο-
ούν ότι η ελληνική γλώσσα είναι σλαβική γλώσσα; Όταν το
άρθρο 7 λέει ότι η ιστορία και ο πολιτισµός των γειτόνων µας δεν
έχουν καµµία σχέση µε την ελληνική ιστορία, αυτό σηµαίνει ότι
παραδίδουµε την ιστορία µας; 

Ως πού νοµίζετε ότι θα φτάσουν αυτά τα ψέµατα; Μόνο την
άγνοια χαϊδεύουν. Μόνο τον φανατισµό επιβραβεύουν. Είναι
αυτή γραµµή για να προχωρήσει η Ελλάδα στον 21ο αιώνα; Να
είναι, δηλαδή, µια περίκλειστη, φοβική χώρα, όταν µπορούµε να
αξιοποιήσουµε την ευκαιρία που έχουµε -τη γεωπολιτική- και να
παίξουµε έναν πρωταγωνιστικό ρόλο στα Βαλκάνια, να δηµιουρ-
γήσουµε ανάπτυξη, ειρήνη, συνεργασία και δουλειές για τον
κόσµο, πριν απ’ όλα για τον κόσµο της βόρειας Ελλάδας; 

Εγώ δεν έχω καµµία αµφιβολία ότι αυτά τα ψεύδη έχουν κοντά
ποδάρια και εποµένως ο λαός θα βγάλει τα συµπεράσµατά του.
Και ήδη τα βγάζει. 

Βεβαίως, αυτό ήταν εκτροπή από το κυρίως θέµα που είχαµε
σήµερα, όποιο κι αν ήταν αυτό. Διότι αυτό το οποίο εγώ ήθελα
να πω και θα προσπαθήσω να το πω, είναι ότι η έξοδος από τα
µνηµόνια, συνιστά µια ευκαιρία για τη χώρα. Κι αυτή η ευκαιρία
δεν αφορά το κόµµα του ΣΥΡΙΖΑ ή την παράταξή µας, της Αρι-
στεράς, ή την Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ. Αυτή είναι µια ευκαιρία
που αφορά συνολικά τη χώρα, αφορά συνολικά την κοινωνία και
τον ελληνικό λαό.

Αυτό που θα έπρεπε να συζητάµε σήµερα εδώ όλα τα κόµ-
µατα, είναι πώς θα αξιοποιήσουµε αυτή την ευκαιρία, µε ποιον
τρόπο οι δυνατότητες που διαµορφώνονται, αυτό το «ξέφωτο»,
όπως εµείς το λέγαµε και προεκλογικά, θα µπορέσουµε να το
αξιοποιήσουµε. Πώς θα αξιοποιήσουµε αυτά τα δεκαπέντε χρό-
νια που έχουµε, στα οποία το χρέος έχει τεθεί υπό πλήρη έλεγχο,
για να ανασυγκροτήσουµε τη χώρα και να διαµορφώσουµε ένα
τέτοιο κράτος, µία τέτοια οικονοµία όπου να µη χρειαστεί ποτέ
να ξανασυζητήσουµε για χρέος, να συζητήσουµε για βοήθεια,
για προγράµµατα κ.λπ.. Αυτό είναι το θέµα όχι της ηµέρας, αλλά
πιστεύω της ευρύτερης ιστορικής φάσης στην οποία µπαίνουµε.    

Εµείς, λοιπόν, δηµιουργούµε προϋποθέσεις για ένα καλύτερο
µέλλον που αφορά τους πάντες. Και ακριβώς η αξία αυτής της
Κυβέρνησης είναι ότι δηµιουργεί ένα αγαθό κοινό, ένα αγαθό δη-
µόσιο, ένα αγαθό για όλους.  

Δυστυχώς ο κ. Μητσοτάκης µε την πρότασή του εξαρχής προ-
σανατόλιζε τη συζήτηση σε αυτό που ακούσαµε εδώ: Προσανα-
τόλιζε τη συζήτηση σε κάτι που ορισµένοι το ονοµάζουν «µιζε-
ραµπιλισµό». Κι όποιος δεν κατανοεί τη λέξη αυτή τι θα πει, µπο-
ρεί να ακούσει την οµιλία του κ. Μητσοτάκη. Αυτό είναι «µιζεραµ-
πιλισµός».

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Μίλησε ο Αρχηγός της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης για αχρεί-

αστο µνηµόνιο. Είπε ότι «ναι, τελειώνει το µνηµόνιο, αλλά αυτό
το µνηµόνιο ήταν αχρείαστο». Γιατί ήταν αχρείαστο; Είχε τελει-
ώσει το προηγούµενο µνηµόνιο; Το δεύτερο µνηµόνιο είχε τελει-
ώσει; Η πέµπτη αξιολόγηση είχε τελειώσει; Είχαµε πάρει δόση;
Είχε γίνει εκταµίευση από τις ευρωεκλογές και µετά;  

Μας είπε κάτι καταπληκτικό ο κ. Μητσοτάκης: «Αν µέναµε, θα
τέλειωνε». Μα, πες µας τι έκανες όσο ήσουν στην κυβέρνηση.
Πείτε µας τι κάνατε ως κυβέρνηση και µη µας λέτε τι θα κάνατε
εάν µένατε. Αν µένατε, µπορεί να κάνατε άλλα πέντε µνηµόνια.
Ποιο είναι το στοιχείο, το τεκµήριο, που λέει ότι αν έµενα θα
έκανα αυτό που ως κυβέρνηση δεν έκανα; 

Έχει, λοιπόν, σηµασία για τους πολίτες που ενδιαφέρονται για
την πραγµατικότητα -κι εγώ πιστεύω ότι είναι οι πολλοί- να θυµί-
σουµε εδώ ότι εκείνο που εµείς παραλάβαµε, ήταν µια χώρα σε
αδιέξοδο, µια κοινωνία σε κατάρρευση, ένα κράτος µετέωρο.

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο ΣΤ’ Αν-
τιπρόεδρος της Βουλής κ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΛΑΜΠΡΟΥΛΗΣ)

Το δεύτερο µνηµόνιο δεν είχε ολοκληρωθεί. Το κράτος χρω-
στούσε και έπρεπε να πληρωθούν από το 2015 έως το 2019
ογδόντα δισεκατοµµύρια ευρώ -30 δισεκατοµµύρια για τόκους
και 50 δισεκατοµµύρια για χρεολύσια- και δεν υπήρχε συµφωνία
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χρηµατοδότησης. Το πρόγραµµα είχε λήξει και είχε πάρει µία τε-
χνητή παράταση µέχρι τις 27 Φεβρουαρίου του 2015. 

Τα ξεχάσατε αυτά; Ξεχάσατε την παγίδα που στήσατε –υποτί-
θεται- στον ΣΥΡΙΖΑ, αλλά ήταν παγίδα για τη χώρα; Ξεχάσατε ότι
είχαν σχεδιάσει κάτι που προέβλεπε πως την 1η Μαρτίου έπρεπε
να χρεοκοπήσουµε, διότι έληγε η συµφωνία, διότι δεν υπήρχε
χρηµατοδότηση, αλλά έτρεχαν οι υποχρεώσεις; 

Το πρώτο, λοιπόν, ήταν ότι δεν υπήρχε ολοκληρωµένο µνηµό-
νιο. 

Κατά δεύτερον, υπήρχαν τεράστιες υποχρεώσεις, χωρίς δα-
νειακή σύµβαση, που να µπορούµε να τις καλύψουµε. 

Και, τρίτον, µόλις αναλάβαµε, υπήρχαν δαπάνες που έπρεπε
να γίνουν από το κράτος, χωρίς να υπάρχουν ταµειακά διαθέ-
σιµα.

Στις 20 Φεβρουαρίου 2015 υπήρχαν στο ταµείο του κράτους
µείον 425 εκατοµµύρια ευρώ! Δεν µπορούσαµε να πληρώσουµε
µισθούς και συντάξεις, εάν δεν υπογράφαµε τη συµφωνία της
20ης Φεβρουαρίου. Αυτή ήταν η κληρονοµιά, αυτό µας παραδώ-
σατε και έχετε το θράσος να µιλάτε για το κόστος του 2015.
Αυτός ήταν ο λογαριασµός, αυτή ήταν η αιτία του κόστους. Στή-
σατε έναν εκβιασµό -επαναλαµβάνω- για να αποτρέψετε την
άνοδο του ΣΥΡΙΖΑ και µετά να οδηγήσετε σε πρόωρη καταστρο-
φή τη συγκυβέρνηση. Και όλα αυτά ήταν µια τεράστια κατα-
στροφή.

Θα καταθέσω επίσηµο έγγραφο από το Γενικό Λογιστήριο του
Κράτους, αλλά και δηµοσιεύµατα της περιόδου, πριν τις εκλογές
του 2015 -Δεκέµβριος του 2014- µε τίτλο «Μυστική σύσκεψη στην
Τράπεζα της Ελλάδας για τα ταµειακά διαθέσιµα», διότι από τότε
είχε φανεί το αδιέξοδο.

Μας λέτε, λοιπόν, ότι ήταν αχρείαστο το µνηµόνιο; Τι έπρεπε
να κάνουµε; Να αφήσουµε τη χώρα να χρεοκοπήσει; Εµείς υπο-
γράψαµε ένα µνηµόνιο υπό τις συνθήκες που το υπογράψαµε και
το τελειώσαµε αυτό το µνηµόνιο. Εσείς υπογράψατε δύο µνηµό-
νια και δεν τελειώσατε κανένα. Και δεν υπάρχει καµµία εγγύηση
για το πού θα είχε καταλήξει αυτή η χώρα µε τις συνθήκες που
είχαν διαµορφωθεί τότε, εάν µένατε στην κυβέρνηση

Τι πετύχαµε εµείς αυτά τα τρία χρόνια; Βεβαίως, -το είπε και ο
Πρωθυπουργός- οι στιγµές που περνάµε είναι στιγµές µε ένα
ιστορικό βάρος. Απαιτούν µεγαλοκαρδία, απαιτούν πολιτικό θάρ-
ρος, το οποίο δεν υπάρχει. Εάν υπήρχε, όµως, θα αναγνωριζόταν
ότι ζούµε το τέλος αυτής της εφιαλτικής περιόδου για τη χώρα,
ότι βάζουµε τέλος στα µνηµόνια.

Και αυτό είναι σηµαντικό για δύο λόγους. Πρώτον, διότι δεν
ήταν αυτονόητο ότι θα τελειώναµε τα µνηµόνια. Υπάρχουν ιστο-
ρικές περίοδοι της χώρας µας –διότι, δυστυχώς, δεν είναι και η
πρώτη χρεοκοπία- όπου επί δεκαετίες η Ελλάδα ήταν αποκλει-
σµένη από τις αγορές. Άρα το ότι βγαίνουµε τώρα από τα µνη-
µόνια µε τρόπο και προϋποθέσεις να βγούµε και στις αγορές,
είναι πράγµατι ένα γεγονός που έχει ιστορική σηµασία. Αρκεί να
το αξιοποιήσουµε και σωστά.

Και ο δεύτερος λόγος είναι -όπως ήδη είπα- πως το ότι βγαί-
νουµε από τα µνηµόνια συνιστά µια εθνική ευκαιρία. Είναι µια δυ-
νατότητα θετική, ευνοϊκή. Έχουµε προβλήµατα -θα µιλήσω γι’
αυτά- αλλά έχουµε και προϋποθέσεις να αντιµετωπίσουµε αυτά
τα προβλήµατα ως κράτος, ως κοινωνία, ως επιχειρήσεις, ως ερ-
γαζόµενοι, ως νοικοκυριά, µε κάποιον ορίζοντα µπροστά µας, µε
κάποια ορατότητα στο µέλλον. 

Επίσης, καταστήσαµε το χρέος βιώσιµο από κάθε άποψη. Βε-
βαίως, δεν υπήρξε «κούρεµα» του χρέους. Όµως, δεν µπορεί να
υπάρξει «κούρεµα» του χρέους µόνο µιας χώρας, διότι µετά το
PSI οι οφειλέτες είναι και δανειστές. Χρωστάµε στην Ιταλία, η
οποία χρωστάει. Χρωστάµε στη Γαλλία, η οποία έχει και αυτή
χρέος. Χρωστάµε στην Πορτογαλία. Γι’ αυτό η θέση µας παρα-
µένει επίκαιρη ότι ριζική λύση, δηλαδή και µε «κούρεµα» του χρέ-
ους, µπορεί να υπάρξει µόνο ως µία πανευρωπαϊκή λύση. Πετύ-
χαµε, όµως, µια λειτουργική λύση, η οποία µας επιτρέπει να προ-
χωρήσουµε µπροστά.

Τρίτον, πετύχαµε ασφαλή έξοδο. Θωρακίζουµε τη χώρα ακόµα
και έναντι συνθηκών έκτακτων, απρόβλεπτων και κινδύνων εξω-
γενών. Δύο αριθµούς θα σας πω: Οι υποχρεώσεις της χώρας
µέχρι το 2022 είναι 58 δισεκατοµµύρια ευρώ. Πρέπει να σας πω

ότι διαθέτουµε πάνω από 58 δισεκατοµµύρια ευρώ, διότι πέρα
από τα 24,1 δισεκατοµµύρια -που είναι το απόθεµα που έχουµε-
και τα έσοδα από τα πλεονάσµατα θα πετύχουµε και τα 4,8 δισε-
κατοµµύρια παίρνουµε. Άρα στην ουσία καλύπτουµε τις ανάγκες
µας για τετραετία. 

Συνεπώς ό,τι µπορέσουµε να πάρουµε βγαίνοντας στις αγορές
θα µας επιτρέψει να κάνουµε και επαναγορά χρέους, ακριβού
χρέους, του IMF ή άλλου, το οποίο θα µπορούµε έτσι να εξοφλή-
σουµε. 

Άρα έχουµε µια ασφαλή έξοδο από τα µνηµόνια και µια οποι-
αδήποτε έξοδο από τα µνηµόνια. 

Δεν θα σχολιάσω εδώ τι θα συνέβαινε αν κάναµε αυτό που µας
πρότειναν κάποιοι, να αρχίσουµε νέες συζητήσεις µε τα κοινο-
βούλια της Γερµανίας και άλλων για να κάνουµε προληπτική
γραµµή. 

Τέταρτον, δηµιουργήσαµε τις προϋποθέσεις για µόνιµα, από
εδώ και πέρα, µέτρα ανακούφισης. Είναι ο λεγόµενος «δηµοσιο-
νοµικός χώρος» που δηµιουργείται πέρα από τα πλεονάσµατα.
Είναι 700 εκατοµµύρια το 2019 και 1.200.000 το 2020. Μπορεί να
είναι λίγο πάνω, λίγο κάτω ή πολύ πάνω. Θα το δούµε. Πάντως
έχουµε τη δυνατότητα για µόνιµες αλλαγές πολιτικής και στη φο-
ρολογία και στις κοινωνικές δαπάνες. 

Πέµπτον, βάλαµε την οικονοµία σε τροχιά ανάκαµψης, σταθε-
ρής ανάκαµψης, βιώσιµης και µε µεσοπρόθεσµο, τουλάχιστον,
ορίζοντα έναντι µιας µικρής φούσκας που επιχειρήθηκε να δηµι-
ουργηθεί το 2014. Έχουµε αντιστροφή των τάσεων σε ό,τι α-
φορά την απασχόληση. Αντί για αύξηση, δηλαδή, της ανεργίας,
έχουµε µείωση της ανεργίας. Και στο κοινωνικό κράτος, αντί για
µείωση των δαπανών, έχουµε αρχίσει να έχουµε µικρές -έστω-
αυξήσεις. 

Έκτον, λύνουµε εκκρεµότητες του παρελθόντος, όπως είναι
το «µακεδονικό» και όπως είναι η σχέση µας µε την Αλβανία. Θα
προσπαθήσουµε να λύσουµε όσο µπορούµε, µε όρους εθνικού
συµφέροντος, όλες τις εκκρεµότητες, ώστε -όπως είπα και στην
αρχή- να δηµιουργήσουµε συνθήκες ευρύτερης σταθερότητας
και ειρήνης στην περιοχή, ευρύτερης συνεργασίας και συνανά-
πτυξης στην περιοχή µας. 

Είναι αδιανόητο, αν κάποιος συζητήσει σοβαρά, αν κοιτάξει
τον χάρτη, να µιλάµε για ανάπτυξη της Ελλάδος έξω από µια ευ-
ρύτερη συνανάπτυξη των Βαλκανίων. Τα λιµάνια µας, τα τρένα
µας, οι υποδοµές µας, τα πάντα θα αποκτήσουν αξία στον βαθµό
που θα λειτουργούν ως υποδοµές των Βαλκανίων και όλης της
Ευρώπης, θα έλεγα, µε όρους εθνικού σχεδίου ανάπτυξης, το
οποίο σήµερα διαθέτουµε. 

Τέλος, δηµιουργήσαµε τις προϋποθέσεις ο ΣΥΡΙΖΑ -αυτό το
παράξενο κόµµα της Αριστεράς- να αναδειχθεί σε βασικό πόλο
της πολιτικής µας ζωής από εδώ και πέρα, εγγυητής της δηµο-
κρατίας, εγγυητής του αγώνα για τις προοδευτικές αλλαγές, οι
οποίες θα πρέπει να συνεχίζονται. Και είναι ένα παράδειγµα αρι-
στερού κόµµατος που θέλει να κυβερνά χωρίς να ενσωµατώνεται
στο σύστηµα για ολόκληρη την Ευρώπη. Και αυτό είναι, επίσης,
επίτευγµα, όχι µόνο για την Αριστερά αλλά ευρύτερα για την κοι-
νωνία µας.

Λύθηκαν όλα τα προβλήµατα; Προφανώς, όχι. Η έξοδος από
τα µνηµόνια -το έχουµε ξαναπεί- µας δίνει από τη µια µεριά πε-
ρισσότερους βαθµούς ελευθερίας, αλλά από την άλλη µεριά µας
δηµιουργεί και µεγαλύτερες ευθύνες. Τουλάχιστον, εµείς, ως Κυ-
βέρνηση έτσι το αντιλαµβανόµαστε. Και µας δηµιουργεί περισ-
σότερες ευθύνες ακριβώς διότι τώρα όχι µόνο πρέπει να σχε-
διάσουµε µόνοι µας το µέλλον κ.λπ., αλλά και διότι πρέπει να
αναµετρηθούµε µε βαθύτερες αιτίες και παθογένειες του ελλη-
νικού συστήµατος, θα έλεγα µε ταυτοτικά στοιχεία του ελληνικού
καπιταλισµού, διότι το δηµόσιο έλλειµµα ή και το έλλειµµα στο
ισοζύγιο πληρωµών είναι επιφαινόµενα. Πίσω από αυτά τα ελ-
λείµµατα υπάρχουν οι βαθύτερες αιτίες: Η αποσπασµατικότητα
της ανάπτυξης, η ανισότητα της ανάπτυξης, η ποιότητα της επι-
χειρηµατικότητας της χώρας µας, η απουσία πολιτικών σε µια
σειρά από τοµείς. Αυτά είναι τα βαθύτερα προβλήµατα. 

Ακούω συνέχεια να µιλάµε -ακόµα και εµείς το λέµε- για τη
γραφειοκρατία. Πίσω από τη γραφειοκρατία υπάρχουν ελλείµ-
µατα πολιτικής. Αν µια χώρα δεν έχει κτηµατολόγιο, αν δεν έχει
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µια χώρα δασικούς χάρτες, αν µια χώρα δεν έχει χαράξει τον αι-
γιαλό, αν µια χώρα δεν έχει υποδοχείς για να µπαίνουν επιχειρή-
σεις, πάρκα κ.λπ., να εντάσσονται, αν δεν έχει προϋποθέσεις
οργανωµένης ανάπτυξης, µετά λέµε ότι γενικά µας φταίει η γρα-
φειοκρατία; Οι κυβερνήσεις φταίνε, πρώτα απ’ όλα, που δεν τα
έκαναν αυτά. 

Άρα στη φάση που µπαίνουµε τώρα έχουµε δύο µεγάλες οµά-
δες προβληµάτων. Πρώτον, είναι οι κληρονοµιές του παρελθόν-
τος και, δεύτερον, είναι οι προκλήσεις του µέλλοντος. Είναι η
κληρονοµιά της κρίσης, αλλά είναι και η τέταρτη βιοµηχανική
επανάσταση, είναι και η κλιµατική αλλαγή και η παγκόσµια ρευ-
στότητα µέσα στην οποία πρέπει να σχεδιάσουµε το µέλλον µας.

Δυο λόγια γι’ αυτά. Πρώτον, η ανεργία. Μειώθηκε από το 27%
που ήταν στο 20% και αυτό είναι µεγάλη επιτυχία, διότι έγινε σε
συνθήκες σχετικής στασιµότητας. Όµως, το 20% ανεργία ή το
35% ανεργία στους νέους είναι τεράστιο µέγεθος. 

Πετύχαµε να µειώσουµε τη φτώχεια κατά δύο µονάδες και πε-
τύχαµε να µειώσουµε τις ανισότητες κατά τρεις µονάδες κατά
τον δείκτη «Gini». Και αυτό είναι σηµαντικό επίτευγµα. Είµαστε η
µόνη χώρα στην Ευρώπη που έχουµε αυτή την επίδοση. Μπο-
ρούµε, όµως, να είµαστε ικανοποιηµένοι µόνο µε αυτό, όταν η
φτώχεια ακόµα υπάρχει, όταν υπάρχουν αποκλεισµένοι; Και
έχουµε τριγύρω µας ανθρώπους ή κοινωνικές οµάδες, οι οποίοι
είναι χρεωµένοι, χωρίς να έχουν εισόδηµα να εξυπηρετήσουν το
χρέος τους. Έχουµε επιχειρηµατίες χωρίς επιχειρήσεις, διότι
έκλεισαν. Έχουµε πτυχιούχους χωρίς αναγνώριση των πτυχίων
τους. Έχουµε συνταξιούχους χωρίς εισόδηµα. 

Έχουµε, λοιπόν, µία σειρά προβλήµατα, υπό τον τίτλο «κλη-
ρονοµιά της κρίσης, κληρονοµιά του παρελθόντος», τα οποία
τώρα θα πρέπει βήµα-βήµα, ένα-ένα, να τα αντιµετωπίσουµε.

Δεύτερον, είναι τα γενικότερα προβλήµατα, τα οποία πρέπει
να αντιµετωπίσουµε µε ένα σχέδιο µε ευρύ ορίζοντα για µία νέα
Ελλάδα του 2030, αλλά µπαίνουµε σ’ αυτή τη φάση µε όπλα.
Έχουµε δηµιουργήσει προϋποθέσεις θετικές που µπορούµε να
αξιοποιήσουµε, όπως είπα, το βιώσιµο χρέος, το απόθεµα ασφά-
λειας που έχουµε και άλλα πολλά. Έχουµε µία αναπτυξιακή
στρατηγική. Για πρώτη φορά αυτή η χώρα αποκτά αναπτυξιακή
στρατηγική. Έχουµε σχέδιο, έχουµε κάνει επιλογές. Δεν µπο-
ρούµε να αναπτυχθούµε ως χώρα χαµηλού κόστους, θα ανα-
πτυχθούµε ως χώρα µε οικονοµία γνώσης, επενδύοντας στην
καινοτοµία, την έρευνα, την εξωστρέφεια κ.λπ.. Έχουµε κερδίσει
αξιοπιστία και αυτό έχει φανεί.

Εποµένως µπαίνουµε σ’ αυτή τη νέα φάση, όπως είπα και στην
αρχή, έχοντας δηµιουργήσει προϋποθέσεις θετικές, που αν τις
αξιοποιήσουµε -και αυτή είναι η πολιτική ευθύνη που έχουµε
εµείς, αλλά και όλα τα κόµµατα- τότε µπορούµε να πετύχουµε
θετικά αποτελέσµατα για τον ελληνικό λαό.

Τον κ. Μητσοτάκη τον ακούσαµε. Μίλησε πενήντα λεπτά. Είπε
αρκετές φορές ψεύτη τον Πρωθυπουργό. Πέραν αυτού, ούτε
όραµα ακούσαµε ούτε σχέδιο ακούσαµε ούτε προτάσεις ακού-
σαµε για το µέλλον. Και αυτό δεν είναι τυχαίο. Ο κ. Μητσοτάκης
επένδυσε στην αποτυχία και απέτυχε. Επένδυσε στο ότι θα απο-
τύγχανε αυτή η Κυβέρνηση, θα αποτύγχανε η πρώτη αξιολόγη-
ση, η δεύτερη αξιολόγηση, η τρίτη αξιολόγηση, δεν θα βγαί-
ναµε από τα µνηµόνια και τώρα που βγήκαµε, δεν το πιστεύει.
«Μνηµόνια», λέει, «θα έχουµε αιωνίως». Απέτυχαν σε ό,τι επιχεί-
ρησαν, διαψεύστηκαν σε ό,τι είπαν.

Θα κλείσω, όµως, µε µία σύντοµη αναφορά σε κάτι το οποίο
θα ήθελα να κρατήσω εγώ ως συµπέρασµα και αυτό είναι το
εξής: Κάθε µεγάλη κρίση έχει αποδειχθεί ότι αναδεικνύει ορισµέ-
νες ιστορικές τάσεις. Η µεγάλη κρίση του 1929 παλαιότερα γέν-
νησε ένα προοδευτικό ρεύµα και ένα αντιδραστικό φασιστικό. Το
προοδευτικό ρεύµα εκφράστηκε µε τον Ρούζβελτ στην Αµερική,
µε κυβερνήσεις Αριστεράς στην Ευρώπη και αλλού και το αντι-
δραστικό εκφράστηκε µε τον φασισµό, τον αυταρχισµό, τον πό-
λεµο, τον ρατσισµό.

Έχω την αίσθηση ότι σήµερα αν κοιτάξουµε τον κόσµο και ει-
δικά την Ευρώπη, θα διαπιστώσουµε φαινόµενα ανησυχητικά, ότι
πράγµατι και σήµερα, µε κάποιες αναλογίες βεβαίως, έχουµε απ’
αυτή την κρίση καινούργια φαινόµενα. Από τη µία µεριά, έχουµε
φαινόµενα που προκαλούν ανησυχία µε τον αυταρχισµό, τον

εθνοκεντρισµό, το κλείσιµο, τον ρατσισµό, αλλά από την άλλη
µεριά, έχουµε και τάσεις που δείχνουν ότι το προοδευτικό ρεύµα
σήµερα αναδεικνύεται µε νέες µορφές στην Αγγλία, στην Αµε-
ρική, στην Ελλάδα. 

Ο ΣΥΡΙΖΑ, λοιπόν, αποτελεί -ας το πάρουν κάποιοι απόφαση,
επιτέλους, τώρα πια- το νέο που βγήκε µέσα απ’ αυτή την κρίση.
Είναι η νέα πολιτική δύναµη της Αριστεράς που αναδείχθηκε και
ακριβώς γι’ αυτό βλέπουµε, παρά τα προβλήµατα, παρά τις πρω-
τοφανείς δυσκολίες, ότι ο ΣΥΡΙΖΑ και η Κυβέρνηση που στηρίζει
έχουν την πρωτοβουλία των κινήσεων.

Εµείς, λοιπόν, έχουµε σχέδιο, έχουµε στρατηγική, έχουµε προ-
τάσεις, έχουµε την ιστορία µε το µέρος µας και γι’ αυτό θα κερ-
δίσουµε τελικά.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
(Στο σηµείο αυτό Αντιπρόεδρος της Κυβέρνησης και Υπουρ-

γός Οικονοµίας και Ανάπτυξης κ. Ιωάννης Δραγασάκης καταθέ-
τει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και  Πρακτικών της Βουλής)

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Τον λόγο έχει ο
Υπουργός Οικονοµικών κ. Τσακαλώτος.

Κύριε Υπουργέ, θα ενσωµατώσουµε και τον χρόνο της δευτε-
ρολογίας σας; 

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Ναι,
κύριε Πρόεδρε. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Εντάξει, κύριε Υ-
πουργέ.

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Ευχα-
ριστώ πολύ.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο Αρχηγός της Αξιωµατικής Αν-
τιπολίτευσης έκανε µια οµιλία, που είµαι σίγουρος ότι τη θεωρεί
συναινετική, ήπια και µη διαχωριστική. Είπε τις λέξεις «ψέµα» και
«ψεύτης» είκοσι πέντε φορές. Μίλησε για «αναξιόπιστους», για
«απατεώνες», άλλες είκοσι τόσες φορές. Σαράντα τέσσερις φο-
ρές στο σύνολο, σχεδόν µία φορά το λεπτό. 

Αυτό που δεν έκανε, ήταν ότι δεν ανέφερε ούτε µια φορά τη
λέξη «χρέος». Δηλαδή, είναι σαν να µην ξέρει ότι στις 21 Ιουνίου
ήταν στην ατζέντα του Eurogroup το χρέος. Θέλω να πω, δη-
λαδή, ότι συζητήθηκε το χρέος. Όλοι το ξέρουν ότι ήταν το βα-
σικό θέµα και δεν είχε ούτε µια λέξη να πει για το χρέος. 

Πώς κρίνουµε αυτή τη συµφωνία; Με τι κριτήρια; Πότε τα βά-
ζουµε; Μπορώ να είµαι ξεκάθαρος γι’ αυτό. Πρέπει να βάζουµε
τα κριτήρια πριν γίνει το γεγονός και να έχουµε καθαρά κριτήρια
για επιτυχία ή µη επιτυχία.

Εγώ από το 2017 σας λέω ποια είναι τα κριτήριά µας. Από το
2017, όχι µετά, για να µπορώ να πω ότι πέτυχα, να πω τότε τι κρι-
τήρια ήταν και, άρα, ήταν επιτυχηµένο. 

Από το 2017, λοιπόν, και έλεγα δύο πράγµατα. Το ένα, που
ήταν σε µια συζήτηση που θα έχετε παρακολουθήσει πολλές φο-
ρές µε τον κ. Βενιζέλο, ήταν τι θα γράψουν οι «FINANCIAL TI-
MES» την άλλη ηµέρα. Γιατί στη συζήτησή µας µε τον κ. Βενι-
ζέλο, εάν ήταν καλό ή δεν ήταν καλό το PSI, πάντα έλεγα ότι εάν
ήταν καλή η συµφωνία, την άλλη ηµέρα οι αγορές θα το είχαν
αγκαλιάσει και οι «FINANCIAL TIMES» θα είχαν πει ότι είναι καλή
η συµφωνία. Και δεν είπαν αυτό οι «FINANCIAL TIMES». Οι «FI-
NANCIAL TIMES» τότε είπαν ότι οι «Ευρωπαίοι κλώτσησαν τον
τενεκέ του ελληνικού χρέους πιο κάτω, δεν πήραν τις σοβαρές
αποφάσεις». Εδώ είναι τα άρθρα των «FINANCIAL TIMES», που
λένε ότι η «ελάφρυνση του χρέους για την Ελλάδα δίνει ελπίδα
µετά από χρόνια λιτότητας». 

Και δεν είναι µόνο οι «FINANCIAL TIMES». Όλος ο οικονοµικός
Τύπος είπε ότι υπήρχε αυτή η ελάφρυνση του χρέους.

Το δεύτερο κριτήριο, που έβαλα από το 2017, είναι εάν θα
έχουµε καθαρό διάδροµο για τους επενδυτές. Είµαι σίγουρος
ότι όλοι και όλες µε έχετε ακούσει να το λέω αυτό. Θα έχουµε
καθαρό διάδροµο για το χρέος; Αυτό ήταν το βασικό ερώτηµα.

Με τα µέτρα που πήραµε όλοι λένε, µα όλοι, ότι τουλάχιστον
µεσοπρόθεσµα -µόνο την κ. Γεννηµατά έχω ακούσει να λέει το
αντίθετο- έχουµε αυτόν τον καθαρό διάδροµο τουλάχιστον για
δεκαπέντε χρόνια µε την επιµήκυνση των ωριµάνσεων του EFSF,
µε το σπρώξιµο πίσω των επιτοκίων, µε τη δυνατότητα να αλλά-
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ξουµε ακριβό και βραχυπρόθεσµο χρέος µε χρέος που είναι µα-
κροπρόθεσµο και φθηνό. Αυτά όλα τα πράγµατα λένε ότι µπο-
ρούµε να βγούµε στις αγορές και να έχουµε έναν διάδροµο δέκα
µε δεκαπέντε χρόνια. Είναι αυτό που ζητήσαµε το κριτήριο, που
δεν το βάζω τώρα, το έβαλα πέρυσι και το έχουµε αυτό. Το λένε
το ECB, το ΔΝΤ, το λένε οι αγορές, οι οίκοι αξιολόγησης, τα
κράτη-µέλη. Άρα έχουµε αυτόν τον διάδροµο για δέκα δεκαπέντε
χρόνια, που, βεβαίως, πρέπει να τον εκµεταλλευτούµε –διότι δεν
είναι σίγουρο εάν δεν παλέψουµε, να έχουµε ανάπτυξη και σο-
βαρότητα- αλλά τον έχουµε αυτόν.

Μεσοπρόθεσµα, µακροπρόθεσµα τι γίνεται; Σωστά είπε κά-
ποιος –η κ. Γεννηµατά, νοµίζω- ότι δεν πήραµε τον γαλλικό µη-
χανισµό.

Ήταν ένα κόστος το ότι δεν πήραµε τον γαλλικό µηχανισµό.
Δεν πήραµε όλα αυτά που θέλαµε για το µακροπρόθεσµο. Όµως
πήραµε µια υπόσχεση, που είναι διαφορετική από την υπόσχεση
του 2012. Η υπόσχεση που πήραµε, είναι ότι θα ξανακοιτάξουµε
το χρέος το 2032 µετά από δεκαπέντε χρόνια αλλά µε επιστηµο-
νικό τρόπο. Δεν θα κοιτάξουµε πώς θα αισθάνονται οι Υπουργοί
Οικονοµικών στο Eurogroup τότε, αλλά θα ληφθεί η απόφαση µε
βάση την ανάλυση βιωσιµότητας του χρέους. Θα πρέπει το
χρέος να µην είναι παραπάνω από το 20% του ΑΕΠ. 

Άρα είναι ήδη φιξαρισµένο ότι η απόφαση θα παρθεί. Δεν είναι
θέµα βολονταρισµού, αν θέλουν οι Ευρωπαίοι να βοηθήσουν την
καηµένη την Ελλάδα. Είναι µια συγκεκριµένη πρόταση και δέ-
σµευση, για να µπορούµε να βγούµε στις αγορές µακροπρόθε-
σµα. 

Όµως κανένας δεν αµφισβητεί ότι έχουµε τον καθαρό διά-
δροµο. Άρα τα βάλαµε τα κριτήρια από πριν και τα κερδίσαµε
για το 2021. Πόσο διαφορετικό είναι αυτό από το 2014; 

Ξέρετε, είπε η Νέα Δηµοκρατία ότι αυτά που πήρε ο ΣΥΡΙΖΑ
για µετά τις 21 Ιουνίου ήταν στο τραπέζι από το 2014. Μάλιστα
το είπε και ο ανώτατος καθοδηγητής της Νέας Δηµοκρατίας -δεν
εννοώ εσάς, κύριε Βορίδη, γιατί ξέρω ότι το θέλετε αυτό- ο
οποίος, από ό,τι έχω καταλάβει, θεωρεί ότι η πιο µεγάλη στιγµή
του ελληνικού πολιτεύµατος µετά από τον Β’ Παγκόσµιο Πόλεµο,
ήταν το Γ’ Ψήφισµα του 1946. Πάλι ζητώ συγγνώµη από τη Νέα
Δηµοκρατία, αν έχετε ξεχάσει, εκτός από τον Γρηγόρη Λαµ-
πράκη, και το Γ’ Ψήφισµα και τι σήµαινε αυτό για τον ελληνικό
λαό. Είπε ότι ήταν στο τραπέζι.

Είπα, λοιπόν, κι εγώ να κάνουµε την αυτοκριτική µας, γιατί δεν
το πήραµε εµείς, όπως λέει η Αντιπολίτευση, αφού ήταν στο τρα-
πέζι. Άρα θα φταίγαµε εµείς. Κάλεσα τότε µια οµάδα από Συρι-
ζαίους, για να συζητήσουµε και να αυτοµαστιγωθούµε, γιατί δεν
το πήραµε. 

Όµως, δυστυχώς, κύριοι της Νέας Δηµοκρατίας γιατί δεν
βλέπω κυρίες -τους δώσατε άδεια φαίνεται- δυστυχώς δεν έχουν
όλοι οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ την καλοπροαίρετη διάθεση που
έχω εγώ. Έτσι όταν µίλησα για αυτοκριτική και την απαίτησα, το
πρώτο πράγµα που έκανα ήταν να µου δώσουν αυτό το κείµενο.
Είναι το κείµενο του ΔΝΤ του 2014, που έχουν καταθέσει και ο κ.
Σταϊκούρας και ο κ. Μητσοτάκης στη Βουλή, το οποίο λέει ότι το
χρέος είναι βιώσιµο. Και µας κουνούσαν τότε το έγγραφο στη
µούρη µας. 

Μπορώ να κάνω µια ερώτηση; Αφού ήταν βιώσιµο το χρέος,
γιατί να µας έδιναν κάτι; Και πώς ήταν βιώσιµο το χρέος; Ήταν
βιώσιµο, γιατί είχαν δεσµευτεί σε πολύ υψηλούς ρυθµούς ανά-
πτυξης και σε πολύ υψηλά πρωτογενή πλεονάσµατα. 

Άρα τι έγινε το 2014; Το ΔΝΤ για να σώσει την παρτίδα, είναι
αναγκασµένο να πει ότι το χρέος είναι βιώσιµο, γιατί αλλιώς δεν
µπορεί να είναι σε πρόγραµµα. Έτσι αναγκάζει την ελληνική Κυ-
βέρνηση να δεσµευτεί σε υψηλούς ρυθµούς ανάπτυξης και σε
πολύ µεγαλύτερα πλεονάσµατα από αυτά που συµφωνήσαµε
εµείς και µετά να πει ότι δεν χρειάζεται κάτι. 

Άρα πού πήγε η υπόσχεση του 2012 ότι θα δώσουν κάτι για το
χρέος, αν είναι αναγκαίο; Πουθενά,, γιατί δεν ήταν αναγκαίο.
Γιατί το κείµενο που θα καταθέσω και έχετε καταθέσει, λέει ότι
το χρέος ήταν βιώσιµο και αφού ήταν βιώσιµο, δεν χρειάζεστε
τίποτα άλλο. 

Και ένας άλλος «κακοπροαίρετος» Συριζαίος µού έδωσε και το
µεσοπρόθεσµο του κ. Σταϊκούρα, που δίνει τις ίδιες υποσχέσεις.

Εσείς είστε λίγο πιο γενναιόδωρος, κύριε Σταϊκούρα. Δίνετε υψη-
λότερους ρυθµούς ανάπτυξης. 

Άρα το 2014 η κατάσταση ήταν πολύ απλή. Δεν πήραµε τίποτα
για το χρέος. Δεν θα µπορούσαµε να πάρουµε κάτι για το χρέος,
αφού ήταν βιώσιµο. Και, βεβαίως, δεν είχαµε και «µαξιλάρι», δεν
είχαµε buffer. Είχατε βγει µιάµιση φορά στις αγορές, είχατε 4,5
δισεκατοµµύρια ευρώ και δεν ζητήσατε buffer. Δεν θα µπορού-
σατε να βγείτε στις αγορές µε το µαξιλάρι των 4,5 δισεκατοµµυ-
ρίων ευρώ. 

Γι’ αυτό λέτε τώρα ότι ζητήσατε προληπτική γραµµή στήριξης,
που για κάποιον λόγο δεν είναι τρίτο µνηµόνιο αυτό. Δεν έχω κα-
ταλάβει, γιατί η προληπτική γραµµή δεν είναι; 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Δεν θα µπορούσατε να βγείτε µόνοι σας. Το ξέρουν όλοι. Άρα

το τρίτο µνηµόνιο υπήρχε για εσάς µε σιγουριά. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Γιατί για εσάς δεν υπήρχε!
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Εσείς

λέτε ότι έχουµε τρίτο και τέταρτο, κύριε Μητσοτάκη. Να ακούτε
το επιχείρηµα. Αστεϊσµοί χωρίς να ακούτε το επιχείρηµα, δεν
είναι αστεία. Να απαντάτε στο επιχείρηµα. 

Πάµε παρακάτω. Πώς τώρα έρχεται η Νέα Δηµοκρατία και
λύνει όλα τα προβλήµατα; Διότι δεν είπε τίποτα γι’ αυτό ο κ. Μη-
τσοτάκης. Μπροστά, όµως, λέει ότι θα έχουµε βασική µείωση
στους φόρους και δεν θα έχουµε πρόβληµα µε τις συντάξεις, δεν
θα έχουµε πρόβληµα µε το κοινωνικό κράτος και όλα θα πάνε
καλά. Πώς θα πάνε καλά; Διότι θα έχουµε ανάπτυξη. Γιατί θα
έχουµε ανάπτυξη; Γιατί έχουµε καλή σχέση µε τον ιδιωτικό το-
µέα. Καλά µην υπερβάλλουµε. Καλή σχέση µε συγκεκριµένα συµ-
φέροντα έχετε. Νοµίζω ότι αυτό είναι διαφορετικό από την καλή
σχέση µε τον ιδιωτικό τοµέα. Άλλο το ένα άλλο το άλλο και διά
µαγείας όλα λύνονται. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Υπάρχει ένα παλιό έργο, στο οποίο κάποιοι δικηγόροι υπερά-

σπισης για να υποστηρίξουν έναν αθώο άνθρωπο, βρίσκουν ένα
µαγικό φίλτρο, το οποίο κάνει τους µάρτυρες κατηγορίας, όταν
φτάνουν στο δικαστήριο, να µιλούν υπέρ του κατηγορούµενου.
Εµείς είµαστε πιο τυχεροί µε τον κ. Μητσοτάκη. Δεν χρειάζεται
καν να του δώσουµε το µαγικό φίλτρο. Μπορεί να µιλήσει υπέρ
µας χωρίς το µαγικό φίλτρο. 

(Γέλωτες - χειροκροτήµατα από τις πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ και
των ΑΝΕΛ)

Διότι κατέθεσε ως µάρτυρας κατηγορίας αυτό το διάγραµµα.
Και αυτό το διάγραµµα τι ακριβώς δείχνει; Δείχνει ότι φτάσαµε
στον πάτο το 2011 µε -9% ανάπτυξη. Μετά πήγε -7%. Μετά πήγε
-3%. Και είχαµε έναν χρόνο µε 0,8%. 

Αυτό θα το καταθέσω και εγώ ως µαρτυρία υπεράσπισης. Σας
ευχαριστούµε πάρα πολύ. Μετά από πέντε χρόνια µνηµόνια φέ-
ρατε έναν χρόνο µε 0,8% ανάπτυξη. Θα το καταθέσω κι αυτό.
Νοµίζω είναι σηµαντικό. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ: Διαβάστε το καλύτερα. Το ανεβά-

σαµε. 
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Γιατί

φωνάζετε, κύριε Μπούρα; Μιλάµε πάνω στα ίδια κείµενα. Είναι
τα ίδια κείµενα. Είναι πάρα πολύ καλό. Συµφωνούµε στα γεγο-
νότα. 

ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Παρακαλώ, µη δια-
κόπτετε. 

Κύριε Υπουργέ, συνεχίστε. 
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Πάµε

παρακάτω. 
Η µεγάλη διαφορά ανάµεσα στην Κυβέρνηση ΣΥΡΙΖΑ - ΑΝΕΛ

και τη Νέα Δηµοκρατία είναι ότι εµείς χτίζουµε την πολιτική µας
πάνω σε πραγµατικές τάσεις της οικονοµίας. Αυτές τις τάσεις τις
είπε ο κ. Δραγασάκης. Είπε για το πώς επιστρέφει η ανάπτυξη
και το πώς µειώνεται η ανεργία.

Εγώ δεν σας λέω συνεχώς τα ίδια στοιχεία. Πάντα υπόσχοµαι
να σας πω στοιχεία που δεν σας είχα πει στην προηγούµενη οµι-
λία. Άρα θα σας πω ένα νέο στοιχείο από την προηγούµενη οµι-
λία από το MARKIT που βγήκε τη Δευτέρα, που λέει για τη βιο-
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µηχανία και τις εξαγωγές. 
Διότι ποιο ήταν το αφήγηµα µέχρι τώρα της Νέας Δηµοκρα-

τίας; Ότι όλη η Ευρώπη πάει µπροστά κι εµείς δεν µπορούµε να
ακολουθήσουµε. Τι λέει ο Άντριου Χάρκερ, που είναι ο Αναπλη-
ρωτής Διευθυντής του «IHS MARKIT»; Λέει: «Παρ’ ότι οι ρυθµοί
ανάπτυξης εξασθένισαν σε πολλές χώρες τις Ευρωζώνης κατά
τη διάρκεια των τελευταίων µηνών, ο µεταποιητικός τοµέας στην
Ελλάδα απέδειξε ότι είναι ικανός να διατηρήσει σταθερό ρυθµό
ανάπτυξης κατά τη διάρκεια του δεύτερου τριµήνου. Ιδιαίτερα
ευχάριστη εξέλιξη του Ιουνίου ήταν η δριµεία και επιταχυνόµενη
αύξηση των νεών παραγγελιών εξαγωγών». Πάει και αυτό που
λέγατε. Η Ευρώπη µπροστά. Η Ελλάδα ακολουθεί. Πάει και αυτό
το αφήγηµα. 

Δεν είναι, όµως, µόνο η ανάπτυξη. Είπε και ο κ. Δραγασάκης,
ο Αντιπρόεδρος, πόσο έχουµε µειώσει τη φτώχεια. 

Να προσθέσω µόνο σε αυτά που είπατε, κύριε Δραγασάκη,
πόσο έχουµε µειώσει τη φτώχεια στα παιδιά, που είναι σε ευαί-
σθητη θέση. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Όµως ούτε αυτό φτάνει. Ξέρετε γιατί δεν φτάνει; Γιατί τα στοι-

χεία που έχω εγώ και ο κ. Δραγασάκης και δίνουµε -ο κ. Θεοχα-
ρόπουλος «τράβηξε το αυτί» στον κ. Μοσκοβισί ότι αυξάνεται η
φτώχεια και η παιδική φτώχεια, ενώ δείχνουν ακριβώς το αντί-
θετο τα στοιχεία- είναι στοιχεία του 2016. Δηλαδή είναι πριν το
2017 που υπήρχε το ΚΕΑ. Δηλαδή φανταστείτε ότι αφού το 2016
είχε µειωθεί τόσες µονάδες, πού θα είναι τώρα µε το ΚΕΑ. Άρα
δεν έχουµε µόνο ανάπτυξη αλλά ανάπτυξη που µειώνει τη φτώ-
χεια, µειώνει τον κοινωνικό αποκλεισµό, µειώνει την παιδική φτώ-
χεια.

Πάµε τώρα στην αναπτυξιακή στρατηγική. Ο κ. Θεοδωράκης
µάς είπε τρία τέσσερα πράγµατα που πρέπει να γίνουν για την
αναπτυξιακή µας στρατηγική. Είπε ότι είναι πολύ αργή η δικαιο-
σύνη. Είπε και αυτή τη φοβερή ιστορία µε τον γιο που έγινε δι-
κηγόρος και έκρινε, τελικά, τη δίκη. Μας είπε για το επενδυτικό
περιβάλλον. Μας είπε κιόλας για τον δηµόσιο τοµέα.

Μα αυτές είναι οι τρεις αιχµές του στρατηγικού µας σχεδίου.
Δηλαδή το ολιστικό σχέδιο που καταθέσαµε εµείς παίρνει αυ-
τούς τους τρεις στόχους και λέει -επειδή λέµε ότι όποιος έχει
πολλές προτεραιότητες δεν έχει καµµία προτεραιότητα- ακριβώς
ότι θα συνεχιστούν οι µεταρρυθµίσεις στον δηµόσιο τοµέα, στη
δικαιοσύνη και στο επενδυτικό κλίµα µέσω της αδειοδότησης
των επενδύσεων. 

Μπορούµε να µιλήσουµε, όµως, λίγο επί του πρακτέου του
συγκεκριµένου; Μας λέτε ότι έχουµε και καινούργιο πρόγραµµα
τέταρτο µνηµόνιο. Διαβάσατε ποιες είναι οι δεσµεύσεις;

Πρώτον, να µας πείτε ποιες από αυτές τις δεσµεύσεις δεν ήταν
στο τρίτο πρόγραµµα και δεύτερον, να µας πείτε συγκεκριµένα:
Θέλετε οι γενικοί γραµµατείς να βγαίνουν µε ανοιχτή διαδικασία
όπως έχουµε υποσχεθεί µέχρι τους τοµεάρχες ή όπως το κάνατε
εσείς προσωπικά, κύριε Μητσοτάκη, πριν φύγετε, που βάλατε
όλους τους διευθυντές για να µας κολλήσουν εµάς µετά; Αυτό
δεν κάνατε; Κάνατε κάτι άλλο; Πριν φύγετε βάλατε όλους τους
διευθυντές µε δική σας διαταγή. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Θέλετε ή δεν θέλετε…
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Ούτε ξέρετε τι λέτε.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Δεν

αλλάξατε τους διευθυντές; Τίποτα δεν αλλάξατε;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Μείνετε σε αυτά που κάπως ξέρετε. Τα άλλα αφήστε τα.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Δεν

αλλάξατε; Πλάκα µας κάνετε, νοµίζω.
ΠΡΟΕΔΡΕΥΩΝ (Γεώργιος Λαµπρούλης): Παρακαλώ.
ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Θέ-

λετε ή δεν θέλετε να ολοκληρωθεί το χρηµατιστήριο ενέργειας;
Να καταλάβουµε ποια είναι η θέση σας. Να µας πείτε αυτές είναι
απαράδεκτες δεσµεύσεις, αυτές είναι έτσι και έτσι και µε αυτές
τις δεσµεύσεις συµφωνούµε. Να ξέρουµε ποιες είναι οι δικές σας
αντιρρήσεις στην ολοκλήρωση του τρίτου προγράµµατος, αυτά
που έχουν µείνει. Δεν λέω για τις ιδιωτικοποιήσεις. Λέω για τα

άλλα τα δοµικά.
Τίποτα δεν καταλαβαίνουµε. Μια διαφορά µας είναι ότι στις

δικές µας δεσµεύσεις που βάλαµε µέσα στο πρόγραµµα, υπάρ-
χουν και κοινωνικές. Υπάρχει η αύξηση του κατώτατου µισθού,
υπάρχει και η επιστροφή των συλλογικών συµβάσεων. Υπάρχουν
ακριβώς αυτά τα πράγµατα που µας δίνουν την εµπιστοσύνη ότι
µπορούµε να έχουµε µια ανάπτυξη που είναι πιο δίκαια.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, σε έναν χρόνο έχουµε ευρωε-
κλογές. Όπως είπε και ο κ. Δραγασάκης χωρίς να συνεννοη-
θούµε, θέλω να τελειώσω µε παρόµοιο τρόπο. Εγώ βλέπω ότι σε
όλη την Ευρώπη θα υπάρχουν τουλάχιστον τρεις διαχωριστικές
γραµµές, για τις οποίες όλοι πρέπει να πάρουµε θέση. 

Η πρώτη είναι για το µεταναστευτικό. Σας θυµίζω το έργο του
Σπίλµπεργκ «Η λίστα του Σίντλερ». Θυµάστε ότι είναι ασπρό-
µαυρο έργο και ξαφνικά κάπου στη µέση βλέπουµε ένα κοριτσάκι
µε κόκκινο παλτό. Γιατί; Γιατί θέλει να πει ο ποιητής στα συναι-
σθήµατά µας ότι αν µόνο µπορούσαµε να σώσουµε αυτό το παι-
δί, όχι τη µάζα, κάτι θα γινόταν. Το ξέρουµε ότι δεν θα ήταν ση-
µαντικό ένα παιδί. Όµως αν µπορούσαµε;

Εµείς στο µεταναστευτικό δεν βλέπουµε ορδές µεταναστών.
Εµείς βλέπουµε τον Χασάν, βλέπουµε τη Φάτιµα, που έχουν την
ιστορία τους, τα συναισθήµατά τους, την αγάπη τους για την οι-
κογένειά τους, που πιστεύουν σε αξίες όπως εµείς, που αν τους
δείρεις, πονούν, αν τους γδάρεις, αιµορραγούν. Και γι’ αυτό θέ-
λουµε µια υπερεθνική λύση. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Μας λέτε, κύριε Μητσοτάκη, ότι δεν είστε µε τον Όρµπαν.

Πρέπει να σας πω ότι «δεν του κάνατε τη µούρη κρέας» σήµερα.
Θα ήταν πολύ ευχαριστηµένος µε την οµιλία που κάνατε ακόµη
περισσότερο µε τον προηγούµενο Αρχηγό σας –δεν εννοώ, προ-
φανώς, τον κ. Μεϊµαράκη- ο οποίος είπε ότι θα µας πάει στα ει-
δικά δικαστήρια,» επειδή είχαµε ανοιχτά σύνορα. Λόγω αυτού
λέτε ότι θα µπείτε στις ευρωεκλογές και θα έχετε προοδευτικό
λόγο για τους µετανάστες; Μπορούµε να το συζητήσουµε σο-
βαρά αυτό το θέµα; 

Δεύτερον, εθνικισµός ή µη εθνικισµός; Διεθνισµός ή το εθνικό
κράτος; Εµείς στο «µακεδονικό» έχουµε την εντύπωση ότι µπορεί
να υπάρχει συνανάπτυξη των Βαλκανίων. Βοηθάει αυτό τις υπε-
ρεθνικές λύσεις; Στην Ευρωζώνη προωθούµε τις εγγυήσεις κα-
ταθέσεων σε ευρωπαϊκό επίπεδο, προωθούµε τη δηµοσιονοµική
ικανότητα της Ευρώπης να βοηθήσει τις περιφέρειες, προσπα-
θούµε παντού να είµαστε µέρος µιας ευρωπαϊκής λύσης. 

Μπορείτε να µας πείτε ποια είναι η θέση σας; Μπορείτε να µας
πείτε, αν η θέση σας για το «µακεδονικό» βοηθάει σε αυτό; Βοη-
θάει, δηλαδή, στη συµφιλίωση των λαών; Πραγµατικά αυτό είναι
που πιστεύετε; 

(Στο σηµείο αυτό την Προεδρική Έδρα καταλαµβάνει ο Πρό-
εδρος της Βουλής κ. ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΒΟΥΤΣΗΣ) 

Δεν µου λέτε, εκτός του ότι έχετε ξεχάσει τον Λαµπράκη και
εκτός του ότι έχετε ξεχάσει το Γ’ Ψήφισµα, µήπως ξεχάσετε τι
έγινε τη δεκαετία του 1930, όταν αφήσαµε τον εθνικισµό να ξε-
φύγει; Είστε ευχαριστηµένοι µε τον κίνδυνο που υπάρχει; Ξέρετε
να τον αντιµετωπίσετε αυτόν τον κίνδυνο; Τι ακριβώς θα κάνετε,
για να µπορούµε να φτιάξουµε µια Ευρώπη, η οποία για πάντα
θα πάει στην µπάντα τον εθνικισµό; 

Και υπάρχει µια τρίτη αντίφαση. Τι ανάπτυξη θα έχουµε; Θα
έχει τον κοινωνικό χαρακτήρα; Θα µειώσει τις περιφερειακές ανι-
σότητες; Θα µπορέσει να µειώσει το κέρδος ως ποσοστό του
ΑΕΠ; Θα µπορέσουν οι µισθοί να πηγαίνουν τουλάχιστον µε την
παραγωγικότητα, που σε όλη την Ευρώπη και την Αµερική είναι
πολύ πίσω από την παραγωγικότητα; 

Καταλαβαίνουµε ότι πίσω από τον εθνικισµό, τον ρατσισµό,
τον φόβο, είναι ότι ο κόσµος της εργασίας και τα µεσαία στρώ-
µατα αισθάνονται αυτή την απειλή;

Με ποιες πολιτικές θέλετε εσείς, όσον αφορά αυτόν τον δια-
χωρισµό, να µπείτε στη συζήτηση που θα γίνει στην Ευρώπη στις
ευρωεκλογές; 

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, ο κ. Κουτσούµπας, Γενικός
Γραµµατέας του ΚΚΕ, είπε ότι αυξάνονται οι αντιθέσεις στο κα-
πιταλιστικό σύστηµα και δεν αποκλείει και µελλοντική κρίση και
µελλοντικό πόλεµο. Έχει απόλυτο δίκιο, µόνο που σε αυτές τις
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αντιθέσεις πρέπει να παρέµβεις, πρέπει να έχεις στρατηγική,
πρέπει να αποφύγεις το χειρότερο κακό. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Δεν µπορεί να κάθεσαι και να λες ως αναλυτής ότι φοβόµαστε

ότι µπορεί να έρθει ο εθνικισµός. 
Ό,τι έχουµε καταφέρει οι Βουλευτές των ΑΝΕΛ και του ΣΥ-

ΡΙΖΑ, το έχουµε καταφέρει µαζί. Σας λέω να µη φοβάστε. Σας
λέω το καλοκαίρι, στις διακοπές που έρχονται, να γυρίσετε τις
περιφέρειες και να εξηγήσετε στον κόσµο τι διακυβεύεται τον
επόµενο χρόνο. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Εξηγήστε ότι δεν έχετε τίποτα να φοβηθείτε, εκτός από τον

φόβο. Εξηγήστε ότι µπορούµε να πάµε µπροστά. Εξηγήστε ότι
µπορούµε να αλλάξουµε και την Ευρώπη, όπως πάντα λέγαµε.
Και εξηγήστε ότι όλοι µαζί µπορούµε να το κάνουµε αυτό. 

Σας ευχαριστώ πάρα πολύ. 
(Στο σηµείο αυτό ο Υπουργός κ. Ευκλείδης Τσακαλώτος κα-

ταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα, τα οποία
βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυν-
σης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κυρίες και κύριοι συνάδελ-

φοι, εξ όσων καταλαβαίνω –και µάλλον καταλαβαίνω σωστά- η
σηµερινή συζήτηση θα κλείσει µε τις δευτερολογίες του Πρωθυ-
πουργού και του Αρχηγού της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης και
µε την ενδεχόµενη τριτολογία του Πρωθυπουργού. Οι άλλοι πο-
λιτικοί Αρχηγοί έχουν δηλώσει ότι δεν θα κάνουν χρήση δευτε-
ρολογίας. Υπάρχει µία εκκρεµότητα, που θα λυθεί κατά τη
διάρκεια της συζήτησης. Πάντως µε τους δύο Αρχηγούς θα λήξει
η συζήτηση. 

Ορίστε, κύριε Πρωθυπουργέ, έχετε τον λόγο.  
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ευχαριστώ,

κύριε Πρόεδρε.
Κυρίες και κύριοι Βουλευτές, ο κ. Μητσοτάκης ζήτησε να διε-

ξαχθεί προ ηµερησίας διατάξεως συζήτηση για την οικονοµία.
Του είπα ότι είναι καλοδεχούµενη, ότι είναι πραγµατικό δώρο.
Σήµερα, όµως, αποδείχθηκε ότι ο κ. Μητσοτάκης µόνο για την
οικονοµία δεν ήρθε σε αυτή εδώ την Αίθουσα να µιλήσει.

Τον κατανοούµε, διότι προφανώς δεν αισθάνεται ότι είναι προ-
νοµιακό πεδίο γι’ αυτόν και για το κόµµα του η συζήτηση για την
οικονοµία. Γι’ αυτόν, ακριβώς, τον λόγο επέλεξε -είναι αλήθεια
µε πολύ εκνευρισµό- να επιδοθεί σε ένα κρεσέντο ύβρεων, σε
ένα υβρεολόγιο. 

Οφείλω να πω το εξής: Πραγµατικά δεν βρισκόµαστε σε εκείνη
την ψυχολογία που τα παίρνουµε όλα τοις µετρητοίς, κύριε Μη-
τσοτάκη. Είπατε καµιά σαρανταριά φορές ψεύτης, ψεύτες. Και
µια φορά να το πείτε φτάνει. Δεν χρειάζεται να το επαναλαµβά-
νετε σαράντα φορές. Είναι ένδειξη της αµηχανίας και του εκνευ-
ρισµού σας αυτό. Και ξέρετε, ορισµένες φορές αυτή η αµηχανία
και ο εκνευρισµός κάνει τον οµιλητή να κινείται στα όρια του γρα-
φικού και να έχει ο λόγος του και µια δόση κωµικότητας, ιδίως
όταν διανθίζεται από αυτά τα περίτεχνα ανεβάσµατα του τόνου
της φωνής. Επίσης θα έλεγα ότι πολλές φορές αυτό κάνει τον
οµιλητή όχι να έχει απλά απόσταση από αυτόν που τον παρακο-
λουθεί, αλλά αυτός που τον παρακολουθεί να αισθάνεται και
συµπόνια.

Το κύριο, όµως, είναι ότι σε αυτό το εξηντάλεπτο κρεσέντο,
βρήκατε µόλις δέκα λεπτά να µιλήσετε για την οικονοµία. Μόλις
δέκα λεπτά! Και στα δέκα, όµως, αυτά λεπτά που µιλήσατε, τι-
µήσατε την προσωπική κοινοβουλευτική σας παράδοση και προ-
λάβατε να φανερώσετε µια σειρά από ανεπάρκειες και στον
τοµέα της οικονοµίας. Θα πάω σε αυτές τις ανεπάρκειες στη συ-
νέχεια.

Θα ήθελα, όµως, να ξεκινήσω από µία τροµακτική παράλειψη.
Ξέρετε, το κρίσιµο θέµα που συζητούσε το Eurogroup στις 21
Ιούνη -ένα από τα τρία όπως εξήγησα αλλά το πιο κρίσιµο, το πε-
ριµέναµε από το 2012 και µετά- ήταν το χρέος. Δεν είπατε κου-
βέντα για το χρέος. Ούτε καν αναφερθήκατε σε αυτό. Και προ-
φανώς δεν το ξεχάσατε. 

Είναι λογικό. Μέχρι και εσείς δεν µπορείτε να αµφισβητήσετε
αυτό που λέει ολόκληρος ο κόσµος, όλοι οι οίκοι αξιολόγησης

που µας αναβαθµίζουν, οι κεφαλαιαγορές, οι διεθνείς αναλυτές,
ο Ευρωπαϊκός Μηχανισµός Σταθερότητας, ακόµη και το ίδιο το
Διεθνές Νοµισµατικό Ταµείο, ότι δηλαδή το ελληνικό χρέος µε
τη συµφωνία της 21ης του Ιούνη κατέστη επιτέλους βιώσιµο και
ότι µε όπλο αυτή τη συµφωνία οι αγορές είναι πλέον ορθάνοιχτες
για την ελληνική οικονοµία, για τα ελληνικά οµόλογα, για την Ελ-
λάδα. Και µάλιστα είναι ορθάνοιχτες χωρίς καµµία επιπλέον επι-
βάρυνση για τις τράπεζες, για τα ασφαλιστικά ταµεία, για τα
νοσοκοµεία, για τους µικροοµολογιούχους, για να θυµηθούµε
και άλλες αναδιαρθρώσεις, αυτή που έγινε το 2011 µε την περί-
πτωση του διαβόητου PSI. 

O κ. Μητσοτάκης, όµως, µίλησε για τα πλεονάσµατα που συµ-
φώνησε η ελληνική κυβέρνηση, 3,5% µέχρι το 2022 και 2,2% στη
συνέχεια. Μας είπε πόσο καταστροφικά και πόσο περιοριστικά
είναι αυτά τα πλεονάσµατα για την ελληνική οικονοµία. 

Θα ήθελα, όµως, εδώ να επισηµάνω ορισµένα πράγµατα.
Υπάρχει, αλήθεια, κανείς -και συµπεριλαµβάνω και τους απόντες,
γιατί δεν είναι εδώ οι εκπρόσωποι της Κοινοβουλευτικής Οµάδας
του ΠΑΣΟΚ- σε αυτή εδώ την Αίθουσα, που διαχειρίστηκε τα χρό-
νια της κρίσης διαπραγµατεύσεις που αφορούσαν την πορεία
του προγράµµατος και τη βιωσιµότητα του ελληνικού χρέους,
που να πέτυχε κάτι καλύτερο; Αν υπάρχει κανείς που να πέτυχε
κάτι καλύτερο από αυτά τα πλεονάσµατα, να σηκώσει το χέρι του
και να µας εξηγήσει, να πει «εγώ πέτυχα».

Εγώ δεν θυµάµαι, κύριε Μητσοτάκη, να πέτυχε κανείς κάτι κα-
λύτερο. Αντιθέτως θυµάµαι ότι στην Κυβέρνηση που εσείς συµ-
µετείχατε, είχατε συµφωνήσει πρωτογενή πλεονάσµατα 4,5%
µέχρι το 2018 και µέσο όρο 4% µέχρι το 2031.

Το αµφισβητείτε αυτό; Δεν µπορείτε να το αµφισβητήσετε,
γιατί είναι η πραγµατικότητα. Γι’ αυτό θα έλεγα είναι ότι είναι
δείγµα θράσους να έρχεστε και να µας κάνετε κριτική για το
ύψος των πλεονασµάτων.

Παρουσιάσατε όµως και ένα πολύ ενδιαφέρον διάγραµµα -
αναφέρθηκε ο κ. Τσακαλώτος σε αυτό το διάγραµµα- και µάλι-
στα, το κατέθεσε και στα Πρακτικά, εξηγώντας ότι θα έπρεπε να
το καταθέσουµε εµείς, για να ισχυριστούµε τα δικά µας επιχει-
ρήµατα.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Αναρωτιέµαι, κύριε Μητσοτάκη, το εξής: Αυτό το ωραίο διά-

γραµµα το δανειστήκατε από τις ειδήσεις του «ΣΚΑΪ», που βά-
ζουν κατά καιρούς διαγράµµατα για την πορεία της ελληνικής
οικονοµίας αντεστραµµένα;

Εγώ, κύριε Μητσοτάκη, θα ήθελα να καταθέσω την πραγµα-
τική εικόνα. Η πραγµατική εικόνα είναι αυτή.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Είναι µαύρη!

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ναι είναι
µαύρη, γιατί είναι τα χρόνια που κυβερνήσατε, κύριε Μητσοτάκη,
γι’ αυτό είναι µαύρη!

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Είναι τα χρόνια που κυβερνήσατε και συρρικνώσατε το ΑΕΠ

της χώρας συνολικά κατά εικοσιπέντε µονάδες και όχι τα δικά
σας τεχνάσµατα όπου παρουσιάζετε όχι τον ρυθµό του ΑΕΠ
αλλά τον ρυθµό µεταβολής του ΑΕΠ.

Να σας παρουσιάσω, βεβαίως, και µια πιο ευκολοδιάβαστη ει-
κόνα που είναι αυτή εδώ και αφορά, κύριε Μητσοτάκη, το γεγο-
νός ότι το 2009 το ΑΕΠ µειώθηκε 4,3%, το 2010 µειώθηκε 5,5%,
το 2011 µειώθηκε 9,1%, µετά το 2012 ναι πήγαµε στο 7,3%. Δεν
µείναµε στο 9,1% ευτυχώς!

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Είναι -
7,3%!

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ναι, -7,3%.
Μετά το 2013 πήγαµε στο 3,2%, δεν µείναµε στο -7,3%. Αυτά
είναι τα κατορθώµατα, που, συνολικά, αν τα αθροίσουµε, έχουµε
-25% του Ακαθάριστου Εγχώριου Προϊόντος.

(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-
κρατίας)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ, κάντε ησυχία!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Δηλαδή

συρρικνώσατε τον εθνικό πλούτο κατά το 1/4 και έχετε το θρά-
σος να έρχεστε εδώ, σ’ αυτή την Αίθουσα και να µας παρουσιά-
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ζετε και διαγράµµατα.
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Ξεχάσατε το 2014!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ναι το 2014

είχατε µια οριακή αύξηση.
(Θόρυβος - διαµαρτυρίες από την πτέρυγα της Νέας Δηµο-

κρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σταµατήστε! Τι κάνετε;

Πάνελ είναι εδώ; Σας παρακαλώ!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Συγχαρητή-

ρια! Συρρικνώσατε τον δηµόσιο πλούτο κατά 25% κατά το 1/4
και καταφέρατε µετά από πέντε χρόνια θυσιών, περικοπών, λεη-
λασίας, να φτάσετε στο 0,8%. Συγχαρητήρια! Αυτό θέλετε να
σας πω; Συγχαρητήρια!

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Αλέξης Τσί-
πρας καταθέτει για τα Πρακτικά τα προαναφερθέντα έγγραφα,
τα οποία βρίσκονται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της
Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Να έρθω, λοιπόν, κύριε Μητσοτάκη, στην επόµενη λαθροχει-

ρία την οποία επιχειρήσατε απ’ αυτό εδώ το Βήµα. Εδώ, πραγ-
µατικά, αναρωτιέµαι αν οι οικονοµικοί σας σύµβουλοι, αυτοί που
σας συµβουλεύουν, το κάνουν επίτηδες για να σας κάνουν ζηµιά
ή αν, εν πάση περιπτώσει, δεν έχουν γνώσεις, αν είναι άσχετοι ή
απλώς κυνικοί και ψεύτες. Διότι είπατε για πολλοστή φορά και
απ’ αυτό εδώ το Βήµα ξανά -τα έχετε ξαναπεί, όµως, και σας
έχουµε διαψεύσει, σας έχουµε δώσει τα στοιχεία, σας έχει απαν-
τήσει ο κ. Τσακαλώτος- ότι το χρηµατοδοτικό µαξιλάρι ύψους 25
δισεκατοµµυρίων ευρώ έχει προκύψει από τα πρωτογενή πλεο-
νάσµατα και από τη στάση πληρωµών προς το ελληνικό δηµό-
σιο-. Ψέµατα επί ψεµάτων ή λάθη επί λαθών. Ένα από τα δύο
πρέπει να διαλέξετε. Ή τζάµπα πήγε το Χάρβαρντ ή εδώ έχετε
επιλέξει ένα σκόπιµο ψέµα.

Να σας ενηµερώσω, λοιπόν, ότι το χρηµατοδοτικό µαξιλάρι
προέκυψε από δύο πηγές. Από τις εκταµιεύσεις του ESM σκοπί-
µως µεγαλύτερες από την αποπληρωµή των δανειακών αναγκών
της χώρας, καθώς και από τις δοκιµαστικές εξόδους που έχουµε
πραγµατοποιήσει στις αγορές χρήµατος την προηγούµενη χρο-
νιά.

Όσο για την περιβόητη στάση πληρωµών του ελληνικού δηµο-
σίου να σας ενηµερώσω επίσης ότι αυτή τη στιγµή που µιλάµε,
βρισκόµαστε σε ιστορικό χαµηλό ληξιπρόθεσµων του ελληνικού
δηµοσίου και µέσα στους επόµενους µήνες ό,τι έχει αποµείνει
θα αποπληρωθεί και για πρώτη φορά θα µηδενιστούν οι ληξιπρό-
θεσµες οφειλές του ελληνικού δηµοσίου προς ιδιώτες.

Βρείτε, λοιπόν, κανένα άλλο επιχείρηµα! Πάει αυτό, σκούριασε
η στάση πληρωµών!

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Πάµε, όµως, παρακάτω, διότι µεγαλύτερη σηµασία από τα ψέ-

µατα και τις λαθροχειρίες του κ. Μητσοτάκη νοµίζω ότι έχει και
το πολιτικό του σχέδιο για τη χώρα.

Μας είπε, λοιπόν, ότι έχει διαπραγµατευτικό στόχο να µειώσει
τα πλεονάσµατα, αφού θα έχει προκαλέσει ένα δηµιουργικό σοκ
στην ελληνική οικονοµία. 

Ενδιαφέρουσες λέξεις για να περιγράψει κανείς το ανατριχια-
στικό αντικοινωνικό πρόγραµµα, το οποίο ετοιµάζει η Νέα Δηµο-
κρατία προς τον ελληνικό λαό για την επόµενη εκλογική ανα-
µέτρηση!

Ακούστε, λοιπόν, ποιο είναι το σοκ που σχεδιάζει ο κ. Μητσο-
τάκης, που, ευτυχώς, θα µείνει στα συρτάρια της οδού Πειραιώς
και δεν θα εφαρµοστεί ποτέ. Το δηµιουργικό σοκ, λοιπόν, είναι
κατ’ αρχάς στον δρόµο του οµοϊδεάτη σας κ. Κουρτς –που δεν
είναι ακροδεξιός, απ’ ό,τι άκουσα εδώ, αλλά είναι φιλελεύθερος-
και είναι το δωδεκάωρο της εργασίας, η απελευθέρωση των οµα-
δικών απολύσεων, το lock out, δηλαδή η ανταπεργία, η οριστική
κατάργηση των συλλογικών διαπραγµατεύσεων -που επανέρχον-
ται τον Σεπτέµβριο- η καθήλωση και όχι η αύξηση του κατώτατου
µισθού, το κόψιµο των δαπανών για την υγεία και την παιδεία, η
διατήρηση του «ένα προς πέντε» αποχωρήσεις προς προσλήψεις
στο δηµόσιο –µία µόνο πρόσληψη για πέντε αποχωρήσεις-, ενώ
εµείς έχουµε φθάσει στο «ένα προς ένα» και έχουµε συµφωνήσει

µε τους θεσµούς.
Με δυο λόγια, λοιπόν, αυτό το δηµιουργικό σοκ που ετοιµά-

ζετε, αυτή η κρυφή ατζέντα, είναι µια ατζέντα απολύσεων, ξε-
πουλήµατος, απορρύθµισης, κατεδάφισης κοινωνικών και εργα-
σιακών κεκτηµένων, κοινωνικών δικαιωµάτων, κοινωνικού κρά-
τους. Αυτό είναι το δηµιουργικό σοκ του κ. Μητσοτάκη. Με δυο
λόγια είναι ένα τρισχειρότερο µνηµόνιο, το οποίο έχει έτοιµο ως
πρόγραµµα –και, µάλιστα, θα έχουµε εµείς την ιδιοκτησία των
µεταρρυθµίσεων που οραµατίζεται- προς τον ελληνικό λαό. Και
είναι ακριβώς γι’ αυτόν τον λόγο, τελικά, που η έξοδος από αυτόν
τον ιδιότυπο µηχανισµό επιτροπείας έχει αποσταθεροποιήσει τη
Νέα Δηµοκρατία και τον κ. Μητσοτάκη προσωπικά, διότι γνωρίζει
καλά ότι αυτό το σχέδιο δεν µπορεί εύκολα να υλοποιηθεί χωρίς
αυτό το άλλοθι του µνηµονιακού καταναγκασµού. 

Ποιο είναι αν θέλετε, µάλιστα, το «τυράκι» αυτής της κρυφής
πολιτικής ατζέντας του δηµιουργικού σοκ; Είναι ότι αν την εφαρ-
µόσουµε και αν περάσουµε ακόµα λίγα, βρε αδελφέ, µαύρα χρό-
νια –τόσα περάσαµε-, ίσως τότε οι δανειστές µας να αποδεχθούν
να µειώσουν λίγο τα πλεονάσµατα, γιατί το 3,5% είναι µεγάλο,
ενώ το 4,5% που είχαν υπογράψει αυτοί ήταν καλό. 

Βεβαίως εδώ να επισηµάνουµε ότι δεν υπάρχει κάποιος που
να λέει ότι το 3,5% είναι µικρό νούµερο. Όµως από το 2019 και
µετά διαµορφώνεται δηµοσιονοµικός χώρος, δηλαδή 800 εκα-
τοµµύρια ευρώ το 2019, ενάµισι δισεκατοµµύριο ευρώ το 2020
και ούτω καθεξής. Αυτός ο δηµοσιονοµικός χώρος θα φθάσει
πάνω από τα τρία δισεκατοµµύρια ευρώ, µε δεδοµένα αυτά τα
πλεονάσµατα, µε βάση τις προβλέψεις που υπάρχουν για την
ανάπτυξη της οικονοµίας, τη µείωση της ανεργίας και την αύ-
ξηση της απασχόλησης, όλη αυτή τη θετική πορεία που έχει δη-
µιουργηθεί, που θα µας δώσει τη δυνατότητα, παρά αυτά τα
πλεονάσµατα, να έχουµε στοχευµένες φοροελαφρύνσεις σε
εκείνες τις κοινωνικές κατηγορίες που έχουν επιβαρυνθεί.

Τώρα, κύριε Μητσοτάκη, επιτρέψτε µου να έρθω στο αγαπη-
µένο σας θέµα, στο αγαπηµένο θέµα της Νέας Δηµοκρατίας που
είναι οι συντάξεις. Δεν θυµάστε µάλλον ότι όταν εµείς διαπραγ-
µατευόµασταν µε το Διεθνές Νοµισµατικό Ταµείο και όταν το Διε-
θνές Νοµισµατικό Ταµείο πίεζε µε τις γνωστές του θέσεις και
απαιτούσε τις αχρείαστες δηµοσιονοµικά περικοπές, ήσασταν
εσείς και τα στελέχη σας που κάθε τρεις και λίγο εκείνες τις µέ-
ρες βγαίνατε και λέγατε –έχω µαζέψει δεκαεννέα δηµόσιες το-
ποθετήσεις σας εκείνο τον καιρό- «Κλείστε την αξιολόγηση, κλεί-
στε την αξιολόγηση», «Δεχθείτε τα µέτρα, δεχθείτε τα µέτρα».
Και, βεβαίως, όχι φανερά αλλά ίσως κρυφά κάποιοι στο Twitter
το έγραφαν κιόλας, «Βάστα Σόιµπλε, βάστα Γερούν, βάστα
ΔΝΤ»!

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ: Κρυφά στο Twitter;
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Λέω ότι κά-

ποιοι στο Twitter το φανέρωναν κιόλας. Λέω «Κάποιοι κρυφά κά-
ποιοι το φανέρωναν κιόλας».

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ: Το «κρυφά» πού πάει;
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Εντάξει,

κύριε Τασούλα!
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ελάτε! Ύστερα θα λυθούν

αυτά, κύριε Τασούλα!
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Εσείς δεν

εκφράζεστε ποτέ κρυφίως. Λέτε φανερά ό,τι πιστεύετε. Άλλωστε
τις τελευταίες µέρες το παραφανερώσατε το σαράκι σας σ’ αυτή
εδώ την Αίθουσα!

Έρχοµαι, λοιπόν, και λέω το εξής. Ήσασταν εσείς που, όταν
οι περικοπές ήταν στο τραπέζι της διαπραγµάτευσης, µας κα-
λούσατε άρον-άρον να κλείσουµε την αξιολόγηση και µάλιστα
χωρίς τα αντίµετρα. Τρεις ηµέρες τώρα επιχειρηµατολογείτε και
ψάχνετε και βρίσκετε διαρκώς τους λόγους εκείνους, για τους
οποίους δεν επιτρέπεται να υπάρξει καµµία παρεκτροπή από
αυτή την ψηφισµένη υποχρέωση, που αφορά την περικοπή των
συντάξεων. Καµµία! Μάλιστα σήµερα άκουγα καθώς ερχόµουν
στη Βουλή τον κ. Βρούτση –δεν ξέρω αν είναι στην Αίθουσα- να
δίνει µια συνέντευξη σε κάποιον ραδιοφωνικό σταθµό και να ψά-
χνει να βρει τον λόγο, για τον οποίο αυτό είναι αδιανόητο, διότι,
λέει, θα χρειαστούµε νέες αναλογιστικές µελέτες και δεν µπο-
ρούµε να κάνουµε τέτοιο έγκληµα και πώς τολµάµε να τα λέµε
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αυτά. Αυτά λέγατε και αυτά λέτε τρεις ηµέρες τώρα.
Και, βεβαίως, ο κ. Χατζηδάκης ήταν αυτός που οµολόγησε

προχθές ότι έχετε συµπεριλάβει την περικοπή στο πρόγραµµά
σας και έχετε βάλει, βεβαίως, και τους κονδυλοφόρους σας να
γράφουν ότι δεν γίνεται η Ευρώπη να µας χαριστεί, διότι αυτό
θα θέσει, εκτός των άλλων, σε κίνδυνο και τη δική σας προεκλο-
γική καµπάνια.

Και σήµερα, κύριε Μητσοτάκη, όταν φαίνεται εκ των αντιδρά-
σεών σας και µόνο και όχι από τα δηµοσιεύµατα -θα πω και γι’
αυτά- ότι σας έπιασαν «µε τη γίδα στην πλάτη» όπως λένε στο
χωριό µου, και όταν, βεβαίως, έχει γίνει λίγο-πολύ γνωστό ότι η
θέση και η στάση σας είναι και απέναντι στους εταίρους µας –το
είπατε εδώ στον Μοσκοβισί- ότι δεν πρέπει να κουνηθούν ρούπι
από την εφαρµογή αυτής της περικοπής, αντί να ζητήσετε συγ-
γνώµη για τον κυνισµό σας, έρχεστε εδώ και αρχίζετε τις υπεκ-
φυγές. Δεν είχατε, λέει, συνάντηση µε την κ. Μέρκελ. Ήσασταν
µαζί στη Σύνοδο του Ευρωπαϊκού Λαϊκού Κόµµατος ή ήσασταν
εσείς σε άλλη σύνοδο και αυτή σε άλλη σύνοδο; Μαζί ήσασταν.
Δεν είχατε, λέει, συνάντηση µε τον κ. Ζεεχόφερ! Και άρα αυτό
είναι το µεγάλο θέµα, δεν είχατε συνάντηση, άρα το δηµοσίευµα
είναι ψευδές. 

Εγώ δεν θέλω να µείνω στο δηµοσίευµα. Η αντίδρασή σας και
µόνο αναγνωρίζει την απόλυτη ενοχή σας. Η αντίδρασή σας
τρεις ηµέρες µόνο στην ελληνική Βουλή, στον δηµόσιο λόγο, στα
µέσα µαζικής ενηµέρωσης αναγνωρίζει και αναδεικνύει την από-
λυτη ενοχή σας. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΤΑΣΟΥΛΑΣ: Ευτυχώς που δεν γίνατε δικα-

στής!
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κύριε Τασούλα, αφήστε τις

ευχές. Μη διακόπτετε. 
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Μέχρι χθες,

λοιπόν, ερχόσασταν εδώ και παριστάνατε εσείς τους δικαστές,
τους δικαστές των ευρωπαϊκών θεσµών και τους κριτές της νο-
µιµοφροσύνης της ευρωπαϊκής κανονικότητας και τους επιβάλ-
λατε την τάξη.

Και σήµερα, όµως, ήρθατε εδώ να παριστάνετε τον τσάµπα
µάγκα. Και καταθέσατε µια τροπολογία, που στην πραγµατικό-
τητα πρόκειται για «τρυπολογία», δηλαδή, για µια τρύπα στο νε-
ρό. 

Μέχρι χθες θεωρούσατε δεδοµένη την περικοπή. Λέγατε δη-
µόσια ότι είναι δέσµευση της χώρας, εγκαλούσατε τον Μοσκο-
βισί. Τώρα είδατε την τρύπα την τεράστια τρύπα στην προπα-
γάνδα σας και σπεύσατε να τρυπώσετε µέσα στην τρύπα. Επα-
ναστάτες της κακιάς ώρας!

Προσέξτε όµως, κύριε Μητσοτάκη, µη θυµώσει µαζί σας ο κ.
Χατζηδάκης, γιατί τον εκθέσατε σήµερα µε αυτά που είπε προχ-
θές.

Λοιπόν, να σοβαρευτούµε. Ακούστε! Οι συνταξιούχοι, κύριε
Μητσοτάκη, δεν είναι ποντίκια για να χωθούν σε αυτή την τρύπα,
που σπεύσατε εσείς να χωθείτε σήµερα µε την «τρυπολογία»
σας. Είναι άνθρωποι µε υπερηφάνεια, µε µυαλό. Ξέρουν ποιοι
είναι αυτοί και µε ποιον τρόπο τους καταδίκασαν στη φτώχεια µε
δώδεκα συνεχόµενες περικοπές των συντάξεών τους από το
2010 έως και το 2014. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Και δεν είναι καν σπασµωδική απόπειρα απάτης η τροπολογία

σας. Είναι η επιτοµή της γελοιότητας και του κυνισµού σας, γιατί
παίζετε εν ου παικτοίς µε τις δυσκολίες και τις προσδοκίες χιλιά-
δων απόµαχων της δουλειάς, που αν µη τι άλλο αξίζουν τον σε-
βασµό µας.

Και σας το λέω, κύριε Μητσοτάκη, από αυτό εδώ το Βήµα. Μη
βιάζεστε. Το πικρό αυτό ποτήρι θα το πιείτε γουλιά-γουλιά και
σιγά-σιγά µέχρι το τέλος. Μη βιάζεστε. Όλα στην ώρα τους.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Ο τυχοδιωκτισµός, όµως, του κ. Μητσοτάκη δεν περιορίζεται

στα θέµατα της οικονοµίας. Βεβαίως στα θέµατα της οικονοµίας
οδηγείτε την παράταξή σας από το ένα στραπάτσο στο άλλο,
αλλά νοµίζω ότι ο τυχοδιωκτισµός είναι βασικό χαρακτηριστικό
και στο µεγάλο θέµα, όπως είπε και ο Ευκλείδης Τσακαλώτος
πριν, στο κρίσιµο θέµα της εποχής µας, στο µεγάλο θέµα της

διαχείρισης αυτού του παγκόσµιου φαινοµένου της διαχείρισης
του προσφυγικού.

Σας ξέφυγε πριν από λίγο κατά τη διάρκεια της πρωτοµιλίας
µου και µε θαυµασµό οµολογουµένως είπατε ότι ο Ούγγρος
Πρωθυπουργός πήρε κοντά στο 49%. Αυτό, ακριβώς, είναι το µο-
ναδικό σας κριτήριο γι’ αυτό το θέµα η ψηφοθηρία. Και γι’ αυτό
παίρνετε πλέον σαφή θέση στο µείζον διακύβευµα σήµερα στην
Ευρώπη, στο µείζον διακύβευµα µιας διχασµένης Ευρώπης και
συµπαρατάσσεστε, είπα στην πρωτοµιλία µου, µε τη λάθος πλευ-
ρά της ιστορίας, συµπαρατάσσεστε µε τους ακραίους όχι µόνο
του κόµµατός σας αλλά και ολόκληρης της Ευρωπαϊκής Ένω-
σης. Ταυτίζεστε -δεν ξέρω αν το καταλαβαίνετε ή όχι- µε την πιο
ακραία σοβινιστική αντιµεταναστευτική και θα το πω ξεκάθαρα,
αντιευρωπαϊκή πρόταση για τη διαχείριση της προσφυγικής κρί-
σης. 

Δεν ακούτε ούτε καν τις µετριοπαθείς φωνές µέσα στο Ευρω-
παϊκό Λαϊκό Κόµµα, που ζητούν ευρωπαϊκές λύσεις για το µείζον
ευρωπαϊκό πρόβληµα της διαχείρισης του προσφυγικού. Θέλετε
να καβαλήσετε κι εσείς το κύµα του λαϊκισµού και της ακροδε-
ξιάς και υιοθετείτε ακραία επιχειρήµατα, που έχουν, βεβαίως,
διατυπωθεί και στην πρόσφατη Σύνοδο Κορυφής, από αυτούς
όµως, κύριε Μητσοτάκη, που θέλουν να µετατρέψουν την Ελ-
λάδα και τον ευρωπαϊκό Νότο σε αποθήκες ψυχών.

Βεβαίως αυτοί λένε ότι η λύση µπορεί να έρθει, όταν η µία
µετά την άλλη χώρες αρχίσουν να κλείνουν τα σύνορά τους, εάν
αφήσουµε -το λένε κι αυτό- τους πρόσφυγες να πνίγονται στη
θάλασσα, στη Μεσόγειο και στο Αιγαίο και αν καταστρατηγή-
σουµε κάθε διάταξη του Διεθνούς Δικαίου.

Εγώ, όµως, θα ήθελα να σας ρωτήσω, κύριε Μητσοτάκη, και
να σας ζητήσω να αναρωτηθείτε κι εσείς. Έχετε αλήθεια σκεφτεί
ότι η ταύτισή σας µε αυτές τις ακραίες δεξιές θέσεις για το ζή-
τηµα του προσφυγικού στην Ευρώπη, στο τέλος της ηµέρας
είναι και µια ταύτιση µε όσους έχουν θέσεις ενάντια στα συµφέ-
ροντα της πατρίδας µας; Αντιλαµβάνεστε ότι υπερασπιζόµενος
τα επιχειρήµατα της ακροδεξιάς, επί της ουσίας φέρνετε τη
χώρα µας µπροστά στον κίνδυνο να κληθεί από άλλους οµοϊδε-
άτες σας, να αντιµετωπίσει κάποια στιγµή το προσφυγικό µόνη
της; Διότι δεν γίνεται στο εσωτερικό να υιοθετείτε επιχειρηµατο-
λογία Κουρτς, αλλά να λέτε ότι στο εξωτερικό ζητάτε ευρωπαϊ-
κές λύσεις. Και τα δύο δεν γίνονται.

Διότι σας άκουσα κάποια στιγµή να λέτε ότι, για την προσφυ-
γική κρίση ευθύνεται η Κυβέρνησή µας, η οποία άνοιξε, αυτή
ήταν επί λέξει η τοποθέτησή σας, τα σύνορα το 2005. Αυτή ακρι-
βώς, κύριε Μητσοτάκη, είναι η επιχειρηµατολογία και το κατηγο-
ρητήριο του FDP στη Γερµανία ενάντια στην Καγκελάριο Μέρ-
κελ. Την κατηγορούν, διότι το 2015 άνοιξε τα σύνορα στους πρό-
σφυγες τα σύνορα της Γερµανίας. Ακριβώς αυτή τη θέση υιοθε-
τείτε. Και δεν γίνεται να υιοθετείτε αυτή τη θέση και αµέσως µετά
να σπεύδετε να µας πείτε ότι δίνετε µάχες εσείς στο Ευρωπαϊκό
Λαϊκό Κόµµα απέναντι στον κ. Όρµπαν.

Έρχοµαι για λίγο και στο ζήτηµα το αγαπηµένο σας κι αυτό,
τελευταία, της συµφωνίας µε την πρώην Γιουγκοσλαβική Δηµο-
κρατία της Μακεδονίας. Εκεί να δείτε λαϊκισµός.

Κοιτάξτε, κύριε Μητσοτάκη, η Ελλάδα και όλη η Ευρώπη γνω-
ρίζει και το γράφουν πια έγκυροι αναλυτές, ο διεθνής Τύπος, ότι
γίνατε όψιµα Μακεδονοµάχος από ανάγκη για να µη σας διασπά-
σουν το κόµµα σας οι γνωστοί πατριδοκάπηλοι, οι οποίοι έχουν
χτίσει την πολιτική τους καριέρα πάνω στο ζήτηµα αυτό από το
’92. Αυτό είναι γνωστό. Δεν θέλω να επεκταθώ άλλο µε τις παλι-
νωδίες σας στο ζήτηµα αυτό. Τα είπαµε άλλωστε και άλλη φορά
από αυτό εδώ το Βήµα στη συνεδρίαση για την ψήφο εµπιστο-
σύνης.

Στην προσπάθειά σας, όµως, να πείσετε ότι δεν είναι η καλύ-
τερη συµφωνία, ότι η συµφωνία είναι εις βάρος των εθνικών συµ-
φερόντων, ότι είναι η χειρότερη που έχει πέσει ποτέ στο τραπέζι
για να διευθετήσει τις σχέσεις µας µε την γείτονα στην εικοσι-
πενταετή αυτή διένεξη, επιµένετε κάθε µέρα σε διαστρεβλώσεις
και σε ψέµατα. Επιµένετε να λέτε ψέµατα, πως µε τη συµφωνία
αυτή η Ελλάδα αποδέχεται «µακεδονικό έθνος» και γλώσσα. 

Για τη γλώσσα ξέρετε πολύ καλά ότι από το 1977, δυστυχώς,
σε µια Σύνοδο εδώ στην Ελλάδα, στο Ζάππειο, η χώρα µας από
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τότε και µετά βρέθηκε προ τετελεσµένων. Εκεί που ωστόσο κά-
νετε τη µεγαλύτερη λαθροχειρία, είναι στο ζήτηµα του έθνους,
διότι γνωρίζετε πολύ καλά ότι πουθενά -επαναλαµβάνω πουθενά-
στη συµφωνία δεν υπάρχει αναγνώριση «µακεδονικού έθνους».
Υπάρχει µονάχα το θέµα της ιθαγένειας. Και βεβαίως δεν ξέρω…

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Nationality…
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Αυτό θέλετε

να πείτε; Έχετε αστυνοµική ταυτότητα; 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΥΡΙΑΖΙΔΗΣ: Εγώ έχω. Για εσάς δεν ξέρω.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Βγάλτε την.

Ήσασταν και αστυνοµικός, αν δεν κάνω λάθος. Βγάλτε την αστυ-
νοµική σας ταυτότητα και διαβάστε εκεί που λέει Nationality-Ιθα-
γένεια και δείτε τι γράφει. Βγάλτε την αστυνοµική σας ταυτότητα
και σταµατήστε να διαστρεβλώνετε και να παραπληροφορείτε
τον ελληνικό λαό ότι δήθεν αναγνωρίσαµε «µακεδονικό έθνος».
Είναι ντροπή σας να το κάνετε αυτό!

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Κάνετε αυτές τις µέρες ότι δεν έχετε ακούσει ίσως το πιο εν-

διαφέρον σηµείο όλων όσων έχουν ακουστεί το τελευταίο διά-
στηµα πάνω στο ζήτηµα αυτό και αφορά τις τοποθετήσεις και
του Ζάεφ και του Ντιµιτρόφ, του Πρωθυπουργού και του Υπουρ-
γού Εξωτερικών της πρώην Γιουγκοσλαβικής Δηµοκρατίας της
Μακεδονίας. Συµβαίνει πρώτη φορά, µετά τον Γκλιγκόροφ το ’92,
πρωθυπουργός και υπουργός εξωτερικών της γείτονος, να πα-
ραδέχονται στις συνεντεύξεις τους οι άνθρωποι ότι είναι Σλάβοι
και ότι καµµία σχέση δεν έχουν µε την πολιτισµική κληρονοµιά,
µε την ιστορία, την παράδοση της ελληνικής Μακεδονίας -αυτό
είναι το πιο σηµαντικό!-, ότι δεν κατάγονται από τη Μακεδονία
και την κληρονοµιά της και, βεβαίως, -εξίσου πολύ σηµαντικό και
κρίσιµο- ότι δεν διεκδικούν και δεν θα µπορούσαν άλλωστε να
διεκδικούν ή να έχουν διεκδικήσεις σχετικά µε µειονότητες εντός
της Ελλάδας. 

Θέλω τώρα να σας ρωτήσω το εξής, κύριε Μητσοτάκη. Έµαθα
ότι αναρτήσατε προχθές µια συνέντευξή σας στο διεθνές πολι-
τικό περιοδικό «POLITICO». Έµαθα ότι άλλο κείµενο αναρτήσατε
εσείς στο επίσηµο site του κόµµατός σας και άλλο ανήρτησε το
περιοδικό ως τη βασική σας συνέντευξη. Έλειπαν κάποια κοµµά-
τια. Αυτά, λοιπόν, τα κοµµάτια που έλειπαν, προξένησαν το εν-
διαφέρον κάποιων συνεργατών µου και έψαξαν και βρήκαν -δεν
το βάλατε αυτό στο επίσηµο site- ότι λέτε πως υπάρχει φόβος
για περιφερειακές αναταραχές στην ελληνική Μακεδονία, όπου
οι αυτονοµιστικές δυνάµεις µπορούν να δουν τη συµφωνία ως
πρόσκληση να οργανωθούν. 

Θέλω να σας ρωτήσω, κύριε Μητσοτάκη, αν είναι αλήθεια αυ-
τό το οποίο διάβασα. Δηλαδή οι γείτονές µας επισήµως µε βάση
αυτή τη συµφωνία αναγνωρίζουν και λένε ρητά, διατυµπανίζουν
ότι δεν υπάρχει καµµία µειονότητα στην Ελλάδα και έρχεστε
εσείς, ως Αρχηγός της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης, να µιλήσετε
σε ένα διεθνές περιοδικό για αυτονοµιστικές δυνάµεις; Ποιες
είναι αυτές οι αυτονοµιστικές δυνάµεις; Αναγνωρίζουµε εµείς τέ-
τοιες δυνάµεις στη χώρα µας;

Κύριε Μητσοτάκη, φοβάµαι ότι µπροστά στον ακροδεξιό πα-
ροξυσµό σας για να κρατήσετε µαζί σας τους ακραίους του κόµ-
µατός σας, γίνεστε εθνικά επικίνδυνος και πρέπει να το προσέξε-
τε αυτό.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Και έρχοµαι τώρα στα θέµατα εκείνα στα οποία υψώσατε πολύ

τη φωνή. Σας άκουσα, λοιπόν, µε πολλή προσοχή, αντί για απαν-
τήσεις στα θέµατα που αφορούν αποδεδειγµένες σχέσεις σας
µε επιχειρηµατικά συµφέροντα και επιχειρηµατίες, να προσπα-
θείτε όχι να απαντήσετε, όχι να αποδείξετε ότι δεν είστε σε εµ-
πλοκή µε συγκεκριµένα πρόσωπα, αλλά να προσπαθείτε να
αποδείξετε ότι είµαστε το ίδιο εγώ κι εσείς. Αυτή είναι η γνωστή
στρατηγική. Όλοι το ίδιο είµαστε.

Το βασικό σας επιχείρηµα ήταν υπό µορφή ερωτήµατος που
µου κάνατε, αν έχω συναντήσει ή όχι επιχειρηµατίες. Αδιάσειστο
επιχείρηµα οµολογώ, χιλιοπαιγµένο από την εποχή της περιβόη-
της γάτας των Ιµαλαΐων.

Μόνο που το κρίσιµο ερώτηµα, κύριε Μητσοτάκη, δεν είναι αν
κάποιος πολιτικός, Πρωθυπουργός ή Αρχηγός της Αντιπολίτευ-
σης συναντά ή όχι επιχειρηµατίες. Το κρίσιµο ερώτηµα είναι, αν

τους συναντά και αποδέχεται τα αιτήµατά τους. Το κρίσιµο ερώ-
τηµα είναι, αν τους συναντά και µετά πολιτεύεται προκειµένου
να υπηρετήσει τα συµφέροντά τους. Το κρίσιµο ερώτηµα είναι,
αν τους συναντά και τους κάνει τα χατίρια έναντι ανταλλαγµάτων
στήριξης. 

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ησυχία, παρακαλώ
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ήσυχα. Μη

βιάζεστε. 
Κάνατε, λοιπόν, το βήµα σήµερα και αναφερθήκατε και σε ονό-

µατα. Πολύ ενδιαφέρον. Με ρωτήσατε αν, µεταξύ άλλων, έχω
συναντήσει τον κ. Μπόµπολα, τον κ. Ψυχάρη, τον κ. Μαρινάκη,
τον κ. Καλογρίτσα, αν και γι’ αυτόν µάλλον πρέπει να ρωτήσετε
τον κ. Θεοδωρικάκο, τον συνεργάτη σας, αν τον συναντά συχνά
όχι εµένα. 

Θέλω να σας απαντήσω ή µάλλον θέλω να δούµε µαζί, αν συµ-
φωνήσουµε ότι το κρίσιµο θέµα δεν είναι αν συναντάς, αλλά αν
κάνεις σε κάποιον τα χατίρια, τι χατίρια έχει κάνει σ’ αυτούς η
Κυβέρνησή µου; Για να δούµε! 

Όπως ίσως γνωρίζετε, κύριε Μητσοτάκη, -και αν δεν το γνω-
ρίζετε, να σας ενηµερώσω εγώ- ο κ. Μπόµπολας δεν έχει πια την
εφηµερίδα «ΈΘΝΟΣ». Γιατί; Διότι δεν του χαρίστηκαν τα δάνεια.
Απ’ ό,τι έµαθα, εσχάτως, και στην επιχείρησή του έχει χάσει το
πάνω χέρι έναντι άλλων συνεταίρων του. 

Ο κ. Ψυχάρης; Τι κάνει αυτή η ψυχή; Ο κ. Ψυχάρης δεν έχει
πια τον ΔΟΛ. Δεν είναι εκείνο το ισχυρό πρόσωπο όλων των προ-
ηγούµενων κυβερνήσεων από την περίοδο Σηµίτη και µετά, για
τον ίδιο ακριβώς λόγο, διότι δεν του χαρίστηκαν τα δάνειά του
και δεν κράτησε την εφηµερίδα του. Απ’ ό,τι µαθαίνω, έχει χάσει
και ένα µεγάλο κοµµάτι των περιουσιακών του στοιχείων σε πλει-
στηριασµούς, ένα πολυτελέστατο σπίτι, µια βίλα που µάλλον είχε
κάπου στο Πόρτο Χέλι. 

Ο κ. Μαρινάκης; Ο κ. Μαρινάκης παρά το γεγονός ότι, πράγ-
µατι, συναντήθηκε µαζί µου, εντούτοις επί κυβερνήσεών µας δεν
γλίτωσε από το να του ασκηθεί ποινική δίωξη για τα µπλεξίµατα
που έχει µε τις δουλειές του. 

Γιατί, κύριε Μητσοτάκη; Διότι, κύριε Μητσοτάκη, όσο περνάει
από το χέρι µας βέβαια -γιατί δεν περνάνε όλα από το χέρι µας-
όσο εµείς θα είµαστε Κυβέρνηση, θα είναι όλοι οι Έλληνες πολί-
τες ίσοι απέναντι στον νόµο και χατίρια σε επιχειρηµατίες εµείς
δεν κάναµε, δεν κάνουµε και δεν θα κάνουµε.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Αλήθεια εσείς έχετε τη δυνατότητα να έλθετε µετά από εµένα

σ’ αυτό εδώ το Βήµα και να ισχυριστείτε το ίδιο; Κάντε το, αν την
έχετε. 

Μπορείτε να ισχυριστείτε εσείς, κύριε Μητσοτάκη, ότι όταν ο
κ. Χριστοφοράκος για λογαριασµό της «SIEMENS» σάς πλήρωνε,
σας αγόραζε ακόµα και το τηλεφωνικό κέντρο στο γραφείο σας,
εσείς και η κυβέρνηση την οποία υπηρετούσατε, δεν εξυπηρε-
τούσατε τα συµφέροντα της «SIEMENS» και του κ. Χριστοφορά-
κου; Μπορείτε να το ισχυριστείτε; 

Μπορείτε να ισχυριστείτε το ίδιο για τον κ. Φρουζή και τη «NO-
VARTIS», ότι, δηλαδή, δεν τους βοηθούσαν οι κυβερνήσεις σας,
να διατηρούν υψηλά τις τιµές των φαρµακευτικών τους σκευα-
σµάτων; 

Μπορείτε να ισχυριστείτε το ίδιο για τον κ. Μαρινάκη, που φτά-
σατε στο σηµείο σε επίκαιρη ερώτηση της Νέας Δηµοκρατίας
εδώ στη Βουλή, να αναγράφετε επισήµως το κόµµα σας, να ανα-
γράφει ότι είστε τόσο δεµένοι µεταξύ σας, που αν πληγούν τα
δικά του οικονοµικά συµφέροντα, πλήττεται ο Αρχηγός της Αξιω-
µατικής Αντιπολίτευσης; 

Αν µπορείτε αυτά να τα ισχυριστείτε ισχυριστείτε τα. Εδώ εί-
µαστε. Είµαι ανοικτός να ακούσω απαντήσεις. 

Κύριε Μητσοτάκη, ό,τι και να πείτε, δεν µπορείτε να πείσετε
για έναν απλό λόγο, που νοµίζω ότι όλοι τον καταλαβαίνουν,
όλος ο ελληνικός λαός. Δεν είµαστε το ίδιο και φαίνεται αυτό.
Έχουµε άλλη διαδροµή, έχουµε άλλο ηθικό φορτίο και µην προ-
σπαθείτε να κάνετε τέτοιου είδους συγκρίσεις. Δεν θα σας βγει
σε καλό. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Και για να τελειώνουµε µε αυτό το ανέκδοτο µιας και µε προ-

ΣΥΝΕΔΡΙΑΣΗ ΡΝΑ’ - 5 ΙΟΥΛΙΟΥ  2018 (ΜΕΣΗΜΕΡΙ) 9693



καλέσατε -εάν δεν µε προκαλούσατε, θα έµενα στην οικονοµία-,
σταµατήστε, κύριε Μητσοτάκη, να παρουσιάζετε τον εαυτό σας
ως δήθεν θύµα της κακόβουλης δηµοσιογραφίας, των δηµοσι-
ευµάτων που δήθεν κατευθύνονται από το Μαξίµου και από
εµένα προσωπικά, ότι δήθεν όσα βλέπουν το φως της δηµοσιό-
τητας και αφορούν οικονοµικά της οικογένειάς σας ή της συζύ-
γου σας, είναι παραβίαση της προσωπικής σας ζωής και του
προσωπικού σας απορρήτου και ότι είναι χτυπήµατα κάτω από
τη µέση. Έλεος! Αφήστε την αυτή την «καραµέλα». Ποσώς µας
ενδιαφέρει σε ό,τι αφορά εµάς εδώ και φαντάζοµαι και την πλει-
οψηφία του ελληνικού λαού, η προσωπική σας ζωή, κύριε Μη-
τσοτάκη. Ποσώς µας ενδιαφέρει! Είστε, όµως, δηµόσιο πρόσωπο
-µην το ξεχνάτε αυτό- όπως και εγώ. Είστε Αρχηγός της Αξιωµα-
τικής Αντιπολίτευσης. Διεκδικείτε να γίνετε Πρωθυπουργός. Εγώ
το κατάφερα και από τότε είµαι δηµόσιο πρόσωπο. Και, βεβαίως,
είµαι υποχρεωµένος να δέχοµαι και την κριτική και το σχόλιο. 

Φανταστείτε, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι -κάνω µια
υπόθεση- εάν εγώ είτε ως Αρχηγός της Αντιπολίτευσης παλαι-
ότερα είτε ως Πρωθυπουργός σήµερα αρνιόµουν να παρου-
σιάσω το «πόθεν έσχες», που αφορά τις δραστηριότητες της
συζύγου µου, τι θα έγραφαν και τι θα έκαναν όλα τα «παπαγα-
λάκια», που σήµερα έχουν γραµµή να µην αναφέρονται σε αυτό
το θέµα. Φανταστείτε εάν η σύζυγός µου είχε εταιρεία offshore
χρεοκοπηµένη, που τη χρηµατοδοτούσε µε κοντά 1 εκατοµµυρι-
ούχο ευρώ κάποιος άγνωστος επιχειρηµατίας, µέσω offshore, η
οποία offshore είναι η ίδια που έδωσε 8 εκατοµµύρια ευρώ στην
εφηµερίδα «Πρώτο Θέµα», τι θα έγραφαν, τι θα έλεγαν! Και αν
µου ζητούσαν να αποκαλύψω ποιος είναι αυτός που χρηµατοδο-
τεί τις επιχειρηµατικές δραστηριότητες της συζύγου µου και εγώ
σιωπούσα επί µήνες, τι θα έλεγαν αυτά τα «παπαγαλάκια» για
εµένα; Και τι θα λέγατε εσείς, όχι τα «παπαγαλάκια», αλλά εσείς,
που επί µήνες στήσατε στον τοίχο του Φλαµπουράρη και τον Στα-
θάκη, γιατί, δήθεν, δεν είχαν ορθό «πόθεν έσχες», όχι γιατί απέ-
κρυψαν χρήµατα, όχι γιατί δεν δικαιολόγησαν χρήµατα, όχι γιατί
είχαν κάποια ουσιαστική παρατυπία, αλλά γιατί έτσι σας βόλευε
τότε, να στήσετε στον τοίχο δύο ανθρώπους, που αποδείχθηκε
ότι ήταν αθώοι. Τι θα λέγατε για µένα εσείς, αν τα είχα εγώ αυτά; 

Φανταστείτε, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, εγώ να
είχα τέτοια ανοιχτά θέµατα και όχι µόνο να σιωπούσα, αλλά να
είχα το θράσος εδώ να κάνω και τον τιµητή. Φανταστείτε να είχα
εγώ δάνειο 700.000 ευρώ και να είχα κάνει ρύθµιση µε την Τρά-
πεζα Πειραιώς να πληρώνω 3 χιλιάρικα τον µήνα -balloon pay-
ment λέγεται αυτό- και τα υπόλοιπα στο τέλος, αν και εφόσον.
Φανταστείτε να είχα κάνει τέτοια προκλητική ρύθµιση αποπλη-
ρωµής, όταν ο µέσος Έλληνας επιχειρηµατίας σήµερα απειλείται
µε κατασχέσεις από τις τράπεζες. Αυτή είναι η πραγµατικότητα. 

Γι’ αυτό λέω, κύριε Μητσοτάκη, αφήστε τα αυτά τα θέµατα. Τι
τα θέλετε τώρα και τα αναδεικνύετε; Άστε το να πάει! Δεν χρει-
άζεται! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Δεν χρειάζεται, γιατί κύριε Μητσοτάκη, είστε ο ορισµός του

όρου διαπλοκή στη σύγχρονη ελληνική πολιτική ιστορία. Αυτή
είναι η πραγµατικότητα. Και δεν µπορεί στο σπίτι του κρεµασµέ-
νου να µιλάτε για σχοινί. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
Πάµε παρακάτω και κλείνω µε αυτό, γιατί αυτό είναι το πιο

ευαίσθητο θέµα για εµένα και δεν µπορούσα να το αφήσω ασχο-
λίαστο. Την ίδια στιγµή, που µου ζητάτε να δείξω ευαισθησία και
να µη σχολιάζω ζητήµατα, που αφορούν την επιχειρηµατική δρα-
στηριότητα της συζύγου σας, εσείς από αυτό εδώ το Βήµα σχο-
λιάσατε πριν από λίγο τις απόψεις και τα συναισθήµατα της δικής
µου συζύγου, σε σχέση µε το δηµοψήφισµα του 2015.

Ακούστε, κύριε Μητσοτάκη. Είµαι και είµαστε όλοι εµείς βαθιά
περήφανοι για τη στάση του ελληνικού λαού στις 5 Ιουλίου του
2015. 

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Γιατί ήταν µια κορυφαία πράξη αντίστασης και όποιος λοιδορεί

το συναίσθηµα ενός λαού, είναι πολιτικά αλλά και ανθρώπινα
ανεπαρκής και λίγος. Η 5η του Ιούλη είναι καταγεγραµµένη ως
φως και δύναµη στην ιστορία του ελληνικού λαού και είµαστε πε-
ρήφανοι, γιατί τολµήσαµε να φέρουµε στο προσκήνιο της δια-

πραγµάτευσης τον ελληνικό λαό και ακόµα πιο περήφανοι που,
όταν εσείς εκβιάζατε και τροµοκρατούσατε για να αποσπάσατε
το «ναι» του, εµείς δίναµε τη µάχη του «όχι», όταν εσείς αναφω-
νούσατε: «Βάστα Σόιµπλε», εµείς στηρίζαµε την αξιοπρέπεια και
την αντίσταση στον εκβιασµό!

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Το να έρχεστε, λοιπόν, τώρα εκ των υστέρων και να ζητάτε τον

λόγο για το πώς διαχειριστήκαµε το «όχι» του λαού, που εσείς
λυσσαλέα πολεµήσατε, είναι πολιτικό θράσος. Ο λαός ψήφισε
στις 5 Ιούλη του 2015, αλλά ψήφισε και τον Σεπτέµβρη του 2015,
µην το ξεχνάτε αυτό, και η ετυµηγορία του εκφράστηκε στις κάλ-
πες και είναι αυτή, που σας έστειλε στα έδρανα της Αντιπολίτευ-
σης.

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
Αυτή την ετυµηγορία, κύριε Μητσοτάκη, όχι µόνον δεν επιθυ-

µούµε να ξεχάσουµε, όχι µόνο δεν επιθυµούµε να ξεγράψουµε,
όχι µόνο δεν επιθυµούµε να υποτιµήσουµε, αλλά αυτήν την ετυ-
µηγορία την τιµούµε και θα την τιµούµε, γιατί δίχως αυτήν την
ετυµηγορία, σήµερα δεν θα είχαµε καταφέρει όσα καταφέραµε
να πετύχουµε, δίχως αυτήν τη ετυµηγορία σήµερα δεν θα είχαµε
καταφέρει να απαλλαγούµε από τα µνηµόνια, δεν θα είχαµε κα-
ταφέρει να ανακτήσουµε την κυριαρχία µας, δεν θα είχαµε κα-
ταφέρει να ξαναγυρίσουµε τη διακυβέρνηση της χώρας στα
χέρια των εκλεγµένων από τον ελληνικό λαό κυβερνήσεων.

Αυτή είναι η µεγάλη µας ιστορική παρακαταθήκη και γι’ αυτήν
τη µεγάλη ιστορική παρακαταθήκη, σήµερα είµαστε περήφανοι
και δυο φορές περήφανοι, που τρία χρόνια µετά καταφέραµε και
ανακτήσαµε την κυριαρχία µας και κοιτάµε στα µάτια, περήφανα
αυτόν τον ελληνικό λαό, που στάθηκε όρθιος παρά τις απειλές,
παρά τις προκλήσεις. Κάντε κι εσείς το ίδιο, αν έχετε τα κότσια!

(Όρθιοι οι Βουλευτές του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ χειροκροτούν
ζωηρά και παρατεταµένα)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Να ενηµερώσω το Σώµα
ότι µετά τον κ. Μητσοτάκη έχει ζητήσει και η κ. Γεννηµατά να έχει
το δεκάλεπτο της δευτερολογίας της και ύστερα θα υπάρξει η
τριτοµιλία του Πρωθυπουργού.

Παρακαλώ, τον λόγο έχει ο Αρχηγός της Αξιωµατικής Αντιπο-
λίτευσης και Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυριάκος Μη-
τσοτάκης.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Κύριε Τσίπρα, όταν στη δευτερολογία σας αναγκάζεστε
να µιλήσετε τρεις φορές παραπάνω από τον χρόνο που έχετε
στη διάθεσή σας, ξέρω πάντα πολύ καλά ότι κάτι δεν πήγε καλά
στην πρωτολογία σας.

Θα µου δώσετε κι εµένα την άνεση του χρόνου, κύριε Πρό-
εδρε, για να µπορέσω να απαντήσω σε ένα προς ένα στα ζητή-
µατα, τα οποία έχει θέσει ο κ. Τσίπρας.

Και ξεκινώ µε τα ζητήµατα των πλεονασµάτων.
Κύριε Τσίπρα, εσείς δεν ήσασταν αυτός που στο συνέδριο του

«ECONOMIST», πριν από ενάµιση χρόνο, είπατε ότι είναι αδύνα-
τον να δεχθούµε πλεονάσµατα 3,5%, διότι καταδικάζουν τη χώρα
σε παρατεταµένη ύφεση και λιτότητα; Κάνω λάθος; Το διαψεύ-
δετε;

Έχω καταθέσει δύο φορές στα Πρακτικά της Βουλής τη σχε-
τική σας αποστροφή. Την επαναλαµβάνω. Ακούστε την καλά,
κύριε Τσίπρα: «Είναι απολύτως αδύνατον πρωτογενή πλεονά-
σµατα του ύψους 3,5% µετά το 2018 να διατηρηθούν και µάλι-
στα, για αρκετά χρόνια, εκτός και αν θέλουµε να πνίξουµε την
ελληνική οικονοµία και να έχουµε διαρκώς συνθήκες µακροχρό-
νιας στασιµότητας».

Βλέπετε, κύριε Τσίπρα, σε αντίθεση µε εσάς, που ποτέ δεν
χρησιµοποιείτε αποσπάσµατα από δικές µου οµιλίες, αλλά επι-
λέγετε πάντα να διαστρέφετε πλήρως αυτά που λέω, εγώ σας
φέρνω αντιµέτωπο µε αυτά τα οποία έχετε πει.

Ήταν, λοιπόν ή δεν ήταν αδύνατον τότε να συντηρήσουµε
αυτά τα πλεονάσµατα και είναι ή δεν είναι εφικτό να το κάνουµε
τώρα, χωρίς να βουλιάζουµε την οικονοµία σε βαθιά και παρατε-
ταµένη ύφεση;

Κύριε Τσακαλώτε, µας µιλήσατε για την έκθεση βιωσιµότητας
του χρέους 2014. Οµολογήσατε δηλαδή και εσείς ότι το 2014,
σύµφωνα µε το ΔΝΤ, το χρέος ήταν βιώσιµο. Τι είναι καλύτερο,
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σας ρωτώ: να είναι το χρέος βιώσιµο ή να µην είναι το χρέος βιώ-
σιµο για µια χώρα; Εσείς είστε οικονοµολόγος σοβαρός, διακε-
κριµένος. Είναι καλό να έχεις βιώσιµο χρέος ή να µην έχεις
βιώσιµο χρέος;

ΕΥΚΛΕΙΔΗΣ ΤΣΑΚΑΛΩΤΟΣ (Υπουργός Οικονοµικών): Αν η
ανάπτυξη... (δεν ακούστηκε)

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Βεβαίως, µε µια διαφορά όµως, κύριε Τσακαλώτε. Γιατί το
Διεθνές Νοµισµατικό Ταµείο το 2014 δεχόταν υψηλότερους ρυθ-
µούς ανάπτυξης από αυτούς που δέχεται τώρα; Γιατί;

Θα σας πω γιατί. Διότι κυβερνήσατε τριάµισι χρόνια, διότι δια-
λύσατε την παραγωγική οικονοµία, διότι επιβάλατε φόρους και
βουλιάξατε την οικονοµία σε βαθιά ύφεση.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Γι’ αυτό και σας εξηγώ -να τα ακούσει και ο Πρωθυπουργός,

να τα καταλάβει- ότι η βιωσιµότητα του χρέους είναι πρωτίστως
συνδεδεµένη µε τους ρυθµούς ανάπτυξης. Και οι ρυθµοί ανά-
πτυξης µειώνονται, διότι είστε ανίκανοι να προκαλέσετε ένα ανα-
πτυξιακό σοκ. 

Μη διαστρεβλώνετε αυτά που λέω, κύριε Τσίπρα, εκτός και αν
προτιµάτε εσείς να έχετε ρυθµούς ανάπτυξης 2%. Εγώ θέλω 4%.
Αν θέλετε εσείς να συµβιβαστείτε µε το 2%, να έρθετε και να το
πείτε. 

Αυτοί οι ρυθµοί ανάπτυξης τους οποίους εσείς µπορείτε να
δροµολογήσετε, κύριε Τσακαλώτε, είναι αυτοί που µας αναγκά-
ζουν να κάνουµε µια πιο τολµηρή παρέµβαση στο χρέος, για την
οποία, εδώ που φέραµε τα πράγµατα -για να το ξεκαθαρίσουµε,
κύριε Τσίπρα, γιατί εγώ τα ίδια πράγµατα λέω εδώ, τα ίδια πράγ-
µατα λέω κι εκτός Ελλάδος- είπα και επαναλαµβάνω ότι είναι κα-
λοδεχούµενη οποιαδήποτε παρέµβαση στο χρέος, αναγκαία,
έτσι όπως τα κάνατε, όχι ικανή, για να βγάλει τη χώρα από την
περιπέτεια, στην οποία έχει περιέλθει. 

Ήρθε η ώρα να συνεχίσουµε, κύριε Τσίπρα, την, νοµίζω, πολύ
διδακτική διαδικασία των διαγραµµάτων. Και θα επανέλθω στο
διάγραµµα αυτό, το οποίο σπεύσατε να λοιδορήσετε, διότι προ-
φανώς, δεν το καταλάβατε. Κύριε Τσακαλώτε, υπάρχει ένα
πράγµα που λέγεται στα αγγλικά, αν µου επιτρέπετε, trend, ποια
είναι η τάση. 

Η τάση, από τη στιγµή που χτυπήσαµε τον πάτο το 2011, ήταν
έντονη βελτίωση τρίµηνο από τρίµηνο στο ΑΕΠ. Αυτήν την τάση
περιγράφει αυτό το διάγραµµα. Και τι λέει µετά αυτό το διά-
γραµµα; Λέει ότι εκεί που θα έπρεπε να συνεχίσουµε αυτήν την
τάση, ήρθατε εσείς και ο κ. Βαρουφάκης και ο κ. Τσίπρας και το
δηµοψήφισµα, το οποίο και σήµερα ακόµα είχατε το θράσος να
υπερασπιστείτε.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Άρα, βγάζω το συµπέρασµα από αυτά τα οποία λέτε ότι, ναι,

παραµένετε υπερήφανος για το δηµοψήφισµα, το οποίο έκλεισε
τις τράπεζες. Θα το κρατήσω αυτό. Θα επανέλθω στο θέµα των
τραπεζών, ξέρετε, διότι εκεί έχετε πολύ λερωµένη τη φωλιά σας. 

Λοιπόν, κύριε Τσακαλώτε, πάµε στο επόµενο διάγραµµα. Εάν
το trend, η τάση συνεχιζόταν, όπως προέβλεπαν όλοι οι διεθνείς
οίκοι εκείνη την εποχή και αν η Ελλάδα απλά ακολουθούσε την
πρόοδο, την οποία έκανε η Ιρλανδία, η Πορτογαλία, η Κύπρος,
πού θα ήταν το ΑΕΠ, κύριε Τσακαλώτε σήµερα; Θα ήταν στα 217
δισεκατοµµύρια ευρώ. Αυτό, λοιπόν, είναι η συνέχεια αυτού. Πού
είναι το ΑΕΠ σήµερα; Είναι περίπου στα 183 δισεκατοµµύρια
ευρώ. Χάσατε, δηλαδή, µε τις σαχλαµάρες σας 34 δισεκατοµµύ-
ρια ευρώ ΑΕΠ κάθε χρόνο! Κάθε χρόνο τα χάσατε αυτά.

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
διάγραµµα, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµ-
µατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βου-
λής)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Το πρόβληµα είναι εδώ ότι εσείς, κύριε Τσίπρα και κύριε Τσα-

καλώτε, δεν πιστεύετε καν τις δικές σας προβλέψεις. Έχω εδώ
άλλο ένα ενδιαφέρον διάγραµµα,  το οποίο έχει δύο καµπύλες:
η µπλε είναι πιο πάνω από την κόκκινη. Το βλέπετε νοµίζω, έτσι
δεν είναι; Τι είναι, λοιπόν, αυτές οι δύο καµπύλες; Είναι οι προ-
βλέψεις οι δικές σας του Μαΐου του 2017 και του Μαΐου του

2018. Έρχεστε, λοιπόν -ο ίδιος άνθρωπος- και αναθεωρείτε προς
τα κάτω τις δικές σας προβλέψεις. Δικά σας είναι αυτά, κύριε
Τσακαλώτε. Δικά σας είναι αυτά, για να δούµε πόσο αξιοπιστία
έχουν οι προβλέψεις, τις οποίες κάνατε.

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
διάγραµµα, το οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµ-
µατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βου-
λής)

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Έχουµε αφήσει, όµως, έξω από αυτήν την συζήτηση και κά-

ποια στοιχεία ακόµα, τα οποία τα θεωρώ χρήσιµα.
Μη χασκογελάτε, κύριε Παππά. 
ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΠΑΣ (Υπουργός Ψηφιακής Πολιτικής, Τηλε-

πικοινωνιών και Ενηµερώσης): Δεν γελάω. 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Μην ανησυχείτε, θα έρθω και στα δικά σας στη συνέχεια.
Κάντε λίγη υποµονή.

Βεβαίως και το δηµόσιο χρέος, κύριε Τσίπρα, είναι πολύ ση-
µαντικό. Υπάρχει, όµως, και το ιδιωτικό χρέος, ξέρετε. Κι όσο κι
αν οι συµπολίτες µας, που µας ακούνε, θέλουν να παρακολου-
θήσουν αυτή τη συζήτηση, αυτό το οποίο καταλαβαίνουν είναι
ότι σήµερα πνίγονται από τα χρέη και δεν µπορούν να ανταπο-
κριθούν και ότι τα τηλέφωνα των εταιρειών είσπραξης χτυπάνε
τις πιο άσχετες ώρες κι ότι έχουν γίνει ένα εκατοµµύριο κατα-
σχέσεις µέχρι σήµερα. 

Γιατί; Διότι παραλάβατε το ιδιωτικό χρέος, αυτά τα οποία χρω-
στάνε όλοι οι Έλληνες πολίτες στην εφορία και στα ασφαλιστικά
ταµεία –δείτε, κύριε Τσίπρα πού το παραλάβατε- στα 85,3 δισε-
κατοµµύρια. Και πού είναι σήµερα; Είναι στα 131 δισεκατοµµύρια
ευρώ. Αυτή η άνοδος στο ιδιωτικό χρέος είναι το αποτέλεσµα
των δικών σας τραγικών πολιτικών, της υπερφορολόγησης, του
αφανισµού της µεσαίας τάξης και µίας, τολµώ να πω, σκληρά τα-
ξικής προσέγγισης για οποιονδήποτε σε αυτή τη χώρα παράγει,
δηµιουργεί και τελικά παράγει κέρδη.  

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυριά-
κος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τον προαναφερθέντα
πίνακα, ο οποίος βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

Έρχοµαι στα ζητήµατα της ανταγωνιστικότητας. Όπως σας
είπα, εµένα µου αρέσει να µιλάω µε στοιχεία. Μας λέτε, κύριε
Τσακαλώτε, τι καλύτερα που πάει η ανταγωνιστικότητα της οικο-
νοµίας και πως η Ελλάδα γίνεται µία χώρα φιλική προς τις επεν-
δύσεις. Μάλιστα. Δεν θα σταθώ σε αυτά τα οποία είπε τελευταία
ο Διευθύνων Σύµβουλος της «FRAPORT», που κι αυτός, ανάµεσα
σε πολλούς, περιέγραψε το αδειοδοτικό χάος και τη δυσκολία
του να κάνει κανείς επενδύσεις σε αυτή τη χώρα. 

Να πάρουµε τα επίσηµα στοιχεία του World Economic Forum,
όπου πέσαµε από την ογδοηκοστή πρώτη θέση στην ογδοηκο-
στή έβδοµη και στα στοιχεία της World Bank, όπου πέσαµε από
την εξηκοστή θέση στην εξηκοστή έβδοµη. Φαντάζοµαι, κύριε
Τσίπρα, δεν τα αµφισβητείτε ούτε αυτά τα στοιχεία. 

Δώστε τα κι αυτά, παρακαλώ, στον Υπουργό Οικονοµικών και
στον Πρωθυπουργό. 

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τον προαναφερ-
θέντα πίνακα, ο οποίος βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος
Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της
Βουλής)

Κι έρχοµαι τώρα στο ζήτηµα των τραπεζών. Κύριε Τσίπρα, µας
είπατε µε πολύ µεγάλη υπερηφάνεια τι καλά που τα κάνατε στο
δηµοψήφισµα. Μόνο που σας διέφυγε µία πραγµατικότητα, ότι
ως αποτέλεσµα του δηµοψηφίσµατος και του κλεισίµατος των
τραπεζών, χρειάστηκε να γίνει τρίτη ανακεφαλαιοποίηση των ελ-
ληνικών τραπεζών, η οποία ήταν τελείως άχρηστη, πριν την πε-
ριπέτεια του πρώτου εξαµήνου του 2015.   

Ποιο ήταν το αποτέλεσµα αυτής της τρίτης ανακεφαλαιοποί-
ησης; Το αποτέλεσµα είναι σε αυτό εδώ το διάγραµµα. Για κοι-
τάξτε το λίγο, κύριε Τσίπρα και κύριε Τσακαλώτε. Ποια ήταν η
αξία των µετοχών στο ΤΧΣ των τεσσάρων συστηµικών τραπεζών;
Αυτή ήταν αθροιστικά η αξία, παραπάνω από 20 δισεκατοµµύρια.
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Και πού την φέρατε εσείς µετά το δηµοψήφισµα; Σε αυτή την
άθλια εικόνα. 

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυ-
ριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά τον προαναφερ-
θέντα πίνακα, ο οποίος βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος
Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της
Βουλής)

Καταστρέψατε µε το δηµοψήφισµα, αξία του Έλληνα φορολο-
γούµενου παραπάνω από 25 δισεκατοµµύρια και είστε εδώ και
πανηγυρίζετε και χειροκροτείτε για τα τσάµικα, που χορεύατε
στο Σύνταγµα, παρέα µε τους χρυσαυγίτες και µας λέτε τι περή-
φανοι που είστε, για να έρθετε µετά να κάνετε µια µεγάλη κωλο-
τούµπα. Κι αν δεν ήµασταν εµείς, η Ελλάδα θα είχε ήδη βγει από
το ευρώ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Καταλαβαίνω την ανάγκη να µιλήσετε θετικά για τον κ. Μεϊµα-

ράκη, αλλά στον κ. Μεϊµαράκη είπατε το «ή σας τελειώνουµε ή
µας τελειώνετε». Και στον κ. Μεϊµαράκη και στην κ. Γεννηµατά
και στον κ. Θεοδωράκη δεσµευθήκατε ότι δεν θα κάνετε εκλογές
και µετά από σαράντα µέρες πήγατε και κάνατε εκλογές. Ψεύ-
της, ψεύτης, ψεύτης και σε αυτό! Και φαντάζοµαι ότι δεν το αµ-
φισβητείτε. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Όσον αφορά τους συνταξιούχους, να σοβαρευτούµε λίγο,

όντως, κύριε Τσίπρα. Μιλήσατε εσείς για σεβασµό στους συντα-
ξιούχους; Εσείς δεν τάξατε δέκατη τρίτη και δέκατη τέταρτη σύν-
ταξη; Μας κοροϊδεύετε τώρα; Εσείς δεν κόψατε τις συντάξεις;
Εσείς δεν είστε που νοµοθετήσατε τις πρόσθετες περικοπές; Και
µιλάτε εσείς για σεβασµό στους συνταξιούχους; Τους έχετε ξε-
φτιλίσει και τους κοροϊδεύετε στα µούτρα τους! Τους κοροϊ-
δεύετε και σήµερα! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αναρωτιέµαι τι πρέπει να αισθάνεται ένας συνταξιούχος, που

σας ακούει σήµερα. 
Αναφερθήκατε στον κ. Χατζηδάκη. Τι σας είπε ο κ. Χατζηδάκης

το οποίο προκάλεσε την αντίδρασή σας; Είπε πολύ απλά ότι εάν
υπάρχει η δυνατότητα να µην κοπούν οι συντάξεις, να µην κο-
πούν οι συντάξεις. Δεν τις ψηφίσαµε εµείς, κύριε Τσίπρα. Εσείς
τις ψηφίσατε! 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και εάν αλλάξετε πολιτική και ξεψηφίσετε, αυτά που ψηφίσατε,

εµείς είµαστε µαζί σας. Αλλά ή υπάρχει πρόγραµµα και δεσµεύ-
σεις ή δεν υπάρχει. 

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ πολύ!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Είδα ότι ο κ. Τσίπρας τα πήρε πίσω αυτά, τα οποία έλεγε.
Βρήκα πολύ ενδιαφέρον ότι ο κ. Σόλτς, τον οποίο συνάντησα

και κάναµε συζήτηση αρκετά εκτενή –οι δύο µας ήµασταν και ξέ-
ρετε ότι όταν είναι δύο άτοµα σε µία συζήτηση, εκ των πραγµά-
των οι διαρροές περιορίζονται- έκρινε σκόπιµο προφανώς, κύριε
Τσίπρα, να ενηµερώσει αυτά τα οποία συζητήσαµε όχι την «DIE
WELT», «DIE ZEIT», το «SPIEGEL», αλλά την «Εφηµερίδα των
Συντακτών»! Μωρέ µπράβο ο κ. Σολτς, επικοινωνεί µε την «Εφη-
µερίδα των Συντακτών»! Φοβερό! Και δεν είπε στην «Εφηµερίδα
των Συντακτών» το τι είπε αυτός, αλλά το τι είπα εγώ!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και εδώ έγινε ένα ακόµα θαύµα της σύγχρονης δηµοσιογρα-

φίας. Δεν τα έγραψε µόνο η «Εφηµερίδα των Συντακτών». Τα
έγραψε και ο κ. Καρτερός. Άρα, ο κ. Σολτς επικοινωνεί και µε τον
κ. Καρτερό! Έχει τόσες επαφές στην Ελλάδα! Ποιον κοροϊ-
δεύετε; Στηµένη ιστορία από εσάς ήταν και από τα υπόγεια του
Μαξίµου, κύριε Τσίπρα. Και θέλετε να πιστέψει ο οποιοσδήποτε
ότι εµείς είπαµε αυτά, τα οποία ισχυρίζεστε εσείς ότι λέµε; Δεν
είναι σοβαρά πράγµατα αυτά, κύριε Τσίπρα.

Έρχοµαι τώρα στα υπόλοιπα θέµατα, τα οποία θίξατε. Όσον
αφορά το Σκοπιανό, κύριε Τσακαλώτε, µη µιλάτε γι’ αυτό το θέ-
µα, ειδικά εσείς. Υπογράψατε ή όχι το 2008 ότι αναγνωρίζετε τα
Σκόπια ως «Δηµοκρατία της Μακεδονίας». Ναι ή όχι;

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Μην µιλάτε, αφήστε το. Ασχοληθείτε µε την οικονοµία. Στην

οικονοµία, αναγνωρίζω ότι µπορούµε να κάνουµε µία σκληρή αν-
τιπαράθεση. Έχουµε άλλες απόψεις. Πιστεύω, όµως, ότι µπο-
ρούµε να συζητήσουµε. Το Σκοπιανό αφήστε το καλύτερα, γιατί
έχετε πολύ «λερωµένη τη φωλιά σας».

Έρχοµαι τώρα στο κρίσιµο ζήτηµα, το οποίο έθιξε ο Πρωθυ-
πουργός. Αναγνωρίστηκε ή όχι «µακεδονική» εθνότητα; Τι λέει ο
κ. Ζάεφ; 

ΜΑΡΙΑ ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ: Η συµφωνία τι λέει!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Η συµφωνία λέει «nationality». Το «nationality» στα ελλη-
νικά, κυρία µου, µεταφράζεται ως εθνότητα. Η ιθαγένεια είναι
«citizenship». Μάθετε και λίγα αγγλικά! Δεν βλάπτει!

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αυτό λέει η συµφωνία στη σελίδα 2, αλλά δεν µπαίνετε στον

κόπο να την διαβάσετε. Σας φέρανε «γουρούνι στο σακί» να το
ψηφίσετε. Δεν ξέρω εάν και εσείς ανήκετε στην κατηγορία αυ-
τών, που δεν σας ενοχλεί πολύ το θέµα του ονόµατος.

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)
ΣΩΚΡΑΤΗΣ ΦΑΜΕΛΛΟΣ (Αναπληρωτής Υπουργός Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας): Η ταυτότητά µας τι λέει; Τι λέει η ταυτό-
τητά µου;

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ησυχία! Παρακαλώ, κύριε
Τσιρώνη!

(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ και της Νέας Δηµο-
κρατίας)

Κάντε ησυχία!
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Τι λέει ο κ. Ζάεφ, λοιπόν;
(Θόρυβος από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ και της Νέας Δηµο-

κρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Έχω πει «ησυχία»! Παρα-

καλώ! 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Ρωτήστε τον κ. Ζάεφ. Γιατί όλη η καµπάνια του κ. Ζάεφ
στηρίζεται στο πολύ απλό επιχείρηµα ότι «για πρώτη φορά πή-
ραµε από την Ελλάδα, αυτό το οποίο πάντα διεκδικούσαµε, µα-
κεδονική γλώσσα και µακεδονική εθνότητα». Αυτά λέει ο κ. Ζάεφ.
Ο ίδιος τα λέει. Δεν τα λέω εγώ. Δεν τα λέτε εσείς. 

Δώσατε µε άλλα λόγια, κύριε Τσίπρα –και γι’ αυτό σας ασ-
κούµε κριτική και γι’ αυτό λέµε ότι η συµφωνία είναι κακή- κάτι
το οποίο, κανείς άλλος δεν ήταν διατεθειµένος να δώσει. Και
αυτή είναι η βασική κριτική, την οποία ασκούµε στη συµφωνία,
σε συνδυασµό µε το χάος, το οποίο έχετε επιφέρει στη βόρειο
Ελλάδα.

Θα µιλήσετε και στην βόρειο Ελλάδα, από ότι καταλαβαίνω,
σύντοµα εκεί -θα επανέλθω και σε αυτό το ζήτηµα- να µιλήσετε
λίγο στις εταιρείες στη βόρειο Ελλάδα, να δείτε τι τεράστια προ-
βλήµατα έχετε δηµιουργήσει σε όλες τις ελληνικές εταιρείες,
που χρησιµοποιούν το επίθετο «µακεδονικός», το οποίο σήµερα
δεν κατοχυρώνεται πια και είναι ξεκρέµαστες όλες αυτές οι εται-
ρείες, επειδή δεν σπεύσατε µε την συµφωνία σας να τις προστα-
τεύσετε. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Κύριε Τσίπρα, καταλαβαίνω την προσπάθειά σας να παρουσιά-

σετε ως πρόγραµµα της Νέας Δηµοκρατίας αποκυήµατα της
φαντασίας σας. Παρουσιάσατε µια ατζέντα, η οποία δεν έχει καµ-
µία σχέση, µε αυτά τα οποία έχω πει. 

Μιλήσατε για τον κατώτατο µισθό. Προφανώς, δεν παρακο-
λουθήσατε ότι στην οµιλία, την οποία έκανα στον ΣΕΒ, µίλησα
για τη δυνατότητα, υπό την προϋπόθεση ότι θα το συµφωνήσουν
οι κοινωνικοί εταίροι- αύξησης του κατώτατου µισθού, κύριε Τσί-
πρα. Αυτό σας διέφυγε τελείως, αλλά σταθήκατε σε αυτό το
Βήµα και είπατε ότι εγώ θέλω να µειώσω τον κατώτατο µισθό και
να πάω σε δωδεκάωρο. 

Πότε τα είπα αυτά, κύριε Τσίπρα; Με τι θράσος στέκεστε εδώ
και βάζετε στο στόµα µου λόγια, τα οποία δεν έχω πει ποτέ; Φαν-
τάζεστε, θα θέλατε να είχα πει αυτά, αλλά προφανώς, κάποιοι
ενοχλούνται από το γεγονός ότι η Νέα Δηµοκρατία, µέσα από τις
πρωτοβουλίες της, αποδεικνύει ότι έχει έµπρακτη κοινωνική
ατζέντα. 

Σας ενοχλεί ότι βάλαµε πρώτοι το ζήτηµα των παιδικών σταθ-
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µών και είπαµε «κανένα παιδί εκτός παιδικού σταθµού». Σας ενο-
χλεί ότι ήµασταν οι πρώτοι, που εφαρµόσαµε το ελάχιστο εγγυη-
µένο εισόδηµα και είπαµε ότι θέλουµε να δώσουµε ένα δισε-
κατοµµύριο στο ελάχιστο εγγυηµένο εισόδηµα. Σας ενοχλούν
όλα αυτά, γιατί εσείς το πολεµήσατε, πολεµήσατε το ΚΕΑ, όπως
το λέτε τώρα. 

Άρα, καταλαβαίνω ότι αυτό σας χαλάει λίγο το αφήγηµα. Ό-
µως, τι να κάνουµε; Θα πρέπει να προσαρµοστείτε και σε αυτήν
την κατάσταση. 

Πάλι δεν µου είπατε τίποτα, κύριε Τσίπρα -δεν ξέρω γιατί απο-
φεύγετε αυτό το θέµα τόσο συστηµατικά και εσείς και ο κ. Βού-
τσης- για την ψήφο των οµογενών. Τι θα γίνει µε αυτό το θέµα,
επιτέλους; Είναι τόσο δύσκολο να συµφωνήσουµε; Ας συµφωνή-
σουµε και σε κάτι, βρε παιδί µου! Πάµε να σπάσουµε τη Β’ Αθη-
νών και να συµφωνήσουµε τι θα ψηφίσουν οι άνθρωποι από τις
επόµενες εκλογές. Γιατί πετάτε το µπαλάκι συνέχεια στην εξέ-
δρα; Γιατί µας λέτε ότι θα φτιάξουµε επιτροπές, είναι δύσκολο,
το ένα, το άλλο, το τρίτο;

Δεσµευτείτε ξεκάθαρα ότι θα ισχύσει στις επόµενες εκλογές,
να πάµε µαζί να σπάσουµε και τη Β’ Αθηνών, να µη λέει ο κόσµος
ότι τσακωνόµαστε συνέχεια. Να συµφωνήσουµε και σε κάτι! Δεν
είναι κακό! 

Όµως, φαντάζοµαι ότι αναγνωρίζετε πως αυτό αποτελεί µια
ηθική υποχρέωση απέναντι στα νέα παιδιά, τα οποία έφυγαν,
αλλά απέναντι και σε όλους όσοι δεν έχουν την οικονοµική δυ-
νατότητα να αγοράσουν ένα εισιτήριο και να ψηφίσουν στις επό-
µενες εκλογές. 

Θα περιµένω την απάντησή σας, αν και διαισθάνοµαι από την
άρνησητη δική σας και του Προέδρου της Βουλής, να συζητή-
σουµε αυτό το θέµα σε ξεχωριστή συνεδρίαση, όπως έχουµε ζη-
τήσει και έχουµε δικαίωµα να κάνουµε, ότι µάλλον δεν έχουν
πολλές πιθανότητες να σας πείσουµε γι’ αυτό. 

Προσφυγικό: Συνέντευξη Τσίπρα στις 29 Φεβρουαρίου στον
“enikos”. Κάνει µια κριτική στον κ. Γεωργιάδη. 

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Σε ποιον;
Στον “enikos”;

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Στον κ. Γεωργιάδη κάνετε µια κριτική, στον Χατζηνικολάου
–µε συγχωρείτε- στην τηλεόραση του ΑΝΤ1. «Να σας πω ότι µε
τα tweet αυτά ο κ. Γεωργιάδης και µε τη σαφή διαφοροποίησή
του από τη θέση του κ. Μητσοτάκη, που για να µη λέτε ότι λέω
µόνο αρνητικά, να πω ότι και η στάση που κρατά στα προσφυγικό
είναι στάση ευθύνης». Εσείς τα είπατε. Τα είπατε στις 29-2-2016.
Μετά τι έγινε δηλαδή; Ξαφνικά µετατράπηκα σε σύµµαχο του
Όρµπαν; 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Τουλάχιστον, κύριε Τσίπρα, να θυµάστε αυτά που λέτε, γιατί

εκτίθεστε. 
Το καταθέτω στα Πρακτικά. 
(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυ-

ριάκος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν
έγγραφο, το οποίο βρίσκεται στο Αρχείο του Τµήµατος Γραµµα-
τείας της Διεύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Θόρυβος στην Αίθουσα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Σας παρακαλώ, κύριοι συ-

νάδελφοι, ηρεµήστε και µην παρεµβαίνετε! 
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Για να το ξεκαθαρίσουµε αυτό. Σας είπα, από την πρώτη
στιγµή, κύριε Τσίπρα, ότι στο ζήτηµα του προσφυγικού πρέπει
να βρούµε ευρωπαϊκές λύσεις, αλλά εξακολουθείτε και σήµερα
να µην µπορείτε να πείτε τι είναι αυτή η οµηρία πια από τις αρι-
στερές συνιστώσες, ότι πρέπει να προστατεύουµε τα σύνορά
µας. 

Δεν µπορείτε να το πείτε; Είναι τόσο δύσκολο να βγει αυτή η
φράση από το στόµα σας; Τη λένε, όχι µόνο οι κεντροδεξιοί.
Σπεύσατε να µε ταυτίσετε µε το AFD. Ο Μακρόν δεν λέει τα ίδια
πράγµατα; Οι Σοσιαλοδηµοκράτες της Γερµανίας δεν λένε τα
ίδια πράγµατα, ότι πρέπει να προστατεύσει η Ευρώπη τα σύνορά
της και ότι αν δεν τα προστατεύσει µε κάποιον τρόπο δεν γίνεται
να επιβιώσει το Σένγκεν; Μόνο εµείς το λέµε; Εσείς, γιατί έχετε
τόση δυσκολία να το πείτε αυτό κύριε Τσίπρα; Τι ιδεολογικά

γραµµάτια έχετε να εξοφλήσετε, που δεν µπορείτε να δεχθείτε
αυτήν την απλή πραγµατικότητα; 

Σας λέω, λοιπόν, ότι οι λύσεις στο προσφυγικό πρέπει να είναι
ευρωπαϊκές. Δεν ξέρω τι συµφωνία κάνατε µε την κ. Μέρκελ –
δεν το ξέρω, γι’ αυτό και δεν µπορώ να τοποθετηθώ- αλλά βλέ-
πετε ότι δεν έσπευσα να είµαι κριτικός σε αυτή τη συµφωνία,
διότι δεν ξέρω το περιεχόµενό της. Θα ήταν πάρα πολύ εύκολο
να λαϊκίσω πάνω σε αυτό. Δεν το έκανα, κύριε Τσίπρα, διότι
πράγµατι, πρέπει να υπάρχει ευρωπαϊκή αλληλεγγύη και να στα-
θούµε µαζί µε αυτούς, οι οποίοι σήκωσαν µεγάλο βάρος στη δια-
χείριση του προσφυγικού και απέναντι σε αυτούς που θεωρούν
ότι το πρόβληµα δεν τους αφορά. Άρα, µην προσπαθήσετε και
εδώ να βάλετε λόγια στο στόµα µου, τα οποία δεν έχω πει. Τε-
λειώνω, κύριε Πρόεδρε, µε τα πιο προσωπικά θέµατα. 

Κύριε Τσίπρα, φαντάζοµαι ότι δεν αφήσατε κάποιο υπονοού-
µενο, ότι όποιες κοινωνικές σχέσεις µπορώ να έχω, είχαν ως απο-
τέλεσµα συγκεκριµένο όφελος κάποιων επιχειρηµατιών, διότι δεν
υπήρχε ποτέ κάποια περίπτωση να συµβεί οτιδήποτε τέτοιο.
Ούτε είχα καµµία αρµοδιότητα να κάνω κάτι τέτοιο. Κι όταν ανα-
φερθήκατε στο θέµα της “NOVARTIS” γνωρίζετε πάρα πολύ
καλά ότι µια κοινωνική επαφή, εσείς τη διαστρεβλώσατε µε τέ-
τοιο τρόπο, για να αφήσετε υπονοούµενο. Όταν, µάλιστα, ο κ.
Φρουζής δεν ήταν καν διευθύνων σύµβουλος της “NOVARTIS”,
όταν έγινε αυτή η συνάντηση. Και εσείς τον είδατε τον κ. Φρουζή.
Και εσείς τον έχετε δει τον κ. Φρουζή. Δεν τον έχετε δει; Α, δεν
τον έχετε δει ποτέ. Μάλιστα. Δεν τον είδατε ποτέ ως εκπρόσωπο
των φαρµακοβιοµηχάνων! Δεν το θυµάστε! Θα σας φρεσκάρω
τη µνήµη σας σε άλλη ευκαιρία. 

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): εσείς, πού
το ξέρετε τόσο καλά; 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Έχετε βγάλει δελτίο Tύπου. 

ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Πού το ξέ-
ρετε αυτό; 

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-
τίας): Έχετε βγάλει δελτίο Τύπου! Δεν ντρέπεστε λίγο; Έχετε
βγάλει δελτίο Τύπου! Πολύ επιλεκτική µνήµη έχετε. Τα δελτία
Τύπου σας διαβάζω. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Αυτό που µπορώ να σας πω, όµως, είναι το εξής: Αναφερθή-

κατε σε διάφορα ονόµατα. Να πιαστώ από ένα µόνο, γιατί το ανα-
φέρατε: Καλογρίτσας.

Ξέρετε, βρέθηκα στην Πάτρα χθες και το µεγάλο παράπονο
των Πατρινών και της δυτικής Ελλάδας, είναι αυτός ο ταλαίπω-
ρος δρόµος από την Πάτρα στον Πύργο. Τον σπάσατε σε οχτώ
εργολαβίες. Τις τέσσερις τις δώσατε στον κ. Καλογρίτσα. Χρεω-
κοπηµένο. Το έργο σταµάτησε µε τον κ. Καλογρίτσα. Θέλετε να
του δώσετε κανάλι. Δεχθήκατε τα βοσκοτόπια ως ενέχυρο. Και
έρχεστε µετά και µου λέτε ότι «δεν κάνουµε δουλειές µε αυ-
τούς»; Ποιον κοροϊδεύετε, κύριε Τσίπρα; Μπαινοβγαίνουν στο
Μαξίµου και συναλλάσσεστε µαζί τους. Εγώ, απ’ ότι βλέπετε,
µιλάω µε στοιχεία. Αν έχετε να µου προσάψετε ότι η “NOVARTIS”
ωφελήθηκε από κάποια δική µου υπογραφή, να µου το πείτε σας
παρακαλώ πολύ. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Έρχοµαι τώρα στα πιο προσωπικά. Κύριε Τσίπρα, εδώ και δύο

χρόνια, εκδοτικά συγκροτήµατα απολύτως ταυτισµένα µε το Μέ-
γαρο Μαξίµου έχουν στοχοποιήσει χυδαία τη σύζυγό µου. Έχουν
διασύρει την προσωπική µας ζωή. Έχουν αρπαχτεί από µια προ-
σωπική περιπέτεια, για να ισχυριστούν ότι τάχα δεν είχαµε βρεθεί
σε διάσταση και ότι όλο αυτό ήταν εικονικό, για να κρύψουµε
στοιχεία του «πόθεν έσχες». Αυτά έλεγαν τα δικά σας φερέφωνα.

Ως αποτέλεσµα αυτών των δηµοσιευµάτων και της µήνυσης
που κατατέθηκε, µε αστραπιαία ταχύτητα διεξήχθη στη σύζυγό
µου φορολογικός έλεγχος γραµµή-γραµµή. Μέσα σε σαράντα
οχτώ ώρες έγινε αυτό. Τι έγινε; Το δέχθηκε κανονικά και προσκό-
µισε όλα τα στοιχεία. Και τι απεφάνθη το ΚΕΦΟΜΕΠ, κύριε Τσί-
πρα; Ότι δεν υπάρχει καµµία φορολογική εκκρεµότητα.

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Και τι απεφάνθη η εισαγγελέας κ. Ψαρουδάκη; Ότι η υπόθεση

πάει στο αρχείο. Δεν τα ξέρετε αυτά; Δεν τα ξέρετε; Μάθετε τα,
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λοιπόν. Από τη στιγµή, λοιπόν, που τα έχετε µάθει, να µην ανα-
φερθείτε ξανά στο όνοµα της συζύγου µου. Αρκετά την έχετε τα-
λαιπωρήσει. Είναι µια υπεύθυνη γυναίκα, µια επιχειρηµατίας. Δεν
έκανε ποτέ δουλειές µε το δηµόσιο. Βρέθηκε να στοχοποιείται,
µόνο και µόνο γιατί αυτό εξυπηρετούσε τα δικά σας συµφέ-
ροντα. Και στο ζήτηµα του «πόθεν έσχες» γνωρίζετε πολύ καλά
ότι η αρχική απόφαση της επιτροπής ήταν ότι δεν χρειάζεται να
κάνουµε κοινή δήλωση «πόθεν έσχες» και µετά από διάφορες πα-
ρεµβάσεις η επιτροπή άλλαξε την απόφασή της και θα προσκο-
µίσει κανονικά η σύζυγός µου όλα τα στοιχεία, που ζητάει η
Επιτροπή «Πόθεν Έσχες». 

Αναρωτηθήκατε άραγε στην Επιτροπή «Πόθεν Έσχες» γιατί οι
ανεξάρτητοι δικαστικοί ψήφισαν κατά της υποχρέωσης να προ-
σκοµίσει «πόθεν έσχες» και µόνο οι πολιτικά κατευθυνόµενοι ψή-
φισαν υπέρ; Δεν θα πω τίποτα παραπάνω. Αυτό αποφάσισε η
επιτροπή. Αυτό θα γίνει. 

Όµως, από τη στιγµή, κύριε Τσίπρα, που η υπόθεση µπήκε στο
αρχείο από την ελληνική δικαιοσύνη -εισαγγελέας υπάρχει, ει-
σαγγελέας δεν είναι ούτε ο κ. Βαξεβάνης, ούτε εσείς- σας απα-
γορεύω να ξαναµιλήσετε για τη σύζυγό µου και για το θέµα αυτό. 

(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Γιατί, ξέρετε, είναι και άνανδρο από ένα σηµείο και πέρα. Είναι

άνανδρο και πρωτοφανές, αυτό το οποίο κάνατε. Και το κάνατε
εσείς, προσωπικά. Ξέρατε ότι η υπόθεση έχει αρχειοθετηθεί και
πάρα ταύτα, επανέρχεστε στο ίδιο ακριβώς θέµα. 

Για τα ζητήµατα των ρυθµίσεων των δανείων, θα τα πούµε
άλλη ώρα. Για κοιτάξτε και εσείς, όµως, µήπως τυχόν και έχετε
εσείς στην οικογένειά σας εταιρίες, που έχουν κάνει ρυθµίσεις
δανείων. Προσέξτε το λίγο. Ψάξτε το λίγο. Μπορεί να το ξέρετε
και εσείς. Δεν θα πω τίποτε παραπάνω σήµερα. Την επόµενη φο-
ρά µπορεί να µου το πείτε εσείς. Διότι πρέπει να είστε πιο προ-
σεκτικός σε αυτά, όταν έχετε τη φωλιά σας λερωµένη. 

Από εκεί και πέρα, για να χαλαρώσουµε και λίγο το κλίµα, µετά
την, όπως καταλαβαίνετε, φορτισµένη συναισθηµατικά απάντησή
µου, κλείνω µε µία ενδιαφέρουσα… 

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΟΥΡΣΟΥΖΙΔΗΣ: Του «Κήρυκα»;
ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ (Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρα-

τίας): Ρυθµισµένα είναι όλα τα δάνεια. Να ρωτήσετε τον κ. Τσί-
πρα εάν συγγενείς του έχουν εταιρία, που και αυτή έχει ρυθµίσει
τα δάνειά της και µε τι όρους και αν αυτοί είναι προνοµιακοί. Όχι
δύο µέτρα και δύο σταθµά. 

Λοιπόν, να τελειώσουµε µε κάτι λίγο πιο χαλαρό. 
Κύριε Τσακαλώτε, είπατε ότι πρέπει να βγούνε οι Βουλευτές

στον δρόµο και να ενηµερώσουν και να εξηγήσουν στους πολίτες
για τη συµφωνία. 

Έλαβα µία πρόσκληση για την οµιλία σας -την έλαβα και εγώ
στο mail µου µε µία µαζική αποστολή- την οποία θα κάνετε στον
ΣΒΒΕ Θεσσαλονίκης. Ξαναπάτε στη Θεσσαλονίκη. Ξαναπάτε
στον ίδιο χώρο, που πήγατε την προηγούµενη φορά ακριβώς,
δίπλα στο αεροδρόµιο. 

Όπως αναφέρει η πρόσκληση, «λόγω των αυξηµένων µέτρων
ασφαλείας, θα παρακαλούσαµε πολύ να έχετε µαζί την αστυνο-
µική σας ταυτότητα».

(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυριά-
κος Μητσοτάκης καταθέτει για τα Πρακτικά αντίγραφο του προ-
αναφερθέντος ηλεκτρονικού µηνύµατος, το οποίο βρίσκεται στο
αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Διεύθυνσης Στενογρα-
φίας και Πρακτικών της Βουλής)

Έτσι πηγαίνετε στη Θεσσαλονίκη πια, κύριε Τσίπρα!
(Χειροκροτήµατα από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)

Έτσι πηγαίνετε στη Θεσσαλονίκη. Να δω πώς θα πάτε στη
ΔΕΘ. Να δω πώς θα περπατήσετε στον δρόµο και θα εξηγήσετε
στους Μακεδόνες τη συµφωνία, την οποία υπογράψατε. 

Σας ευχαριστώ πολύ. 
(Όρθιοι οι Βουλευτές της Νέας Δηµοκρατίας χειροκροτούν

ζωηρά και παρατεταµένα)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κυρίες και κύριοι συνάδελ-

φοι, ο Βουλευτής της Νέας Δηµοκρατίας κ. Ιωάννης Κεφαλογιάν-
νης ζητεί άδεια ολιγοήµερης απουσίας στο εξωτερικό, προκει-
µένου να µεταβεί στο Βέλγιο, από 9 Ιουλίου έως 10 Ιουλίου 2018,
για προσωπικούς λόγους. Η Βουλή εγκρίνει;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Συνεπώς η Βουλή ενέκρινε

τη ζητηθείσα άδεια. 
Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, έχω την τιµή να ανακοινώσω

στο Σώµα ότι η Πρόεδρος της Κοινοβουλευτικής Οµάδας της Δη-
µοκρατικής Συµπαράταξης ΠΑΣΟΚ - ΔΗΜΑΡ κ. Φώφη Γεννηµατά
και οι Βουλευτές του Κόµµατός της κατέθεσαν σήµερα 5-7-2018
πρόταση νόµου: «Ακύρωση των µειώσεων στις συντάξεις και
προώθηση της επαναθεµελίωσης του ασφαλιστικού συστήµα-
τος».

Παραπέµπεται στην αρµόδια Διαρκή Επιτροπή.
(Γέλωτες από την πτέρυγα του ΣΥΡΙΖΑ)

Σας παρακαλώ πολύ, µη γελάτε!
Η κ. Γεννηµατά δεν θα µιλήσει. 
Η συνεδρίαση θα κλείσει µε την τριτοµιλία του Πρωθυπουργού

κ. Αλέξη Τσίπρα. 
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Θα είναι

σύντοµη η παρέµβασή  µου, κύριε Πρόεδρε. Δεν θα µακρηγο-
ρήσω αυτή τη φορά, για να µην ανησυχήσω κι άλλο τον κ. Μη-
τσοτάκη, ο οποίος είπε ότι µακρηγόρησα στη δευτερολογία µου,
επειδή µε κατατρόπωσε στην πρωτοµιλία. Τέτοια κατατρόπωση
δεν έχω ξαναδεί!

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι -ο κ. Μητσοτάκης δεν είναι στην
Αίθουσα- θα ξεκινήσω από τα θέµατα της οικονοµίας. Δεν θα το-
ποθετηθώ επί µακρόν, αλλά θα ήθελα να πω το εξής. Αναφέρ-
θηκε στην διόγκωση του ιδιωτικού χρέους ο κ. Μητσοτάκης. Θα
ήθελα να επισηµάνω ότι πραγµατικά, αποτελεί ένα ζήτηµα για
την ελληνική οικονοµία το ιδιωτικό χρέος. Όµως, θα πρέπει να
έχουµε όλη την πραγµατική εικόνα. 

Από τα περίπου 130 δισεκατοµµύρια ευρώ του ιδιωτικού χρέ-
ους, τα 32 δισεκατοµµύρια αφορούν µόλις εβδοµήντα τρία ΑΦΜ.
Συµπεριλαµβανοµένων και αυτών των εβδοµήντα τριών ΑΦΜ,
µόνο δεκαεπτά χιλιάδες ΑΦΜ χρωστούν τα 85 δισεκατοµµύρια. 

Αντιλαµβανόµαστε, λοιπόν, ότι εδώ βρισκόµαστε µπροστά σε
ένα πρόβληµα πάρα πολύ δοµικό, ουσιαστικό, το οποίο δεν αν-
τιµετωπίζεται µε το να το ξορκίζει κανείς. Βρισκόµαστε σε ένα
πρόβληµα, που έχει να κάνει κυρίως µε το γεγονός ότι µεγάλες
επιχειρήσεις ή µεγάλοι επιχειρηµατίες έχουν καταφέρει, δυστυ-
χώς, να βγάλουν τα χρήµατά τους στο εξωτερικό κατά πάσα πι-
θανότητα, να χρεοκοπήσουν τις επιχειρήσεις τους, και να χρω-
στούν κάποια δισεκατοµµύρια στις τράπεζες, τα οποία δεν θα τα
επιστρέψουν ποτέ. Και αυτό είναι το δοµικό πρόβληµα, που α-
φορά ένα µεγάλο µέρος των µη εξυπηρετούµενων δανείων. Είναι
οι λεγόµενοι «στρατηγικοί κακοπληρωτές». 

Σε ότι αφορά το κρίσιµο θέµα, που έχει να κάνει µε το αν ο κ.
Μητσοτάκης όντως έχει µια ατζέντα αντικοινωνική -σοκαριστική
είπα εγώ στην οµιλία µου- µια κρυφή ατζέντα -και περιέγραψα
το δηµιουργικό σοκ, που περνάει µέσα από την κατάργηση των
κατακτήσεων του εργατικού κινήµατος, την απελευθέρωση, λέµε
εµείς, απολύσεων, τη διεύρυνση του οκτάωρου- ο ίδιος είπε ότι
ποτέ δεν τα ανέφερε αυτά.  

Εγώ θα ήθελα να του υπενθυµίσω ότι µόλις πριν από λίγες ηµέ-
ρες, πριν από έναν περίπου µήνα, στην οµιλία του προς το ΣΕΠΕ
ανέφερε επί λέξει το γεγονός ότι στις µέρες µας το οχτάωρο έχει
ξεπεραστεί. Ήταν µία από τις πολλές περιπτώσεις, κατά τις ο-
ποίες ο κ. Μητσοτάκης µάς έχει αιφνιδιάσει µε την ειλικρίνεια των
τοποθετήσεών του, όταν βρίσκεται, βεβαίως, µπροστά σε ακρο-
ατήρια που, µάλλον, αισθάνεται ότι θα τους αρέσει αυτό το οποίο
θα ειπωθεί. 

Στη Βουλή σήµερα είπε διαφορετικά. Όταν, όµως, κάποιος
λέει ότι το οχτάωρο είναι ξεπερασµένο και δηλώνει φανατικός
υποστηρικτής του Αυστριακού Καγκελάριου κ. Κουρτς, που κα-
θιέρωσε το δωδεκάωρο, είναι βέβαιο ότι η ατζέντα που κρύβει
στα ζητήµατα της εργασίας, είναι µια ατζέντα ακραία νεοφιλε-
λεύθερη και συντηρητική. 

Έρχοµαι στα ζητήµατα που έθεσε ο κ. Μητσοτάκης, σε σχέση
µε το µακεδονικό. Έκανε σαν να µην κατάλαβε αυτό το οποίο
είπα από το Βήµα, ότι πουθενά στη συµφωνία, την οποία έχουµε
υπογράψει, δεν αναφέρεται η έννοια «Μακεδονικό έθνος». Και
έκανε µία ακόµη από τις πολλές γνώριµες λαθροχειρίες, που έχει
επιχειρήσει κατά καιρούς, να βγει και να µας πει ότι «nationality»
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σηµαίνει «έθνος» και όχι «ιθαγένεια». 
Εγώ, λοιπόν, κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δεν έχω τίποτε

άλλο να πω από το να επαναλάβω την προτροπή µου να βγάλετε
τις αστυνοµικές σας ταυτότητες. Η αστυνοµική ταυτότητα που
έχω εδώ, έχει εκδοθεί το 2007, όπως βλέπω. Μου την έδωσε ένας
συνάδελφος, γιατί εγώ δεν είχα τη δική µου µαζί. Το 2007 δεν
κυβερνούσε ο ΣΥΡΙΖΑ, για να κάνει καµµία λαθροχειρία ή να προ-
σπαθήσει να ανατρέψει τα δεδοµένα. 

Στο µπροστινό µέρος, λοιπόν, της αστυνοµικής ταυτότητας,
που κρατούν όλοι οι Έλληνες, που έχουν αστυνοµική ταυτότητα,
αναγράφεται στα ελληνικά: «Ελληνική ιθαγένεια». Από κάτω ανα-
γράφεται στα αγγλικά: «Hellenic nationality». Τι σηµαίνει αυτό;
Αυτό σηµαίνει ότι στην επίσηµη ορολογία, ο όρος «ιθαγένεια»
στα αγγλικά -η ιθαγένεια είναι ένας νοµικός δεσµός του κάθε
κράτους µε τους πολίτες του- ή «υπηκοότητα» εννοιολογικά τόσο
στην αγγλική όσο και στη γαλλική, αποδίδεται µε όρους αντί-
στοιχα «nationality» - «citizenship». 

Αυτή είναι η πραγµατικότητα. Γιατί επιχειρείτε αυτήν την πραγ-
µατικότητα τόσο να τη διαστρεβλώσετε; Έχει ο κάθε Έλληνας
πολίτης δελτίο αστυνοµικής ταυτότητας. Μπορεί να το βγάλει
και να το διαβάσει. Πώς πιστεύετε, δηλαδή, ότι µπορείτε να κά-
νετε αυτή τη διαστρέβλωση της πραγµατικότητας και αυτό το
τρικ να πετύχει;

Όµως, ο κ. Μητσοτάκης έκανε και κάτι ακόµη. Απευθύνθηκε
στον κ. Τσακαλώτο, κουνώντας του το δάχτυλο, γιατί -λέει- ο κ.
Τσακαλώτος είναι αυτός που κάποια στιγµή, κάποτε, παλιότερα,
είχε υπογράψει ένα κείµενο, ένα πολιτικό κείµενο, µαζί µε πολ-
λούς άλλους, το οποίο κείµενο ανέφερε -ενδεχοµένως, δεν το
γνωρίζω, δεν το αµφισβητώ, όµως, δεν έχω λόγο να το αµφισβη-
τήσω-...

(Γέλωτες από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
Μη χαµογελάτε. Θα σας κοπεί το χαµόγελο σε λίγο.
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Παρακαλώ, ηρεµήστε.
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ανέφερε,

λοιπόν, το κείµενο περί Δηµοκρατίας της Μακεδονίας. 
Εγώ, λοιπόν, θέλω να καταθέσω στα Πρακτικά, όχι τι υπέ-

γραψε ο κ. Τσακαλώτος, αλλά τη συνέντευξη που έδωσε ο κ. Μη-
τσοτάκης, ο Κυριάκος Μητσοτάκης, στις 17 Ιανουαρίου του 1993
στο δηµοσιογράφο Στέφανο Κασιµάτη στο «ΈΨΙΛΟΝ» της ΕΛΕΥ-
ΘΕΡΟΤΥΠΙΑΣ. Ξέρετε ποιος ήταν ο κεντρικός τίτλος; «Ε, όχι και
µέγα θέµα η Μακεδονία. Και το ζήτηµα της ονοµασίας πρέπει να
λυθεί µε συµβιβασµό, σύνθετη ονοµασία, γεωγραφικό προσδιο-
ρισµό».

Το καταθέτω για τα Πρακτικά
(Στο σηµείο αυτό ο Πρόεδρος της Κυβέρνησης κ. Αλέξης Τσί-

πρας καταθέτει για τα Πρακτικά το προαναφερθέν έγγραφο, το
οποίο βρίσκεται στο αρχείο του Τµήµατος Γραµµατείας της Δι-
εύθυνσης Στενογραφίας και Πρακτικών της Βουλής)

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ: Ποιος Μητσοτάκης;
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κυριάκος

Μητσοτάκης. 
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ: Το 1993;
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Ναι, το

1993. Αναφερθήκατε σε κείµενο του κ. Τσακαλώτου, που είναι
πάνω από µια δεκαετία. Όµως, αυτά που αφορούν τον Κυριάκο
Μητσοτάκη, τα οποία είναι στο παρελθόν, θέλετε να τα σκεπά-
σετε. Δεν σας αρέσουν!

(Θόρυβος από την πτέρυγα της Νέας Δηµοκρατίας)
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Κάντε ησυχία.
ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΜΠΟΥΡΑΣ: ... (δεν ακούστηκε)
ΑΛΕΞΗΣ ΤΣΙΠΡΑΣ (Πρόεδρος της Κυβέρνησης): Κύριε Μπού-

ρα, εντάξει, στο σχολείο. Μάθαινε πράγµατα στο σχολείο. Στο
Χάρβαρντ ήταν. Μάθαινε. Δεν µάθαινε, βέβαια, για το 1960 και
για την υπόθεση Λαµπράκη, αλλά µάθαινε πράγµατα. Και τότε
υπερασπιζόταν µια θέση, που ήταν η επίσηµη θέση του κόµµατός
σας και του αείµνηστου Κωνσταντίνου Μητσοτάκη.

Άρα, ήταν σε µια ορθή θέση και στάση σε σχέση µε την πολι-
τική του κληρονοµιά, την οποία έχει επαναλάβει πολλές φορές
και σε δηµόσιες δηλώσεις του αργότερα, αλλά και σε αυτό εδώ
το Βήµα, στην Αίθουσα αυτή. 

Και, πράγµατι, το 2016, στις αρχικές του τοποθετήσεις για το
προσφυγικό, είχε τηρήσει µια διαφορετική στάση. Σας θυµίζω
ότι το 2016 ο κ. Μητσοτάκης για το µακεδονικό µας εγκαλούσε
εδώ στη Βουλή «Γιατί δεν το φέρνετε;» και ότι «Η θέση µας είναι
το Βουκουρέστι και η σύνθετη ονοµασία». Βεβαίως, αργότερα,
για λόγους που έχουν να κάνουν -και είναι γνωστοί- µε την
ανάγκη ενότητας του κόµµατός σας και της ηγεµονίας της ακρο-
δεξιάς πτέρυγας, άλλαξε θέση και προσχώρησε σε µια άποψη,
η οποία δεν αποτελεί την πάγια θέση και του ίδιου και της παρά-
ταξής σας.

Θέλω να κλείσω µε τους υπαινιγµούς που άφησε εδώ ο κ. Μη-
τσοτάκης, στα θέµατα, που αφορούν τις σχέσεις µε επιχειρηµα-
τίες. Έδωσα, νοµίζω, µια ολοκληρωµένη απάντηση στη δευτερο-
µιλία µου.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι και κύριε Μητσοτάκη, που φαν-
τάζοµαι ότι µε ακούτε, αλλά δεν είστε στην Αίθουσα -είµαι βέ-
βαιος ότι µε ακούτε- εγώ δεν έριξα λάσπη στο ανεµιστήρα. Εγώ
δεν αναφέρθηκα σε ζητήµατα, που δεν είναι γνωστά ούτε σε θέ-
µατα κρυφά, τα οποία ειλικρινά δεν γνωρίζω, και µπορεί να έχουν
κάποιοι -όπως λέει- στην οικογένειά µου. Ποιοι είναι; Γιατί δεν
τους λέει; Και πώς τα βρήκε αυτά; Πού έψαξε; Με ποιες µεθό-
δους, αλήθεια, έψαξε γι’ αυτά; Εγώ αναφέρθηκα σε ζητήµατα,
τα οποία είναι γνωστά στο ευρύ κοινό και τα οποία ήδη απασχο-
λούν τους δικαστικούς λειτουργούς.

Η υπόθεση «SIEMENS» απασχολεί για χρόνια την ελληνική δι-
καιοσύνη. Και, προφανώς, όλα όσα έχει καταθέσει η κ. Τσακά-
λου, που εµπλέκουν τον κ. Μητσοτάκη, είναι καταθέσεις, που έχει
κάνει ενόρκως η γραµµατέας του κ. Χριστοφοράκου. Δεν είναι
λάσπη στον ανεµιστήρα αυτό. Απασχολεί η υπόθεση την ελλη-
νική δικαιοσύνη χρόνια τώρα.

Και η υπόθεση «NOVARTIS» απασχολεί την ελληνική δικαιο-
σύνη και τους εισαγγελικούς λειτουργούς. Φαντάζοµαι ότι θα
εξετάζουν εξονυχιστικά και τα mail του κ. Φρουζή προς τον κ.
Μητσοτάκη και άλλα ενδεχοµένως στοιχεία, που δεν έχουν πε-
ριέλθει στο φως της δηµοσιότητας. Ούτε αυτό είναι λάσπη στον
ανεµιστήρα. Αφορούν πολύ συγκεκριµένα πράγµατα. 

Συνέχισε, όµως, ο κ. Μητσοτάκης την προσπάθεια αυτοθυµα-
τοποίησής του, ότι είναι το µεγάλο θύµα. Μάλιστα, µε εισαγγε-
λικό τόνο, µου απαγόρευσε να αναφερθώ ξανά σε αυτό το θέµα,
που αφορά επιχειρηµατικές δραστηριότητες της συζύγου του.
Και εξήγησα στη δική µου οµιλία, ότι αν αντίστοιχα, η δική µου
σύζυγος είχε επιχειρηµατικές δραστηριότητες και κάποια off-
shore κάποιου άλλου επιχειρηµατία, ο οποίος έδωσε 8 εκατοµ-
µύρια ευρώ στο «ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ», και χρηµατοδοτούσε µε
850.000 ευρώ αυτές τις επιχειρηµατικές δραστηριότητες της
δικής µου συζύγου, τότε, αν δεν ερχόµουν εγώ εδώ να πω ποιος
είναι αυτός ο επιχειρηµατίας, θα ήταν µείζον θέµα για τη δηµο-
κρατία και την πολιτική ζωή του τόπου. 

Δεν απάντησε, λοιπόν, ο κ. Μητσοτάκης σε αυτό. Αντιθέτως,
άρχισε να µου λέει πράγµατα, τα οποία εγώ δεν ανέφερα. Δεν
ανέφερα εγώ αν έγινε ή όχι φορολογικός έλεγχος και τι έκανε το
ΚΕΦΟΜΕΠ. Εγώ τον ρώτησα ένα πράγµα πολύ συγκεκριµένο:
Ποιος είναι αυτός ο επιχειρηµατίας και η offshore που χρηµατο-
δοτεί τη σύζυγό του και άρα, τον ίδιο -και ας αφήσουµε αυτή την
καραµέλα των προσωπικών σχέσεων, θέλει να γίνει Πρωθυπουρ-
γός- µε 850.000 ευρώ και χρηµατοδοτεί και το «ΠΡΩΤΟ ΘΕΜΑ»
µε 8 εκατοµµύρια ευρώ; Δεν είναι θέµα αυτό, που αφορά την πο-
λιτική ζωή του τόπου και τη δηµοκρατία; 

Θυµίζω ότι στις γαλλικές προεδρικές εκλογές ο υποψήφιος
της Δεξιάς έχασε τις εκλογές για µία υπόθεση που αφορούσε τη
σύζυγό του. Και τις έχασε, όχι για 850.000 ευρώ χρηµατοδότηση
κρυφού επιχειρηµατία, αλλά γιατί η σύζυγός του ήταν σε µία
θέση αργοµισθίας και έπαιρνε 1.000 µε 2.000 ευρώ τον µήνα. Γι’
αυτό έχασε τις γαλλικές εκλογές. Θέλουµε, λοιπόν, να είµαστε
Ευρώπη, θέλουµε να µένουµε Ευρώπη, αλλά θέλουµε να είµαστε
Ευρώπη µε συνθήκες διαπλοκής, που θυµίζουν Ανατολή και όχι
Ευρώπη. 

Πάµε παρακάτω. 
Εγώ, λοιπόν, έθεσα ζητήµατα, τα οποία είναι γνωστά, τα πε-

ρισσότερα από αυτά απασχολούν τα µέσα ενηµέρωσης και τις
εισαγγελικές και δικαστικές αρχές, τους δικαστικούς λειτουρ-
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γούς. 
Ο κ. Μητσοτάκης αναφέρθηκε -για να µην το ξεχάσω και αυτό-

στον επιχειρηµατία κ. Καλογρίτσα, ρίχνοντας πάλι λάσπη στον
ανεµιστήρα. Και τι είπε; «Του δώσατε τα έργα». Ποια έργα δώ-
σαµε εµείς στον κ. Καλογρίτσα; Δεν έγινε διαγωνισµός; Δεν πλει-
οδότησε στον διαγωνισµό; Έχει να καταγγείλει κάτι συγκε-
κριµένο; Λάσπη, λοιπόν, στον ανεµιστήρα, υπονοούµενα τα
οποία τον προκαλώ -τον προκαλώ!- αν έχει στοιχειώδη πολιτική
εντιµότητα, να τα αναδείξει. Αναφέρθηκε σε δικές µου οικογε-
νειακές υποθέσεις µε δάνεια. Δεν τα γνωρίζω καν. Τον προκαλώ!
Και τον προκαλώ, εάν υπάρχει οτιδήποτε που αφορά εµένα, την
οικογένειά µου ή Υπουργούς αυτής της Κυβέρνησης, να τα πάει
στον εισαγγελέα. Απλά και σταράτα! Με αυτά δεν θα παίζουµε!

(Χειροκροτήµατα από τις πτέρυγες του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ)

ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Ολοκληρώθηκε η προ ηµε-
ρησίας διατάξεως συζήτηση, σύµφωνα µε το άρθρο 143 του Κα-
νονισµού της Βουλής, που διεξήχθη µε πρωτοβουλία του Αρχη-
γού της Αξιωµατικής Αντιπολίτευσης και Προέδρου της Κοι- νο-
βουλευτικής Οµάδας της Νέας Δηµοκρατίας κ. Κυριάκου Μητσο-
τάκη, σε επίπεδο Αρχηγών κοµµάτων, µε θέµα την οικονοµία, τις
αποφάσεις του Eurogroup και τις δεσµεύσεις που ανέλαβε η Κυ-
βέρνηση.

Κυρίες και κύριοι συνάδελφοι, δέχεστε στο σηµείο αυτό να λύ-
σουµε τη συνεδρίαση;

ΟΛΟΙ ΟΙ ΒΟΥΛΕΥΤΕΣ: Μάλιστα, µάλιστα. 
ΠΡΟΕΔΡΟΣ (Νικόλαος Βούτσης): Με τη συναίνεση του Σώ-

µατος και ώρα 19.18’ λύεται η συνεδρίαση.
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